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| Presentacio

El Producte Interior Brut de I'Estat espanyol ha continuat caient el 2009 (-3,6%), encara que la
contraccié s'ha moderat en el tercer trimestre de I'any, que en el seu conjunt s'ha caracteritzat
per la feblesa de la demanda interna i els augments de I'atur i del deficit pdblic. L'economia
espanyola s'ha mantingut en recessié, mentre que la zona euro ha deixat enrere el cicle
recessiu, tot i que es constata la fragilitat de la recuperacié.

D'esquerra a dreta: Jaume Ribera,
president de Caixa Terrassa i Enric Mata,
director general

En aquest marc general d'estancament econdmic i de tensions en els mercats financers, Caixa
Terrassa ha obtingut uns beneficis nets atribuits al Grup de 35,8 milions d'euros, xifra que ha
significat una disminucié del 27,6% en relacié al 2008. Aquests resultats s'han assolit després de
destinar 113,4 milions d'euros a dotacions per a la cobertura dels deutors en mora i
reforcament dels fons de provisié.

Després de la distribucié de resultats, en que hem aplicat 8 milions al fons d'obra social i 27,8
milions a reserves, els recursos propis s’han situat en 1.142 milions d’euros, que superen en més
d'un 60% el minim establert pel Banc d'Espanya. Aquest nivell de capitalitzacié equival a un
coeficient de solvencia general del 13,05% i a una Tier 1 del 7,48%, ratios que se situen
ampliament per damunt dels minims que estableix el regulador. Pel que fa a la liquiditat, hem
tancat I'exercici amb un folgat volum d’actius liquids d'un import de 1.142 milions d'euros, que
suposa un 9% del balang.

Respecte a l'activitat comercial, com en |'exercici anterior, hem llancat nous productes i
férmules de moratoria per facilitar el pagament dels préstecs a les families i a les empreses. Aixi
mateix, hem potenciat de nou el financament de |'habitatge protegit, per al qual hem concedit
uns 30 milions d’euros en préstecs corresponents al nou Pla de |'Habitatge, cosa que ha
mantingut Caixa Terrassa com a primera caixa comarcal catalana en aquesta modalitat
crediticia. Pel que fa a I'empresa, la nostra entitat ha estat molt activa en les linies ICO de crédit
preferent, amb una produccié de més de 42 milions d’euros, significativament superior al volum
concedit el 2008 (17,6 milions).
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L'any 2009 s'ha significat molt especialment per l'inici d'una nova etapa de reordenacié del
sistema financer de I'Estat, centrada particularment en el sector de caixes d'estalvis. La caiguda
i I'estancament economic, amb unes perspectives de lenta recuperacid, i la crisi financera
internacional, ha fet necessari endegar un procés de reestructuracié per poder fer front a la
nova economia i als nous mercats amb eficiéncia i competitivitat. La nostra entitat va tenir una
visié clara que era necessari anar en aquesta direccid, i va impulsar amb les caixes de Manlleu i
Sabadell el projecte Gaudi per a la constitucié d'una nova caixa comarcal d’ampli abast al
nostre pais.

El juliol de 2009 els respectius consells d’administracié van donar llum verda a l'inici dels
treballs d'integracié de les tres caixes, que van ser capdavanteres en I'elaboracié d'un projecte
de fusid, emprés per iniciativa propia i des d'una visié professional.

D'aquesta manera, paral-lelament a la gestié financera i de servei als clients, un ampli equip de
directius i tecnics han anat desenvolupant el projecte, que successivament ha estat aprovat pel
Banc d'Espanya, la Comissié Rectora del Frob, la Comissié Europea, la Generalitat i els organs
de govern de cadascuna de les caixes.

El dia 17 de maig de 2010 vam celebrar I'’Assemblea General ordinaria i extraordinaria, com
també ho van fer les caixes de Manlleu i Sabadell, en que es va aprovar per unanimitat la fusio i
la constitucid de la Caixa d'Estalvis Unid de Caixes de Manlleu, Sabadell i Terrassa — Unnim.
Des d'aquesta nova institucié financera i social, donem continuitat a la nostra actuacié
centenaria, posem unes bases solides de futur i assegurem la pervivencia d'uns valors,
d'arrelament, de proximitat i de servei, que ens han definit historicament.

En els diferents apartats d'aquest Informe, podreu coneixer amb més detall els comptes anuals,
la gestid i les realitzacions principals de I'exercici, aixi com I'Informe de Responsabilitat Social
Corporativa, on s'inclouen les diferents linies d’'obra social i les accions a favor dels clients, dels
empleats i de la comunitat en general. Com en exercicis anteriors, aquest Informe anual ha
obtingut la maxima qualificacio, nivell “A”, en compliment dels criteris de la guia G3 de la
Global Reporting Iniciative (GRI).

En aquest darrer Informe anual de Caixa Terrassa, volem expressar el nostre reconeixement als
membres del diferents organs de govern de les successives etapes i a tots els equips humans
que han format part de la nostra institucié en aquests 133 anys d'historia. | també, de manera
molt especial, ens plau agrair la confianca dels nostres clients, que a partir d'ara compten amb
una caixa més gran i més forta per seguir guanyant el futur.
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| Informe de Gestié 2009 corresponent al
Grup Caixa Terrassa

Part 1: Informacidé de Gestid

L'economia espanyola del 2009 s'ha caracteritzat per la debilitat de la demanda interna, la destruccid
d'ocupacié i el deteriorament dels comptes publics, en el marc d'una crisi generalitzada en les economies
desenvolupades. El PIB ha tancat |'exercici amb una caiguda del 3,6% en relacié a I'any anterior, amb
decreixements del 3,5% en el consum i del 12,9% de la inversid en el quart trimestre. Tot i que aquestes dades
suposen una moderacio en el ritme de contraccid, I'economia continua en recessid, cosa que contrasta amb
la mitjana de la zona euro, que en la segona meitat de I'any ha deixat enrere el periode recessiu, encara que
en el conjunt de I'exercici el seu PIB s’ha reduit un 4%. Per la seva part, el Producte Interior Brut dels Estats
Units ha experimentat una contraccié d’'un 2,4% interanual, perd en els dos darrers trimestres ha registrat
un notable creixement i ha sortit de la recessio.

La caiguda de |'activitat economica a |'Estat espanyol ha tingut un impacte molt negatiu en 'ocupacié. En
el transcurs del 2009 s'ha produit una pérdua neta d'1,3 milions de llocs de treball i s'ha arribat a una taxa
d'atur sobre la poblacié activa de gairebé el 19%, que duplica la mitjana europea. Aixd ha comportat un
augment de les prestacions socials, un dels factors determinants de I'elevat déficit pdblic, que I'any 2009
s'ha disparat fins a 1'11,4% del PIB.

Directament relacionat amb la reduccié d'activitat, I'lPC no ha parat de baixar des de principis d'any i s'ha
mantingut en negatiu fins al mes de novembre, en qué ha canviat de tonica, i ha tancat I'any en +0,8%,
coincidint amb una certa millora del consum i una menor caiguda de la inversié.

La inflacié negativa durant bona part de I'any ha facilitat I'actuacié del Banc Central Europeu que, davant
la feblesa econdmica, ha rebaixat quatre vegades el preu oficial del diner, des del 2,5% (tancament 2008)
fins a 1'1% al final del primer semestre, que s’ha mantingut invariable a la resta de I'exercici. Aquest tipus és
encara superior al fixat per la Reserva Federal dels Estats Units, que des de desembre del 2008 el manté en
una banda entre el 0% i el 0,25%. Aquesta politica monetaria del BCE ha afavorit el descens continuat de
I'Euribor, que al tancament de I'any s’ha situat en I'1,242%, amb una reduccié de 2,21 punts respecte al 2008.

Després de dos mesos molt volatils amb fortes caigudes, els mercats borsaris han canviat de tendéncia a
partir del marg. L'lbex 35, des d'un minim de 6.800 punts, ha comencat a remuntar i ha tancat I'any amb
11.940 punts, amb un creixement del 29,84%, quan el 2008 havia perdut un 40%. Aquesta alca ha estat
sobretot impulsada per la millora de les cotitzacions de grans companyies, d'una alta ponderacié dins del
selectiu, que han obtingut elevats beneficis en les seves activitats en els mercats emergents. Aixi mateix, els
signes d'una major normalitzacié i estabilitzacié dels mercats financers han generat confianga, cosa que s'ha
traduit en pujades generalitzades a les borses.

En aquest marc econdmic general, el volum total d'actius gestionats pel Grup Caixa de Terrassa a 31 de
desembre del 2009 s'ha situat en els 12.890 milions d'euros, que representa un increment del 8,84%.

En tancar I'exercici, la inversié crediticia del balang consolidat presenta un saldo de 8.825 milions d'euros,
8.248 dels quals corresponen a credits concedits a clients, amb una disminucié del 6,9% com a conseqliéncia
de la caiguda de la demanda de credit i la crisi economica general. Si a la inversié crediticia bruta de la
matriu Caixa Terrassa, en la part que es refereix al crédit a la clientela, s'hi inclogués els préstecs titulitzats
abans de I'1 de gener de 2004 (que no consten al balang), el saldo a 31 de desembre de 2009 se situaria
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| Dades rellevants Grup Caixa Terrassa

2008 2009 variacié 09/08
recursos propis
recursos propis computables 1.090.375 1.141.723 4,7%
coeficient de solvéncia en % 13,4% 13,0% -0,3 punts
activitat financera
activitat financera 11.445.911 12.226.856 6,8%
diposits administrats 10.693.679 11.335.879 6,0%
inversié crediticia’ 9.033.727 8.844.352 -2,1%
taxa de morositat sobre inversié crediticia en % 3,02% 5,95% 2,9 punts
taxa de cobertura de morositat en % 107,0% 49 5% -57,5 punts
resultats
benefici abans impostos 87.151 17.586 -79,8%
benefici atribuit al grup 49.503 35.844 -27,6%
rendibilitat sobre recursos propis en % 8,0% 1,5% -6,5 punts
mitjans operatius (nimero)
oficines 281 272 -3,2%
plantilla mitjana 1.663 1.601 -3,7%
caixers automatics 312 303 -2,9%
productivitat
recursos administrats per empleat? 11.863 12.605 6,3%
recursos administrats per oficina? 70.204 74.192 57%
obra social i cultural
aplicacio obra social i cultural 10.270 8.346 -18,7%
dotacié anual® 10.000 8.000 -20,0%

En milers d'euros

1 Inclou credits titulitzats
2 Recursos administrats: diposits administrats més inversié crediticia
3 Distribucié dels resultats de I'any aprovada per |'’Assemblea General
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en 8.844 milions d'euros, amb augment del 2,1% respecte a I'any 2008. L'index de morositat al final de
I'exercici era del 5,95%.

Els diposits administrats globals a final d'any s’han situat en 11.336 milions d’euros, fet que suposa una
creixement del 6% respecte I'any anterior.

El volum de productes derivats del Grup Caixa de Terrassa es troba recollit a les notes 7 i 10 de la
Memoria corresponent a |'exercici present. Aquestes notes recullen |'activitat en productes derivats tant
de negociacié com de cobertura.

Caixa Terrassa presenta una posicié folgada en liquiditat, que ha mantingut durant I'any 2009, amb un
volum a desembre del 2009 de 1.171 milions d’euros, equivalent a un 9% del total del balang consolidat.

El Grup Caixa Terrassa ha tingut uns beneficis nets atribuits al Grup de 35,8 milions d'euros, que han
suposat una disminucié del 27,6% en relacié al 2008. Aquests resultats s’han obtingut després de destinar
113,4 milions d'euros a dotacions per la cobertura dels deutors en mora i reforcament dels fons de
provisié. Les dotacions s'han fet amb carrec al compte de resultats i no s’han utilitzat les provisions
generiques anticicliques (116 milions d'euros) que es mantenen en el maxim nivell previst en la normativa
del Banc d'Espanya.

El marge d'interessos ha estat de 146,6 milions, amb un creixement del 16,2%. El marge basic s'ha situat
en 201,4 milions d'euros, un 8% més que el 2008, el marge brut ha superat els 255 milions, que ha suposat
un augment del 23,9% i el marge d'explotacié abans de dotacions ha estat de 128,3 milions, un 66,4%
superior.

Dins del compte de resultats, també cal remarcar el manteniment d’'una politica de contencié de costos
d'explotacid, que I'exercici 2009 s'han reduit un 1,2%.

Considerant I'aprovacié per |I'’Assemblea General de Caixa Terrassa de la proposta de distribucié del
resultat net de I'any 2009 (8 milions d'euros a dotacié per al fons de I'Obra Social i |a resta a reserves), el
total de Recursos Propis Computables del Grup Caixa Terrassa se situa en 1.142 milions d'euros, la qual
cosa suposa un superavit de més del 60% respecte als requeriments regulatoris establerts. El coeficient
de solvéncia, que relaciona els recursos propis computables amb els riscos generals ponderats segons la
normativa establerta pel Banc d’Espanya, se situa per sobre del 13%.

El Grup Caixa Terrassa esta format per trenta-tres empreses que han estat creades per proporcionar
activitat complementaria de negoci.

Les assegurances del Grup Caixa de Terrassa, s'instrumenten a través de CaixaTerrassa Vida, entitat
asseguradora de vida i gestora de fons de pensions; Caixa Terrassa Previsid, entitat asseguradora de
rams no vida; Caixa Terrassa Mediacid, operador de banca d'assegurances i Caixa Terrassa Serveis de
Dependeéncia.

L'activitat asseguradora de Caixa Terrassa ha mantingut durant |'exercici un significatiu creixement tant
en contractacié de polisses com en volum de primes. Lany 2009 s'han realitzat més de 72.000 nous
contractes, fet que ha suposat un augment del 31% respecte I'any anterior. El volum de primes de nova
produccié ha estat de 61,4 milions, un 80% més que el 2008.



*caixaterrassa | Informacié econdomica

L'any 2009 Caixa Terrassa ha retornat als clients en concepte de "bonus familia” més de 800.000 euros.
Des de que es va crear |'any 2007, els abonaments han estat de 2,1 milions d’euros i se n'han beneficiat més
de 50.000 clients.

En conjunt, el Grup Assegurador de Caixa Terrassa gestiona una cartera de 292.000 contractes, amb un
increment de 1'11% respecte al 2008.

Dins l'apartat de |'activitat immobiliaria, s'ha posat émfasi en la rendibilitzacié dels actius existents en
cartera. Durant |'exercici 2009 el Grup ha venut/llogat 495 habitatges per un import de 130 milions d’euros.
Al tancament de I'exercici, hi ha 690 habitatges en cartera per comercialitzar per un valor de 170 milions
d'euros.

Per Ultim, Caixa Terrassa Gesfons, |'entitat gestora d'institucions d'inversio col-lectiva, a 31 de desembre del
2009 gestionava vuit fons d'inversié i quatre SICAV's, i el patrimoni total gestionat ascendia a 813,8 milions
d’euros.

La plantilla mitjana del Grup de I'exercici ha estat de 1.601 persones, 1.502 de les quals pertanyen a la
matriu Caixa Terrassa.

Caixa Terrassa ha tancat el 2009 amb una xarxa comercial de 272 oficines: 258 a Catalunya, 11 a la Comunitat
de Madrid i 3 a Saragossa.

En banca electronica, s'ha continuat impulsant la prestacié de serveis i |'activitat, apartat en el qual s'ha
crescut un 40%, amb 39,5 milions d'operacions. El nombre de clients que habitualment utilitzen aquest
servei se situa en 70.200 (+14%), dels quals més de 65.700 (+24%) disposen del servei d'extracte ecologic.

En mitjans de pagament, les targetes de Caixa Terrassa han realitzat 12,7 milions d'operacions de compra
a comergos i pagament de serveis, amb un volum de facturacié total de 493,1 milions d'euros, un 0,88%
menys que |'any anterior.

En 'apartat de productes i serveis, cal fer una mencié especial a les actuacions en suport a les families i les
empreses davant la situacio de crisi. L'any 2009 s'ha prioritzat el llancament de productes i formules flexibles
per facilitar el pagament de les quotes dels préstecs. Amb aquest objectiu, s'ha creat la Hipoteca Viva, que
permet als clients modificar quan vulguin de manera autdbnoma i sense costos diferents variables.

Aixi mateix I'entitat ha creat un producte propi de moratoria hipotecaria per facilitar les obligacions de
pagament, mitjancant I'ajornament durant 36 mesos del 50% de les quotes de la hipoteca.

Caixa Terrassa compta també amb el Préstec Tranquil-litat, que agrupa els préstecs i altres deutes del client
en una quota molt més baixa, i el Rebut Tranquil-litat, que permet fer el pagament de despeses basiques
de la llar, amb tarifa plana, en un rebut Unic cada mes.

La Caixa ha seguit potenciant |'activitat de financament a I'empresa, i ha estat especialment activa en
les linies de credit preferent, en col-laboracié amb I'lCO. A més de les modalitats destinades a financar
inversions de les empreses, I'any 2009 s’han incorporat noves linies, com la ICO Liquiditat per donar suport
a les necessitats de circulant. Al tancament de |'exercici, la produccié total d'aquest tipus de préstecs ha
estat de 42,3 milions d'euros, que ha suposat multiplicar per dos i mig el volum concedit I'any 2008.

Referent al camp de I'habitatge protegit, Caixa Terrassa ha concedit prop de 30 milions d'euros en préstecs
corresponents al nou Pla de I'Habitatge 2009-2012, fet que ha significat la construccié de 281 vivendes. Dins
del mateix Pla, properament I'entitat financara la construccié d'uns 230 habitatges més, que significaran
una inversié de 25 milions d'euros. Amb aquestes dades, Caixa Terrassa continua sent la primera caixa
comarcal catalana en volum de financament d'habitatges de proteccié oficial, com ha estat tradicionalment
en anteriors plans.
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En aquesta linia, el Grup Caixa Terrassa esta reconvertint habitatge lliure en régim de proteccié oficial.
Actualment estan en procés de reconversié en HPO un total de 200 pisos. Paral-lelament s'esta promovent
la construccié de 300 habitatges de proteccid oficial.

La dotacié a I'Obra Social realitzada al 2009 ha estat de 10 milions d'euros, de la qual s'ha executat un
pressupost de 7,6 milions, i la resta s’ha destinat al fons d'Obra Social per atendre necessitats futures. El
fet més destacat ha estat la inauguracio i entrada en funcionament d'un nou Centre de Dia de la Llar Caixa
Terrassa, que ha permes doblar la capacitat d'aquest servei dilirn de residencia fins a unes 130 places i
incorporar noves prestacions socials en el camp de la dependencia.

Factors principals de risc del negoci

Control de Riscos

La gestid del risc, en tots els seus aspectes, és un dels elements principals de I'estratégia del Grup Caixa
Terrassa i s'aborda com un procés continu de millora, revisié i adequacié permanent dels procediments i
les politiques internes.

El Consell d’Administracié és el maxim i primer organ responsable de la gestid dels riscos al Grup Caixa
Terrassa. No obstant aixo, hi ha d'altres organs com el COAP (Comité d'actius i Passius) o el Comite
d'inversions que, per delegacié del mateix Consell d’Administracid, son els encarregats de garantir que els
diferents riscos en qué incorre el Grup en el desenvolupament de les seves activitats siguin degudament
identificats, mesurats, valorats i gestionats, i que s'adeqiien a les directrius i als objectius fixats pel Consell
d'Administracio.

Dins I'ambit de control de risc, a I'exercici 2008 es va crear el Comité de Seguiment de Basilea Il, encarregat

de supervisar la implementacié i el cumpliment de la normativa derivada de la circular de solvéncia del Banc
d'Espanya (3/2008).

Aquests organs sén els responsables de seguir el risc al Grup Caixa Terrassa amb més nivell de detall, en
funcié de I'ambit de la seva responsabilitat especifica, i d'elevar al Consell d’Administracié la informacid i
les propostes d'actuacio.

L'objectiu final de la gestié de riscos al Grup Caixa Terrassa és aconseguir la permeabilitzacié d'una cultura
de gestid de riscos avancada i homogenia, en tots els ambits del negoci i en tots els nivells de 'organitzacio,
que es desenvolupi amb criteris de millora continua de processos i sistemes.

La concrecid de tot el que s'ha expressat anteriorment es reflexa en el Mapa de Riscos de Caixa Terrassa,
document intern aprovat pel Consell d’Administracid i que recull els riscos principals als que I'Entitat es
troba exposada. El Mapa de Riscos és l'instrument que els integra, amb assignacié del responsable de
cadascun, i dels quals es fa un seguiment periddic que s'eleva als diferents comites responsables per a la
presa de decisions i finalment s'informa a I’Alta Direccid.

Els principals riscos que sén motiu d'un seguiment i control exhaustiu de manera periddica sén els seglents:
« Risc de contrapart i credit
« Risc de mercat, divisa i pais
« Risc operacional

« Risc de liquiditat
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o Risc de subscripcid/actuarial

« Risc de tipus d'interes

« Risc de concentracié

« Risc de gestid del coneixement
« Risclegal, normatiu i fiscal

« Risc d'obsolescencia tecnologica
o Risc estrategic

« Risc reputacional

La politica de gestid integral del risc al Grup Caixa de Terrassa incorpora el control i el seguiment de
qualsevol altre tipus de risc que pugui suposar la probabilitat d'incérrer en pérdues (actuals o futures)
imputables a les actuacions derivades de les activitats del Grup Caixa Terrassa.

Els principis generals que inspiren els criteris de risc i les politiques implementades en els processos del
Grup Caixa Terrassa son els seglents:

« independéncia de les funcions de control i gestié de riscos respecte de les arees que els generen;
« homogeneitat de 'aplicacié dels criteris, els processos i les politiques de riscos vigents a |'Entitat;
o Vvisi6 globalitzada de la gestié, amb incorporacié de tots els riscos;

« transparencia dels criteris i de les politiques de gestio.

Tot seguit es detallen el tractament dels riscos principals integrats al Mapa de Riscos:

Risc de contrapart i credit
El risc de crédit es defineix com la possible pérdua derivada de I'incompliment total o parcial de les seves
obligacions per part d'un acreditat, i per al Grup Caixa Terrassa constitueix el risc més important.

El Grup Caixa Terrassa disposa d'un manual de riscos que incorpora la normativa general en matéria de
risc de crédit i que detalla de manera explicita tots els criteris necessaris en la concessié, documentacié
necessaria, circuits de tramitacio i facultats necessaries per a |'aprovacié d'operacions.

El Consell d’Administracié aprova de manera periodica i dinamica uns limits de contrapart en funcié de la
qualitat crediticia a curt i llarg termini d'aquesta contrapart.

El Grup disposa d'una politica de facultats per a I'aprovacié d'operacions que, en funcié del nivell de
cada Oficina i de les garanties de les operacions, els directors i els interventors, de manera individual o
mancomunadament, tenen facultat per a I'aprovacié d'operacions. El nivell de facultats és dinamic i
s'actualitza cada any. Quan les Oficines no disposen d'atribucions o facultats suficients per a determinades
operacions, tenim establerts i estandarditzats uns circuits que involucren als comités pertinents en I'aprovacid
d'operacions.

El Grup Caixa Terrassa disposa d'un departament de Recuperacié d'Actius que es dedica a la gestid i
recobrament de les operacions moroses. A banda, el departament de Seguiment del Risc, separat del
departament de concessié i en dependencia de Control Global de Risc, s'encarrega del seguiment preventiu
del risc dels clients.

La implementacié de sistemes de gestid del risc de credit objectius, basats en models que aporten
informacié precisa sobre la qualitat crediticia dels clients (ratings i puntuacions o scorings) ha permes millorar
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sensiblement I'eficiencia en els processos d'analisi, seguiment i valoracié de les diferents operacions que
comporten risc de credit.

A tancament de |'exercici 2009 Caixa Terrassa disposa de models de calcul de scoring pel sector de clients
particulars en préstecs hipotecaris i préstecs al consum i per als segments d’'immigrants i autonoms. A la
vegada, pel sector d'empreses es disposa de models de calcul de ratings per a les grans empreses, per a
les petites i mitjanes empreses, pels promotors i per les microempreses.

Risc de mercat

El risc de mercat es defineix com la pérdua potencial causada per moviments adversos en els preus dels
instruments financers amb els quals opera el Grup. Amb |'objectiu de mesurar |'exposicié al risc de les
variables de mercat, s'han implantat mesures diverses per al seu control i gestid.

En l'actualitat, periodicament es calculen els indicadors principals per valorar el risc de mercat,
fonamentalment, el VaR i la seva evolucié. El VaR quantifica la variacié maxima que es pot produir en el
valor economic d'una cartera d’actius per risc de mercat, en un periode de temps donat i amb un nivell de
confianga determinat. Al Grup es calcula el VaR diari al 99% de confianca.

Per efectuar els mesuraments corresponents es disposa de |I'eina PANORAMA, facilitada dins de |'ambit del
Projecte Sectorial de la CECA i incorporada a la gestid del risc de mercat del Grup, aixi com d'altres eines
de desenvolupament intern que faciliten la gestid i el mesurament dels nivells de risc.

El control i la supervisio del mesurament del risc de mercat es duen a terme tant pel COAP com en el Mapa
de Riscos, presentat al Consell d'’Administracié i a la Comissié Executiva periddicament, seguint amb la
politica d'Integracié Global de la Gestid i Control del Risc fixada pel Grup.

Risc de tipus d'interes

El risc de tipus d'interés de balang s’entén com aquell risc que pot afectar el valor economic i la rendibilitat
de I'Entitat davant moviments adversos en els tipus d'interés. Les principals causes que originen aquest risc
sén degudes al desplacament dels tipus d'interes de mercat cap a les posicions de balang, en funcié dels
seus terminis, venciments i reindexacions.

La gestidé d'aquest risc correspon al COAP, integrat dins del Comite de Direccié de I'Entitat. Aquest comite
té, entre d'altres, la funcid de valorar i establir els diferents limits de risc assumibles per part del Grup, aixi
com les linies estratégiques que s'han de seguir.

A fi de definir aquestes politiques, i en funcié de les recomanacions del Comité de Basilea, aquest risc es
valora des de dos punts de vista. D'una banda, la sensibilitat economica del compte de resultats a curt
termini per variacions no previstes de tipus d'interes, que s'utilitza per valorar I'evolucié del marge financer
de manera immediata. De |'altra, es fa una estructura d'intervals o gaps per valorar totes les partides que
del balang, amb la seva estructura de venciments i valorada amb un impacte sobre els tipus d'interés, que
permet veure i corregir la variacié del valor economic de I'Entitat a mitja i a llarg termini.

Davant una possible crisi de pujada o baixada de tipus s'ha elaborat un pla d'actuacié per tal de minimitzar
els impactes derivats d'aquest fet.

El mesurament, la limitacié i la quantificacid del risc de tipus d'interés és una de les variables clau per a
aconseguir objectius estrategics en un model estable de creixement de I'Entitat, tant pel que fa al creixement
del compte de resultats a mig i a llarg termini com per a I'evolucid futura de les masses de balanc.
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Risc de liquiditat
S'entén per risc de liquiditat el risc derivat de la necessitat de disposar de fons liquids, en una quantia
suficient i a un cost raonable, per fer front a les obligacions de pagament de |I'Entitat.

La gestid i la valoracid d'aquest risc es fa a través del COAP; que pel fet d'estar integrat dins el Comité
de Direccid, es garanteix una valoracidé al maxim nivell organitzatiu de I'Entitat. Entre d'altres, aquest
organisme té com a finalitat discutir, valorar i gestionar les diferents posicions que ha de prendre el Grup
per definir la seva evolucid, tant a curt com a mitja i llarg termini.

Per tal de gestionar, minimitzar i acotar el risc de liquiditat, el Grup disposa del Pla General de
Contingéncies de Liquiditat, on s’enumeren les diferents fonts de liquiditat existents, materialitzables
totes elles a molt curt termini, i on es garanteix la disponibilitat de liquiditat per tal de fer front a les
possibles tensions de liquiditat que es poguessin produir.

Risc operacional
El risc operacional s’estableix com el risc de pérdua resultant d'una falta d'adequacié o d'un error dels
processos, el personal i els sistemes, o bé d'esdeveniments externs.

La gestié del risc operacional té com a objectiu principal minimitzar els possibles impactes negatius a
través de la millora continua dels processos, mitjangant el refor¢ dels controls operatius.

Els processos de gestié inclouen tots els riscos rellevants. La consideracié de rellevancia d'un risc
s'estableix per les caracteristiques seglients:

o Que tingui o pugui tenir un cert impacte en el compte de resultats, ja sigui de manera directa,
mitjangant un increment de pérdues, o indirecta (disminucié de beneficis).

o Que el fet que es produeixi s'estimi com una probabilitat certa o que estigui condicionada a
I'esdeveniment de fets que tenen una probabilitat de produir-se.

Seguint les directrius establertes per Basilea respecte al mesurament i el control del risc operacional,
hem establert dues linies d'actuacié:

« Identificacio de les linies de negoci establertes per Basilea Il dins 'estructura organitzativa de |'Entitat,
com també el mapa de riscos per a cadascuna de les linies de negoci esmentades. Addicionalment,
s'ha comencat a definir el Marc de Gestid i Bones Practiques i s'ha avaluat I'entorn de control.

o La gestid del risc operacional s'ha centralitzat electronicament en la plataforma basica de gestid
sectorial, en qué s'integren les eines de gestid, tant qualitativa com quantitativa. Es disposa també
d'una primera definicié i validacié dels indicadors claus de risc (Key Risk Indicators, KRI), que
permetran la gestio dels aspectes clau derivats de I'analisi de la gestié quantitativa de les diverses
arees funcionals.

Evolucié prevista per a |'exercici 2010

Talicoms'explicaalanota 1.2 de lamemoria, la Caixa es troba actualmentimmersa en el desenvolupament
d'un projecte de fusié amb la Caixa d'Estalvis de Sabadell i la Caixa d'Estalvis Comarcal de Manlleu.
L'esmentat projecte de fusid esta orientat a constituir una entitat més eficient i amb major capacitat per a
competir en els nous mercats financers, mantenint I'especial cultura d'arrelament en el territori i els valors
de proximitat, innovacié i compromis social a través de I'Obra Social, valors pels quals aquestes entitats
sén especialment reconegudes.
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Operacions vinculades

D'acord amb allo que estableixen la Circular 1/2008 de la Comissié Nacional del Mercat de Valors i el
Reial-Decret 1362/2007, de 19 d'octubre, aquest informe de gestid no inclou la informacié relativa a parts
vinculades establerta a l'article 15 de I'esmentat reial-decret, ja que va inclosa en les notes dels estats
financers anuals del Grup Caixa Terrassa al 31 de desembre del 2009.

Fets posteriors al tancament

El 23 de marg de 2010 el Consell d’Administracié de Caixa Terrassa ha procedit a la formulacio dels Comptes
Anuals i de l'Informe de Gestié de Caixa Terrassa referits a |'exercici anual acabat el 31 de desembre de
2009. Entre ambdues dates no s'ha produit cap esdeveniment important que incideixi en la seva activitat.
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Caixa d'Estalvis de Terrassa i Societats que formen el Grup Caixa Terrassa

Balancos consolidats a 31 de desembre de 2009 i 2008 (notes d'1 a 5)

Actiu
2009 2008(*)

Caixa i diposits en bancs centrals (nota 6) 134.488 97.808
Cartera de negociacié (nota 7) 6.121 11.357
Instruments de capital - 6.144
Derivats de negociacidé 6.121 5.213
Altres actius financers a valor raonable amb canvis en pérdues i guanys - -
Actius financers disponibles per a la venda (nota 8) 2.187.864 917.487
Valors representatius de deute 1.796.111 547.692
Instruments de capital 391.753 369.795
Pro-memoria: Prestats o en garantia 467.509
Cartera d'inversié a venciment 8.824.749 9.610.098
Ajustaments a actius financers per macro-cobertures 78.798 422.951
Derivats de cobertura (nota 10) 8.248.465 8.860.217
Actius no corrents en venda (nota 11) 497.486 326.930
Participacions 1.173.036 413.827
Entitats associades - -
Contractes d'assegurances vinculats a pensions - -
Derivats de cobertura (nota 10) 161.221 119.403
Actius no corrents en venda (nota 11) 243.532 151.034
Participacions 7.070 6.810
Entitats associades 7.070 6.810
Contractes d'assegurances vinculats a pensions 4.244 4.282
Actius per reassegurances - -
Actiu material (nota 12) 611.882 452.218
Immobilitzat material 185.530 174.432

D'Us propi 176.129 164.987

Afecte a I'Obra Social (nota 26) 9.401 9.445
Inversions immobiliaries 426.352 277.786
Pro-memoria: Adquirit en arrendament financer 170.716 205.307
Actiu intangible 1.045 195
Altre actiu intangible 1.045 195
Actius fiscals 160.132 104.653
Corrents 57.703 43.363
Diferits (nota 21) 102.429 61.290
Resta d’actius (nota 13) 547.353 367.151
Existéncies 530.707 319.440
Resta 16.646 47711
Total actiu 12.889.701 11.842.496
Pro-memoria
Riscos contingents (nota 27.1) 259.590 332.510
Compromisos contingents (nota 27.2) 1.666.437 1.867.058

En milers d'euros

Les notes d'1 a 39 i els annexes descrits a la memoria adjunta formen part integrant del balang de situacié consolidat a 31 de desembre de 2009.

(*) Es presenta Unicament i exclusiva a efectes comparatius
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2009 2008(*)
Cartera de negociacié (nota 7) 8.406 4.488
Derivats de negociacié 8.406 4.488
Altres passius financers a valor raonable amb canvis en pérdues i guanys - -
Passius financers a valor raonable amb canvis en patrimoni net - -
Passius financers a cost amortitzat (nota 14) 11.489.265 10.348.285
Diposits de bancs centrals 522.270 115.000
Diposits d'entitats de crédit 723.752 378.567
Diposits de la clientela 8.989.623 9.254.566
Debits representats per valors negociables 581.045 -
Passius subordinats 498.163 463.781
Altres passius financers 174.412 136.371
Ajustaments a passius financers per macro-cobertures - -
Derivats de cobertura (nota 10) 53.575 59.951
Passius associats amb actius no corrents en venda - -
Passius per contractes d'assegurances (nota 15) 497.168 573.023
Provisions (nota 16) 24.519 71.821
Fons per pensions i obligacions similars 11.584 10.942
Provisions per riscos i compromisos contingents 4.474 3.165
Altres provisions 8.461 57.714
Passius fiscals 82.882 84.313
Corrents 10.239 29.505
Diferits (nota 21) 72.643 54.808
Fons de I'Obra Social (nota 26) 21.556 19.173
Resta de passius (nota 17) 24.994 38.975
Capital reemborsable a la vista - -
Total passiu 12.202.365 11.200.029
Reserves (nota 20) 553.795 510.524
Reserves 552.804 509.511
Reserves d'entitats valorades pel métode de la participacié 991 1.013
Resultat de I'exercici atribuit a |'entitat dominant 35.844 49.503
Ajustaments per valoracié 51.354 31.976
Actius financers disponibles per a la venda (nota 19) 51.354 32.201
Entitats valorades pel métode de la participacié - (225)
Interessos minoritaris (nota 18) 46.343 50.464
Ajustaments per valoracid 282 (635)
Resta 46.061 51.099
Total patrimoni net 687.336 642.467
Total patrimoni net i passiu 12.889.701 11.842.496

En milers d'euros

Les notes d'1 a 39 i els annexes descrits a la memoria adjunta formen part integrant del balang de situacié consolidat a 31 de desembre de 2009.

(*) Es presenta Gnicament i exclusiva a efectes comparatius
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Caixa d'Estalvis de Terrassa i Societats que formen el Grup Caixa Terrassa

Comptes de péerdues i guanys consolidats corresponents als exercicis
anuals acabats el 31 de desembre de 2009 i 2008 (notes d'1 a 5)

2009 2008(*)
Interessos i rendiments assimilats (notes 28 i 31) 495772 567.341
Interessos i carregues assimilades (nota 29) 349.165 448.888
A) MARGE D'INTERESSOS 146.607 118.453
Rendiment d'instruments de capital (nota 30) 15.699 14.208
Resultat d'entitats valorades pel métode de la participacié 459 616
Comissions percebudes (nota 31) 43.494 49.678
Comissions pagades (nota 32) 4.905 4.325
Resultats d'operacions financeres (net) (nota 33) 51.820 18.411
Cartera de negociacid 697 (2.734)
Instruments financers no valorats a valor raonable amb canvis a pérdues i guanys 51.145 12.440
Altres (22) 8.705
Diferéncies de canvi (net) (152) 869
Altres productes d'explotacié (nota 36) 118.766 124.653
Ingressos de contractes d'assegurances i reassegurances emesos 80.405 81.230
Vendes i ingressos per prestacié de serveis no financers 28.657 36.441
Resta de productes d'explotacid 9.704 6.982
Altres carregues d'explotacié (nota 36) 116.033 115.032
Despeses de contractes d'assegurances i reassegurances 74.350 76.482
Variacié d'existéncies 28.136 33.302
Resta de carregues d'explotacio 13.547 5.248
B) MARGE BRUT 255.755 207.531
Despeses d'administracié 117.097 118.965
Despeses de personal (nota 34) 82.424 83.960
Altres despeses generals d'administracié (nota 35) 34.673 35.005
Amortitzacié 11.832 11.572
Dotacions a provisions (net) (nota 16) (43.024) 45759
Pérdues per deteriorament d'actius financers (net) 24.298 111.258
Inversions crediticies (nota 9) 22.798 110.617
Altres instruments financers no valorats a valor raonable amb canvis 1.500 641

a pérdues i guanys
C) RESULTAT DE L'ACTIVITAT D'EXPLOTACIO 145.552 (80.023)
Pérdues per deteriorament de la resta d'actius (net) 99.638 5.822
Altres actius (notes 12 13) 99.638 5.822
Guanys (pérdues) en la baixa d'actius no classificats com a no corrents en venda (nota 37) 2.993 172.996
Guanys (pérdues) d'actius no corrents en venda no classificats com a operacions interrompudes (31.321) -
D) RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 17.586 87.151
Impost sobre beneficis (nota 21) (19.292) 37.672
E) RESULTAT DE LEXERCICI PROCEDENT D'OPERACIONS CONTINUADES 36.878 49.479
Resultats d'operacions interrompudes (net) - -
F) RESULTAT CONSOLIDAT DE L' EXERCICI 36.878 49.479
Resultat atribuit a I'entitat dominant 35.844 49.503
Resultat atribuit a interessos minoritaris (nota 18) 1.034 (24)

En milers d'euros

Les notes d'1 a 39 i els annexes descrits a la memoria adjunta formen part integrant del balang de situacié consolidat a 31 de desembre de 2009.

(*) Es presenta Unicament i exclusiva a efectes comparatius.
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Caixa d'Estalvis de Terrassa i Societats que formen el Grup Caixa Terrassa

Estats de canvis en el patrimoni net consolidats: estats d'ingressos i
despeses reconegudes consolidats corresponents als exercicis anuals

acabats el 31 de desembre de 2009 i 2008 (nota 2.20)

2009 2008(*)

RESULTAT DE LEXERCICI 36.878 49.479
ALTRES INGRESSOS | DESPESES RECONEGUDES 19.378 (92.965)
Actius financers disponibles per a la venda 16.209 (138.195)
Guanys / Perdues per valoracié 48.049 (151.509)
Imports transferits al compte de pérdues i guanys (31.289) 13.314
Altres reclassificacions (551) -
Cobertures de fluxes d’efectiu - -
Cobertures d'inversions netes en negocis en |'estranger - -
Diferéncies de canvi - -
Actius no corrents en venda - -
Guanys (pérdues) actuarials en plans de pensions - -
Entitats valorades pel métode de la participacié 129 (620)
Guanys / Perdues per valoracié 129 (620)
Resta d'ingressos i despeses reconegudes - -
Impost sobre beneficis 3.040 45.850
TOTAL INGRESSOS | DESPESES RECONEGUDES 56.256 (43.486)
Atribuits a I'entitat dominant 54.940 (42.827)
Atribuits a interessos minoritaris 1.316 (659)

En milers d'euros

Les notes d'1 a 39 i els annexes descrits a la memoria adjunta formen part integrant de I'estat d'ingressos i despeses reconegudes consolidat de

I"exercici 2009.

(*) Es presenta Unicament i exclusiva a efectes comparatius.
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(nota 2.20)

Informacié econdmica

Caixa d'Estalvis de Terrassa i Societats que formen el Grup Caixa Terrassa
Estats de canvis en el patrimoni net consolidat: estats totals de canvis en
el patrimoni net consolidat corresponents als exercicis anuals acabats el

31 de desembre de 2009 i 2008

Total
patrimoni
net atribuit Total
Ajustaments a I'entitat Interessos patrimoni
Fons propis per valoracié dominant minoritaris net
Reserves
(pérdues)
d’entitats Resultat del
Reserves valorades pel  exercici atribuit Total
(pérdues) meétode de la a la entitat Fons
acumulades  participacid dominant Propis
Saldo final al 31/12/2007 457.640 - 69.857 527.497 183.549 711.046 60.601 771.647
Ajustaments per canvis de
criteri comptable - - - - - - -
Ajustaments per errors - - - - - - -
Saldo inicial ajustat 457.640 - 69.857 527.497 183.549 711.046 60.601 771.647
Total ingressos i despeses
reconegudes - - 49.479 49.479 (92.306) (42.827) (659) (86.313)
Altres variacions del
patrimoni net 51.871 1.013 (69.833) (16.949) (59.267) (76.216) (9.478) (85.694)
Traspassos entre partides
de patrimoni net 51.871 1.013 (56.833) (3.949) (59.267) (63.216) (9.478) (72.694)
Dotacié discrecional a
obres i fons socials - - 13.000 13.000 - 13.000 - 13.000
Saldo final al 31/12/2008 509.511 1.013 49.503 560.027 31.976 592.003 50.464 642.467
Ajustaments per canvis de
criteri comptable - - - - - - -
Ajustaments per errors - - - - - - -
Saldo inicial ajustat 509.511 1.013 49.503 560.027 31.976 592.003 50.464 642.467
Total ingressos i despeses - - 35.844 35.844 19.096 54.940 1.316 56.256
reconegudes
Altres variacions del 43.293 (22) (49.503) (6.232) 282 (5.950) (5.437) (11.387)
patrimoni net
Traspassos entre partides 43.293 (22) (39.503) 3.768 282 4.050 (5.437) (1.387)
de patrimoni net
Dotacié discrecional a - - 10.000 10.000 - 10.000 - 10.000
obres i fons socials
Saldo final al 31/12/2009 552.804 991 35.844 589.639 51.354 640.993 46.343 687.336

En milers d'euros

Les notes d'1 a 39 i els annexes descrits a la memoria adjunta formen part integrant del balanc de situacié consolidat a 31 de desembre de 2009.

(*) Es presenta Unicament i exclusiva a efectes comparatius
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Caixa d’Estalvis de Terrassa i Societats que formen el Grup Caixa Terrassa

Estats de fluxos d’efectiu consolidat corresponents als exercicis anuals

acabats el 31 de desembre de 2009 i 2008

(nota 2.21)

2009 2008(*)
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO (495.608) (255.198)
Resultat consolidat de I'exercici 36.878 49.479
Ajustaments per obtenir els fluxos d'efectiu de les activitats d'expotacié (31.891) 66.121
Amortitzacié 11.832 11.572
Altres ajustaments (43.723) 54.549
Augment / Disminucié neta dels actius d'explotacié 1.781.364 249.659
Cartera de negociacié (5.236) 3.407
Actius financers disponibles per a la venda 1.250.999 514.229
Inversions crediticies 205.494 (480.749)
Altres actius d'explotacié 330.107 212.772
Augment / Disminucié neta dels passius d'explotacié 1.284.348 (67.378)
Cartera de negociacid 3.918 4.400
Passius financers a cost amortitzat 1.377.490 819.040
D'altres passius d'explotacié (97.060) (890.818)
Cobraments/Pagaments per impost sobre beneficis (3.579) (53.761)
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO (274.350) (108.188)
Pagaments 276.694 299.134
Actius materials 183.346 141.936
Actius intangibles 850 -
Participacions - 6.196
Actius no corrents i passius associats en venda 92.498 151.002
Cobraments 2.344 190.946
Actius intangibles - 946
Participacions 2.344 -
Entitats dependents i altres unitats de negoci - 190.000
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT 734.382 374.292
Pagaments - -
Cobraments 734.382 374.292
Passius subordinats 734.382 374.292
EFECTE DE LES VARIACIONS DELS TIPUS DE CANVI - -
AUGMENT (DISMINUCIO) NET DE L'EFECTIU | EQUIVALENTS (35.576) 10.906
EFECTIU | EQUIVALENTS A L'INICI DEL PERIODE 93.745 82.839
EFECTIU | EQUIVALENTS AL FINAL DEL PERIODE 58.169 93.745
PROMEMORIA
Components de I'efectiu i equivalents al final del periode
Caixa 40.010 42.003
Saldos equivalents a |'efectiu en bancs centrals 94.478 55.805
Altres actius financers 8.042 2.351
Menys: Descoberts bancaris reintegrables a la vista 84.361 6.414
Total efectiu i equivalents al final del periode 58.169 93.745
del que: en poder d’entitats consolidades pero no disponible pel grup - 10.906

En milers d'euros

Les notes d'1 a 39 i els annexes descrits a la memoria adjunta formen part integrant del balanc de situacié consolidat a 31 de desembre de 2009.

(*) Es presenta Unicament i exclusiva a efectes comparatius
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Caixa d'Estalvis de Terrassa i Societats que formen el Grup Caixa Terrassa

Memoria consolidada corresponent a |'exercici anual
acabat el 31 de desembre del 2009

D'acord amb la normativa vigent sobre la presentacié dels comptes anuals consolidats, aquesta memoria
completa, amplia i comenta el balang, el compte de pérdues i guanys, 'estat d'ingressos i despeses
reconegudes, |'estat total de canvis en el patrimoni net i I'estat de fluxos d'efectiu, tots ells consolidats i
adjunts de I'exercici 2009, i forma amb ells una unitat, amb |'objectiu de facilitar la imatge fidel del patrimoni
i de la situacid financera del Grup Caixa Terrassa en data 31 de desembre del 2009, a més dels resultats de
les operacions del Grup, dels canvis en el patrimoni net i dels fluxos d'efectiu que s’han produit en |'exercici
anual acabat en aquesta data.

1. Introduccidé, bases de presentacié dels comptes anuals consolidats i
altra informacio

1.1. Introduccidé

Caixa d'Estalvis de Terrassa (en endavant, la Caixa), entitat dominant del Grup Caixa Terrassa, és una
institucio no lucrativa de caracter social i financer. Va iniciar la seva activitat el 14 d'octubre de 1877 i figura
inscrita al Llibre Registre Especial de Caixes d'Estalvi Popular del Banc d'Espanya, amb el nimero 34, i al
Registre de Caixes d'Estalvis de la Generalitat de Catalunya, amb el nimero 4. El domicili social esta situat
a Terrassa, a la Rambla d'Egara, 350. L'entitat t& com a objectiu basic oferir, amb una finalitat social, tots els
serveis financers que la societat necessiti i atendre la realitzacié d'obres socials.

A més de les operacions que duu a terme directament, la Caixa és capdavantera d'un grup d’entitats
dependents que es dediquen a activitats diverses i que constitueixen el Grup Caixa Terrassa (en endavant,
el Grup). Conseglientment, la Caixa esta obligada a elaborar, a més dels seus comptes anuals individuals,
comptes anuals consolidats del Grup.

Les principals activitats dutes a terme pel Grup sén les seglients (vegeu la nota 5):

o Activitat financera: desenvolupada per la Caixa i que pretén fomentar |'estalvi, mitjangcant la seva
promocid, custodia i administracié, la difusid i la concessié del credit i la prestacid de serveis, tot aixod
amb la finalitat de fomentar el desenvolupament econdmic i social.

o Activitat asseguradora: desenvolupada a través de tres entitats del Grup (Caixa Terrassa Correduria,
Caixa Terrassa Mediacio i Caixa Terrassa Serveis de Depéndéncia), una entitat multigrup (Caixaterrassa
Vida) i una entitat associada (Caixa Terrassa Previsid) que duen a terme activitats relacionades amb
assegurances de vida i de no vida i amb la gestid de plans de pensions.

o Activitat d'inversions: que es realitza a través de cinc entitats dependents (Caixa Terrassa Gesfons, Caixa
Terrassa RF Mixta, SICAV, Caixa Terrassa Vida 1, SICAV, Caixa Terrassa Borsa, SICAV i Caixa Terrassa
Renda Fixa, SICAV) que duen a terme activitats de gestié d'institucions d'inversié col-lectiva i gestié de
carteres de valors.

«» Activitat immobiliaria: que es realitza a través de deu entitats del Grup i de set entitats multigrup i
una entitat associada, que duen a terme activitats de compra i rehabilitacié d'immobles per a la seva
explotacié en regim de lloguer i la promocié d’habitatges.

La Caixa ha sotmés els seus comptes anuals a auditoria externa, d'acord amb allo que estableixen el Decret
560/1983 de la Generalitat de Catalunya i la Llei 19/1988, de 12 de juliol, sobre auditoria de comptes.
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1.2. Projecte de fusié de Caixa d'Estalvis de Terrassa, Caixa d'Estalvis de Sabadell,
Caixa d’Estalvis Comarcal de Manlleu i Caixa d'Estalvis de Girona

El Consell d’Administracié de Caixa d'Estalvis de Terrassa, en la seva reunié celebrada el dia 21 de juliol
de 2009, va acordar la proposta de procedir al desenvolupament d'un projecte de fusid juntament amb
les entitats Caixa d'Estalvis de Sabadell i Caixa d'Estalvis Comarcal de Manlleu. Amb data 7 de setembre
de 2009, el Consell d’Administracié de Caixa d'Estalvis de Girona va acordar la seva adhesié a I'esmentat
projecte de fusid.

L'esmentat projecte de fusid esta orientat a constituir una entitat més eficient i amb major capacitat per a
competir en els nous mercats financers, mantenint I'especial cultura d'arrelament en el territori i els valors
de proximitat, innovacié i compromis social a través de I'Obra Social, valors pels quals sén especialment
reconegudes.

El 10 de desembre de 2009 el Consell d'Administracié de Caixa Terrassa va aprovar el Pla d'Integracié de les
quatre entitats, una vegada sotmés a la consideracié del Banc d’Espanya i de la Generalitat de Catalunya.

Per altra banda, el Consell d’Administracié de la Caixa, en la seva reunié del 21 de desembre de 2009, va
aprovar el projecte de fusié i va convocar una sessié extraordinaria de I'’Assemblea General per a I'aprovacid
de I'emissié de les participacions preferents i del projecte de fusid.

No obstant, degut a un retard en |'aprovacié del marc legal del Fons de Reestructuracié Ordenada Bancaria,
el Consell d'Administracio de la Caixa, en la seva reunié del dia 26 de gener de 2010, va acordar desconvocar
I'esmentada sessid de |'Assemblea General.

El Consell d’Administracié de Caixa Terrassa en la seva reunié de 9 de mar¢ de 2010 va aprovar les
modificacions al Pla d'Integracié per tal d'adaptar-lo als criteris del Fons de Reestructuracié Ordenada
Bancaria. Aquest Pla també va ser aprovat pels Consells d’Administracié de Caixa Manlleu i Caixa Sabadell
en les seves respectives reunions del 8 i 9 de marg de 2010; per la seva part, el Consell d’Administracié de
Caixa Girona, en la seva reunié de 9 de marg de 2010, va decidir no aprovar-lo. Degut a aquesta circumstancia,
Caixa Terrassa, Caixa Sabadell i Caixa Manlleu han preparat un nou Pla d'integracié que queda circumscrit a
aquestes tres entitats. El Pla sera presentat al Consell d’Administracié de Caixa Terrassa del 23 de marg de
2010 per a la seva aprovacio, de forma paral-lela a les altres dues caixes, com a pas previ a la seva aprovacio
per les autoritats competents i els respectius Organs de Govern.

Aquest Pla contempla les linies basiques d’actuacié de la nova entitat aixi com |'emissié de participacions
preferents convertibles en quotes participatives per un import total, entre les tres entitats, de 380 milions
d'euros, a subscriure pel Fons de Reestructuracié Ordenada Bancaria.

Donat que com a consequéncia del procés de fusid es creara una entitat de nova constitucié, la continuitat
de 'actual Caixa ha d'entendre’s com a part de |'entitat resultant. Els compte anuals de |'exercici 2009
adjunts no reflecteixen cap efecte dels que es derivarien de la conclusié d'aquest procés, com per exemple
els costos de racionalitzacio de la xarxa i de gestid de |'excedent del personal i les variacions en els valors
comptables de determinats actius i passius que sorgiran en el moment en que la fusid sigui efectiva.

1.3. Bases de presentacié dels comptes anuals consolidats

Els comptes anuals consolidats del Grup Caixa Terrassa es presenten d'acord amb el que estableixen les
normes internacionals d'informacié financera (en endavant, NIIF), adoptades per la Unié Europea.

En aguesta memoria es fan servir les abreviatures NIC i NIIF per referir-se a les normes internacionals de
comptabilitat i a les normes internacionals d'informacié financera, respectivament, aprovades per la Unid
Europea i a partir de les quals s’han elaborat aquests comptes anuals consolidats.
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De conformitat amb la seva data d'entrada en vigor, el Grup ha adoptat les seglients NIIF, esmenes i

interpretacions publicades durant I'exercici 2009.

o NIIF 8 — Segments operatius

o Revisié de la NIC 23 — Costos per interessos

o Revisié de la NIC 1 — Presentacié d'estats financers

« Modificacié de la NIIF 2 — Pagaments

« Modificacié de la NIC 32 i NIC 1 - Instruments financers amb opcié de venda al seu valor raonable i

obligacions que sorgeixen de la liquidacio

« Modificacié de la NIIF 7 — Desglosaments addicionals

« Modificacié de la NIC 39 i IFRICY — Reavaluacié de derivats implicits en reclassificacions

o CINIIF 13 — Programes de fidelitzacié de clients

o CINIIF 14 i NIC 19 - El limit en un actiu de benefici definit, requeriments minims d'aportacié i la seva

interaccid

o CINIIF 16 — Cobertura d'una inversié neta en un negoci a |'estranger

L'aplicacié d'aquestes normes no ha suposat cap impacte significatiu ni en les xifres reportades ni en la

presentacio i desglosament d'aquests comptes anuals.

El Grup no ha adoptat anticipadament la resta de normes aprovades per la Unidé Europea i que permeten
una aplicacié anticipada a I'l de gener de 2009.

Ala data de formulacié d'aquests comptes anuals consolidats, les normes i interpretacions més significatives

que han estat publicades per I'lASB, (si bé encara no han entrat en vigor, per tenir una data d'efectivitat

posterior a la data dels comptes anuals consolidats o per no haver-se adoptat encara per la Unié Europea)

sén les seglents:

Aplicacié obligatoria exercicis

iniciats a partir de

Normes, modificacions i interpretacions:

Revisié de NIIF 3

Combinacions de negocis

1 de juliol de 2009

Modificacié de NIC 27

Estats financers consolidats i separats

1 de juliol de 2009

Modificacié NIC 39

Elements designables com a partida coberta

1 de juliol de 2009

Modificacio NIC 32

Classificacié drets sobre accions

1 de febrer de 2010

CINIIF 12 (2)

Acords de concessié de serveis

1 d'abril de 2009

CINIF 15 (2)

Acords per a la construccié d'immobles

1 de gener de 2010

CINIF 17 (2)

Distribucié d'actius no monetaris a accionistes

1 de novembre de 2009

(
(
(
(

CINIIF 18 (2)

Actius rebuts de clients

1 de novembre de 2009

NIIF 9 (1)

Instruments financers: Classificacio i valoracié

1 de gener de 2013

Projecte de millores 2009 (1)

Millores no urgents als IFRS

Varis (principalment 1 de
gener de 2010)

Modificacié NIIF 2 (1)

Pagaments basats en accions dins el grup

1 de gener de 2010

Revisié NIC 24 (1)

Desglos de parts relacionades

1 de gener de 2011

Modlificacié CINIIF 14 (1)

Acomptes de pagaments minims obligatoris

1 de gener de 2011

CINIIF 19 (1)

Cancel-lacio de passius financers amb instruments de

patrimoni

1 de juliol de 2010

(1) Normes i interpretacions no adoptades per la Unié Europea a la data de formulacié d’aquests comptes anuals consolidats.
(2) Data d'aplicacié obligatoria d'acord amb la seva aprovacié en el Butlleti Oficial de la Uni6 Europea.
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« Revisié de la NIIF 3 “Combinacions de negocis” i modificacié de la NIC 27 "Estats financers
consolidats i separats”. La revisido d’aquestes normes suposa canvis molt rellevants en diversos
aspectes relacionats amb la comptabilitzacié de les combinacions de negoci que, en general, posen
major émfasi en |'Us del valor raonable. Alguns dels canvis més rellevants sén el tractament de les
despeses d'adquisicid, que es portaran a despeses davant del tractament actual de considerar-les
major cost de la combinacid; les adquisicions per etapes, en les que en la data de presa de control
I'adquirent revalorara la seva participacid prévia al seu valor raonable; o I'existéncia de 'opcié de
mesurar a valor raonable els interessos minoritaris en I'adquirida, davant del tractament actual Unic
de valorar-los com a la seva part proporcional del valor raonable dels actius nets adquirits. Donat
que la norma té una aplicacié de caracter prospectiu, en general per les combinacions de negocis
realitzades els Administradors no esperen modificacions significatives.

o NIIF 9 "Instruments financers: classificacié i valoracié”. Pretén substituir en el futur la part de
classificacié i valoracié actual de la NIC 39. Existeixen diferencies molt rellevants amb la norma
actual, entre d'altres, I'aprovacié d'un nou model de classificacié basat en dues Uniques categories
de cost amortitzat i valor raonable, la desaparicié de les actuals classificacions de “Cartera d'inversid
a venciment” i "Actius financers disponibles per a la venda”, I'analisi del deteriorament només pels
actius que van a cost amortitzat i la no bifurcacié de derivats implicits en contractes financers. A data
actual encara no s'han analitzat els futurs impactes de I'adopcié d'aquesta norma.

Els Administradors han avaluat els potencials impactes de I'aplicacié futura de la resta de normes i
consideren que la seva entrada en vigor no tindra un efecte significatiu en els comptes anuals consolidats.

Aixi mateix, en I'elaboracié dels esmentats comptes anuals consolidats s'ha seguit la Circular 4/2004,
de 22 de desembre, del Banc d'Espanya, modificada per la Circular 6/2008 del Banc d'Espanya, que
constitueix el desenvolupament i I'adaptacié al sector d'entitats de crédit espanyoles de les NIIF
aprovades per la Unié Europea.

Els comptes anuals consolidats s'han elaborat tenint en compte la totalitat dels principis i les normes
comptables i dels criteris de valoracié d'aplicacié obligatoria que tenen un efecte significatiu en els
comptes anuals consolidats, de manera que mostren la imatge fidel del patrimoni i de la situacid
financera del Grup a I'exercici 2009, com també de les seves operacions, dels canvis en el patrimoni net
i dels fluxos d'efectiu consolidats que s'han produit en I'exercici anual acabat en aquesta data.

A la nota 2 es resumeixen els principis i politiques comptables i criteris de valoracié més significatius
aplicats en la preparacié d’aquests comptes anuals consolidats. No hi ha cap principi comptable o criteri
de valoracié de caracter obligatori i amb efectes significatius en els comptes anuals consolidats que
s'hagi deixat d'aplicar.

Aquests comptes anuals consolidats s'han preparat a partir dels registres de comptabilitat de Caixa
d’Estalvis de Terrassa i de les societats del seu Grup. No obstant aixo, a causa del fet que els principis
comptables i els criteris de valoracié aplicats per a la preparacié dels comptes anuals consolidats del
Grup de I'exercici 2009 poden diferir dels utilitzats per algunes de les entitats que 'integren, en el procés
de consolidacié s'han introduit els ajustaments necessaris per tal d’homogeneitzar aquests principis i
criteris, a fi d'adequar-los a les NIIF aplicades per la Caixa.

A continuacié es presenten de manera resumida els balancos de situacid, comptes de pérdues i guanys,
estats de canvis de patrimoni net i estats de fluxos d'efectiu individuals de Caixa d'Estalvis de Terrassa,
a data 31 de desembre del 2009 i del 2008:
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Caixa d'Estalvis de Terrassa
Balancos de situacié (resumits) a 31 de desembre del 2009 i 2008

Actiu

2009 2008
Caixa i diposits en bancs centrals 134.488 97.808
Cartera de negociacio 6.121 11.357
Actius financers disponibles per a la venda 1.461.614 441.719
Inversions crediticies 9.187.046 9.469.891
Derivats de cobertura 161.221 119.403
Actius no corrents en venda 243.532 151.034
Participacions 680.318 676.430
Contractes d'assegurances vinculades a pensions 8.488 8.565
Actiu material 376.762 286.617
Actiu intangible - 10
Actius fiscals 132.013 90.117
Resta d'actius 125.837 70.972
Total actiu 12.517.440 11.423.923
Comptes d'ordre 2.312.564 2.634.768

En milers d’euros

Passiu i patrimoni net

2009 2008
Cartera de negociacio 8.406 4.488
Passius financers a cost amortitzat 11.725.850 10.657.040
Derivats de cobertura 53.575 59.951
Provisions 51.343 64.571
Passius fiscals 67.430 55.226
Fons de I'Obra Social 21.556 19.173
Resta de passius 19.864 37.040
Total pasiu 11.948.024 10.897.489
Fons propis 525.467 481.259
Ajustaments per valoracié 43.949 45.175
Total patrimoni net 569.416 526.434
Total passiu i patrimoni net 12.517.440 11.423.923

En milers d'euros



Caixa d’Estalvis de Terrassa

Comptes de pérdues i guanys (resumits) corresponents als exercicis anuals
finalitzats el 31 de desembre del 2009 i 2008

informe anual

2009 2008
Interessos i rendiments assimilats 482.842 564.349
Interessos i carregues assimilades 338.787 441.985
A) Marge d'interessos 144.055 122.364
Rendiment d'instruments de capital 32.960 10.437
Comissions percebudes 43.010 48.818
Comissions pagades 3.767 3.200
Resultats d'operacions financeres (net) 50.625 19.710
Diferéncies de canvi (152) 874
Altres productes d'explotacid 6.488 5.492
Altres carregues d'explotacid 13.035 3.400
B) Marge brut 260.184 201.095
Despeses d'administracié 110.733 113.485
Amortitzacié 9.178 9.386
Dotaci6 a provisions (net) (13.638) 43.158
Perdues per deteriorament d'actius (net) 31.423 111.431
C) Resultat de les activitats d’explotacié 122.488 (76.365)
Pérdues per deteriorament de la resta d'actius (net) 60.268 -
Guanys (pérdues) en la baixa d'actius no classifiacts com no corrents en
venda 1.368 197.591
Guanys (perdues) d'actius no corrents en venda no classificats com a
operacions interrompudes (31.321)
Resultat abans d'impostos 32.267 121.226
Impost sobre beneficis (21.940) 32.718
Resultat de I'exercici 54.207 88.508

En milers d'euros
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Caixa d'Estalvis de Terrassa

Estats de canvis en el patrimoni net: estats d'ingressos i despeses reconegudes (resumits)
corresponents als exercicis anuals acabats el 31 de desembre del 2009 i 2008

2009 2008
Resultat de I'exercici 54.207 88.508
Altres ingressos i despeses reconegudes (1.226) (106.899)
Actius financers disponibles per a la venda (1.751) (152.713)
Guanys / Pérdues per valoracid 27.637 (138.100)
Imports transferits al compte de pérdues i guanys (28.837) (14.613)
Altres reclassificacions (551)
Impost sobre beneficis 525 45.814
Ingressos i despeses totals de |'exercici 52.981 (18.391)

Caixa d’Estalvis de Terrassa

Estats de canvis en el patrimoni net: estats totals de canvis en el patrimoni net (resumits)

corresponents als exercicis anuals acabats el 31 de desembre del 2009 i 2008

Fons propis

En milers d’euros

Resultat Total Ajustaments Total

Reserves de |'exercici fons propis per valoracié patrimoni net

Saldo el 31/12/2007 360.625 45.126 405.751 152.074 557.825
Total ingressos i despeses reconegudes - 88.508 88.508 (106.899) (18.391)
Altres variacions en el patrimoni net 32.126 (45.126) (13.000) - (13.000)
Saldo el 31/12/2008 392.751 88.508 481.259 45.175 526.434
Total ingressos i despeses reconegudes - 54.207 54.207 (1.226) 52.981
Altres variacions en el patrimoni net 78.508 (88.508) (10.000) - (10.000)
Saldo el 31/12/2009 471.260 54.207 525.467 43.949 569.416

En milers d'euros
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Caixa d’Estalvis de Terrassa
Estats de fluxos d’efectiu (resumits) corresponents als exercicis anuals acabats el
31 de desembre del 2009 i 2008

2009 2008
Fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacié (509.244) 22.016
Resultat de I'exercici 54.207 88.508
Ajustaments per obtenir els fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacio 471 57.154
Augment / Disminucié neta dels actius d'explotacid 1.820.477 574.231
Augment / Disminucié neta dels passius d'explotacié 1.261.076 504.346
Cobraments / Pagaments per impost sobre beneficis (3.579) (53.761)
Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversié (202.261) (350.275)
Pagaments 202.271 540.314
Cobraments 10 190.039
Fluxos d'efectiu de les activitats de financament 733.822 339.165
Pagaments - -
Cobraments 733.822 339.165
Augment (disminucid) net de |'efectiu i equivalents 22.317 10.906
Efectiu i equivalents a I'inici del periode 93.745 82.839
Efectiu i equivalents al final del periode 116.062 93.745

En milers d'euros

1.4. Responsabilitat de la informacio i estimacions realitzades

Els comptes anuals consolidats del Grup Caixa Terrassa corresponents a I'exercici 2009 han estat formulats
pel Consell d’Administracio el dia 23 de marg del 2010. Aquests comptes i els comptes anuals de |a totalitat
d’entitats integrades en el Grup estan pendents d'aprovacié per I'’Assemblea General de I'entitat dominant
i les corresponents juntes generals d'accionistes de les societats que formen el Grup, respectivament.
El Consell d’Administracié espera que s'aprovin sense modificacions. Els comptes anuals consolidats de
I"exercici 2008 van ser aprovats per I'’Assemblea General celebrada el 2 de juny del 2009.

En I'elaboracié dels estats financers consolidats del Grup s'han utilitzat estimacions per a quantificar, entre
altres aspectes, el valor raonable de determinats actius i passius, les pérdues per deteriorament i la vida Gtil
dels actius materials i intangibles, i les hipotesis actuarials per al calcul dels compromisos per retribucions
postocupacié. Les estimacions afecten tant els imports registrats en el balang com el compte de perdues
i guanys de l'exercici. Malgrat que aquestes estimacions es van realitzar segons la millor informacié
disponible, és possible que esdeveniments futurs obliguin a modificar-les en propers exercicis, cosa que
es faria, d'acord amb el que estableix la NIC 8, de forma prospectiva, tot reconeixent els efectes del canvi
d’estimacio en els comptes de pérdues i guanys consolidats dels exercicis afectats.
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1.5. Participacions en el capital d’entitats de credit

El 31 de desembre del 2009 i 2008, la matriu del Grup, Caixa Terrassa, té una participacio en el capital de
Celeris Servicios Financieros, SA EFC, que representa el 6,75% del capital social d'aquesta entitat.

1.6. Impacte mediambiental

A causa de les activitats a les quals es dediquen fonamentalment, les entitats integrades en el Grup
no generen un impacte significatiu en el medi ambient. Per aixd, en aquesta memoria no s'inclou cap
desglossament especific dels comptes anuals respecte de la informacié en questions mediambientals.

1.7. Objectius, politiques i processos de gestié de capital

La gestid del capital i la solvencia s'emmarca en allo establert a la Circular 03/2008 del Banc d'Espanya, en
la qual es defineixen els requeriments de Recursos Propis minims de les Entitats, aixi com la forma en que
aquests s'han de determinar.

En el procés de la gestid del capital, el Grup Caixa Terrassa cerca complir en tot moment, tant en |'ambit
individual com consolidat, la normativa aplicable en materia de requeriments de Recursos Propis minims.
De la mateixa manera, busca la maxima eficiéncia en la gestié dels Recursos Propis, per tal que, juntament
amb altres variables de rendibilitat i risc, el consum de Recursos Propis sigui considerat com un element
fonamental en I'analisi per a la presa de decisions d'inversié del Grup.

La gestié del capital es porta a terme a través del Comite d'Actius i Passius (COAP), format pels membres
del Comité de Direccié juntament amb els directors de Planificacié i Control de Gestid, Tresoreria i Inversid
Mobiliaria i Planificacié Comercial. Aquest organisme efectua un seguiment periodic de la situacié de
I'Entitat i del compliment dels seus objectius de solvéncia i defineix les actuacions necessaries, tant a
curt com a mitja i llarg termini. El Comite Tecnic d'Actius i Passius és I'organ encarregat de I'elaboracid,
formulacié i presentacid de les propostes que posteriorment es discuteixen i, si s'escau, s'aproven en el
COAP. Finalment, el Consell d’Administracié i/o la Comissid Executiva rep de manera periodica informacid
sobre la gestid del capital i efectua un seguiment de la situacié de I'Entitat, aixi com de les actuacions
previstes per tal d'assegurar un compliment folgat de la normativa vigent.

La consideracio de capital a efectes de gestid es correspon als Recursos Propis computables segons el
Banc d'Espanya, d'acord amb la normativa establerta en la Circular 03/2008. D'aquesta manera, es realitza
una gestié dels Recursos Propis Basics o de Primera Categoria (en el cas de Caixa Terrassa, integrats
fonamentalment per Reserves, Resultats de l'exercici i emissions de Participacions Preferents) i dels
Recursos Propis de Segona Categoria (en el cas de Caixa Terrassa, integrats fonamentalment per Reserves
de Revaloritzacid, Plusvalues de la cartera de Valors, cobertura geneérica, emissions de Deute Subordinat
i Fons de I'Obra Social). Aquests Recursos Propis queden reduits per les deduccions establertes per la
mateixa Circular 03/2008.

Pel que fa al calcul dels requeriments regulatoris de capital, s'inclouen, d'acord amb la Circular 03/2008
del Banc d'Espanya, els requeriments per risc de crédit, contrapart, dilucié i entrega (calculats mitjangant
el metode estandard), requeriments per risc operacional (calculats segons l'indicador basic) i requeriments
per risc de mercat.

A partir de la situacié dels Recursos Propis i dels requeriments regulatoris de capital, i en el marc de les
politiques de gestié del capital, el Grup Caixa Terrassa realitza de manera periodica un seguiment de
I'evolucié de I'Entitat i formula previsions i projeccions a curt, mitja i llarg termini. Addicionalment, també
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es porten a terme simulacions de diferents escenaris d’estrés, on s'avalua la suficiéncia dels Recursos Propis
per fer front a canvis no previstos en les principals magnituds de negoci i/o en les variables economiques i,
en cas que sigui necessari, es defineixen i s'estableixen les accions/actuacions corresponents.

A 31 de desembre de 2009, el total de Recursos Propis Computables del Grup Caixa Terrassa (d'acord amb
els conceptes exposats anteriorment i segons la Circular 03/2008 del Banc d'Espanya) se situa en 1.142
milions d’euros, la qual cosa suposa un superavit de més del 60% respecte als requeriments regulatoris
establerts. El coeficient de solvéncia normatiu de I'Entitat en finalitzar I'exercici 2009 ha quedat situat en el
13,04%.

A continuacié s'inclou un detall dels recursos propis computables i el superavit de recursos propis a 31 de
desembre de 2009 i 2008:

2009 2008
Recursos propis basics 655.328 626.401
Recursos propis de segona categoria 512.577 491.766
Deduccions de recursos propis (26.182) (27.792)
Total recursos propis computables 1.141.723 1.090.375
Requeriments de recursos propis (700.288) (652.426)
Superavit de recursos propis 441.435 437.949

En milers d'euros

Al llarg de tot I'exercici 2009, el Grup Caixa Terrassa ha acomplert amb escreix els requeriments de Recursos
Propis i de solvencia establerts per la normativa del Banc d'Espanya, per la qual cosa no ha estat necessaria
cap tipus d'actuacié addicional no prevista.

1.8. Fons de Garantia de Diposits

La Caixa realitza aportacions anuals al Fons de Garantia de Diposits de Caixes d'Estalvis, que és |'entitat
que té per objecte garantir els diposits en diners i en valors constituits a les caixes d'estalvis. D'acord amb
I'ordre EHA/3515/2009, a partir del 31 de desembre de 2009 I'aportacié sera de |'1% de la base de calcul
(diposits garantits més el 5% del valor de mercat dels diposits de valors garantits). En els anys 2009 i 2008,
les aportacions han estat del 0,4 %o de la base de calcul.

Aquests imports es registren a |'epigraf “Altres carregues d'explotacié” del compte de pérdues i guanys
consolidat (vegeu la nota 36).

1.9. Coeficient de reserves minimes

D'acord amb la Circular monetaria 1/1998, de 29 de setembre, amb efecte I'1 de gener de 1999, el coeficient
de caixa decennal va quedar derogat i es va substituir pel coeficient de reserves minimes.

El 31 de desembre del 2009 i 2008, igual com durant els exercicis 2009 i 2008, la Caixa complia amb els
minims exigits per la normativa espanyola aplicable per a aquest coeficient.
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1.10. Contractes d'agéncia

Nial tancament de I'exercici 2009 ni en cap moment durant aquest, el Grup ha mantingut en vigor “contractes
d'agéncia” en la forma en la qual aquests es preveuen en I'article 22 del Reial decret 1245/1995, de 14 de
juliol.

1.11. Informacié requerida per la Llei 2/1981 de 25 de marg, de Regulacié del Mercat
Hipotecari i pel Reial Decret 716/2009, de 24 d’abril, pel qual es desenvolupen
determinats aspectes d’aquesta llei.

Els membres del Consell d’Administracié de la Caixa manifesten que |'Entitat disposa de politiques i
procediments expressos en relacié amb les activitats realitzades en I'ambit de les emissions del mercat
hipotecari que garanteixen el compliment de la normativa aplicable.

A continuacid es presenta el valor nominal dels titols del mercat hipotecari emesos per la Caixa i vius a 31
de desembre de 2009 i 2008 agregats per classes, i amb indicacié de si van ser emesos en oferta publica:

2009 2008

Cedules hipotecaries 2.910.000 2.810.000
de les que emeses en oferta publica - -
Bons hipotecaris 1.845.820 2.154.803

de les que emeses en oferta publica - -

En milers d'euros

A continuacid es presenta el valor nominal del total de préstecs i credits hipotecaris de la Caixa, aixi com
aquells que resulten elegibles d’acord amb el que disposa la normativa aplicable a efectes del calcul del
limit de I'emissié de cedules hipotecaries:

2009 2008

Valor efectiu de la cartera de préstecs i crédits hipotecaris pendents

d'amortitzar 7.604.252 7.720.281

Valor efectiu dels préstecs o crédits hipotecaris que resulten elegibles
d'acord amb I'article 3 del Reial Decret 716/2009, de 24 d'abril, a efectes 3.793.935 3.831.645
de servir pel calcul del limit d’emissié de les cedules hipotecaries

En milers d'euros

1.12. Altra informacid

Davant les circumstancies excepcionals que es van produir en els mercats financers internacionals,
fonamentalment en la segona meitat de 2008, els governs europeus van adoptar el compromis de prendre
les mesures oportunes per intentar solucionar els problemes del finangcament bancari i els seus efectes sobre
I'economia real, per preservar |'estabilitat del sistema financer internacional. Els objectius fonamentals de
les esmentades mesures eren assegurar condicions de liquiditat apropiades per al funcionament de les
institucions financeres, facilitar I'accés al financament per part de les institucions financeres, establir els
mecanismes que permetin, si s'escau proveir de recursos de capital addicional a les entitats financeres
que assegurin el funcionament de I'economia, assegurar que la normativa comptable és prou flexible per
prendre en consideracio les excepcionals circumstancies esdevingudes en els mercats i reforcar i millorar els
mecanismes de coordinacid entre els paisos europeus.
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Dins d’aquest marc general, durant I'Gltim trimestre de 2008 a Espanya es van aprovar les seglients
mesures:

o Reial Decret-Llei 6/2008, de 10 d'octubre, pel qual es crea el Fons per a I’Adquisicié d’'Actius Financers
(d'ara endavant, FAAF), i la Ordre EHA/3118/2008, de 31 d'octubre que desenvolupa I'esmentat reial
decret. La finalitat del FAAF, que es troba adscrit al Ministeri d’'Economia i Hisenda i que compta
amb una aportaci6 inicial de trenta mil milions d'euros ampliables fins a cinquanta mil milions, és
adquirir amb carrec al Tresor Public i amb criteris de mercat, mitjancant el procediment de subhastes
instruments financers emesos per les entitats de crédit i fons de titulitzacié d'actius espanyols, abonats
per crédits concedits a particulars, empreses i entitats no financeres.

o Reial Decret-Llei 7/2008, de 13 d'octubre, de Mesures Urgents en Materia Econdmica en relacié amb
el Pla d’Accié Concertada dels Paisos de la Zona Euro i I'Ordre EHA/3364/2008, de 21 de novembre,
que desenvolupa l'article 1 de I'esmentat reial decret i inclou les seglients mesures:

- D'una banda, I'atorgament d’avals de I'Estat a les emissions realitzades per les entitats de credit
residents a Espanya a partir del 14 d'octubre de 2008 de pagarés, bons i obligacions, que compleixin
determinats requisits: ser operacions individuals o en programes d'emissid; no ser deute subordinat
ni garantit amb un altre tipus de garanties; estar admeses a negociacié en mercats secundaris oficials
espanyols; tenir un termini de venciment entre 3 mesos i 3 anys, si bé aquest termini pot ampliar-
se a 5 anys amb informe previ del Banc d’Espanya; tipus d'interés fix o variable, amb requisits
especials per a les emissions realitzades a tipus variable; I'amortitzacié ha de realitzar-se en un sol
pagament i les emissions no poden incorporar opcions ni altres instruments financers i han de tenir
un valor nominal no inferior a 10 milions d'euros. El termini d'atorgament d'avals finalitzara el 30
de juny de 2010 i I'import total maxim d'avals a concedir el 2008 era de 100.000 milions d ‘euros.
En el mes d'octubre de 2009, I'Estat Espanyol ha otorgat mitjan¢ant un nou programa, avals fins
a un import maxim de 64.000 milions d'euros. Aquest nou import completa el programa d'avals
fins a una xifra maxima de 164.000 milions d'euros. En aquest darrer programa d'avals de I'Estat es
permet realitzar emissions fins a un termini maxim de cinc anys.

- D'altra banda, l'autoritzacié, amb caracter excepcional i fins al 30 de juny de 2010, al Ministeri
d'Economia i Hisenda per adquirir titols emesos per les entitats de credit residents a Espanya, que
necessitin reforcar els seus recursos propis i aixi ho sol-licitin, incloent-hi participacions preferents i
quotes participatives.

En aquest sentit, en el mes de juny de 2009 es va aprovar el Reial decret-llei 9/2009 sobre reestructuracié
bancaria i reforcament dels recursos propis de les entitats de credit, pel que es crea el Fons de
Reestructuracié Ordenada Bancaria. Aquest Fons podra adquirir participacions preferents convertibles
en quotes participatives emeses per entitats de crédit que necessitin reforcar els seus recursos propis
amb el fi exclusiu de portar a terme entre si processos d'integracié. Tals processos han de comportar,
entre d'altres, una millora de la seva eficiéncia, la racionalitzacié de la seva administracid i geréncia aixi
com un redimensionament de la seva capacitat productiva i tot aixd amb la finalitat de millorar les seves
perspectives futures.

Fins el 31 de desembre de 2009, Caixa Terrassa ha emes 600 milions d’euros amb aval de I'estat (vegeu
nota 14.4).

Els administradors de I'Entitat, consideren que les mesures anteriors ofereixen un marc d'actuacié adequat
perque les operacions es puguin desenvolupar normalment durant els propers exercicis en el marc de la
nova Entitat que es creara com a resultat del procés de fusid explicat a la nota 1.2.
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1.13. Fets posteriors

Entre la data de tancament de I'exercici i la data de formulacié d’aquests comptes no s'ha produit cap fet
que els afecti significativament, excepte allo comentat a la nota 1.2.

2. Principis i politiques comptables i criteris de valoracié aplicats

En I'elaboracié dels comptes anuals consolidats del Grup corresponents a |'exercici 2009 s’han aplicat els
principis i les politiques comptables i els criteris de valoracié seguents:

2.1. Consolidacié

Els comptes anuals consolidats s'han elaborat aplicant el metode d'integracié global a les societats
dependents, el métode d'integracid proporcional a les entitats multigrup i el métode de la participacié a
les entitats associades.

2.1.1. Entitats dependents

Es consideren entitats dependents aquelles sobre les quals la Caixa té capacitat per exercir control,
capacitat que es manifesta, generalment, encara que no Unicament, per la propietat, directa o indirecta, del
50% o més dels drets de vot de les entitats participades o, tot i essent inferior o nul aquest percentatge, si
I'existéncia d'altres circumstancies o acords atorguen control a la Caixa.

D'acord amb el que disposa la NIC 27, s’entén per control el poder de dirigir les politiques financeres i
operatives d'una entitat, amb la finalitat d'obtenir beneficis de les seves activitats.

Durant I'exercici 2009 Caixa Terrassa ha adquirit el 49% restant de la societat Promou ct Bertrana, SA passant
a considerar-se entitat del grup al disposar del 100% de participacid. D'altra banda, durant I'exercici 2009
Arrels ct Promou ha adquirit el 49% restant de la societat Promou ct Terres de Ponent, passant a considerar-
se entitat del grup al disposar del 100% de la participacio.

Al'annex 1 d'aquesta memoria es facilita informacié significativa sobre aquestes societats.

Els comptes anuals de les entitats dependents es consoliden amb els de la Caixa per aplicacié del métode
d'integracié global, tal com esta definit a la NIC 27, que consisteix en |'agregacié dels actius, passius i
patrimoni net, ingressos i despeses, de naturalesa similar, que figuren als seus comptes anuals individuals. El
valor als llibres de les participacions, directes i indirectes, en el capital de les entitats dependents s’elimina
amb la fraccié del patrimoni net de les entitats dependents que aquestes representin. Consegilientment,
tots els saldos derivats de les transaccions efectuades entre les societats consolidades mitjangant aquest
metode que sén significatius han estat eliminats en el procés de consolidacié. Addicionalment:

« la participacio de tercers en el patrimoni net del Grup es presenta al capitol “Interessos minoritaris”, del
balang de situacié consolidat (vegeu la nota 18);

« la participacié de tercers en els resultats consolidats de I'exercici es presenta al capitol “Resultat atribuit
a interessos minoritaris”, del compte de perdues i guanys consolidat (vegeu la nota 18).

2.1.2. Entitats multigrup

El Grup Caixa Terrassa qualifica com a entitats multigrup aquelles que no sén dependents i que, per un
acord contractual, controla conjuntament amb altres accionistes. L'annex 2 facilita informacié rellevant sobre
aquestes societats.
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Els comptes anuals de totes les entitats multigrup, sense excepcions per raons d'activitat, es consoliden
amb els de la Caixa per aplicacié del métode d'integracié proporcional. Aixd significa que els saldos del
balang i del compte de perdues i guanys de les entitats multigrup, i les eliminacions que corresponguin,
s'agreguen als estats financers consolidats només en la proporcié que representa la participacié del Grup
Caixa Terrassa en el seu capital.

2.1.3. Entitats associades

Es consideren entitats associades aquelles societats sobre les quals la Caixa té capacitat per exercir una
influencia significativa, encara que no se’n tingui el control o el control conjunt. Habitualment, aquesta
capacitat es manifesta en una participacio (directa o indirecta) igual o superior al 20% dels drets de vot de
I'entitat participada.

Al'annex 3 d'aquesta memoria es facilita informacié significativa sobre aquestes societats.

Als comptes anuals consolidats, les entitats associades es valoren pel *
es defineix a la NIC 28.

metode de la participacié”, tal com

Si, com a conseqléncia de les perdues en que hagi incorregut una entitat associada, el seu patrimoni
comptable fos negatiu, en el balanc de situacié consolidat del Grup figuraria amb valor nul, si no és que
existeix I'obligacio per part del Grup de donar-li suport financer.

2.2. Instruments financers

2.2.1. Registre inicial dels instruments financers

Els instruments financers es registren inicialment al balan¢ quan el Grup es converteix en una part del
contracte que els origina, d'acord amb les condicions d'aquest contracte. En concret, els instruments de
deute, com ara els credits i els diposits de diner, es registren des de la data en quée sorgeix el dret legal a
rebre o I'obligacié legal de pagar, respectivament. Per la seva banda, els derivats financers, amb caracter
general, es registren a la seva data de contractacié.

Les operacions de compravenda d'actius financers instrumentades mitjancant contractes convencionals,
entesos com aquells contractes en que les obligacions reciproques de les parts s'hagin de consumar dins
un marc temporal establert per la regulacié o per les convencions del mercat i que no es poden liquidar
per diferéncies, com ara els contractes borsaris o les compravendes a termini de divises, es registren des
de la data en qué els beneficis, riscos, drets i deures inherents a tot propietari siguin de la part adquirent,
data que, segons el tipus d'actiu financer comprat o venut, pot ser la data de contractacié o bé la data de
liquidacid o lliurament. En particular, les operacions realitzades al mercat de divises de comptat es registren
ala data de liquidacid; les operacions realitzades amb instruments de capital negociats a mercats secundaris
de valors espanyols es registren a la data de contractacié, i les operacions realitzades amb instruments de
deute negociats a mercats secundaris de valors espanyols es registren a la data de liquidacié.

2.2.2. Baixa dels instruments financers

Un actiu financer es déna de baixa del balang quan expiren els drets contractuals sobre els fluxos d'efectiu
gue genera o quan es transfereix. La transferéncia de I'actiu ha de comportar la transmissié substancial dels
riscos i beneficis, o la transmissié del seu control (vegeu la nota 2.7).

D'altra banda, un passiu financer es déna de baixa del balan¢ quan s’han extingit les obligacions que
genera o quan és readquirit per part del Grup, ja sigui amb la intencié de recol-locar-lo de nou o0 amb la
intencié de cancel-lar-lo.
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2.2.3. Valor raonable i cost amortitzat dels instruments financers

En el registre inicial al balang, tots els instruments financers es registren pel seu valor raonable, el qual,
si no hi ha evidéncia en contra, és el preu de la transaccid. Després, en una data determinada, el valor
raonable d'un instrument financer correspon a l'import pel qual podria ser comprat o venut entre dues
parts, degudament informades i que actuessin en condicions d'independéncia mutua. La referéncia més
objectiva i habitual del valor raonable d'un instrument financer és el preu que se’'n pagaria en un mercat
organitzat, transparent i profund (“preu de cotitzacié” o “preu de mercat”).

Quan no hi ha un preu de mercat per a un determinat instrument financer, per a estimar-ne el valor raonable
es recorre al que s’estableix en transaccions recents d'instruments analegs i, si no se'n disposa, a models de
valoracié suficientment contrastats per la comunitat financera internacional. S’han de tenir en compte les
peculiaritats especifiques de l'instrument que cal valorar i, molt especialment, els diferents tipus de riscos
que l'instrument duu associats.

Concretament, el valor raonable dels derivats financers negociats en mercats organitzats, transparents i
profundsinclosos en les carteres de negociacio s'assimila a la seva cotitzacié diariaisi, per raons excepcionals,
no se'n pot establir la valoracié en una data determinada, es recorre per a valorar-los a métodes similars als
utilitzats per valorar els derivats no negociats en mercats organitzats.

El valor raonable dels derivats no negociats en mercats organitzats, o negociats en mercats organitzats
poc profunds o transparents, s'assimila a la suma dels fluxos de caixa futurs amb origen en I'instrument,

descomptats a la data de valoracié (“valor actual” o “tancament teodric”), tot utilitzant en el procés de
valoracié métodes reconeguts pels mercats financers, com ara “valor actual net” (VAN), models de

determinacié de preus d'opcions, etc.

Els instruments financers es classifiquen en 3 categories, en funcié de la forma en qué es determina el seu
valor raonable:

« Nivell 1: preus cotitzats en mercats actius pel mateix instrument.

« Nivell 2: preus cotitzats en mercats actius per instruments similars o altres tecniques de valoracié en les
que tots els inputs significatius estan basats en dades de mercat observables directament o indirecta.

« Nivell 3: técniques de valoracié en les que algun input significatiu no esta basat en dades de mercats
observables.

No obstant aix0, per a determinats actius i passius financers, el criteri de reconeixement al balancg és el de
cost amortitzat. Aquest criteri s'aplica als actius financers inclosos en els capitols d'”Inversions crediticies”
i “Cartera d'inversid a venciment” i, pel que fa als passius financers, als registrats com a “Passius financers
a cost amortitzat”.

Per cost amortitzat s’entén el cost d'adquisicié d'un actiu o passiu financer corregit (en més o en menys,
segons calgui) pels reemborsaments de principal i d'interessos, més o menys, segons el cas, la part
imputada al compte de pérdues i guanys, mitjancant la utilitzacié del métode del tipus d'interés efectiu, de
la diferencia entre lI'import inicial i el valor de reemborsament d'aquests instruments financers. En el cas dels
actius financers, el cost amortitzat inclou, a més, les correccions al seu valor motivades pel deteriorament
que hagin experimentat.

El tipus d'interés efectiu és el tipus d'actualitzacié que iguala exactament el valor inicial d'un instrument
financer alatotalitat dels seus fluxos d’efectiu estimats per tots els conceptes al llarg de la seva vida romanent.
Per als instruments financers a tipus d'interes fix, el tipus d'interés efectiu coincideix amb el tipus d'interes
contractual establert en el moment de la seva adquisicid, ajustat, si escau, per les comissions i costos de
la transaccid, que, d'acord amb el que disposa la NIC 39, s’hagin d'incloure en el calcul d'aquest tipus
dinteres efectiu. En els instruments financers a tipus d'interes variable, el tipus d'interés efectiu s'estima de
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forma analoga a les operacions de tipus d'interes fix i es recalcula a cada data de revisié del tipus d'interés
contractual de I'operacié, atenent els canvis que hagin sofert els fluxos d'efectiu futurs de I'operacié.

Com ja s'ha indicat anteriorment, determinats actius i passius es registren al balanc¢ de situacié consolidat
adjunt pel seu valor raonable, com ara els inclosos a les carteres de negociacié o els disponibles per a la
venda. Altres, com els inclosos als capitols “Inversions crediticies” o “Passius financers a cost amortitzat”,
es registren pel seu cost amortitzat, segons es defineix en aquesta nota.

Part dels actius i passius d'aquests capitols estan inclosos en alguna de les microcobertures de valor
raonable gestionades pel Grup i, per tant, de fet figuren al balan¢ de situacié consolidat pel seu valor
raonable corresponent al risc cobert.

La majoria de la resta d'actius i alguns passius sén a tipus variable amb revisié anual del tipus aplicable;
per tant el valor raonable d'aquests actius com a consequéncia exclusivament dels moviments del tipus
d'interés de mercat no és significativament diferent del registrat en el balang consolidat.

Els imports dels actius i passius que no s'inclouen en algun dels paragrafs anteriors, és a dir, els registrats a
cost amortitzat que sén a tipus fix amb venciment residual superior a un any i no coberts, sén poc significatius
en relacid amb el total de cada capitol, i el Grup considera que el seu valor raonable com a conseqiiéncia
exclusivament dels moviments del tipus d'interés de mercat no sera significativament diferent del registrat
al balang consolidat.

Pel que fa al valor raonable dels actius classificats al capitol “Actiu material” del balanc de situacid, a la nota
12 s'informa del seu valor raonable i del métode utilitzat per a calcular-lo.

2.2.4. Classificacid i valoracié dels actius i passius financers

Els instruments financers, diferents dels integrats en les categories de “Caixa i diposits en bancs centrals”,
"Derivats de cobertura” i “Participacions”, es presenten classificats al balan¢ consolidat del Grup d'acord
amb les categories seglients:

« Actius i passius financers a valor raonable amb canvis a pérdues i guanys: Aquesta categoria la
integren els instruments financers classificats com a cartera de negociacié, a més d'altres actius i passius
classificats com a valor raonable amb canvis a pérdues i guanys:

- Es consideren actius financers inclosos a la cartera de negociacié aquells que s'adquireixen amb
la intencid de realitzar-los a curt termini o que formen part d'una cartera d'instruments financers
identificats i gestionats conjuntament per a la qual hi ha evidéncia d'actuacions recents per obtenir
beneficis a curt termini, i els instruments derivats que no compleixin amb la definicié de garantia
financera ni hagin estat designats com a instruments de cobertura.

- Es consideren passius financers inclosos en la cartera de negociacié aquells que s’han emes amb
la intencid de readquirir-los en un futur proper o formen part d'una cartera d'instruments financers
identificats o gestionats conjuntament, sobre els quals hi ha evidéencies d'actuacions recents per
a obtenir beneficis a curt termini; les posicions curtes de valors fruit de vendes d'actius adquirits
temporalment amb pacte de retrocessié no opcional o de valors rebuts en préstec, i els instruments
derivats que no compleixin amb la definicié de garantia financera ni hagin estat designats com a
instruments de cobertura.

- Es consideren "Altres actius o passius financers a valor raonable amb canvis a pérdues i guanys”
aquells instruments financers designats per |'entitat en el seu reconeixement inicial, com per exemple
actius i passius financers hibrids valorats integrament pel seu valor raonable, o aquells instruments
que es gestionen conjuntament o que en classificar-los en aquesta categoria s'eliminen o redueixen
significativament les incoheréncies en el reconeixement o valoracié (assimetries comptables).
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Els instruments financers a valor raonable amb canvis a pérdues i guanys es valoren inicialment pel
seu valor raonable. Posteriorment es registren les variacions produides en aquest valor raonable, amb

|u

contrapartida al capitol “Resultat d'operacions financeres” del compte de perdues i guanys consolidat,
a excepcid de les variacions en aquest valor raonable degudes als rendiments meritats d'instruments
financers diferents dels derivats de negociacid, que es registren als epigrafs “Interessos i rendiments
assimilats”, “Interessos i carregues assimilades” o “Rendiments d'instruments de capital”, del compte
de pérdues i guanys consolidat, atenent a la seva naturalesa. Els rendiments dels instruments de deute

inclosos en aquesta categoria es calculen aplicant el métode del tipus d'interés efectiu.

« Cartera d'inversié a venciment: En aquesta categoria s'inclouen valors representatius de deute
amb venciment fix i fluxos d’efectiu d'import determinat o determinable que el Grup manté, des de
I'inici i en qualsevol data posterior, amb la intencié i amb la capacitat financera de mantenir-los fins
al seu venciment.

Els valors representatius de deute inclosos en aquesta categoria es valoren inicialment al seu
valor raonable, ajustat per I'import dels costos de transaccié que siguin directament atribuibles
a l'adquisicié de I'actiu financer, els quals s'imputen al compte de pérdues i guanys consolidat
mitjancant l'aplicacié del métode del tipus d'interés efectiu. Posteriorment, es valoren al seu cost
amortitzat d'acord amb allo descrit anteriorment en aquesta mateixa nota.

Els interessos meritats per aquests valors, calculats mitjangant I'aplicacié del meétode del tipus
d'interés efectiu, es registren al capitol “Interessos i rendiments assimilats”, del compte de pérdues
i guanys consolidat. Les diferéncies de canvi dels valors denominats en divisa diferent de I'euro
inclosos en aquesta cartera es registren d'acord amb el que s'exposa en I'apartat 2.4. Les possibles
pérdues per deteriorament sofertes per aquests valors es registren d'acord amb el que s'exposa a la
nota 2.8.

« Inversions crediticies: En aquesta categoria s'inclouen el financament prestat a tercers amb origen
en les activitats tipiques de credit i préstec realitzades per les entitats consolidades i els deutes
contrets amb elles pels compradors de béns i pels usuaris dels serveis que presta. S'inclouen també
en aquesta categoria els imports que cal cobrar per les operacions d'arrendament financer en les
quals les entitats consolidades actuen com a arrendadores i els valors no cotitzats representatius de
deute.

Els actius financers inclosos en aquesta categoria es valoren inicialment pel seu valor raonable,
ajustat per I'import de les comissions i dels costos de transaccié que siguin directament atribuibles
a I'adquisicié de l'actiu financer, i que, d'acord amb el que disposa la NIC 39, s’hagin d'imputar al
compte de pérdues i guanys consolidat mitjancant l'aplicacié del métode del tipus d'interés efectiu
fins al seu venciment. Amb posterioritat a la seva adquisicid, els actius inclosos en aquesta categoria
es valoren pel seu cost amortitzat.

Els actius adquirits a descompte es comptabilitzen per I'efectiu desemborsat. La diferéncia entre el
seu valor de reemborsament i I'efectiu desemborsat es reconeix com a ingressos financers, seguint
el metode del tipus d'interes efectiu durant el periode que resta fins al seu venciment.

Els interessos meritats per aquests valors, calculats mitjangant I'aplicacié del meétode del tipus
d'interés efectiu, es registren al capitol “Interessos i rendiments assimilats” del compte de pérdues
i guanys consolidat. Les diferéncies de canvi dels valors denominats en divisa diferent de I'euro
inclosos en aquesta cartera es registren d'acord amb el que s’esmenta a la nota 2.4. Les possibles
pérdues per deteriorament sofertes per aquests valors es registren d'acord amb el que s'exposa
a la nota 2.8. Els instruments de deute inclosos en operacions de cobertura de valor raonable es
registren d'acord amb el que s'exposa a la nota 2.3.
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« Actius financers disponibles per a la venda: En aquesta categorias'inclouen els valors representatius
de deute i els instruments de capital que no es classifiquen en altres categories.

Els instruments inclosos en aquesta categoria es valoren inicialment pel seu valor raonable, ajustat per
I'import dels costos de transaccié que siguin directament atribuibles a I'adquisicié de I'actiu financer,
els quals s'imputaran al compte de perdues i guanys consolidat mitjangant I'aplicacié del meétode
del tipus d'interés efectiu, fins al seu venciment, tret que els actius financers no tinguin venciment
fix, que s'imputen al compte de pérdues i guanys consolidat quan es produeix el deteriorament o es
produeix la seva baixa del balang. Posteriorment a la seva adquisicid, els actius financers inclosos en
aquesta categoria es valoren pel seu valor raonable.

No obstant aixo, els instruments de capital el valor raonable dels quals no es pugui determinar de
forma prou objectiva sén valorats pel seu cost, net del possible deteriorament de valor, calculat
d'acord amb el criteri explicat a la nota 2.8.

Els canvis que es produeixen en el valor raonable dels actius financers classificats com a disponibles
per a la venda, des del moment de la seva adquisicié, es comptabilitzen amb contrapartida al
patrimoni net del Grup dins I'epigraf “Patrimoni net — Ajustaments per valoracié — Actius financers
disponibles per a la venda” fins al moment en qué es produeixi la baixa de I'actiu financer, moment
en el qual el saldo enregistrat en aquest epigraf es registra al compte de perdues i guanys consolidat,
a I'epigraf “Resultat d'operacions financeres (net)”.

Els rendiments meritats pels actius classificats com a disponibles per a la venda per interessos o
dividends es registren amb contrapartida al capitol “Interessos i rendiments assimilats” (calculats en
aplicacié del métode del tipus d'interes efectiu) i a I'epigraf “Rendiments d'instruments de capital”,
del compte de perdues i guanys consolidat, respectivament. Les pérdues per deteriorament que
hagin sofert aquests instruments es comptabilitzen d'acord amb el que s’explica a la nota 2.8. Les
diferencies de canvi dels actius financers denominats en divises diferents a I'euro es registren d'acord
amb el que s’exposa a la nota 2.4. Les variacions produides en el valor raonable dels actius financers
inclosos en aquesta categoria, coberts en operacions de cobertura de valor raonable, es valoren
d'acord amb el que s'explica a la nota 2.3.

Passius financers a cost amortitzat: En aquesta categoria d'instruments financers s'inclouen aquells
passius financers que no s’hagin inclos en cap de les categories anteriors.

Els passius emesos per les entitats consolidades que, tenint la naturalesa juridica de capital, no
reuneixen les condicions perqué es puguin classificar com a patrimoni net, aixo és, basicament, les
accions emeses per les entitats consolidades que no incorporen drets politics i que estableixen el
dret per als seus tenidors del pagament de dividends, en el cas que es compleixin determinades
condicions, es classifiquen com a capital amb naturalesa de passiu financer, tret que el Grup els
hagi designat com a passius financers a valor raonable amb canvis a pérdues i guanys en cas que
compleixin les condicions per a aixo.

Els passius financers inclosos en aquesta categoria es valoren inicialment pel seu valor raonable,
ajustat per I'import dels costos de transaccié que siguin directament atribuibles a I'emissié del passiu
financer, els quals s'imputen al compte de resultats consolidat mitjangant I'aplicacié del métode de
tipus d'interés efectiu, fins al seu venciment. Posteriorment es valoren pel seu cost amortitzat.

Els interessos meritats per aquests valors, calculats mitjangant I'aplicacié del metode del tipus
d'interés efectiu, es registren al capitol “Interessos i carregues assimilades” del compte de pérdues
i guanys consolidat. Les diferéncies de canvi dels valors denominats en divisa diferent de I'euro
inclosos en la cartera es registren d'acord amb el que s’explica a la nota 2.4. Els passius financers
inclosos en aquesta categoria, coberts en operacions de cobertura de valor raonable, es registren
d'acord amb el que s'exposa a la nota 2.3.
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2.3. Cobertura comptable i mitigacié de riscos

El Grup utilitza derivats financers com a part de la seva estratégia per a disminuir la seva exposicié als
riscos de tipus d'interés i de preu de mercat, entre d'altres. Quan aquestes operacions compleixen
els requisits establerts per la NIC 39, aquestes operacions son considerades com de cobertura.

Quan el Grup designa una operacié com de cobertura, ho fa des del moment inicial de les operacions
o dels instruments inclosos en aquesta cobertura, i documenta aquesta operacié de cobertura de
manera adequada d'acord amb la normativa vigent. En la documentacié d'aquestes operacions
de cobertura s'identifiquen adequadament l'instrument o instruments coberts i I'instrument o
instruments de cobertura, a més de la naturalesa del risc que es pretén cobrir. També s'identifiquen
els criteris o métodes seguits pel Grup per a valorar I'eficacia de la cobertura al llarg de tota la durada
d'aquesta, tenint en compte el risc que es pretén cobrir.

El Grup només considera com a operacions de cobertura aquelles que son altament eficaces al
llarg de la seva durada. Una cobertura es considera altament eficag si, durant el termini previst de
durada d'aquesta, les variacions que es produeixen en el valor raonable o en els fluxos d'efectiu
atribuits al risc cobert en la relacié de cobertura de I'instrument o dels instruments financers coberts,
sén compensats, en la seva practica totalitat, per les variacions en el valor raonable o en els fluxos
d'efectiu, segons el cas, de l'instrument o dels instruments de cobertura.

Per a mesurar I'efectivitat de les operacions de cobertura definides com a tals, el Grup analitza si, des
de I'inici i fins al final del termini definit per I'operacié de cobertura, es pot esperar, prospectivament,
que els canvis en el valor raonable o en els fluxos d'efectiu de la partida coberta que siguin atribuibles
al risc cobert siguin compensats gairebé completament pels canvis en el valor raonable o en els
fluxos d'efectiu, segons el cas, de l'instrument o instruments de cobertura i que, retrospectivament,
els resultats de la cobertura hagin oscil-lat dins un rang de variacié del 80% al 125% respecte de la
partida coberta.

Les operacions de cobertura realitzades pel Grup sén cobertures de valor raonable. Aquestes
cobreixen |'exposicié a la variacid en el valor raonable d'actius i passius financers o de compromisos
en ferm encara no reconeguts, o d'una porcié identificada d'aquests actius, passius 0 compromisos en
ferm atribuible a un risc en particular, i sempre que afectin el compte de pérdues i guanys consolidat.

Pel que fa als instruments financers designats com a partides cobertes i de cobertura comptable,
les diferencies de valoracié, tant les produides en els elements de cobertura com en els elements
coberts, pel que fa referéncia al tipus de risc cobert, es reconeixen directament al compte de pérdues
i guanys consolidat.

Les diferencies en la valoracié de l'instrument de cobertura corresponents a la part ineficag es
registren directament al capitol “Resultats d'operacions financeres”, del compte de pérdues i guanys
consolidat.

El Grup interromp la comptabilitzacié de les operacions de cobertura com a tals quan l'instrument de
cobertura veng o és venut, quan |'operacié de cobertura deixa de complir els requeriments per ser
considerada com a tal o quan es procedeix a revocar la consideracié de |'operacié com de cobertura.
Llavors, en el cas de partides cobertes valorades al seu cost amortitzat, els ajustaments en el seu valor
realitzats amb motiu de |'aplicacié de la comptabilitat de cobertures descrites abans s'imputen al
compte de pérdues i guanys consolidat, fins al venciment dels instruments coberts, i s'aplica el tipus
d'interés efectiu recalculat a la data d'interrupcié d'aquesta operacié de cobertura.
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La moneda funcional del Grup és I'euro. Conseglientment, tots els saldos i transaccions denominats en

monedes diferents de I'euro es consideren denominades en moneda estrangera.

El 31 de desembre del 2009 i 2008, el desglossament del contravalor en milers d'euros dels principals saldos

d'actiu i passiu del balang consolidat mantinguts en moneda estrangera, tenint en compte la naturalesa de

les partides que els integren i les divises més significatives en qué es troben denominats, és el seglent:

2009 2008
Naturalesa dels saldos en moneda estrangera Actius Passius Actius Passius
Saldos en dolars nord-americans (USD)
Caixa i diposits en bancs centrals 68 97
Actius financers disponibles per a la venda 1.930 1.705
Inversions crediticies 9.989 7.734
Passius financers a cost amortitzat 9.980 7.721
Altres passius 6 7
Saldos en iens japonesos (JPY)
Caixa i diposits en bancs centrals 6 6
Actius financers disponibles per a la venda 421 382
Inversions crediticies 47.837 53.118
D'altres actius - 4
Passius financers a cost amortitzat 47.750 51.330
Saldos en francs suissos (CHF)
Caixa i diposits en bancs centrals 15 13
Inversions crediticies 47.729 53.741
Passius financers a cost amortitzat 47.641 48.306
Saldos en dolars canadencs (CAD)
Caixa i diposits en bancs centrals 7 5
Inversions crediticies 11 89
Passius financers a cost amortitzat 1 89
Saldos en altres divises
Caixa i diposits en bancs centrals 54 51
Actius financers disponibles per a la venda 3.398 3.064
Inversions crediticies 135 44
Passius financers a cost amortitzat 135 44
Total saldos denominats en moneda estrangera 111.600 105.523 120.053 107.497

Contravalor En milers d'euros
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Les transaccions en moneda estrangera realitzades pel Grup es registren inicialment als estats financers
consolidats pel contravalor en euros resultant d'aplicar els tipus de canvi en vigor en les dates en que es
realitzen les operacions. Posteriorment, el Grup converteix els saldos monetaris en moneda estrangera a la
seva moneda funcional, utilitzant el tipus de canvi al tancament de I'exercici.

Aixi mateix:
o Les partides no monetaries valorades al seu cost historic es converteixen a la moneda funcional al tipus
de canvi de la data d’adquisicio.

o Les partides no monetaries valorades al seu valor raonable es converteixen a la moneda funcional al
tipus de canvi de la data en qué es va determinar aquest valor raonable.

Els tipus de canvi utilitzats pel Grup per arealitzar la conversié dels saldos denominats en moneda estrangera
a euros, a I'efecte de I'elaboracié dels comptes anuals consolidats, han estat els publicats pel Banc Central
Europeu.

Les diferéncies de canvi que es produeixen al convertir els saldos en moneda estrangera a la moneda
funcional del Grup es registren, amb caracter general, pel seu import net, al capitol “Diferéncies de canvi
(net)” del compte de pérdues i guanys consolidat, a excepcié de les diferéncies de canvi produides en
instruments financers valorats al seu valor raonable amb canvis en pérdues i guanys, les quals es registren
al compte de pérdues i guanys consolidat sense diferenciar-les de la resta de variacions que experimenti el
seu valor raonable.

No obstant aixo, es registren a 'epigraf del patrimoni net “Ajustaments per valoracié — Diferéncies de
canvi”, del balang de situacié consolidat fins al moment en qué es realitzin, les diferencies de canvi sorgides
a partides no monetaries el valor raonable de les quals s'ajusta amb contrapartida a patrimoni net.

2.5. Reconeixement dels ingressos i despeses

2.5.1. Ingressos i despeses per interessos, dividends i conceptes assimilats

Amb caracter general, els ingressos i despeses per interessos i conceptes assimilables es reconeixen
comptablement segons el seu periode de meritament, per aplicacié del métode d'interés efectiu. Els
dividends rebuts d'altres societats es reconeixen com a ingrés en el moment en qué neix el dret de
percebre’ls per part de les entitats consolidades, que és el de I'anunci oficial de pagament de dividend.

2.5.2. Comissions

Els ingressos i despeses en concepte de comissions es registren al compte de perdues i guanys consolidat,
amb criteris diferents segons la seva naturalesa.

Les comissions financeres, com ara les comissions d'obertura de préstecs i credits, formen part del rendiment
o cost efectiu d'una operacié financera i es reconeixen al mateix capitol que els productes o costos financers,
és a dir, a "Interessos i rendiments assimilats” i “Interessos i carregues assimilades”. Aquestes comissions,
que es cobren per anticipat, s'imputen al compte de pérdues i guanys consolidat al llarg de la vida de
I'operacid, excepte quan compensen costos directes relacionats.

Les comissions que compensen costos directes relacionats, entesos com aquells que no s’haguessin produit
si no s’hagués concertat 'operacid, es registren al capitol “Altres productes d'explotacié” en el moment
de constituir-se I'operacié d'actiu. Individualment, aquestes comissions no superen el 0,4% del principal
de l'instrument financer, amb el limit maxim de 400 euros. L'excés sobre els esmentats limits s'imputa al
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compte de perdues i guanys consolidat al llarg de la vida de 'operacié. Quan I'import no supera els 90
euros es reconeixen de forma immediata al compte de pérdues i guanys consolidat (vegeu la nota 36).

Les comissions no financeres, derivades de la prestacié de serveis, es registren als capitols “Comissions
percebudes” i “Comissions pagades”, al llarg del periode de prestacié del servei, excepte les que responen
a un acte singular, les quals es meriten en el moment en qué es produeixen.

2.5.3. Ingressos i despeses no financeres

Es reconeixen comptablement d'acord amb el criteri del meritament.

2.5.4. Cobraments i pagaments diferits en el temps

Es reconeixen comptablement per l'import que resulta d'actualitzar financerament a taxes de mercat els
fluxos d’efectiu previstos.

2.6. Compensacions de saldos

Només es compensen entre si —i, per consegiient, al balang de situacié consolidat es presenten pel seu
import net- els saldos deutors i creditors amb origen en transaccions que, contractualment o per imperatiu
d'una norma legal, preveuen la possibilitat de compensacid i es té la intencié de liquidar-los pel seu import
net o de realitzar I'actiu i procedir al pagament del passiu de forma simultania.

2.7. Transferéncies d’actius financers

El tractament comptable de les transferéncies d'actius financers esta condicionat per la forma en que es
traspassen a tercers els riscos i beneficis associats als actius que es transfereixen:

« Siels riscos i beneficis dels actius transferits es traspassen substancialment a tercers —cas de les vendes
incondicionals, de les vendes amb pacte de recompra pel seu valor raonable en la data de la recompra,
de les vendes d'actius financers amb una opcié de compra adquirida o de venda emesa profundament
fora de diner, de les titulitzacions d'actius en les quals el cedent no reté financaments subordinats ni
concedeix cap tipus de millora crediticia als nous titulars i altres casos similars—, I'actiu financer transferit
es dbna de baixa del balang i es reconeix simultaniament qualsevol dret o obligacié retingut o creat com
a consequencia de la transferencia.

« Si es retenen substancialment els riscos i beneficis associats a |'actiu financer transferit —cas de les
vendes d'actius financers amb pacte de recompra per un preu fix o pel preu de venda més un interés;
dels contractes de préstec de valors en qué el prestatari té I'obligacié de retornar els mateixos actius
o similars; de les titulitzacions d'actius en qué es mantenen financaments subordinats o altre tipus
de millores crediticies que absorbeixin substancialment les pérdues crediticies esperades pels actius
titulitzats, i altres casos analegs—, 'actiu financer transferit no es déna de baixa del balang i es continua
valorant amb els mateixos criteris utilitzats abans de la transferéncia. Addicionalment, es reconeixen
comptablement, sense compensar-se entre si:

- Un passiu financer associat per un import igual al de la contraprestacié rebuda, que es valora
posteriorment al seu cost amortitzat.

- Tant els ingressos de I'actiu financer transferit, perd no donat de baixa, com les despeses del nou
passiu financer.
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« Si no es transfereixen ni es retenen substancialment els riscos i beneficis associats a l'actiu financer
transferit —cas de les vendes d'actius financers amb una opcidé de compra adquirida o de venda emesa
que no estan profundament ni dins ni fora de diner, de les titulitzacions d'actius financers en qué el
cedent assumeix un financament subordinat o un altre tipus de millores crediticies per una part de
I'actiu transferit i altres casos similars—, es distingeix entre:

- El cas en qué I'entitat cedent no reté el control de I'actiu financer transferit: en aquest cas, es déna
de baixa del balang I'actiu transferit i es reconeix qualsevol dret o obligacié retingut o creat com a
conseqliéncia de la transferéncia.

- El cas en que I'entitat cedent reté el control de I'actiu financer transferit: continua reconeixent-lo al
balang per un import igual a la seva exposicié als canvis de valor que pugui experimentar i reconeix
un passiu financer associat a I'actiu financer transferit. Limport net de I'actiu transferit i el passiu
associat seran: el cost amortitzat dels drets i obligacions retinguts, si I'actiu transferit es mesura pel
seu cost amortitzat, o el valor raonable dels drets i obligacions retinguts, si l'actiu transferit es mesura
pel seu valor raonable.

D'acord amb el que s'ha explicat anteriorment, els actius financers només es donen de baixa del balang
consolidat quan s’hagin extingit els fluxos d'efectiu que generen o quan s'hagin transferit substancialment
a tercers els riscos i beneficis que duen implicits.

A la nota 27.4 es resumeixen les circumstancies més significatives de les principals transferéncies d'actius
que es trobaven en vigor al tancament de I'exercici 2009.

2.8. Deteriorament del valor dels actius financers

Un actiu financer es considera deteriorat —i, conseglientment, se’'n corregeix el valor als llibres per reflectir
I'efecte del seu deteriorament— quan existeix una evidéncia objectiva que s'han produit esdeveniments que
donen lloc a:

o En el cas d'instruments de deute (crédits i valors representatius de deute), un impacte negatiu en els
fluxos d'efectiu futurs que es van estimar en el moment de formalitzar-se la transaccié.

o En el cas d'instruments de capital, que no se'n pugui recuperar integrament el valor als llibres.

Com a criteri general, la correccié del valor als llibres dels instruments financers per causa del seu
deteriorament s'efectua amb carrec al compte de pérdues i guanys consolidat, del periode en qué el
deteriorament es manifesta, i les recuperacions de les pérdues per deteriorament préviament registrades,
en cas que es produeixin, es reconeixen al compte de perdues i guanys consolidat del periode en qué el
deteriorament s’elimina o es redueix.

Quan es considera remota la recuperacié de qualsevol import registrat, aquest s’'elimina del balang de
situacié consolidat, sense perjudici de les actuacions que es duguin a terme a les entitats consolidades per
a intentar aconseguir-ne el cobrament fins que no s’hagin extingit definitivament els seus drets, ja sigui per
prescripcid, condonacié o altres causes.

A continuacié es presenten els criteris emprats pel Grup per determinar les possibles perdues per
deteriorament existents en cadascuna de les diferents categories d'instruments financers, a més del métode
seguit per al calcul de les cobertures comptabilitzades per aquest deteriorament:
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2.8.1. Instruments de deute valorats al seu cost amortitzat

Limport de les perdues per deteriorament experimentades per aquests instruments coincideix amb la
diferéncia positiva entre els seus respectius valors en llibres i els valors actuals dels fluxos d'efectiu futurs
previstos. La disminucié del valor raonable per sota del cost d'adquisicié no constitueix per ella mateixa
una evidencia de deteriorament.

En I'estimacié dels fluxos d’efectiu futurs dels instruments de deute es tenen en consideracié:

« La totalitat dels imports que esta previst obtenir durant la vida romanent de I'instrument; fins i tot, si
escau, dels que puguin tenir origen en les garanties amb qué compti (una vegada deduits els costos
necessaris per a la seva adjudicacié i posterior venda). La perdua per deteriorament considera I'estimacié
de la possibilitat de cobrament dels interessos meritats, vencuts i no cobrats.

« Els diferents tipus de risc a qué estigui subjecte cada instrument.

o Les circumstancies en que previsiblement es produiran els cobraments.

Posteriorment, aquests fluxos d'efectiu s'actualitzaran al tipus d'interés efectiu de I'instrument (si el seu
tipus contractual fos fix) o al tipus d'interés contractual efectiu en la data de I'actualitzacié (quan aquest
sigui variable).

Pel que fa especificament a les pérdues per deteriorament que sén causades per la materialitzacié del risc
d'insolvéncia dels obligats al pagament (risc de credit), un instrument de deute sofreix deteriorament per
insolvéncia:

« quan s'evidencia una reduccié de la capacitat de pagament de I'obligat a fer-ho, tant si ho posa de
manifest per la seva morositat com per raons diferents, i/o

|u

o per materialitzacié del “risc-pais”, entenent com a tal el risc que tenen els deutors residents en un pais

per circumstancies diferents del risc comercial habitual.

El procés d'avaluacio de les possibles perdues per deteriorament d'aquests actius es duu a terme:

« Individualment, per a tots els instruments de deute significatius i per als que, no essent significatius,
no sén susceptibles de ser classificats en grups homogenis d'instruments de caracteristiques similars
segons el tipus d'instrument, sector d'activitat del deutor i area geografica de la seva activitat, tipus de
garantia, antiguitat dels imports venguts, etc.

o Collectivament: el Grup estableix diferents classificacions de les operacions en atencié a la naturalesa
dels obligats al pagament i de les condicions del pais en qué resideixen, situacié de |'operacié o tipus
de garantia de que disposa, antiguitat de la morositat, etc. i fixa per a cadascun d’aquests grups de
risc les pérdues per deteriorament (“pérdues identificades”), que sén reconegudes als comptes anuals
consolidats.

D'altra banda, els instruments de deute i riscos contingents que, sense complir els criteris per a classificar-los
individualment com a dubtosos, presenten debilitats que poden representar pérdues per al Grup superiors
a la cobertura per deteriorament dels riscos en seguiment especial es classifiquen com a risc subestandard
(vegeu la nota 9.3).

Addicionalment a les perdues identificades, el Grup reconeix una pérdua global per deteriorament dels
riscos classificats en situacié de “normalitat” —i que, per tant, no ha estat identificada especificament.
Aquesta perdua es quantifica per I'aplicacié dels parametres establerts pel Banc d'Espanya a partir de la
seva experiéncia i de la informacié que té el sector bancari espanyol, parametres que es modifiquen quan
ho aconsellen les circumstancies.
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2.8.2. Instruments de deute classificats com a disponibles per a la venda

La pérdua per deteriorament dels valors representatius de deute inclosos a la cartera d'actius
disponibles per a la venda equival, si és el cas, a la diferéncia positiva entre el seu cost d'adquisicié (net
de qualsevol amortitzacié de principal) i el seu valor raonable, una vegada deduida qualsevol pérdua
per deteriorament préviament reconeguda al compte de pérdues i guanys consolidat. El valor de mercat
dels instruments de deute cotitzats es considera una estimacié raonable del valor actual dels seus fluxos
d'efectiu futurs. La disminucié del valor raonable per sota del cost d’adquisicié no constitueix per ella
mateixa una evidéncia de deteriorament.

En el cas de pérdues per deteriorament sorgides per rad d'insolvéncia de |'emissor dels titols de deute
classificats com a disponibles per a la venda, el procediment seguit pel Grup per al calcul d'aquestes
perdues coincideix amb el criteri explicat a |'apartat anterior per als instruments de deute, valorats al
seu cost amortitzat.

Quan existeix una evidéncia objectiva que les diferéncies negatives sorgides en la valoracié d’aquests
actius tenen origen en un deteriorament d'aquests, les diferéncies esmentades deixen de presentar-se
en |'epigraf del patrimoni net del Grup “Ajustaments per valoracié — Actius financers disponibles per a la
venda” i es registren per tot I'import considerat com a deteriorament acumulat fins llavors, al compte de
pérdues i guanys consolidat. En cas que es recuperi posteriorment la totalitat o una part de les perdues
per deteriorament, el seu import es reconeixera al compte de perdues i guanys consolidat en el periode
en qué es produeix la recuperacid.

De la mateixa manera, les diferéncies negatives sorgides en la valoracié dels instruments de deute que
siguin classificats com a “Actius no corrents en venda” que es trobin registrades dins el patrimoni net
del Grup es consideraran realitzades i, conseglientment, es reconeixen al compte de pérdues i guanys
consolidat en el moment en qué es produeix la classificacié dels actius com a “No corrents en venda”.

2.8.3. Instruments de capital classificats com a disponibles per a la venda

La perdua per deteriorament dels instruments de capital inclosos en la cartera d'actius financers
disponibles per a la venda equival, si és el cas, a la diferéncia positiva entre el seu cost d'adquisicié i el
seu valor raonable, una vegada deduida qualsevol pérdua per deteriorament préviament reconeguda al
compte de pérdues i guanys consolidat. La disminucié del valor raonable per sota del cost d’adquisicié
no constitueix per ella mateixa una evidéncia de deteriorament.

Els criteris seguits pel registre de les pérdues per deteriorament dels instruments de capital classificats
com a disponibles per a la venda sén similars als aplicats a “instruments de deute” (que s'expliquen en la
nota anterior), llevat que qualsevol recuperacié que es produeix de les perdues es reconeix en |'epigraf
del patrimoni net del Grup “Ajustaments per valoracié — Actius financers disponibles per a la venda”.

2.8.4. Instruments de capital valorats a cost

Les perdues per deteriorament dels instruments de capital valorats al seu cost d'adquisicié equivalen
a la diferéncia positiva entre el seu valor en llibres i el valor actual dels fluxos de caixa futurs esperats,
actualitzats al tipus de rendibilitat de mercat per a altres valors similars.

Les pérdues per deteriorament es registren en el compte de pérdues i guanys consolidat del periode
en qué es manifesten, minorant directament el cost de I'instrument. Aquestes pérdues només es poden
recuperar posteriorment en el cas de venda d'aquests actius.
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2.9. Garanties financeres i provisions constituides sobre aquestes

Es consideren garanties financeres els contractes pels quals una entitat s'obliga a pagar quantitats
concretes per compte d'un tercer, en el suposit que aquest no ho faci i independentment de la forma
en qué estigui instrumentada |'obligacid: fianga, aval financer o técnic, crédit documentari irrevocable
emés o confirmat per I'entitat. Aquestes operacions es registren en la promemoria del balang de situacié
consolidat en comptes d'ordre en la categoria de “Riscos contingents”.

En formalitzar-se els contractes, aquests es reconeixen pel seu valor raonable —entés com el valor actual
dels fluxos d'efectiu futurs— en I'epigraf de I'actiu “Inversions crediticies”, amb contrapartida al capitol
de passiu “Resta de passius”. Els canvis en el valor dels contractes es registren com un ingrés financer a
"Interessos i rendiments assimilats” del compte de pérdues i guanys consolidat.

Les garanties financeres, qualsevol que en sigui el titular, la instrumentacié o altres circumstancies,
s'analitzen peridodicament amb |'objectiu de determinar el risc de crédit al qual estan exposades i, si
és el cas, estimar les necessitats de constituir una provisié per a elles; que es determina per |'aplicacié
de criteris similars als establerts per a quantificar les pérdues per deteriorament experimentades pels
instruments de deute valorats al seu cost amortitzat, que s'han explicat a la nota 2.8.1.

Les provisions constituides sobre aquestes operacions es troben comptabilitzades a I'epigraf “Provisions
— Provisions per a riscos i compromisos contingents”, del passiu del balang de situacié consolidat. La
dotacié i la recuperacié d'aquestes provisions es registra amb contrapartida en el capitol “Dotacio a les
provisions (net)”, del compte de pérdues i guanys consolidat.

La nota 27.1 mostra la composicié del risc suportat per aquestes operacions d'acord amb la seva forma
juridica.

2.10. Comptabilitzacié de les operacions d’arrendament

2.10.1. Arrendaments financers

Es consideren operacions d'arrendament financer aquelles en qué tots els riscos i avantatges que
recauen substancialment sobre el bé objecte de I'arrendament es transfereixen a I'arrendatari.

Quan les entitats consolidades actuen com a arrendadores d'un bé en una operacié d'arrendament
financer, la suma dels valors actuals dels imports que rebran de I'arrendatari més el valor residual garantit
(habitualment el preu d’exercici de I'opcié de compra de I'arrendatari a la finalitzacié del contracte) es
registra com un finangament prestat a tercers, motiu pel qual s'inclou al capitol “Inversions crediticies”
del balanc¢ de situacié consolidat, d'acord amb la naturalesa de I"arrendatari.

Quan les entitats consolidades actuen com a arrendataries en una operacié d'arrendament financer, es
presenta el cost dels actius arrendats en el balanc de situacié consolidat, segons la naturalesa del bé
objecte del contracte, i, simultaniament, un passiu pel mateix import (que sera menor del valor raonable
del bé arrendat o de la suma dels valors actuals de les quantitats a pagar a I'arrendador més, si és el cas,
el preu d'exercici de |'opcié de compra). Aquests actius s'amortitzen amb criteris similars als aplicats al
conjunt dels actius materials d'Us propi del Grup (vegeu la nota 2.15.1).

En ambdés casos, els ingressos i despeses financeres amb origen en aquests contractes s'abonen
o carreguen, respectivament, al compte de peéerdues i guanys consolidat als capitols “Interessos i
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rendiments assimilats” i “Interessos i carregues assimilades”, respectivament, tot aplicant, per a estimar-
ne el meritament, el métode del tipus d'interés efectiu de les operacions.

2.10.2. Arrendaments operatius

En les operacions d'arrendament operatiu, la propietat del bé arrendat, i substancialment tots els riscos
i avantatges que recauen sobre el bé, romanen per a I'arrendador.

Quan les entitats consolidades actuen com a arrendadores en operacions d'arrendament operatiu,
presenten el cost d'adquisicio dels béns arrendats a l'epigraf “Inmobilitzat material”, bé com a “Inversions
immobiliaries”, bé com a “Altres actius cedits en arrendament operatiu”, depenent de la naturalesa dels
actius objecte de 'arrendament. Aquests actius s’amortitzen d'acord amb les politiques adoptades pels
actius materials similars d'Us propi; els ingressos procedents dels contractes d'arrendament es reconeixen
al compte de pérdues i guanys consolidat de forma lineal al capitol “Altres productes d'explotacié”.

Quan les entitats consolidades actuen com a arrendataries en operacions d'arrendament operatiu,
les despeses de l'arrendament, incloent-hi incentius concedits, si és el cas, per l'arrendador, es
carreguen linealment al compte de pérdues i guanys consolidat, al capitol “Altres despeses generals
d’administracid”.

2.11. Patrimonis gestionats

Els patrimonis gestionats per les societats consolidades que sén propietat de tercers no s'inclouen en
el balang de situacié consolidat. Les comissions generades per aquesta activitat s'inclouen al saldo del
capitol "Comissions percebudes” del compte de pérdues i guanys consolidat. En la nota 27.3 es facilita
informacio sobre els patrimonis de tercers gestionats i comercialitzats pel Grup a 31 de desembre del
2009 i 2008.

2.12. Fons d'inversié i fons de pensions gestionats pel Grup

Els fons d'inversid i els fons de pensions gestionats per les societats consolidades no es presenten
registrats en el balan¢ consolidat del Grup, ja que el seu patrimoni és propietat de tercers. Les
comissions meritades en |'exercici per diferents serveis prestats a aquests fons per les societats del Grup
(serveis de gestid de patrimonis, diposit de carteres, etc.) es troben registrades en |'epigraf “Comissions
percebudes” del compte de perdues i guanys consolidat.

2.13. Despeses de personal

2.13.1. Retribucions postocupacié

D’acord amb el conveni i els acords laborals vigents, la Caixa té assumit el compromis de complementar
les prestacions dels sistemes publics de Seguretat Social dels seus empleats en cas de jubilacid, viduitat,
orfenesa i incapacitat.

La Caixa té un sistema d'aportacié definida, instrumentat mitjancant un pla de pensions i una polissa
d'assegurancga contractada amb Caixaterrassa Vida, SA de Seguros y Reaseguros, per a la cobertura,
basicament, dels compromisos per pensions amb el personal passiu.



informe anual

El valor de rescat de la polissa d'asseguranga contractada amb Caixaterrassa Vida, SA de Seguros y
Reaseguros, per la part no integrada al Grup Caixa Terrrassa (50%) es registra al capitol “Contractes
d'assegurances vinculats a pensions” de I'actiu del balang consolidat adjunt.

El valor actual dels compromisos assegurats per la polissa figura recollit a I'epigraf “Provisions — Fons per
a pensions i obligacions similars” del passiu del balang consolidat (nota 16).

Les hipotesis actuarials per al seu calcul sén les seglients:
Interés técnic: 4,8%

Taules de supervivéncia utilitzades: GRM i GRF 1995

Taxa explicita de revaloracié de pensions: 2,5%

L'aportacié meritada durant |'exercici per aquest concepte es registra en el capitol “Despeses de
personal” del compte de pérdues i guanys consolidat.

En el cas que el 31 de desembre de |'exercici quedés algun import pendent d'aportar al pla extern en el
qual es troben materialitzats els compromisos, aquest es registra pel seu valor actual a I'epigraf “Provisions
— Fons per pensions i obligacions similars” del balang de situacié consolidat. El 31 de desembre del 2009
i 2008, no hi havia cap import pendent d'aportacié a plans externs d'aportacié definida.

2.13.2. Altres retribucions a llarg termini

2.13.2.1. Prejubilacions

A l'exercici 2004, com a consequeéncia de |'acord laboral subscrit el dia 4 de desembre del 2003, es va
posar en marxa un programa de jubilacié parcial per als empleats de més de 60 anys, que es renova
anualment. La totalitat del cost dels compromisos per sous i salaris, cotitzacions de la Seguretat Social,
aportacions definides al pla de pensions, etc., fins a |la data de la jubilacié acordada amb els treballadors
que estan adherits a aquest programa, estan coberts per un fons especific, inclos en I'epigraf “Fons per
pensions i obligacions similars” del balang de situacié consolidat adjunt.

2.13.2.2. Permisos retribuits

Com a consequéncia de I'acord laboral subscrit el dia 5 de febrer de 2009, s'ha posat en marxa un
programa de permisos retribuits per als treballadors de més de 57 anys, amb un minim de 10 anys
d'antiguitat a la caixa, la renovacié del qual pot ser anual per acord exprés per escrit entre les parts,
i subjecte a la possibilitat de finalitzacié del permis a requeriment de la Caixa. La retribucié durant el
periode de permis inclou un percentatge del sou establert en funcié de la categoria del professional
adscrit, aixi com el pagament de les cotitzacions a la Seguretat Social i de les aportacions al pla de
pensions.

2.13.2.3. Mort o invalidesa

Els compromisos assumits per la Caixa per la cobertura de les contingéncies de mort o invalidesa dels
treballadors durant el periode en que romanen en actiu, coberts mitjangcant polisses d'assegurances
contractades amb Zurich Espafia Compania de Seguros y Reaseguros, SA, es registren al compte
de peérdues i guanys consolidat per un import igual a I'import de les primes d'aquestes polisses
d'assegurances meritades en cada exercici.
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2.13.3. Indemnitzacions per acomiadament

D’acord amb la legislacié vigent, la Caixa i les seves societats dependents estan obligades a indemnitzar
aquells assalariats que siguin acomiadats sense causa justificada. No hi ha cap pla de reduccié de personal
que faci necessaria la creacié d'una provisié per aquest concepte.

En el marc de la fusié explicada a la nota 1.2, les tres Entitats han arribat a un acord marc pel qual els
empleats es podran adherir voluntariament a propostes de prejubilacions i baixes incentivades. A 31 de
desembre de 2009 la Caixa no tenia cap provisidé per aquest concepte ja que no s'ha produit el fet cert que
la desencadeni.

2.13.4. Facilitats crediticies

D'acord amb les NIIF i la Circular 4/2004 del Banc d'Espanya, la concessié de facilitats crediticies als
treballadors per sota de les condicions de mercat es considera retribucions no monetaries, i s'estima per la
diferéncia que es produeix entre les condicions de mercat i les pactades. Es registren a I'epigraf “Despeses
de personal” amb contrapartida a “Interessos i rendiments assimilats”, del compte de pérdues i guanys
consolidat.

2.14. Impost sobre beneficis

La despesa per I'impost sobre beneficis es reconeix al compte de perdues i guanys consolidat, excepte quan
sigui consequéncia d'una transaccié els resultats de la qual es registren directament en el patrimoni net
consolidat, suposit en qué I'impost sobre beneficis també es registra com a contrapartida en el patrimoni
net del Grup.

La despesa per I'impost sobre beneficis de I'exercici es calcula com I'impost que cal pagar d'acord amb el
resultat fiscal consolidat de I'exercici, ajustat per I'import de les variacions produides durant I'exercici als
actius i passius registrats derivats de diferéncies temporanies, dels crédits per deduccions i bonificacions
fiscals i de les possibles bases imposables negatives (vegeu la nota 21).

El Grup considera que existeix una diferéncia temporania quan es déna una diferéncia entre el valor als llibres
i la base fiscal d'un element patrimonial. Es considera com a base fiscal d'un element patrimonial I'import
atribuit a aquest a efectes fiscals. Es considera una diferéncia temporania imposable aquella que generara
en el futur una obligacié per part del Grup de realitzar algun pagament a I’Administracié. Es considera una
diferencia temporania deduible aquella que generara per al Grup algun dret de reemborsament o menor
pagament envers I'’Administracié en el futur.

Els credits per deduccions i bonificacions i els crédits per bases imposables negatives sén imports que, quan
s'ha produit o realitzat 'activitat o obtingut el resultat per a generar-ne el dret, no s'apliquen fiscalment a la
declaracié corresponent fins el compliment dels condicionants establerts a la normativa tributaria, i el Grup
considera probable la seva aplicacié en exercicis futurs.

Es consideren actius i passius per impostos corrents aquells impostos que es preveuen recuperables o
pagadors a I'’Administracid, respectivament, en un termini que no excedeix els 12 mesos des de la data de
registre. Per la seva banda, es consideren actius o passius per impostos diferits aquells imports que s'espera
recuperar o pagar, respectivament, en exercicis futurs.

Es reconeixen passius per impostos diferits per a totes les diferéncies temporanies imposables.

El Grup només registra actius per impostos diferits amb origen en diferéncies temporanies deduibles, en
crédits per deduccions o bonificacions o per |'existéncia de bases imposables negatives si es compleixen
les condicions seglents:
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« Els actius per impostos diferits només es reconeixen en el cas que es consideri probable que el Grup
tingui en el futur prou beneficis fiscals contra els quals pugui fer-los efectius.

o En el cas d'actius per impostos diferits amb origen en bases imposables negatives, si aquestes s'han
produit per causes identificades que és improbable que es repeteixin.

No es registren ni actius ni passius amb origen en impostos diferits quan inicialment es registri un element
patrimonial que no surti d'una combinacié de negocis i que en el moment de registrar-lo no hagi afectat
el resultat comptable ni el fiscal.

A cada tancament comptable, es revisen els impostos diferits registrats (tant actius com passius) per
tal de comprovar que es mantenen vigents; i s'efectuen les correccions necessaries, d'acord amb els
resultats de les analisis realitzades.

2.15. Actius materials

Els actius materials es classifiquen, a I'efecte del tractament comptable, en: actius materials d'Us propi,
inversions immobiliaries i actius materials afectes a I'Obra Social.

2.15.1. Actiu material d'us propi

L'immobilitzat d'Us propi inclou aquells actius, en propietat o adquirits en régim d'arrendament financer,
que el Grup té per al seu Us actual o futur amb proposits administratius diferents dels de I'Obra Social o
per la produccié o subministrament de béns i que s'espera que siguin utilitzats durant més d'un exercici
econdomic. Entre d'altres, s'inclouen en aquesta categoria els actius materials rebuts pel Grup per la
liquidacio, total o parcial, d'actius financers que representen drets de cobrament davant de tercers i als
quals es preveu donar un Us continuat i propi.

La normativa actual va donar 'opcié de registrar com a cost dels actius materials de lliure disposicid
el valor raonable a la data de la primera aplicacid (1 de gener del 2004). El Grup va actualitzar el valor
d'adquisicié dels immobles d'Us propi i immobles en lloguer prenent com a base les taxacions realitzades
per taxadors autoritzats pel Banc d'Espanya, d'acord amb el que disposa I'Ordre ministerial 805/2003.
La revaloracié es va registrar a |'epigraf “Reserves de revaloracié” dels balancos de situacid consolidats
adjunts i es reclassifiquen a I'epigraf “Altres reserves” a mesura que els actius es donen de baixa per
amortitzacié, deteriorament o disposicid, en la proporcié que correspongui a la revaloracié (vegeu la
nota 20).

L'amortitzacid es calcula, aplicant el métode lineal, d'acord amb els anys de vida atil estimada dels
diferents elements de |'actiu immobilitzat, excepte per als equips informatics, en els quals s'aplica el
meétode degressiu per suma de digits.

Les dotacions anuals en concepte d'amortitzacié dels actius materials es realitzen amb contrapartida en
I'epigraf “Amortitzacié — Immobilitzat material” del compte de pérdues i guanys consolidat.

A continuacié s'indiquen les vides Utils estimades dels immobles inclosos en aquest epigraf:

Anys de vida util estimada

Edificis d'Us propi entre 25i 90 anys
Mobiliari i instal-lacions entre 31 10 anys
Equips informatics i les seves instal-lacions entre 114 anys
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A cada tancament comptable, les entitats consolidades analitzen si hi ha indicis, tant interns com externs,
que el valor net dels elements del seu actiu material excedeix del seu corresponent import recuperable;
en aquest cas, se'n redueix el valor als llibres de I'actiu fins al seu import recuperable i s'ajusten els carrecs
futurs en concepte d'amortitzacié en proporcié amb el seu valor als llibres ajustat a la seva nova vida
atil romanent, en el cas que calgui una reestimacié d'aquesta. Aquesta reduccié del valor en llibres dels
actius materials d'Us propi es realitza, en cas que sigui necessaria, amb carrec a 'epigraf “Perdues per
deteriorament d'actius (net) — Actiu material”, del compte de pérdues i guanys consolidat.

Aixi mateix, quan es tenen indicis que s'ha recuperat el valor d'un actiu material deteriorat, les entitats
consolidades registren la reversié de la perdua per deteriorament comptabilitzada en periodes anteriors,
mitjangant el corresponent abonament a I'epigraf “Pérdues per deteriorament d’actius (net) — Actiu

|Il

material”, del compte de perdues i guanys consolidat, i s'ajusten en conseqliéncia els carrecs futurs en
concepte de la seva amortitzacid. En cap cas la reversié de la perdua per deteriorament d'un actiu no
pot suposar I'increment del seu valor en Ilibres per sobre del que tindria si no s’haguessin reconegut les

perdues per deteriorament en exercicis anteriors.

També, una vegada a I'any o quan s’observen indicis que aixi ho aconsellin, es procedeix a revisar la vida
util estimada dels elements de I'immobilitzat material d'Us propi, de cara a detectar canvis significatius
que, si es produeixen, s'ajustaran mitjangant la corresponent correccié del carrec al compte de perdues
i guanys consolidat d'exercicis futurs, en concepte d'amortitzacio, tenint en compte les noves vides Utils.

Les despeses de conservacid i manteniment dels actius materials d'Us propi es carreguen al compte
de pérdues i guanys consolidat de I'exercici en qué s'incorren, al capitol “Altres despeses generals
d'administracid”. Els costos financers en qué s'incorre com a conseqieéncia del finangament dels elements
de I'immobilitzat material d'Us propi s'imputen al compte de pérdues i guanys consolidat en el moment
del seu meritament, no formant part del cost d'adquisicié d'aquells elements.

2.15.2. Inversions immobiliaries

L'epigraf “Actiu material — Inversions immobiliaries” del balang de situacié consolidat recull els valors
nets dels terrenys, edificis i d'altres construccions que es mantenen independentment de la forma en que
s'hagin incorporat al balang, bé per a explotar-los en regim de lloguer, bé per a obtenir-ne una plusvalua
amb la venda, com a conseqiéncia dels increments que es produeixin en el futur dels seus respectius
preus de mercat.

Els criteris aplicats per al reconeixement del cost d’adquisicio de les inversions immobiliaries, per a la seva
amortitzacié, per a l'estimacio de les seves respectives vides Utils i per al registre de les seves possibles
perdues per deteriorament coincideixen amb els descrits en relacié amb els actius materials d'Us propi.

2.15.3. Afecte a I'Obra Social

En I'epigraf “Inmobilitzat material — Afecte a I'Obra Social” del balang de situacié consolidat s'hi inclou
el valor net comptable dels actius materials afectes a I'Obra Social de la Caixa.

Els criteris aplicats per al reconeixement del cost d'adquisicié dels actius afectes a I'Obra Social, per a
la seva amortitzacid, per a I'estimacié de les seves respectives vides Utils i per al registre de les seves
possibles perdues per deteriorament coincideixen amb els descrits en relacié amb els actius materials d'Us
propi (vegeu la nota 2.15.1), amb I'excepcid que els carrecs que cal realitzar en concepte d'amortitzacid
i el registre de la dotacid i de la recuperacié del possible deteriorament que tinguin aquests actius no
es comptabilitza amb contrapartida al compte de perdues i guanys consolidat, sind amb contrapartida a
I'epigraf "Fons de I'Obra Social” del balang de situacié consolidat.
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2.16. Actius intangibles

Es consideren actius intangibles aquells actius no monetaris identificables, encara que sense aparenca
fisica, que sorgeixen com a consequencia d'un negoci juridic o han estat desenvolupats internament per
les entitats consolidades. Només es reconeixen comptablement aquells actius intangibles el cost dels
quals es pot estimar de manera raonablement objectiva i dels quals les entitats consolidades estimen
probable obtenir en el futur beneficis economics.

Els actius intangibles es reconeixen inicialment pel seu cost d'adquisicié o produccié i, posteriorment, es
valoren al seu cost menys, segons calgui, la seva corresponent amortitzacié acumulada i les perdues per
deteriorament que hagin experimentat.

L'amortitzacié anual dels actius intangibles es registra a I'epigraf “Amortitzacid”, del compte de perdues
i guanys consolidat. La seva vida Gtil estimada no supera els 5 anys.

Els criteris per al reconeixement de les perdues per deteriorament d'aquests actius i, si és el cas, de
les recuperacions de les pérdues per deteriorament registrades en exercicis anteriors, sén similars als
aplicats per als actius materials d'Us propi (vegeu la nota 2.15.1).

2.17. Existéncies

Aquest epigraf del balang de situacié consolidat recull els actius no financers que les entitats consolidades:
« mantenen per a la seva venda en el curs ordinari del seu negoci;
« tenen un procés de produccié, construccié o desenvolupament amb aquesta finalitat;

« es preveuen consumir en el procés de produccid o en la prestacié de serveis.

Conseglientment, es consideren existencies els terrenys i altres propietats diferents de les propietats
immobiliaries que es mantenen per a la seva venda o per la seva integracié en una promocié immobiliaria.

Les existéncies es valoren per I'import menor entre el seu cost —que incorpora tots els desemborsaments
originats per la seva adquisicié i transformacié i els costos directes i indirectes en qué s'hagués incorregut
per donar-los la seva condicid i ubicacié actuals— i el seu “valor net de realitzacid”. Per valor net de
realitzacié de les existéncies s'entén el preu estimat de la seva alienacié en el curs ordinari del negoci,
menys els costos estimats per acabar la seva produccié i els necessaris per a dur a terme la seva venda.

El cost de les existéncies que no siguin intercanviables de forma ordinaria i el dels béns i serveis produits
i segregats per projectes especifics es determina de manera individualitzada.

Tant les disminucions com, si és el cas, les posteriors recuperacions del valor net de realitzacié de les
existencies per sota del seu valor net comptable, es reconeixen al compte de pérdues i guanys consolidat
de I'exercicien que es donen, a I'epigraf “Pérdues per deteriorament de la resta d'actius — Altres d'actius”.

El valor als llibres de les existencies es déna de baixa del balang i es registra com una despesa —al
capitol “Cost de vendes” del compte de pérdues i guanys consolidat, si la venda correspon a activitats
que formen part de |'activitat habitual del Grup consolidat o al capitol "Altres carregues d'explotacid”,
del compte de pérdues i guanys consolidat, en els altres casos— al periode en qué es reconeix l'ingrés
procedent de la venda.
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2.18. Operacions d'assegurances

D’acord amb les practiques comptables generalitzades en el sector assegurador, les entitats d'assegurances
consolidades abonen a resultats els imports de les primes en el moment de I'emissié de la corresponent
polissa d'assegurances i carreguen als seus comptes de resultats el cost dels sinistres en el moment del
seu pagament. Aquestes practiques comptables obliguen les entitats asseguradores a periodificar al
tancament de cada exercici tant els imports abonats als seus comptes de pérdues i guanys no meritats
a aquesta data com els costos en que s’hagi incorregut no carregats als comptes de pérdues i guanys
consolidats.

Les periodificacions més significatives realitzades per les entitats consolidades pel que fa a les assegurances
directes contractades es recullen en les provisions tecniques seglents:

« Primes no consumides: reflecteixen la prima de tarifa emesa en un exercici imputable a exercicis
futurs, un cop deduit el recarrec de seguretat.

« Riscos en curs: complementa la provisié per primes no consumides en l'import en que aquella no
sigui suficient per a reflectir la valoracié dels riscos i despeses a cobrir que corresponguin al periode
de cobertura no transcorregut a la data de tancament.

« Prestacions: reflecteix les valoracions estimades de les obligacions pendents derivades dels sinistres
ocorreguts amb anterioritat al tancament de I'exercici —tant si es tracta de sinistres pendents de
liquidacié o pagament com de sinistres pendents de declaracié-, una vegada deduits els pagaments
a compte realitzats i tenint en consideracio les despeses internes i externes de liquidacié dels sinistres
i, si és el cas, les provisions addicionals que calgui per a cobrir desviacions en les valoracions dels
sinistres de llarga tramitacié.

« Assegurances de vida: en les assegurances sobre la vida amb un periode de cobertura igual o inferior
aun any, la provisié de primes no consumides reflecteix la prima de tarifa emesa a I'exercici imputable a
exercicis futurs. En els casos en qué aquesta provisio sigui insuficient, es calcula, complementariament,
una provisié per a riscos en curs que cobreixi la valoracié dels riscos i despeses previstes en el periode
no transcorregut a la data de tancament de |'exercici.

En les assegurances sobre la vida amb un periode de cobertura superior a l'any, la provisié
matematica es calcula com a diferéncia entre el valor actuarial de les obligacions futures de les entitats
consolidades que operen en aquest ram i les del prenedor o assegurat, prenent com a base de calcul
la prima d'inventari meritada a |'exercici (constituida per la prima pura més el recarrec per despeses
d'administracié, segons les bases técniques).

« Assegurances de vida quan el risc de la inversié I'assumeixen els prenedors de |'asseguranca: es
determinen en funcid dels actius especificament afectes per determinar el valor dels drets.

« Participacié en beneficis i per extorns: recull I'import dels beneficis meritats pels prenedors,
assegurats o beneficiaris de |'asseguranca i el de les primes que escau restituir als prenedors
o assegurats, en virtut del comportament experimentat pel risc assegurat, en tant que no s'hagin
assignat individualment a cadascun d'aquells.

Les provisions técniques corresponents a la reasseguranca acceptada es determinen d’acord amb
criteris similars als aplicats en |'asseguranca directa; generalment, segons la informacié facilitada per les
companyies cedents.

Les provisions técniques de |'asseguranca directa i de la reassegurancga acceptada es presenten al balang
consolidat, al capitol “Passius per contractes d'assegurances” (vegeu la nota 15).
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Les provisions técniques corresponents a les cessions a reasseguradores —que es calculen segons els
contractes d'assegurances subscrits i per aplicacié dels mateixos criteris que s'utilitzen per a I'asseguranca
directa— es presenten, al balang de situacié consolidat, al capitol “Actius per reassegurances”.

2.19. Provisions i passius contingents

Es consideren provisions els saldos creditors que cobreixen obligacions presents a la data de balang
sorgides com a conseqlieéncia de successos passats dels quals poden derivar-se perjudicis patrimonials per
les entitats consolidades, que es consideren probables pel que fa a la seva ocurréncia, concrets pel que fa
a la seva naturalesa, perd indeterminats pel que fa l'import i/o moment de la cancel-lacié.

Es consideren passius contingents les obligacions possibles sorgides com a conseqiiéncia de successos
passats, la materialitzacié dels quals esta condicionada a que succeeixin o no un o més fets futurs,
independents de la voluntat de les entitats consolidades.

Els comptes anuals consolidats del Grup recullen totes les provisions significatives de les quals s’estima que
la probabilitat que se n'hagi d'atendre I'obligacié és superior que del contrari. Els passius contingents es
reconeixen en els comptes d'ordre del balang (vegeu la nota 27.1).

Les provisions —que es quantifiquen prenent en consideracié la millor informacié possible sobre les
conseqliéncies del fet que les causa i son reestimades cada tancament comptable- s'utilitzen per a afrontar
les obligacions especifiques per les quals van ser originalment reconegudes; es procedeix a la seva reversid,
total o parcial, quan aquestes obligacions deixen d'existir o disminueixen.

La comptabilitzacié de les provisions que es consideren necessaries, d'acord amb els criteris anteriors, es

Iu

registren amb carrec o abonament al capitol “Dotacions a les provisions (net)”, del compte de pérdues i

guanys consolidat.

2.20. Estats de canvis en el patrimoni net consolidat

La Circular 4/2004 de Banc d'Espanya estableixen que determinats actius i passius es registrin amb
contrapartida al patrimoni net. Aquestes contrapartides anomenades “Ajustos per valoracié”, s'inclouen en
el patrimoni del Grup netes de I'efecte fiscal. Aquesta informacié es presenta desglossada al seu torn en dos
estats: |'estat d'ingressos i despeses reconegudes i I'estat total de canvis en el patrimoni net. Aquests estats
reflecteixen les variacions produides en |'exercici per aquest concepte juntament amb el resultat generat en
I'exercici i els ajustos efectuats per canvis de criteris comptables o per errors d’exercicis anteriors.

« Estat d'ingressos i despeses reconegudes consolidat

En aquest estat es presenten els ingressos i despeses generats pel Grup com a conseqiiéncia de la seva
activitat durant I'exercici, distingint entre els registrats com a resultats en el compte de pérdues i guanys
de I'exercici i els altres ingressos i despeses registrades, d'acord amb el que disposa en la normativa
vigent, directament en el patrimoni net.

Per tant, en aquest estat es presenta:
- El resultat de I'exercici.

- Limport net dels ingressos i despeses reconeguts transitdriament com ajustos per valoracid en el
patrimoni net.

- Limport net dels ingressos i despeses reconeguts definitivament en el patrimoni net.
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- Limpost sobre beneficis meritat pels conceptes damunt indicats, excepte pels ajustos per valoracié
amb origen en participacions en empreses associades o multigurp valorades pel métode de la
participacid, que es presenten en termes nets.

- El total dels ingressos i despeses reconegudes.

Les variacions experimentades en els ingressos i despeses reconeguts en el patrimoni net com a ajustos
per valoracié es desglossen en:

- Guanys (perdues) per valoracié: recull I'import dels ingressos, nets de les despeses originades en
I'exercici, reconegudes directament en el patrimoni net. Els imports reconeguts en |'exercici en
aquesta partida es mantenen en aquesta partida, encara que en el mateix exercici es traspassen al
compte de pérdues i guanys, al valor inicial d'altres actius o passius, o es reclassifiquin en una altra
partida.

- Imports transferits al compte de pérdues i guanys: recull I'import dels guanys o pérdues per
valoracié reconegudes préviament en el patrimoni net, encara que sigui en el mateix exercici, que
es reconeixen en el compte de perdues i guanys.

- Import transferit al valor inicial de les partides cobertes: recull I'import dels guanys o pérdues per
valoracié reconegudes préviament en el patrimoni net, encara que sigui en el mateix exercici, que
es reconeguin en el valor inicial dels actius o passius com a consequéncia de cobertures de fluxos
d'efectiu.

- Altres reclassificacions: recull I'import dels traspassos realitzats en |'exercici entre partides d'ajustos
per valoracié d'acord amb els criteris establerts en la normativa vigent.

Els imports d'aquestes partides es presenten pel seu import brut i I'efecte impositiu corresponent es
mostra en la rlbrica “Impost sobre beneficis” de I'estat.

« Estat total de canvis en el patrimoni net consolidat

En aquest estat es presenten tots els moviments ocorreguts en el patrimoni net, inclosos els que
tenen origen en canvis en els criteris comptables i en correccions d’errors. Aquest estat mostra, per
tant, una conciliacié del valor en llibres al comencament i al final de I'exercici de totes les partides
que formen el patrimoni net, agrupant els moviments ocorreguts segons la seva naturalesa en les
seglients partides:

- Ajustos per canvis en criteris comptables i correccié d'errors: inclou els canvis en el patrimoni net
que sorgeixen com a conseqiéncia de la reexpressié retroactiva dels saldos dels estats financers
amb origen en canvis en els criteris comptables o en la correccié d'errors.

- Ingressos i despeses reconeguts en |'exercici: recull, de manera agregada, el total de les partides
registrades a |'estat d'ingressos i despeses reconegudes damunt indicades.

- Altres variacions en el patrimoni net: recull la resta de partides registrades en el patrimoni net, com
poden ser augments o disminucions del fons de dotacid, distribucié de resultats, operacions amb
instruments de capital propis, pagaments amb instruments de capital, traspassos entre partida del
patrimoni net i qualsevol altre increment o disminucié del patrimoni net.

2.21. Estats de fluxos d’efectiu consolidats

Als estats de fluxos d'efectiu, s'utilitzen expressions en els sentits seglents:

o Fluxos d'efectiu: entrades i sortides de diner efectiu i dels seus equivalents, entenent per equivalents
les inversions a curt termini de gran liquiditat i baix risc d'alteracions al seu valor.
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o Activitats d’explotacié: activitats tipiques de les entitats del Grup, aixi com altres activitats que no
poden ser qualificades com d'inversié o de financament.

« Activitats d'inversio: les d'adquisicid, alienacié o disposicid per altres mitjans d’actius a llarg termini i
d'altres inversions no incloses en I'efectiu i els seus equivalents.

« Activitats de financament: activitats que produeixen canvis en l'import i la composicié del patrimoni
net i dels passius que no formen part de les activitats d'explotacié.

2.22. Actius no corrents en venda

El capitol “Actius no corrents en venda” del balang consolidat recull el valor als llibres de les partides la
venda de les quals és altament probable que succeeixi, en les condicions en qué es troben actualment, en
el termini d'un any a comptar des de la data a qué s'hi refereixen els comptes anuals consolidats.

Per tant, la recuperacio del valor als llibres d'aquestes partides —que poden ser de naturalesa financera i
no financera— previsiblement es fara a través del preu que s'obtingui de la seva alienacid, i no mitjancant
el seu Us continuat.

Concretament, els actius immobiliaris o altres no corrents rebuts per les entitats consolidades per a la
satisfaccid, total o parcial, de les obligacions de pagament a aquestes dels seus deutors es consideren
actius no corrents en venda, llevat que les entitats consolidades hagin decidit fer un Us continuat d’aquests
actius.

Amb caracter general, els actius classificats com a actius no corrents en venda es valoren pel menor
import entre el seu valor en llibres en el moment en qué sén considerats com a tals i el seu valor raonable,
net dels seus costos de venda estimats. Mentre romanguin classificats en aquesta categoria, els actius
materials i intangibles amortitzables per la seva naturalesa no s'amortitzen.

En el cas que el valor als llibres excedeixi del valor raonable dels actius, nets dels seus costos de venda,
el Grup ajusta el valor als llibres dels actius per I'import d’aquest excés, amb contrapartida a |'epigraf
"Perdues per deteriorament d'actius (net) — Actius no corrents en venda”, del compte de pérdues i guanys
consolidat. En el cas que es produeixin posteriors increments del valor raonable dels actius, el Grup
reverteix les perdues anteriorment comptabilitzades i incrementa el valor als llibres dels actius, amb el
limit de I'import anterior al seu possible deteriorament, amb contrapartida a |'epigraf de “Perdues per
deteriorament d'actius financers (net) — Altres instruments financers no valorats a valor raonable amb
canvis a perdues i guanys”.

2.23. Obra Social

|Il

El fons de I'Obra Social es registra en |'epigraf “Fons de |'Obra Social” del balang de situacié consolidat.
Les dotacions a aquest fons es comptabilitzen com una aplicacié de I'excedent de la Caixa.

Les despeses derivades de I'Obra Social es presenten al balan¢ deduint el fons de I'Obra Social, sense
que en cap cas s'imputin al compte de resultats consolidat.

Els actius materials i els passius afectes a I'Obra Social es presenten en partides separades del balanc de
situacié consolidat.
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3. Benefici per accié

A causa de la naturalesa de les caixes d'estalvis, el seu fons de dotacié no esta constituit per accions motiu
pel qual, d'acord amb el que disposa la NIC 33, no es presenta en aquesta memoria dels comptes anuals
consolidats informacié relativa al benefici per accié requerida a I'esmentada NIC.

4. Distribucid dels resultats de Caixa Terrassa

La proposta de distribucié de I'excedent de I'exercici 2009 que els administradors presenten a I'’Assemblea
General per a la seva aprovacid és la seglient:

2009
Al Fons de I'Obra Social (nota 26) 8.000
A Reserves (nota 20) 46.207
Benefici net de la Caixa 54.207

En milers d'euros

Els resultats de les societats que formen el Grup Caixa Terrassa s'aplicaran de la manera que acordin les
respectives juntes generals d’accionistes.
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5. Informacié per segments de negoci

Al seglient quadre es mostra la informacié per segments de negoci del balang consolidat del Grup requerida
per la normativa vigent, corresponent al 31 de desembre del 2009 (vegeu la nota 1.1):

Segment Segment Segment Segment Total
financer d'assegurances  immobiliari d’inversié Altres consolidat
Caixa i diposits en bancs centrals 134.488 - - - - 134.488
Cartera de negociacid 6.121 - - - - 6.121
Actius financers disponibles per a la
venda 1.461.614 299.990 371 512.465 (86.576) 2.187.864
Inversions crediticies 9.187.046 221.783 83.821 170.420 (838.321) 8.824.749
Derivats de cobertura 161.221 - - - - 161.221
Actius no corrents en venda 243.532 - - - - 243.532
Participacions 680.318 24.539 52.736 666 (751.189) 7.070
Contractes d'assegurances vinculats a
pensions 8.488 - - - (4.244) 4.244
Actiu material 376.762 154 244.610 - (9.644) 611.882
Actiu intangible - - 1.037 8 - 1.045
Actius fiscals 132.013 3.875 21.581 1.244 1.419 160.132
Resta d'actius 125.837 750 434.879 5 (14.118) 547.353
Total actiu 12.517.440 551.091 839.035 684.808 (1.702.673) 12.889.701
Cartera de negociacid 8.406 - - - - 8.406
Passius financers a cost amortitzat 11.725.850 19.018 693.955 741 (950.299)  11.489.265
Derivats de cobertura 53.575 - - - - 53.575
Passius per contractes d'assegurances - 501.412 - - (4.244) 497.168
Provisions 51.343 - 6.227 - (33.051) 24.519
Passius fiscals 67.430 2.266 13.168 266 (248) 82.882
Fons de I'Obra Social 21.556 - - - - 21.556
Resta de passius 19.864 199 4.904 27 - 24.994
Total passiu 11.948.024 522.895 718.254 1.034 (987.842) 12.202.365
Fons propis 525.467 32.327 118.972 671.918 (759.045) 589.639
Ajustaments per valoracio 43.949 (4.131) (38) 11.856 (282) 51.354
Interessos minoritaris - - 1.847 - 44.496 46.343
Total patrimoni net 569.416 28.196 120.781 683.774 (714.831) 687.336
Total passiu i patrimoni net 12.517.440 551.091 839.035 684.808 (1.702.673) 12.889.701

En milers d’euros
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En el seglient quadre es mostra la informacié per segments de negoci del balang consolidat del Grup requerida

per la normativa vigent, corresponent al 31 de desembre del 2008:

Segment Segment Segment Segment Total
financer d'assegurances  immobiliari d'inversié Altres consolidat
Caixa i diposits en bancs centrals 97.808 - - - - 97.808
Cartera de negociacid 11.357 - - - - 11.357
Actius financers disponibles per a la
venda 441.719 261.009 377 322.124 (107.742) 917.487
Inversions crediticies 9.469.891 348.817 213.804 317.551 (739.965) 9.610.098
Derivats de cobertura 119.403 - - - - 119.403
Actius no corrents en venda 151.034 - - - - 151.034
Participacions 676.430 24.444 44.819 - (738.883) 6.810
Contractes d'assegurances vinculats a
pensions 8.565 - - - (4.283) 4.282
Actiu material 286.617 160 174.365 1 (8.925) 452.218
Actiu intangible 10 - 184 1 - 195
Actius fiscals 90.117 727 11.496 1.133 1.180 104.653
Resta d'actius 70.972 756 294.956 4 463 367.151
Total actiu 11.423.923 635.913 740.001 640.814 (1.598.155) 11.842.496
Cartera de negociacid 4.488 - - - - 4.488
Passius financers a cost amortitzat 10.657.040 10.735 529.620 995 (850.105)  10.348.285
Derivats de cobertura 59.951 - - - - 59.951
Passius per contractes d’assegurances - 577.306 - - (4.283) 573.023
Provisions 64.571 - 7.725 - (475) 71.821
Passius fiscals 55.226 397 28.295 542 (147) 84.313
Fons de I'Obra Social 19.173 - - - - 19.173
Resta de passius 37.040 507 1.400 26 2 38.975
Total passiu 10.897.489 588.945 567.040 1.563  (855.008) 11.200.029
Fons propis 481.259 48.720 171.450 651.242 (792.644) 560.027
Ajustaments per valoraci 45175 (1.752) (86) (11.991) 630 31.976
Interessos minoritaris 0 0 1.597 0 48.867 50.464
Total patrimoni net 526.434 46.968 172.961 639.251  (743.147) 642.467
Total passiu i patrimoni net 11.423.923 635.913 740.001 640.814 (1.598.155) 11.842.496
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En el seglient quadre es mostra la informacié per segments de negoci del compte de perdues i guanys del

Grup requerida per la normativa vigent, corresponent al 31 de desembre del 2009:

informe anual

Segment Segment Segment Segment Total
financer d'assegurances immobiliari d’inversioé Altres consolidat
Interessos i rendiments assimilats 482.842 19.628 1.428 15.083 (23.209) 495.772
Interessos i carregues assimilades 338.787 16.559 18.686 - (24.867) 349.165
Marge d'interessos 144.055 3.069 (17.258) 15.083 1.658 146.607
Rendiment d'instruments
de capital 32.960 716 - 7.057 (25.034) 15.699
Resultat d'entitats valorades pel
metode de la participacid - 295 69 - 95 459
Comissions percebudes 43.010 10.533 - 2.301 (12.350) 43.494
Comissions pagades 3.767 7.684 627 2.319 (9.492) 4.905
Resultat d'operacions financeres
(net) 50.625 681 (22) 2.355 (1.819) 51.820
Diferéncies de canvi (net) (152) - - - - (152)
Altres productes d'explotacié 6.488 80.689 104.056 - (72.467) 118.766
Altres carregues d'explotacid 13.035 77.112 99.110 - (73.224) 116.033
Marge brut 260.184 11.187 (12.892) 24.477 (27.201) 255.755
Despeses d'administracié 110.733 3.139 3.268 783 (826) 117.097
Amortitzacid 9.178 6 2.648 3 (3) 11.832
Dotacions a provisions (net) (13.638) - 3.189 - (32.575) (43.024)
Perdues per deteriorament d'actius
financers (net) 31.423 - 105 35 (7.265) 24.298
Resultat de |'activitat d'explotacié 122.488 8.042 (22.102) 23.656 13.468 145.552
Perdues per deteriorament de la resta
d'actius (net) 60.268 - 56.405 - (17.035) 99.638
Guanys (pérdues) en la baixa d'actius
no classificats com a no corrents en
venda 1.368 - 1.625 - - 2.993
Guanys (pérdues) d'actius no corrents
en venda no classificats com a
operacions interrompudes (31.321)
Resultat abans d'impostos 32.267 8.042 (76.882) 23.656 30.503 17.586
Impost sobre beneficis (21.940) 2.321 - 468 (147) (19.292)
Resultat consolidat de I'exercici 54.207 5.721 (76.882) 23.188 30.644 36.878
Resultat atribuit a I'entitat
dominant 54.207 5.721 (76.772) 23.188 29.500 35.844
Resultat atribuit a interessos
minoritaris - - (110) - 1.144 1.034

En milers d'euros
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En el seglient quadre es mostra la informacié per segments de negoci del compte de perdues i guanys del
Grup requerida per la normativa vigent, corresponent al 31 de desembre del 2008:

Segment Segment Segment Segment Total
financer d'assegurances  immobiliari d'inversié Altres consolidat

Interessos i rendiments assimilats 564.349 28.615 5.737 14.681 (46.041) 567.341
Interessos i carregues assimilades 441.985 22.146 34.384 - (49.627) 448.888
Marge d'interessos 122.364 6.469 (28.647) 14.681 3.586 118.453
Rendiment d'instruments
de capital 10.437 - - 4.265 (494) 14.208
Resultat d'entitats valorades pel
métode de la participacié - 611 - - 5 616
Comissions percebudes 48.818 10.558 - 3.989 (13.687) 49.678
Comissions pagades 3.200 7.293 1.092 3.580 (10.840) 4.325
Resultat d'operacions financeres
(net) 19.710 (161) - (3.102) 1.964 18.411
Diferéncies de canvi (net) 874 - - (5) - 869
Altres productes d'explotacié 5.492 81.317 46.585 1 (8.742) 124.653
Altres carregues d'explotacid 3.400 78.917 33.060 - (345) 115.032
Marge brut 201.095 12.584 (16.214) 16.249 (6.183) 207.531
Despeses d'administracid 113.485 2.506 2.893 742 (661) 118.965
Amortitzacié 9.386 15 2.089 3 79 11.572
Dotacions a provisions (net) 43.158 - 1.757 - 844 45759
Perdues per deteriorament d'actius
financers (net) 111.431 - (1.300) 408 719 111.258
Resultat de I'activitat
d'explotacié (76.365) 10.063 (21.653) 15.096 (7.164) (80.023)
Pérdues per deteriorament de la resta
d'actius (net) 5.822 - - 5.822
Guanys (pérdues) en la baixa d'actius
no classificats com a no corrents en
venda 197.591 - (2.890) - (21.705) 172.996
Resultat abans d'impostos 121.226 10.063 (30.365) 15.096 (28.869) 87.151
Impost sobre beneficis 32.718 2.859 2.266 616 (787) 37.672
resultat consolidat de I'exercici 88.508 7.204 (32.631) 14.480 (28.082) 49.479
Resultat atribuit a I'entitat
dominant 88.508 7.204 (32.153) 14.480 (28.536) 49.503
Resultat atribuit a interessos
minoritaris - - (478) - 454 (24)

En milers d'euros

La columna “Altres” incorpora, basicament, els ajustaments de consolidacio.



informe anual

6. Caixa i diposits en bancs centrals

El detall del saldo d’aquest capitol dels balancos de situacid consolidats és el seglent:

2009 2008
Caixa 40.010 42.003
Diposits al Banc d'Espanya 94.423 55.691
Ajustaments per valoracio 55 114
Caixa i diposits en bancs centrals 134.488 97.808

7. Carteres de negociacié, deutora i creditora

7.1. Composicié del saldo

En milers d'euros

A continuacié es desglossen els actius financers inclosos en aquesta categoria a 31 de desembre del 2009

i 2008, classificats per arees geografiques on es troba localitzat el risc, per classes de contraparts i tipus

d'instruments:

2009 2008
Saldo Saldo Saldo Saldo
deutor creditor deutor creditor
Per arees geografiques
Espanya 6.033 7.638 8.579 4.309
Resta de paisos de la Unid Europea 88 768 2778 179
Estats Units - - - -
Total 6.121 8.406 11.357 4.488
Per classes de contraparts
Entitats de credit 447 4.289 1.055 4.300
Altres sectors residents 5.586 3.349 7.524 9
Altres sectors no residents 88 768 2778 179
Total 6.121 8.406 11.357 4.488
Per tipus d'instruments
Accions cotitzades - - 6.144 -
Derivats no negociats en mercats organitzats 6.121 8.406 5.213 4.488
Total 6.121 8.406 11.357 4.488

En milers d’euros
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La totalitat de la cartera de negociacid, a 31 de desembre de 2009, sén instruments financers que, d'acord

amb el criteri de valoracié emprat (vegeu nota 2.2.3) s’inclouen en el nivell 2.

El valor als llibres registrat al quadre anterior representa el nivell d'exposicié maxim al risc de credit del

Grup, en relacié amb els instruments financers inclosos.

7.2. Derivats financers de negociacié

A continuacié es presenta un desglossament, per tipus de productes, del valor raonable dels derivats de

negociacié del Grup, i del seu valor nocional (import en base al qual es calculen els cobraments i pagaments
futurs d'aquests derivats) el 31 de desembre del 2009 i 2008:

2009 2008

Valor Valor Valor Valor Valor Valor
nocional  raonable + raonable - nocional  raonable + raonable -

Risc de tipus d'interés
Opcions comprades 104.159 443 - 4.417 14 -
Opcions venudes 109.413 - 443 4.417 - 9
Permutes de tipus d'interés 242.059 5.586 7.942 156.532 4.507 3.830
Risc de tipus de canvi 2.360 92 21 11.181 692 649
Total 6.121 8.406 5.213 4.488

En milers d'euros

L'import nocional i/o contractual dels contractes formalitzats no suposa el risc real assumit pel Grup, atés

que la posicid neta en aquests instruments financers és la compensacié i/o combinacié d'aquests.



8. Actius financers disponibles per a la venda

informe anual

A continuacid es presenta un desglossament dels actius financers inclosos en aquesta categoria el 31 de

desembre del 2009 i 2008, classificats per arees geografiques, on es troben localitzats els riscos, per classes

de contraparts i per tipus d'instruments:

2009 2008
Per arees geografiques
Espanya 1.897.393 828.807
Resta de paisos de la Unid Europea 269.139 89.205
Resta de paisos de fora de la Unié Europea 23.732 -
Total brut 2.190.264 918.012
Perdues per deteriorament (2.400) (525)
Total net 2.187.864 917.487
Per classes de contrapart
Entitats de credit 198.032 80.784
Administracions publiques residents 1.075.738 396.505
Administracions publiques no residents 33.216 -
Altres sectors residents 637.609 351.519
No residents 245.669 89.204
Total brut 2.190.264 918.012
Perdues per deteriorament (2.400) (525)
Total net 2.187.864 917.487
Per tipus d'instruments
Valors representatius de deute 1.798.511 548.085
Deute public de I'Estat espanyol 1.063.619 396.504
Lletres del Tresor 47.631 223.812
Obligacions i bons de I'Estat 1.015.988 172.692
Altres valors de renda fixa 734.892 151.581
Altres instruments de capital 391.753 369.927
Accions de societats espanyoles cotitzades 233.807 236.052
Accions de societats espanyoles no cotitzades 30.520 27.794
Accions de societats estrangeres cotitzades 90.924 69.180
Participacions en el patrimoni de Fons d'Inversié 36.502 36.901
Total brut 2.190.264 918.012
Perdues per deteriorament (2.400) (525)
Total net 2.187.864 917.487

En milers d’euros
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Elvalor en llibres registrat al quadre anterior representa el nivell d’exposicié maxim al risc de credit del Grup
en relacié amb els instruments financers que s'hi inclouen.

Del total d'aquest epigraf, en I'exercici 2009, 2.159.744 milers d’euros sén instruments financers que,
d'acord amb el criteri de valoracié emprat (vegeu nota 2.2.3) s'inclouen en el nivell 1, 30.520 milers d'euros
s'inclouen en el nivell 2.

Del total de Deute public de I'estat espanyol, 52.400 milers d'euros estan pignorats com a garantia a favor
de Caixaterrassa Vida (vegeu la nota 27.1).

El tipus d'interes efectiu mitja dels valors representatius de deute classificats en aquesta cartera en els
exercicis 2009 i 2008 sén aproximadament de 2,69% i 3,92%, respectivament.

9. Inversions crediticies

9.1. Composicié del saldo i risc de crédit maxim cobert

A continuacid es presenta un desglossament dels actius financers inclosos en aquesta categoria el 31 de
desembre del 2009 i 2008, classificats per classes de contraparts i per tipus d'instruments:

2009 2008

Per classes de contrapart
Entitats de credit 78.837 423.695
Administracions publiques residents 4.244 3.778
Altres sectors residents 8.953.820 9.405.782
Altres sectors no residents 11.897 13.411
Perdues per deteriorament (246.518) (246.198)
Altres ajustaments de valoracié

Interessos meritats 31.866 33.173

Comissions (28.368) (33.325)

Altres ajustaments de valoracié 18.971 9.782

8.824.749 9.610.098

Per tipus d'instruments
Valors representatius de deute 497.087 330.391
Credits i préstecs amb garantia hipotecaria 7.257.107 7.346.472
Credits i préstecs amb altres garanties reals 134.089 113.975
Credits i préstecs amb altres garanties 736.771 1.084.296
Arrendaments financers 145.538 165.287
Credit comercial 108.048 136.607
Adgquisicions temporals d'actius 85.001 624.043
Diposits a termini en entitats de credit 35.915 4.872
Altres actius financers 49.242 40.723
Perdues per deteriorament de valor (246.518) (246.198)
Altres ajustaments de valoracié -

Interessos meritats 31.866 33.173

Comissions (28.368) (33.325)

Altres ajustaments de valoracié 18.971 9.782

8.824.749 9.610.098

En milers d'euros



informe anual

No es presenta el desglossament per arees geografiques ja que practicament la totalitat dels saldos sén de
I'area geografica d’Espanya i no aporta una informacié significativa per a la comprensié d'aquests comptes
anuals consolidats.

L'epigraf "Inversions crediticies — Credit a la clientela” inclou 1.733.413 i 1.980.368 milers d’euros el 31 de
desembre del 2009 i 2008, respectivament, corresponents als imports pendents d'amortitzar de credits
titulitzats a partir de I'1 de gener del 2004, que no s'han donat de baixa al no transferir-se substancialment
tots els beneficis i riscos associats a aquests actius. Pel contrari, les titulitzacions anteriors a I'1 de gener
del 2004, per un import pendent d'amortitzar de 101.692 i 133.122 milers d'euros el 31 de desembre del
2009 i 2008, respectivament, es van donar de baixa de I'actiu, d'acord amb el que estableix la disposicid
addicional transitoria primera de la Circular 4/2004 (vegeu la nota 27.4).

El valor en llibres registrat al quadre anterior representa el nivell maxim d’exposicié al risc de crédit de la
Caixa en relacié amb els instruments financers que s'hi inclouen.

El tipus d'interés efectiu mitja dels instruments financers classificats en aquesta cartera als exercicis 2009 i
2008 sén aproximadament de 3,13% i 6,24%, respectivament.

9.2. Actius vencuts

A continuacié es mostra el detall d'aquells actius financers classificats com a inversions crediticies i considerats
com a deteriorats per rad del seu risc de credit el 31 de desembre del 2009 i 2008, i també aquells que,
sense estar considerats com a deteriorats, tenen algun import vencut a aquestes dates, classificats segons
les contraparts, per tipus d'instruments i segons el termini transcorregut des del venciment de I'import
impagat en aquestes dates més antic de cada operacié.

Actius deteriorats i actius amb saldos vencuts no considerats com a deteriorats el 31 de desembre del 2009:

No
deteriorat Deteriorat
finsa 6 finsa6 entre6i12 entre 12 i entre 18 i més de 24
mesos mesos mesos 18 mesos 24 mesos mesos total
Per classes de contrapart
D’altres sectors residents 13.984 80.052 125.761 191.292 103.566 25.217 525.888
D’altres sectors no residents 12 405 921 15 44 - 1.385

13.996 80.457 126.682 191.307 103.610 25.217 527.273

Per tipus d'instruments

Credits i préstecs amb garantia 7.061 69.737 110.807 176.372 91.751 22.903 471.570
hipotecaria

Credits i préstecs amb altres 1.046 302 561 832 128 20 1.843
garanties reals

Credits i préstecs amb altres 3.953 8.546 10.598 9.706 8.116 1.788 38.754
garanties

Credit comercial 1.936 1.872 4716 4.397 3.615 506 15.106

13.996 80.457 126.682 191.307 103.610 25.217  527.273

En milers d'euros
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Actius deteriorats i actius amb saldos vencuts no considerats com a deteriorats el 31 de desembre del 2008:

No
deteriorat Deteriorat
finsa 6 finsa6 entre6il12 entre 12 entre 18 i més de 24
mesos mesos mesos 18 mesos 24 mesos mesos total
Per classes de contrapart
Altres sectors residents 23.666 103.947 136.342 37.444 13.011 13.538 304.282
Altres sectors no residents 8 288 45 225 23 14 595
23.674 104.235 136.387 37.669 13.034 13.552 304.877
Per tipus d'instruments
Credits i préstecs amb garantia 12.465 90.184 121.288 33.229 10.920 12.021 267.642
hipotecaria
Credits i préstecs amb altres 729 963 203 39 77 26 1.308
garanties reals
Credits i préstecs amb altres 6.946 9.123 10.880 3.273 1.582 1.473 26.331
garanties
Crédit comercial 3.534 3.965 4016 1.128 455 32 9.596
23.674 104.235 136.387 37.669 13.034 13.552 304.877

En milers d'euros

Limport dels actius que es trobaven en situacid de dubtosos per als que, durant I'exercici 2009, s'han

renegociat les seves condicions, ascendeix a 181.738 milers d'euros.

9.3. Cobertures de risc de crédit

A continuacié es presenta el moviment de |'exercici 2009 de les perdues per deteriorament registrades per

la cobertura de risc de credit, que inclouen les corresponents a inversid crediticia, titols en cartera de renda

fixa i avals, i I'import acumulat d'aquestes a l'inici i al final d'aquest periode:

Estimades Estimadas

individualment col-lectivament

Saldo el 31 de desembre del 2008 121.401 126.626
Dotacions 269.550 27.573
Disponibilitats (169.889 (25.757)
Recuperacions (61.416 (20.858)
Utilitzacions (15.844 -
Altres moviments (285 -
Saldo el 31 de desembre del 2009 143.517 107.590

En milers d'euros

Durant els exercicis 2009 i 2008 les recuperacions d'actius en suspens han ascendit a 12.562 i 14.434 milers

d'euros, respectivament. El 31 de desembre del 2009 i 2008 el Grup ha registrat com a actius subestandard

24.490 i 152.559 milers d'euros, respectivament, i s'ha registrat unes pérdues per deteriorament de 7.118



informe anual

i 42.361 milers d'euros, respectivament, classificats dins I'epigraf “Pérdues per deteriorament d'actius —
inversié crediticia — estimades individualment”.

9.4. Arrendaments financers

El desglossament del deute dels arrendaments financers inclosos a |'epigraf “Inversions crediticies” del
balang consolidat el 31 de desembre del 2009 i 2008 és el segtient:

2009 2008
Capital pendent 142.521 161.929
Valor residual 3.017 3.358
Deute per arrendaments financers 145.538 165.287

En milers d'euros

9.5. Valor raonable

La quantificacié del nivell de provisions que manté el Grup per la seva cartera de préstecs i crédits s'ha
realitzat atenent a les normes comptables que li sén d'aplicacié i s'estima suficient per a cobrir el risc de
crédit associat a aquestes inversions. No obstant, donat el context de crisi econdmica i financera, I'import
pel qual aquests actius poguessin ésser intercanviats entre parts interessades, podria resultar inferior al seu
valor net registrat, doncs un potencial comprador podria no només descomptar les perdues ja incorregudes
i comptabilitzades seguint els principis comptables generalment acceptats, sind també les que podrien
patir en un futur proper, en el suposit de perllongament de I'actual entorn economic, excepcional per la
seva durada i efectes.
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10. Derivats de cobertura (deutors i creditors)

A continuacié es presenta un desglossament, per mercats de contractacid, tipus de productes, contraparts
i termini romanent del valor raonable i nocional dels derivats financers de cobertura de valor raonable que
mantenia en vigor el Grup, el 31 de desembre del 2009 i 2008:

2009 2008
Risc de tipus Risc sobre Total Risc de tipus Risc sobre Total
d'interés accions d'interés accions
Valor nocional
Classificacié per mercats de
contractacid
Mercats organitzats - - - - - -
Mercats no organitzats 4.182.698 620.261 4.802.959 4.514.150 677.079 5.191.229
4.182.698 620.261 4.802.959 4.514.150 677.079 5.191.229
Classificacions per tipus de producte
Permutes 4.181.998 79.710 4.261.708 4.509.983 77.210 4.587.193
Opcions
Comprades 400 210.000 210.400 4.167 265.400 269.567
Venudes - 330.551 330.551 - 334.469 334.469
4.182.398 620.261  4.802.659 4.514.150 677.079 5.191.229
Classificacié per contrapart
Entitats de credit. Residents 1.669.162 240.600 1.909.762 1.729.568 271.500 2.001.068
Entitats de credit. No residents 1.546.936 49.110 1.596.046 1.589.668 71.110 1.660.778
Altres sectors residents 851.171 329.130 1.180.301 1.074.100 332.910 1.407.010
Altres sectors no residents 115.429 1.421 116.850 120.814 1.559 122.373
4.182.698 620.261  4.802.959 4.514.150 677.079 5.191.229
Classificacié per termini romanent
Fins a 1 any 149.400 173.499 322.899 100.000 356.935 456.935
Més d'1 any fins a 5 anys 757.128 446.762 1.203.890 848.236 320.144 1.168.380
Més de 5 anys 3.276.170 - 3.276.170 3.565.914 - 3.565.914
4.182.698 620.261 4.802.959 4.514.150 677.079 5.191.229
VALOR RAONABLE
Valors positius (deutors)
Mercats no organitzats 152.900 8.321 161.221 106.274 13.129 119.403
Valors negatius (creditors)
Mercats no organitzats 46.046 7.529 53.575 46.139 13.812 59.951

En milers d’euros
L'import nocional i/o contractual dels contractes formalitzats no suposa el risc real assumit pel Grup, atés

que la posicid neta en aquests instruments financers és la compensacié i/o combinacié d'aquests.

El valor raonable de la totalitat dels derivats financers de cobertura a 31 de desembre de 2009 esta calculat
amb els criteris de nivell 2.

El Grup el 31 de desembre del 2009 i 2008 no mantenia derivats de cobertura de fluxos d’efectiu ni de la
inversié neta de negocis en I'estranger.
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11. Actius no corrents en venda

En aquest epigraf dels balancos de situacié consolidats es recullen els actius adjudicats i les dacions en
pagament de deutes d'operacions crediticies que no s'incorporen com a actius materials d'Us propi ni com
a inversions inmobiliaries.

A 31 de desembre de 2009 i 2008, els saldos d'aquest epigraf dels balangos de situacié i el seu moviment
per a ambdds exercicis sén els seglients:

2009 2008
Saldo a l'inici de |'exercici 151.056 54
Altes 263.169 151.002
Baixes per venda (14.814) -
Traspassos (124.920) -
Saldo al tancament de |'exercici 274.491 151.056
Menys: fons per deteriorament (30.959) (22)
Saldo net al tancament de |'exercici 243.532 151.034

En milers d'euros

Els traspassos d'aquest epigraf corresponen a immobles que es destinen al lloguer i que es traspassen a
I'epigraf d'"Inversions immobiliaries” o a promocions en curs rebudes que Caixa continua la promocié i es
traspassen a |'epigraf “Existéncies”.

Els moviments del fons de deteriorament dels actius no corrents en venda en els exercicis 2009 i 2008 han
estat els seglents:

2009 2008

Saldo a l'inici de |'exercici 22 22
Més: Dotacions 33.063 -
Menys: Disponibilitats 2.126 -
Saldo al tancament de |'exercici 30.959 22

En milers d’euros

Els actius no corrents en venda estan valorats pel menor import entre el seu valor net comptable en el
moment de I'adquisicid, net del cost de venda, i el valor raonable obtingut de taxacions realitzades per
experts independents (societats inscrites al registre del Banc d’'Espanya) que han estimat el valor de mercat
en comparacioé amb ofertes existents per a immobles de caracteristiques similars.
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A continuacié es detallen els actius no corrents en venda a 31 de desembre de 2009 i 2008, d'acord amb la

seva antiguitat:

2009 2008
Finsa 1 any 202.599 151.002
Entre 115 anys 71.861 54
Més de 5 anys 31
Total 274.491 151.056

En milers d'euros

La distribucié per tipus de sector dels actius no corrents en venda, a 31 de desembre de 2009 i 2008, és la

seguent:

2009 2008
Residencial 239.095 150.257
Industrial 35.396 799
Total 274.491 151.056

12. Actiu material

En milers d'euros

El moviment d'aquest capitol del balang de situacié consolidat dels exercicis 2009 i 2008 ha estat el seglient:

Inversions

D'is propi  immobiliaries Obra social Total
Cost
Saldos el 31 de desembre del 2008 226.414 284.598 19.288 530.300
Addicions 9.735 153.467 870 164.072
Baixes per alienacions o altres (241) (546) (45) (832)
Traspassos i altres (*) 12.988 34.150 - 47.138
Saldos el 31 de desembre del 2009 248.896 471.669 20.113 740.678
Amortitzacié acumulada
Saldos el 31 de desembre del 2008 61.427 4714 9.843 75.984
Addicions 8.571 3.261 876 12.708
Baixes (17) 995 (7) 971
Traspassos i altres (*) - - - -
Saldos el 31 de desembre del 2009 69.981 8.970 10.712 89.663
Pérdues per deteriorament
El 31 de desembre del 2008 - 2.098 - 2.098
El 31 de desembre del 2009 2.786 36.347 - 39.133
Actiu material net
Saldos el 31 de desembre del 2008 164.987 277.786 9.445 452.218
Saldos el 31 de desembre del 2009 176.129 426.352 9.401 611.882

(*) Limport dels traspassos d'inversions immobiliaries correspon,

En milers d'euros

basicament, als immobles traspassats des d'”Actius no corrents en venda”.
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El valor raonable dels immobles per als exercicis 2009 i 2008 és el seglent:

2009 2008
Immobles d'Us propi 179.105 215.593
Inversions immobiliaries 426.971 308.364

En milers d'euros

Els valors raonables del quadre anterior corresponents a |'exercici 2008 es van obtenir a partir d'estimacions
realitzades pel Grup prenent en consideracié les dades del mercat hipotecari relatives a I'evolucié del preu
dels actius materials de similars caracteristiques als del Grup.

Els valors raonables del quadre anterior corresponents a |'exercici 2009 s'han obtingut de taxacions realitzades
per experts independents (societats inscrites al registre del Banc d’Espanya) que han estimat el valor de
mercat per comparacié amb ofertes existents per a immobles de caracteristiques similars.

12.1. Actiu material d'us propi

El desglossament, d'acord amb la seva naturalesa, de les partides que integren el saldo d'aquest epigraf del
balang de situacié consolidat el 31 de desembre del 2009 i 2008 és el seglient:

Amortitzacié Perdues per

Cost acumulada deteriorament Saldo net
Equips informatics i les seves instal-lacions 16.833 (13.477) - 3.356
Mobiliari, vehicles i resta d'instal-lacions 56.093 (33.063) - 23.030
Edificis 151.729 (14.888) - 136.841
Obres en curs 1.760 - - 1.760
Saldos el 31 de desembre del 2008 226.415 (61.428) - 164.987
Equips informatics i les seves instal-lacions 17.955 (15.296) - 2.659
Mobiliari, vehicles i resta d'instal-lacions 62.910 (38.640) - 24.270
Edificis 167.026 (16.044) (2.786) 148.196
Obres en curs 1.004 - - 1.004
Saldos el 31 de desembre del 2009 248.895 (69.980) (2.786) 176.129

En milers d'euros

Formant part del saldo net a 31 de desembre del 2009 i 2008 que figura en el quadre anterior, existeixen
partides per un import de 170.716 i 205.307 milers d'euros, respectivament, corresponents a immobilitzat
material que el Grup manté en régim d'arrendament financer.

12.2. Inversions immobiliaries

En els exercicis 2009 i 2008, els ingressos derivats de rendes provinents de les inversions mobiliaries propietat
del Grup van ascendir a 9.125 i 6.139 milers d’euros, respectivament, i les despeses d'explotacié per tots els
conceptes relacionats amb aquestes inversions van ser de 2.938 i 509 milers d'euros, respectivament.
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Les addicions produides durant I'exercici 2009 es corresponen basicament a compres d’actius immobilitzats
a societats promotores. D'aquestes, 37.426 milers d'euros corresponen a solars i 28.215 milers d’euros a
terrenys urbanitzables.

13. Resta d’actius

La composicié del saldo d’aquest capitol dels balancos de situacié consolidats, el 31 de desembre del 2009
i 2008 és la segient:

2009 2008
Existencies
Valor d'adquisicié 605.452 324.559
Provisié per depreciacié (74.745) (5.119)
Resta
Despeses financeres diferides i d'emissio d'empréstits 764 3.146
Despeses pagades no meritades 871 1.171
Productes meritats no vencuts 3.527 25.607
Operacions en cami 11.484 17.787
Total resta d'actius 547.353 367.151

En milers d’euros

Dins I'epigraf d'existéncies s'incorporen les existéncies de terrenys i immobles que les societats dependents
de I'activitat immobiliaria tenien al balanc el 31 de desembre del 2009 i 2008, respectivament.

Elvalorracnable de les existéncies coincideix amb el valor net comptable i s’ha calculat mitjancant I'obtencié
de taxacions realitzades per experts independents (societats inscrites al registre del Banc d’'Espanya) que
han estimat el valor de mercat per comparacié amb ofertes existents per a immobles de caracteristiques
similars.

En el seglient quadre es mostra la variacié d’aquests elements en I'exercici 2009:

2009
Saldo a 1 de gener del 2009 324.559
Adgquisicions 339.563
Cost de les vendes (58.670)
Saldo a 31 de desembre del 2009 605.452

En milers d'euros

14. Passius financers a cost amortitzat

14.1. Diposits de Bancs Centrals

Limport d'aquest capitol correspon a diposits del Banc d’Espanya per un import de 520.000 milers d’euros,
garantits a través de la pignoracié d'instruments financers.
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14.2. Diposits d’entitats de credit

La composicié dels saldos d'aquest epigraf dels balancos de situacié consolidats, tenint en compte la

naturalesa de les operacions, s'indica a continuacio:

2009 2008
A la vista
Comptes mutus 184 184
Altres comptes 26.388 6.414
A termini amb preavis
Comptes a termini 377.620 371.969
Cessid temporal d'actius 319.560 -
Total diposits d’entitats de credit 723.752 378.567

En milers d'euros

El tipus d'interés efectiu mitja dels instruments classificats en aquest epigraf en |'exercici 2009 i 2008 ha estat

aproximadament del 1,27% i 3,89%, respectivament.

14.3. Diposits de la clientela

La composicid dels saldos d'aquest capitol del balang de situacié consolidat el 31 de desembre del 2009 i

2008, tenint en compte la seva naturalesa i les contraparts de les operacions, s'indica a continuacio:

2009 2008
Per naturalesa
Comptes corrents 515.347 429.838
Comptes d'estalvi 698.198 624.794
Diposits a termini 7.552.944 7.644.298
Cessions temporals d'actius 22.727 363.386
Altres 41.226 58.134
Total 8.830.442 9.120.450
Ajustaments per valoracid 159.181 134.116
Total diposits de la clientela 8.989.623 9.254.566
Per contraparts
Administracions publiques residents 55.539 57.235
Altres sectors residents 8.740.334 9.024.079
Altres sectors no residents 34.569 39.136
Total 8.830.442 9.120.450
Ajustaments per valoracio 159.181 134.116
Total diposits de la clientela 8.989.623 9.254.566

En milers d'euros
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No es presenta el desglossament per area geografica al ser practicament la totalitat dels saldos de I'area
geografica d'Espanya i no aportar una informacié significativa per a la comprensié d'aquests comptes
anuals consolidats.

Els ajustaments per valoracié inclouen basicament els interessos meritats no vencuts i les correccions del
valor raonable de les operacions de microcobertura.

El 31 de desembre del 2009 i 2008, |'epigraf “Diposits de la clientela — Diposits a termini” inclou 799.249 i
987.611 milers d'euros, respectivament, que corresponen basicament a la contrapartida de les titulitzacions
posteriors a 'l de gener del 2004, de les quals no s’ha transferit de forma significativa el risc i que, per tant,
no s'han donat de baixa de I'actiu del balang (vegeu la nota 27.4).

Dins aquest epigraf s'inclouen les emissions de cédules hipotecaries i de bons de tresoreria els quals el 31
de desembre del 2009 i 2008 tenen les caracteristiques seglients:

Any d’emissié Import Termini Tipus d'interés
AyT Cedules Cajas IlI 2002 300.000 10 anys 5,26%
AyT Cédules Cajas IV 2003 90.000 10 anys 4,01%
Ceédules Cajas TDA2 2003 230.000 10 anys 4,51%
Cedules Cajas V Tramo A 2003 72.581 10 anys 4,51%
Cédules Cajas V Tramo B 2003 152.419 15 anys 4,76%
Cédules Cajas TDA3 2004 125.000 12 anys 4,38%
Cedules IM Caixa Terrassa 4 2005 150.000 10 anys 3,76%
AyT Cédules Cajas IX Tramo A 2005 106.250 10 anys 3,75%
AyT Cedules Cajas IX Tramo B 2005 43.750 15 anys 4,00%
Cedules Cajas TDA6 2005 200.000 20 anys 3,88%
Cédules IM Caixa Terrassa 5 2005 100.000 15 anys 3,51%
Ceédules Cajas TDAY 2005 100.000 12 anys 3,50%
AyT Cedules Cajas X Tramo A 2005 48.718 10 anys (1)0,79%
AyT Cédules Cajas X Tramo B 2005 51.282 20 anys 3,75%
Cédules IM Caixa Terrassa 7 2006 100.000 15 anys 4,01%
Programa cédules TDA 2006 250.000 25 anys 4,25%
Programa cédules TDA 2006 200.000 15 anys 4,13%
Programa cedules TDA 2007 150.000 24 anys 4,25%
AyT Cedules Cajas XX 2008 120.000 7 anys 5,29%
AyT Cedules Cajas XXI 2008 120.000 3anys 4,00%
Cédules Cajas TDA15 2009 200.000 4 anys 3,25%
Total cédules hipotecaries 2.910.000
Bonos de Tesoreria AyT | 2005 100.000 5 anys 3,28%
Bonos de Tesoreria AyT I 2006 200.000 7 anys (2) 0,91%
12 emissié obligacions simples 2007 30.000 15 anys (3) 1,50%
2% emissi6 obligacions simples 2007 150.000 10 anys (4)1,02%
1% emissié bons simples 2007 150.000 5 anys (5) 0,93%
AyT Ceami EMNT, FTA 2008 100.000 6 anys (6)1,76%
Total bons 730.000
Saldo el 31 de desembre de 2009 3.640.000

En milers d'euros

EURIBOR 3M + 0,07902%

EURIBOR 3M + 0,1965%

1,5% anual + cupé referenciat a I'lPC al venciment
EURIBOR 3M + 0,31%

EURIBOR 3M +0,20%

EURIBOR 3M +1%

(1
2
3
4
(5
(6
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El tipus d'interes efectiu mitja d'aquests instruments en els exercicis 2009 i 2008 sén aproximadament de
3,50% i 4,24%, respectivament.

14.4. Deébits representats per valors negociables

El detall del saldo d'aquest epigraf dels balancos de situacié a 31 de desembre de 2009 i 2008, és el seglient:

Any d’emissié Import Termini  Tipus d'interés
Primera emissidé Bons Simples Avalats 2009 150.000 3 anys M1,77%
Segona emissid Bons Simples Avalats 2009 150.000 3anys 3,01%
Tercera emissioé Bons Simples Avalats 2009 150.000 5anys 3,25%
Quarta emissié Bons Simples Avalats 2009 150.000 5 anys 3,10%
Ajustaments per valoracio (18.955)
Saldo el 31 de desembre de 2009 581.045

En milers d'euros

(1) EURIBOR 3M + 1,05%

Aquestes emissions s'han realitzat a I'empar del Reial Decret-Llei 7/2008, de 13 d'octubre, i per tant estan
avalats per I'’Administracié Central.

14.5. Passius subordinats

El detall del saldo d'aquest epigraf del balang de situacié consolidat a 31 de desembre del 2009 i 2008 és

el seglent:
Import

Venciment 2009 2008 Tipus d'interés anual
Deute subordinat 1a emissio (1) 15.025 15.025 2
Deute subordinat 2a emissio (1) 6.010 6.010 ©))
Deute subordinat 3a emissio 30/12/2013 60.000 60.000 EUR3M+0,25%
Deute subordinat 4a emissid 30/7/2019 70.000 70.000 EUR3M+0,25%
Deute subordinat 5a emissio - tram A 9/8/2021 50.000 50.000 4,70%
Deute subordinat 5a emissié - tram B 9/8/2021 75.000 75.000 EUR3M+0,58%
Deute subordinat especial perpetu 75.000 75.000 EUR3M+1,30%
Deute subordinat 6a emissié 29/9/2019 35.000 - (5)
Participacions preferents série A perpetues 50.000 50.000 EUR3M+0,25%
Participacions preferents série B perpetues 75.000 75.000 (4)
Ajustaments de valoracio (12.872) (12.254)
Saldo a tancament de I'exercici 498.163 463.781

En milers d'euros

(1) Deute perpetu amb possibilitat d’amortitzacio anticipada als 20 anys prévia autoritzacié del Banc d'Espanya

(2) Deute de I'Estat entre 3i 6 anys

(3) Tipus mitja per a operacions entre 1i 3 anys publicat per la CECA + 1%

(4) EI 8% fix fins al dia 10/08/2010 i referenciat al tipus d'interés CMS a 10 anys més un 0,10% (fins al limit del 10%) a partir d'aquella data
(5) EI 7,25% fix fins el dia 29/09/2011, EUR3M+4,75% els 3 anys seglents i EUR3M els darrers 5 anys.

Totes aquestes emissions s'han realitzat en euros.
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Totes les emissions de deute subordinat han rebut la qualificacié necessaria del Banc d'Espanya perqué es
puguin computar, amb les limitacions previstes per la Circular 3/2008 del Banc d'Espanya, com a recursos
propis de segona categoria.

Els conceptes de “Participacions preferents” corresponen a emissions realitzades per la societat Caixa
Terrassa Societat de Participacions Preferents, SA.

L'emissié A es va fer el mes de juny de 2001 i I'emissid B es va fer el mes d'agost de 2005.

El repartiment de dividends d'aquestes emissions esta subjecte a que el benefici distribuible i els
requeriments de recursos propis computables de la Caixa siguin suficients.

Caixa Terrassa Societat de Participacions Preferents, SA és filial de Caixa Terrassa al 100% i les emissions
tenen la garantia solidaria i irrevocable d'aquesta.

Aquests diposits computen com a recursos propis basics del Grup Caixa Terrassa.

Els interessos meritats pels passius subordinats durant els exercicis 2009 i 2008 han estat de 10.298 i 18.400
milers d’euros, respectivament.

El tipus d'interés efectiu mitja d’aquests instruments en els exercicis 2009 i 2008 és aproximadament de
4,17% i 5,58%, respectivament.

15. Passius per contractes d'assegurances

El 31 de desembre del 2009 i 2008 el desglossament del saldo d'aquest capitol dels balangos de situacié
consolidats és el seglent:

2009 2008
J e Total et et Tota
Primes no consumides i riscos en curs 554 (80) 474 412 49 363
Assegurances de vida:
Primes no consumides i riscos en curs 4918 - 4918 3.301 - 3.301
Provisions matematiques 484.962 419) 484543  562.690 442) 562.248
Prestacions 3.588 (222) 3.366 3.709 (267) 3.442
Participacié en beneficis i extorns 61 - 61 64 - 64
Assegurances de vida quan el risc de la 3.307 - 3.307 3.114 - 3.114
inversio |'assumeixen els prenedors
Altres provisions técniques - - - - - -
Total provisions técniques 497.390 (721) 496.669 573.290 (758) 572.532
Diposits rebuts per reasseguranca cedida - 499 499 - 491 491
497.168 573.023

En milers d'euros
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16. Provisions per riscos i compromisos contingents i altres provisions

A continuacié es detallen els moviments de I'exercici 2009 i la finalitat de les provisions registrades en
aquests epigrafs del balang de situacié consolidat a 31 de desembre dels exercicis 2009 i 2008:

Provisions per a

Fons per a pensions i riscos i compromisos

obligacions similars  contingents (nota 27.1) Altres provisions
Saldo el 31 de desembre del 2008 10.942 3.165 57.714
Dotacié amb carrec a resultats:
Dotacions a provisions 1.361 3.071 36.376
Reversié de provisions amb abonament a
resultats:
Dotacions a provisions - (1.762) (86.758)
Provisions utilitzades (642) - (49)
Altres moviments (77) - 1.178
Saldos el 31 de desembre del 2009 11.584 4.474 8.461

En milers d'euros

L'epigraf “Provisions — Fons per a pensions i obligacions similars” dels balangos de situacié adjunts inclouen
el valor actual dels compromisos de postocupacié i les obligacions contretes en el programa de jubilacié
parcial descrits en la nota 2.13. El valor actual el 31 de desembre del 2009 i 2008 dels compromisos adquirits
en el programa de jubilacid parcial és de 3.096 i 2.377 milers d'euros, respectivament.

Durant I'exercici 2008, la Caixa va constituir un fons de provisié per a riscos generals sense assignacio
especifica de 40.000 milers d'euros seguint un criteri de maxima prudencia. Durant I'exercici 2009 la Caixa ha
procedit a la reversié de I'esmentat fons amb la finalitat darrera de constituir una provisié per a la cobertura
de riscos de la cartera crediticia.

Al tancament de |'exercici es trobaven en curs diferents procediments judicials i reclamacions contra les
entitats consolidades, amb origen en el desenvolupament habitual de les seves activitats. Tant els assessors
legals del Grup com els seus administradors entenen que la conclusié d’aquests procediments i reclamacions
no produira un efecte significatiu en els comptes anuals dels exercicis en qué finalitzin.

17. Resta de passius

La composicid dels saldos d’aquest capitol del balang de situacié consolidat el 31 de desembre del 2009 i
2008 és la seglent:

2009 2008

Operacions en cami 2.851 4.969
Resta

Despeses meritades no vencudes 20.618 30.832

Productes anticipats d'operacions actives al descompte 1.525 3.174

Total resta de passius 24.994 38.975

En milers d’euros
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18. Interessos minoritaris

El detall, per societats consolidades, del saldo dels capitols “Interessos minoritaris” del balang de situacié
consolidat a 31 de desembre del 2009 i 2008 i “Resultat atribuit a la minoria” del compte de resultats
consolidat dels exercicis 2009 i 2008 es presenta a continuacié:

2009 2008

Resultat atribuit a Resultat atribuit a

Interessos minoritaris interessos minoritaris Interessos minoritaris interessos minoritaris

Caixa Terrassa RF, SICAV 8.668 312 11.107 590

Caixa Terrassa Vida 1, SICAV 33.496 747 37.627 (138)

Caixa Terrassa Borsa, SICAV 506 32 133 2

Caixa Terrassa Renda Fixa, 1.826 53 - -
SICAV

Catalonia Gebira 1.847 (110) 1.584 (478)

Arrels ct Lloguer - - 13 -

Total 46.343 1.034 50.464 (24)

En milers d'euros

A continuacié es mostra un detall per societat dels moviments produits en el saldo de I'epigraf “Interessos
minoritaris” del balang de situacio consolidat produit en I'exercici 2009:

Caixa

Caixa Caixa Caixa Terrassa
Terrassa RF,  Terrassa Vida Terrassa Renda Fixa, Catalonia Arrels ct
mixta, SICAV 1, SICAV  Borsa, SICAV SICAV Gebira lloguer
Saldo a 1 de gener del 2009 11.107 37.627 133 - 1.584 13
Resultat atribuit a interessos 312 747 32 53 (110) -

minoritaris

Variacions de participacions (2.751) (4.878) 341 1.773 373 (13)
Saldo a 31 de desembre del 2009 8.668 33.496 506 1.826 1.847 -

En milers d'euros

19. Ajustaments per valoracié -
Actius financers disponibles per a la venda

Aquest epigraf dels balancos de situacié consolidats recull I'import net d'aquelles variacions del valor
raonable dels actius classificats com a disponibles per a la venda que, d'acord amb el que s'explica a la
nota 2.2.4, han de classificar-se com a part integrant del patrimoni net consolidat del Grup; variacions que
es registren en els comptes de pérdues i guanys consolidats, quan es produeix la venda dels actius en que
tenen el seu origen o quan es produeix el deteriorament d'aquests actius.
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A continuacio es mostren els moviments dels exercicis 2009 i 2008 d'aquest epigraf dels balancos de situacié

consolidats adjunts:

2009 2008

Saldo a I'inici de I'exercici 32.201 183.549
Guanys / (perdues) per valoracié 48.049 (151.509)
Transferit a pérdues i guanys (31.289) (13.314)
Impost sobre societats 2393 13.475
Saldo al final de I'exercici 51.354 32.201

20. Reserves

En milers d'euros

A continuacio es detallen els moviments dels exercicis 2009 i 2008 d'aquest epigraf dels balancos de situacid

consolidats adjunts:

Altres reserves revaloracié

immobilitzat (*) Altres reserves Total
Saldo a 31 de desembre del 2007 47.046 410.594 457.640
Aplicacié dels resultats de I'exercici
anterior - 56.833 56.833
Ajustaments per traspassos (269) (3.680) (3.949)
Saldo a 31 de desembre del 2008 46.777 463.747 510.524
Aplicacié dels resultats de I'exercici
anterior - 39.503 39.503
Ajustaments per traspassos (642) 4.410 3.768
Saldo a 31 de desembre del 2009 46.135 507.660 553.795

(*) Vegeu la nota 2.15.1

En milers d'euros
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20.1. Reserves d’entitats integrades globalment i proporcionalment

El desglossament per entitats dels saldos de I'epigraf del patrimoni net “Fons propis — Reserves — Reserves

acumulades” del balang de situacié consolidat a 31 de desembre del 2009 i 2008 desglossat per entitats

integrades globalment en els estats financers consolidats, s'indiquen a continuacio:

2009 2008
Caixaterrassa Correduria, SA 1.376 1.654
Caixa Terrassa RF mixta, SICAV, SA 44 363 32.603
Caixa Terrassa Vida 1, SICAV, SA 11.139 10.515
Caixa Terrassa Borsa, SICAV 1.008 -
Caixa Terrassa Renda Fixa, SICAV 1.071 -
Caixaterrassa Gesfons, SGIIC, SA 3.817 2.727
Caixa Terrassa Societat de Participacions Preferents, SA 782 560
Caixa Terrassa Finance, SA (24) (16)
Arrels ct Finsol, SA 17.241 28.116
Arrels ct Promou, SA 2.286 1.971
Catalonia Promodis 4, SA 3.874 7.686
Arrels ct Patrimoni i Projectes, SA (2.978) (685)
Catalonia Gebira, SL (3.495) (2.073)
Arrels ct lloguer, SL (14) (12)
Caixa Terrassa Serveis de Dependéncia, SA (69) (4)
Caixa Terrassa Mediacié, Operador de Banca Seguros, SA 98 (10)
Promou ct Interpromo, SL (6.962) (3.410)
Promou ct Orbis, SL (11.061) (3.381)
Promou ct Bertrana, SL (5.743)
Promou ct Terres de Ponent, SL (1.288)
Total reserves d'entitats integrades globalment 55.421 76.241
Promou Gebira, SL 391 591
Promou Medea, SL 401) (432)
Promou Bertrana, SL - (3.809)
Promou Open Segre, SL (1.676) (668)
Promou Baix Llobregat, SL - (11)
Promou Terres de Ponent, SL - (820)
Promou ct Eix Macia, SL (1.874) (1.026)
Promou ct 3 AG Delta, SL (431) (244)
Activa ct badebano, SL (436) (245)
Caixaterrassa Vida , SA de Seguros y Reaseguros 6.107 20.899
Promou ct Lleida Industrial, SL (588) (10)
Promou ct Valles, SL (828) (109)
Total reserves d'entitats integrades proporcionalment 264 14.046
Total reserves d'entitats integrades globalment i proporcionalment 55.685 90.287

En milers d'euros
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21. Situacio fiscal

21.1. Grup fiscal consolidat

D'acord amb la normativa vigent, el Grup fiscal consolidat inclou la Caixa, com a societat dominant, i, com
a dominades, a aquelles societats dependents espanyoles que compleixen amb els requeriments exigits
a 'efecte de la normativa reguladora de la tributacié sobre el benefici consolidat dels Grups de Societats.
D'aquesta manera el Grup consolidat esta format per la Caixa, per Caixa Terrassa Correduria, Arrels ct
Promou, Arrels ct Finsol, Arrels ct Patrimoni i Projectes, Catalonia Promodis 4, Caixa Terrassa Gesfons,
Caixa Terrassa Societat de Participacions Preferents, Caixa Terrassa Finance, Caixa Terrassa Mediacio, Caixa
Terrassa Serveis de Dependeéncia, Arrels ct lloguer, Promou ct Interpromo i Promou ct Orbis.

21.2. Exercicis subjectes a inspeccié fiscal

El 31 de desembre del 2009, estaven subjectes a revisié per les autoritats fiscals els exercicis 2005 i seglents,
respecte dels principals impostos que li sén d'aplicacié.

A causa de les diferents interpretacions possibles que es pot donar a la normativa fiscal aplicable a les
operacions realitzades per les entitats financeres, poden existir determinats passius fiscals de caracter
contingent que no sén susceptibles de quantificacié objectiva. Tanmateix, en opinié del Consell
d'Administracié i dels seus assessors fiscals, la possibilitat que es materialitzin passius significatius per
aquest concepte addicionals als registrats és remota.

21.3. Conciliacié dels resultats comptable i fiscal

A continuacié es presenta un desglossament del saldo del capitol “Impost sobre beneficis” del compte de
perdues i guanys consolidats dels exercicis 2009 i 2008:

2009 2008
Despesa de l'impost sobre beneficis (20.071) 38.642
Ajustaments en la despesa de I'impost sobre beneficis d'exercicis anteriors 779 (970)
Total despesa impost sobre beneficis (19.292) 37.672

En milers d'euros
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A continuacid es presenta una conciliacié entre la despesa perimpost sobre beneficis de I'exercici comptabilitzat
en el compte de resultats de I'exercici 2009 i el resultat abans d'impostos d'aquest exercici multiplicat pel tipus
impositiu vigent:

2009

Resultat comptable de I'exercici (abans d'impostos) 17.586
Efecte de les diferéncies permanents:

Deduccions i eliminacions de dividends 335

Dotaci6 a I'Obra Social (8.000)

Altres diferéncies permanents (48.000)
Impost sobre beneficis al tipus impositiu corresponent (4.371)
Deduccions i bonificacions de la quota amb origen a:

Doble imposicié sobre dividends (8.013)

Contribucions a plans de pensions (52)

Deduccid per reinversid (7.568)

Altres deduccions 67)
Despesa de |'exercici per |I'impost sobre societats registrada amb contrapartida
en el compte de resultats (20.071)

En milers d'euros

La rdbrica “Altres diferéncies permanents” incorpora basicament |'efecte impositiu de la reversio de la provisié
per a riscos generals explicada a la nota 16.

La renda acollida en aquest exercici 2009 a la deduccid per reinversié de beneficis extraordinaris, a I'empar
del que preveu l'article 42 del Reial Decret Legislatiu 4/2004, de 5 de marg, pel qual s'aprova el text refos de la
Llei de I'impost sobre societats és de 81.044 milers d'euros. Aquesta deduccid ha estat acreditada amb motiu
de la plusvalua per import de 197.470 milers d'euros provinents de la venda del 50% de les participacions de
les companyies Caixaterrassa Vida, SA de Seguros y Reaseguros y Caixa Terrassa Previsid, SA de Seguros y
Reaseguros realitzada I'any 2008. Part de I'import obtingut en aquestes transmissions va ser reinvertit durant el
periode existent dins I'any anterior a la data de transmissio i durant el mateix exercici 2008. En aquell exercici
la renda acollida va ser de 25.352 milers d’euros.

Al no disposar de base imposable suficient en la declaracié consolidada de l'impost sobre societats, les
societats del grup fiscal no s"han pogut aplicar la deduccié per reinversié de beneficis extraordinaris que tenen
dret. A 31 de desembre de 2009 el Grup ha estimat que en el futur disposara de bases imposables suficients
per aplicar-se-les dins els terminis establerts, i, en conseqliéncia, té registrat un crédit fiscal per import de
7.568 milers d'euros.

Les reinversions es realitzen en immobilitzat material i inversions immobiliaries afectes a I'activitat.

No s'han produit vendes d'actius a efectes de reinversid adquirits en aquest exercici ni el precedent, complint-
se les terminis previsots en I'article del Reial Decret Legislatiu 4/2004 per a |'obtencié i manteniment a futur del
dret a la deduccid per reinversio.

21.4. Impostos repercutits en el patrimoni net

Independentment dels impostos sobre beneficis repercutits en el compte de pérdues i guanys consolidat, als
exercicis 2009 i 2008 el Grup ha repercutit en el seu patrimoni net els impostos corresponents a “Ajustament
per valoracié — Actius financers disponibles per a la venda”, fins al moment en qué aquests actius siguin
venuts, per un import de 19.060 i 19.361 milers d’euros, respectivament.
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21.5. Impostos diferits

A l'empara de la normativa fiscal vigent, en els exercicis 2009 i 2008 s'han produit diferéncies temporals que
s'han de tenir en compte a I'hora de quantificar la corresponent despesa de I'impost sobre beneficis. Els
origens dels impostos diferits registrats en els balancos de situacié a 31 de desembre del 2009 i 2008 sén
els seglients:

2009 2008
Dotacions per a fons de pensions - 506
Perdues per deteriorament d'inversions crediticies 29.674 28.346
Credit per perdues a compensar 16.687 -
Deduccions pendents d'aplicar 15.699 -
Altres impostos diferits 40.369 32.438
Total impostos diferits deutors 102.429 61.290

En milers d'euros

2009 2008
Valors representatius de deute disponibles per a la venda 1.383 642
Altres instruments de capital disponibles per a la venda 17.677 18.719
Revaloracié d'immobles 21.405 17.628
Altres 32.178 17.819
Total impostos diferits creditors 72.643 54.808

En milers d'euros

22. Risc de liquiditat dels instruments financers

S'entén per risc de liquiditat aquell risc derivat de la necessitat de disposar de fons liquids, en una quantia
suficient i a un cost raonable, per tal de fer front a les obligacions de pagament de I'entitat.

La gestié i valoracio d'aquest risc es realitza a través del Comité d'Actius i Passius (COAP) format pel Comite
de Direccid juntament amb els caps de Planificacié i Control, Tresoreria i Planificacié Comercial. Aquest
organisme té com a finalitat, entre d'altres, discutir, valorar i gestionar les diferents posicions que ha de
prendre el Grup Caixa Terrassa per tal de definir la seva evolucid, tant a curt, com a mitja i llarg termini.

El GAP de liquiditat és la classificacié del capital pendent dels actius i passius financers per terminis de
venciment, prenent com a referéncia la data actual i la data de venciment contractual.

Per tal de gestionar, minimitzar i acotar el risc de liquiditat, Caixa Terrassa disposa del Pla general de
contingencies de liquiditat, ons'enumeren les diferents fonts de liquiditat existents a |'entitat, materialitzables
totes elles a molt curt termini, i on es garanteix la disponibilitat de liquiditat per tal de fer front a les
possibles tensions de liquiditat que es poguessin produir.

Addicionalment, al Pla general de contingéncies de liquiditat, I'entitat disposa també del Pla de contingéncies
davant de risc sistémic per tal de poder fer front a una crisi de liquiditat dintre del territori espanyol.
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A 31 de desembre del 2009, el GAP de liquiditat és:

Fins a D'1a De 3 mesos D'1a Més de Venciment no
A la vista 1 mes 3 mesos a1any 5 anys 5 anys determinat Total
Caixa i diposits en bancs
centrals 134.433 - - - - - - 134.433
Diposits en entitats de
credit 7.927 261 695 1.323 - - - 10.206
Credits a clients 812 17.315 103.867 216.596 575.319 7.191.709 637.038 8.742.656
Valors representatius de
deute - 47.036 9.995 70.122 1.061.091 536.726 134.802 1.859.772
D'altres instruments de
capital - - - 44.223 176.892 - - 221.115
D'altres actius amb
venciment 3.410 - - - - - - 3.410
Actiu 146.582 64.612 114.557 332.264 1.813.302 7.728.435 771.840 10.971.592
Diposits d'entitats de
credit 26.737 193.027 238.411 608.882 41.623 30.630 - 1.139.310
Diposits de clients 1.330.441 314.931 99.190 2.405.630 1.541.560 3.495.927 - 9.187.679
Passius subordinats - - - - 9.187.679 230.000 221.035 511.035
D'altres passius amb
venciment 135.181 - - - - - 20.981 156.162
Passiu 1.492.359 507.958 337.601 3.014.512 1.643.183  3.756.557 242.016 10.994.186
GAP total 1.345.777 443.346 223.044  2.682.248 (170.119) (3.971.878) - -
GAP acumulat 1.345.777 1.789.123 2.012.167 4.694.415 4.524.296 552.418 - -
En milers d'euros
A 31 de desembre del 2008, el GAP de liquiditat era:
Fins a D'1a De 3 mesos D'1a Més de Venciment no
A la vista 1 mes 3 mesos a1any 5 anys 5 anys determinat Total
Caixa i diposits en bancs
centrals 97.694 - - - - - - 97.694
Diposits en entitats de
crédit 2.004 294.464 817 1.535 - - - 298.820
Credits a clients 335.101 104.145 180.183 507.651 1.506.225 6.237.148 30.151 8.900.604
Valors representatius de
deute - 10.784 8.278 125.819 213.119 137.405 149.009 644.414
D’altres instruments de
capital - - - 52.675 210.700 - - 263.375
D’altres actius amb
venciment 8.893 - - - - - - 8.893
Actiu 443.692 409.393 189.278 687.680 1.930.044 6.374.553 179.160 10.213.800
Diposits d'entitats de crédit 6.845 44.314 146.422 37.218 128.558 26.271 - 389.628
Diposits a clients 1.338.240 644.434 574.236 1.949.558 377.472 4.682.068 - 9.566.008
Passius subordinats - - - - - 130.000 346.035 476.035
D'altres passius amb
venciment - 100.193 - - - - - 100.193
Passiu 1.345.085 788.941 720.658 1.986.776 506.030 4.838.339 346.035 10.531.864
GARP total 901.393 379.548 531.380 1.299.096 (1.424.014) (1.536.214)
GAP acumulat 901.393  1.280.941 1.812.321 3.111.417 1.687.403 151.189
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23. Exposicid al risc de credit

El risc de crédit representa les perdues que patiria el Grup en el cas que un client o alguna contrapart
incomplis les seves obligacions contractuals de pagament. Aquest risc és inherent en els productes bancaris
tradicionals de les entitats (préstecs, crédits, garanties financeres prestades, etc.), aixi com en altre tipus
d'actius financers (cartera de renda fixa, derivats, etc.).

El risc de crédit afecta tant actius financers que als estats apareixen comptabilitzats pel seu cost amortitzat,
com actius que en aquests estats es registren pel seu valor raonable. Independentment del criteri comptable
pel qual els actius financers s'han registrat als estats financers, el Grup aplica sobre aquests les mateixes
politiques i procediments de control de risc de credit.

La politica, métodes i procediments relacionats amb el control del risc de credit sén aprovades pel Consell
d’Administracié de la Caixa. La Comissidé de Control, aixi com el departament d’Auditoria i Control Intern té
entre les seves funcions la de vetllar per I'adequat compliment de les politiques, métodes i procediments
de control de risc del Grup, assegurant que aquests sén els adequats, s'implanten de manera efectiva i sén
revisats de manera regular.

Les activitats de control de risc de credit del Grup sén desenvolupades pel departament de Control Global
del Risc, el qual depén de la Direccié de Control. Aquest departament és responsable de posar en practica
les politiques, métodes i procediments de control de risc de credit aprovades pel Consell d’Administracio.

El Grup disposa de politiques i de procediments que limiten la concentracié del risc de crédit per contraparts
individualment considerades, aixi com de grups d'empreses. Totes aquestes politiques segueixen les
directrius establertes pel Banc d'Espanya.

El volum d'actius dubtosos a 31 de desembre de 2009 s'ha situat en 526.666 milers d'euros i en 272.397
milers d'euros a 31 de desembre de 2008. La ratio de morositat és del 5,95% i del 3,02% a 31 de desembre
de 2009 i 2008, respectivament.

Amb I'excepcié dels riscos mantinguts amb les economies domeéstiques per adquisicié d'habitatge propi
amb garantia hipotecaria, que suposa un 47% del total de credits, el Grup no mantenia concentracions de
risc de caracter significatiu.

D'altra banda, el Grup disposa d'un sistema d'avaluacié de solvéncia (scoring) que considera les diferents
caracteristiques de les operacions i dels deutors que, atenent a |'experiéncia historica i a les millors
practiques del mercat, serveixen a la Caixa per a segregar aquelles operacions que, atenent al seu risc de
credit poden ser assumides per I'entitat, d'aquelles que no ho sén.

El Grup classifica de manera interna els actius financers subjectes a risc de crédit en funcié de les
caracteristiques de les operacions, considerant, entre d'altres factors, les contraparts amb qué s’han
contractat les operacions i les garanties que presenti I'operacio.

L'exposicié al risc de crédit per arees geografiques es desglossa al quadre seglient:

2009 2008
Barcelona 73,6% 72,6%
Girona 9.5% 10,6%
Tarragona 8,0% 8,1%
Lleida 8,2% 8,1%
Altres 0,7% 0,6%

85



86

*caixaterrassa | Informacié economica

La distribucid del risc viu per ratings d’empreses no promotores, el 31 de desembre de 2009 i 2008 és la

seguent:

2009 2008
Molt alt 33,1% 27,3%
Alt 16,5% 17,0%
Mitja 8,5% 9.6%
Baix 4,0% 4,0%
Molt baix 15,5% 14,3%
Sense rating 22,4% 25,8%

La distribucié del risc disposat per sectors d'activitat és la segtent:

En milers d'euros

En milers d’euros

2009 2008
Credits aplicats a financar despeses de les llars 53,70% 60,38%
Credits aplicats a financar activitats productives 40,14% 36,04%
Agricultura, ramaderia, caca i silvicultura 0,09% 0,09%
Pesca 0,01% 0,00%
IndUstries extractives 0,11% 0,01%
IndUstries manufactureres
Industria de I'alimentacid, begudes i tabac 0,18% 0,08%
Industria quimica 0,09% 0,11%
Vidre, ceramica i materials de construccid 0,03% 0,02%
Metal-lUrgia i fabricacié de productes metal-lics 1,03% 0,57%
Fabricacié de material de transport 0,01% 0,01%
Altres industries manufactureres 1,05% 1,88%
Produccid i distribucié d'energia eléctrica, gas i aigua 0,09% 0,03%
Construccid 12,20% 23,95%
Comerg i reparacions 1,82% 2,22%
Hosteleria 0,53% 0,41%
Transport, emmagatzematge i comunicacions 0,49% 0,52%
Intermediacio financera
Assegurances 0,01% 0,01%
Altra intermediacié financera 1,17% 0,95%
Activitats immobiliaries i serveis empresarials
Activitats immobiliaries 18,85% 4,90%
D'altres serveis empresarials 1,48% 0,28%
D’altres serveis 0,86% 3,65%
Altres sense classificar 6,16% 3,58%
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D'altra banda, gran part del risc de credit assumit per |'operativa sobre instruments derivats esta coberta
per la firma, amb les entitats financeres contraparts, dels contractes estandaritzats ISDA i/o CMOF, que
contemplen en les seves clausules la possibilitat de compensar els fluxes de cobrament i de pagament
pendents entre les parts per tota |'operatoria coberta pels citats contractes. Addicionalment el Grup té
signats acords de col-laterals amb les contrapartides més actives en la negociacié de productes derivats
OTC. Un col-lateral és un acord pel qual dues parts es comprometen a lliurar-se uns actius (en el cas del
Grup, un diposit en efectiu) com a garantia per a cobrir la posicid neta de risc de crédit originada pels
productes derivats contractats entre les parts, i sobre la base d'un acord de compensacié previ inclos en
les clausules dels contractes ISDA o CMOF. Amb una freqgliencia que és habitualment d'una setmana, es
realitza la quantificacié del risc mitjancant la valoracid, a preus de mercat, de totes les operacions vives,
el que comporta la modificacié del diposit a realitzar per la part deutora.

24. Exposicié al risc de tipus d'interes

El risc de tipus d'interes de balang s'entén com I'exposicié de la situacio financera i econdmica del Grup
a moviments adversos en els tipus d'interes. Aquest risc és una part important del negoci i pot afectar en
gran mesura el valor economic del capital i el marge financer del Grup.

Les principals causes que originen aquest risc es deuen al desplagament dels tipus d'interés de mercat, i
afecten les posicions de balang segons els seus terminis, venciments i reindexacions. La gestié d'aquest
risc al Grup Caixa Terrassa compren, entre altres, la gestid del risc de repreciacid, el risc basic, el de la
corba cupé zero, el d'spread i el d'opcions implicites.

La gestié d'aquest risc correspon al Comité d'Actius i Passius (COAP), integrat pel Comite de Direccid,
juntament amb els caps de Planificacié i Control, Tresoreria i Planificacié Comercial, que té, entre
d‘altres, la funcié de valorar i establir els diferents limits de risc assumibles per part de I'entitat i les linies
estratégiques que cal seguir.

Amb la finalitat de definir aquestes politiques i en linia amb les recomanacions del Comité de Basilea,
aquest risc es valora des de dos punts de vista. D'un banda, la sensibilitat economica del compte de
resultats a curt termini davant les variacions no previstes de tipus d'interés. Aquesta s'utilitza per valorar
I'evolucié que tindra el marge financer d'una manera immediata. De I'altra, es realitza una estructura de
GAP, incorporant-hi totes les partides que componen el balang amb la seva estructura de venciments, i
valorada amb un impacte sobre els tipus d'interés. Aquesta mesura permet valorar i corregir la variacid
del valor economic de I'entitat a mitja i llarg termini.

El GAP de sensibilitat mostra la matriu de venciments o revisions, tot agrupant el valor dels actius i dels
passius sensibles al tipus d'interés en funcié de les dates de revisid o venciment, segons la que sigui més
propera en el temps.
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A 31 de desembre del 2009, el GAP de Sensibilitat és:

Fins a De 3 mesos 1a2 2a3 3a4 4a5 Més de
1 mes D'1 a3 mesos a1any anys anys anys anys 5 anys Total
Caixa i diposits en bancs
centrals 9.169 - - - - - - 125.264 134.433
Diposits en entitats de
crédit 9.901 12 56 78 68 50 16 25 10.206
Credits a clients 954.140  2.263.782  4.051.687 351.055 272.460 126.309 77.110 646.113 8.742.656
Actius financers
disponibles per a la venda 34.992 9.995 115.291 192.246 81.542 567.239 396.391 683.191 2.080.887
Altres actius amb
venciment 3.410 - - - - - - - 3.410
Actiu 1.011.612 2.273.789 4.167.034 543.379 354.070 693.598 473.517 1.454.593 10.971.592
Diposits d'entitats de
crédit 156.661 281.866 587.127 28.414 28.414 28.414 28.414 - 1.139.310
Diposits de clients 522.193 855.906  5.418.364 374.978 382.968 423.060 255.064 955.146 9.187.679
Passius subordinats 160.025 310.000 41.010 - - - - - 511.035
Altres passius amb
venciment 156.162 - - - - - - - 156.162
Passiu 995.041 1.447.772 6.046.501 403.392 411.382 451.474 283.478 955.146 10.994.186
GAP total (16.571) (826.017) 1.879.467 (139.987) 57.312 (242.124) (190.039) (499.447)
GAP acumulat (16.571) (842.588) 1.036.879 896.892 954.204 712.080 522.041 22.594
En milers d'euros
A 31 de desembre del 2008, el GAP de Sensibilitat era:

Fins a D'1a De 3 mesos 1a2 2a3 3a4 4a5 Més de

1 mes 3 mesos a1 any anys anys anys anys 5 anys Total
Caixa i diposits en bancs
centrals 6.579 - - - - - - 91.115 97.694
Diposits en entitats de
credit 298.433 14 57 75 79 70 51 42 298.821
Crédits a clients 917.144 2.778.460 4.394.485 113.225 137.732 69.583 66.393 423.582 8.900.604
Actius financers
disponibles per la venda 70.784 98.278 177.838 83.852 52.701 364.591 59.449 296 907.789
Altres actius amb
venciment 8.893 - - - - - - - 8.893
Actiu 1.301.833 2.876.752 4.572.380 197.152 190.512 434.244 125.893 515.035 10.213.801
Diposits en entitats de
credit 9.958 184.228 74137 44.262 25.681 25.681 25.681 - 389.628
Diposits a clients 859.031 1.778.311 3.301.609 387.979 334.215 1.456.536 252.841 1.195.485 9.566.007
Passius subordinats 160.025 310.000 6.010 - - - - - 476.035
D'altres passius amb
venciment 100.193 - - - - - - - 100.193
Passiu 1.129.207 2.272.539 3.381.756 432.241 359.896 1.482.217 278.522 1.195.485 10.531.863
GARP total (172.626) (604.213) (1.190.624) 235.089 169.384 1.047.973 152.629 680.450
GAP acumulat (172.626) (776.839) (1.967.463) (1.732.374) (1.562.990) (515.017) (362.388) 318.062

En milers d'euros

El mesurament, limitacié i quantificacié del risc de tipus d'interés sén variables clau per a la consecucié d'objectius

estratégics en un model estable de creixement de I'entitat, tant pel que fa al creixement del compte de resultats a mitja

i llarg termini com a |'evolucié futura de les masses del balang.
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25. Risc operacional

Es defineix com el risc de pérdua resultant d'una manca d’adequacié o d'un error dels processos, el personal
i els sistemes, o bé d'esdeveniments externs.

La gestid del risc operacional té com un dels seus objectius principals minimitzar els possibles impactes
negatius a través de la millora continua dels processos mitjangant el refor¢ dels controls operatius.

El Grup es proposa com a repte adaptar els seus processos necessaris per tal de poder acomplir amb tots
els requeriments del Banc d'Espanya per optar al model estandar de gestié del risc operacional. L'entitat
focalitzara esforcos per tal de prioritzar tots i cadascun dels requeriments, incorporant un pla de continuitat
de negoci i els principals controls i indicadors de Risc Operacional per tal de disposar d'una gestié integral
del risc operacional en linia amb les millors practiques recomanades.

Seguint les directrius establertes per Basilea |l respecte a la medicié i el control del risc operacional, s'esta
treballant en:

o Laidentificacio de les linies de negoci establertes per Basilea Il dins I'estructura organitzativa de |'entitat
i la rendibilitat que esta aportant cadascuna d'aquestes.

o La gestié del risc operacional s'ha centralitzat electronicament en la plataforma basica de gestié
sectorial, en la que s'integren les eines de gestié tant qualitativa com quantitativa, amb vistes a poder
optar en una primera fase al metode estandard de medicié del risc operacional.

26. Obra Social

A continuacié es presenta un desglossament del balang de situacié consolidat, en qué s’inclouen els actius
i passius afectes a I'Obra Social de la Caixa, juntament amb els respectius saldos el 31 de desembre del
2009 i 2008:

2009 2008

Actiu 21.556 19.173
Immobilitzat material - Afecte a I'Obra Social (nota 11) 9.401 9.445
Mobiliari i instal-lacions 5.195 5.100
Immobles 4.206 4.345
D’altres actius 12.155 9.728
Passiu 21.556 19.173
Fons de I'Obra Social 21.556 19.173
Dotacié 17.277 14.887
Reserves de revaloracio 3.567 3.566
D'altres passius 712 720

En milers d'euros

La totalitat de I'immobilitzat afecte a I'Obra Social és assignat a I'Obra Social propia de la Caixa.
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A continuacié es presenta el moviment que hi ha hagut en la partida “Fons de I'Obra Social”, al quadre
anterior, durant I'exercici 2009:

2009

Saldo I'1 de gener del 2009 19.173

Aplicacié del resultat de I'exercici anterior 10.000
Despeses de manteniment de |'exercici

Amortitzacié de I'immobilitzat de I'Obra Social (876)

Despeses corrents de |'exercici pressupostades (6.747)

Saldo el 31 de desembre de 2008 21.556

En milers d'euros

Els estatuts de la Caixa estableixen que els excedents que no es destinin a reserves s'aplicaran a la creacié
i al sosteniment d'obres socials, en el seu sentit més ampli, bé propies, bé en col-laboracié amb altres
entitats i institucions.

En I'exercici 2009, i atenent a I'area d'actuacid, I'Obra Social de la Caixa s'ha destinat a cultura i lleure (un
54%); a activitats d'ambit social i assistencial (un 29%); a la formacio i recerca (un 16%), i a actuacions per la
preservacio del medi ambient (un 1%).

L'Obra Social es realitza, un 35%, a través de les fundacions propies de la Caixa; un 34% es realitza a través
de col-laboracions i convenis amb entitats sense finalitat de lucre i un 31% a través de la gestié de programes
d'obra social propia (basicament, activitats dirigides a persones més grans de 60 anys i pensionistes, a
través dels Clubé0, i I'organitzacié d'espectacles per a tots els publics arreu del territori catala).

A continuacid es presenta la liquidacié de pressupost segons com es realitzen les diferents obres socials i
I'area d'actuacié:

Pressupost Realitat

Atenent a com es realitzen:
Gestié de programes d'Obra Social Propia 2.566 2.340
A través de convenis i col-laboracions 4172 2.670
Fundacions 2.825 2.600
9.563 7.610

Atenent a |'area d'actuacié:
Culturailleure 4.378 4.085
Social i assistencial 3.709 2.224
Formacié i recerca 1.102 1.215
Medi ambient 374 86
9.563 7.610

En milers d'euros

L'any 2004 es va crear la Comissié d'Obres Socials, comissié delegada del Consell d’Administracid, la qual
té com a funcid principal gestionar i administrar |'obra social i els seus pressupostos i proposar al Consell
d’Administracié, per a la seva aprovacié, les obres socials a realitzar i el seu pressupost. Es una comissié
formada per 7 membres, que, juntament amb el Director General, sén, alhora, els membres dels patronats
de les fundacions propies de la Caixa.
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27. Altra informacio significativa

27.1. Garanties financeres i altres riscos contingents

S'entén per garanties financeres aquells imports que les entitats consolidades hauran de pagar per
compte de tercers en el cas que no ho facin els que originariament estan obligats a fer-ho, en resposta als
compromisos assumits per aquestes en el curs de la seva activitat habitual.

A continuacié se'n mostra un detall en dates 31 de desembre del 2009 i 2008, segons el risc maxim assumit
pel Grup en relacié amb aquestes:

2009 2008
Avals financers 25.344 59.290
Altres avals i caucions 37.487 27.793
Credits documentaris irrevocables 815 888
Riscos derivats per compte de tercers 191.594 241.386
Total garanties financeres 255.240 329.357
Altres riscos contingents 4.350 3.153
Total riscos contingents 259.590 332.510

En milers d’euros

Una part significativa d'aquests imports arribara al seu venciment sense que les societats consolidades
materialitzin cap obligacié de pagament, motiu pel qual el saldo conjunt d'aquests compromisos no pot ser
considerat com una necessitat futura de financament o liquiditat que el Grup concedeix a tercers.

Els ingressos obtinguts dels instruments de garantia es registren als capitols “Comissions percebudes” i
"Interessos i rendiments assimilats” (per I'import corresponent a I'actualitzacié del valor de les comissions),
del compte de perdues i guanys consolidat dels exercicis 2009 i 2008, i es calculen aplicant el tipus establert
al contracte sobre I'import nominal de la garantia.

Les provisions registrades per la cobertura d'aquestes garanties prestades, les quals han estat calculades
aplicant criteris similars als aplicats pel calcul del deteriorament d'actius financers valorats al seu cost
amortitzat, s'han registrat en I'epigraf “Provisions — Provisions per riscos i compromisos contingents”, del
balang de situacié consolidat (vegeu la nota 16).

Caixa Terrassa te atorgada una garantia a favor de Caixaterrassa Vida SA sobre una cartera d'inversions
amb baixa liquiditat de la Societat I'import de la qual a 31 de desembre de 2009 ascendeix a 293.985 milers
d'euros. LUesmentada garantia es complementa amb una penyora de titols de Deute del Estat per un import
equivalent a la diferéncia entre el valor garantit i el valor de mercat d'aquestes inversions calculat per un
expert independent. Aquest calcul s'actualitza trimestralment i I'import de la penyora a 31 de desembre
de 2009 ascendeix a 52.400 milers d'euros. A 31 de desembre de 2009, la Caixa no ha considerat necessari
realitzar cap provisié especifica per la garantia atorgada ja que no hi ha evidencia de que s'hagin produit
esdeveniments que afectin negativament als fluxos d'efectiu de la cartera garantida.

Aiximateix, Caixa Terrassa té també atorgada una garantia a favor de Caixaterrassa Vida SA sobre determinats
productes d'assegurances garantint el desajust entre el tipus garantit als prenedors i la rendibilitat de les
inversions associades. A 31 de desembre de 2009 |'import total de la cartera de productes garantits és de
44.602 milers d'euros i no s'ha produit cap desajust entre el tipus garantit i la rendibilitat de les inversions
associades.
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Tanmateix, com a part dels acords tancats amb el Grup Aegon i el Grup Reale durant I'exercici 2008, arrel de
les vendes del 50% de Caixa Terrassa Vida i Caixa Terrassa Previsié als esmentats Grups, respectivament, es

van establir uns acords d'accionistes mitjancant els quals aquests Grups i la Caixa disposen, en determinades
circumstancies, d'opcions de compra i venda de les participacions de Caixa Terrassa Vida i Caixa Terrassa

Previsié venudes als esmentats Grups.

27.2. Compromisos contingents

El detall del saldo d'aquest epigraf a 31 de desembre de 2009 i 2008 és el seglient:

2009 2008

Disponible per a tercers - amb disponibilitat immediata

Entitats de credit 465 953

Altres sectors residents 1.573.654 1.806.568

No residents 321
Valors subscrits pendents de desembors 16.537 19.090
Altres compromisos contingents

Documents lliurats a cambres de compensacié 18.713 22.031

Altres 56.747 18.416
Total disponible per a tercers 1.666.437 1.867.058

27.3. Recursos de tercers comercialitzats i/o gestionats

pel Grup i dipositaria de valors

En milers d'euros

El detall dels recursos fora de balang, comercialitzats i/o gestionats pel Grup el 31 de desembre del 2009 i

2008 s'indica a continuacio:

2009 2008

Gestionats pel Grup 1.312.250 1.503.268
Societats i fons d'inversid 159.785 182.031
Fons de pensions 181.513 193.792
Estalvi en contractes d'assegurances 970.952 1.127.445
Comercialitzats perd no gestionats pel Grup 124.001 105.945
Total recursos de tercers comercialitzats i/o gestionats pel Grup 1.436.251 1.609.213

En milers d'euros
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Aixi mateix es mostra un detall, segons la seva naturalesa, dels valors dipositats a la Caixa pels seus clients
el 31 de desembre del 2009 i 2008:

2009 2008

Anotacions en compte 1.306.392 1.226.655
Valors anotats en el registre central del mercat 331.853 222.676
Valors representatius de deute. Cotitzats 331.853 222.676
Valors registrats a |'entitat mateix 30.261 162.088
Valors representatius de deute. Cotitzats 24.251 156.078
Valors representatius de deute. No cotitzats 6.010 6.010
Valors confiats a altres entitats dipositaries 944.278 841.891
Instruments de capital. Cotitzats 208.569 160.806
Instruments de capital. No cotitzats 1.401 1.293
Valors representatius de deute. Cotitzats 734.248 679.732
Valors representatius de deute. No cotitzats 60 60
Titols fisics 269 269
Valors confiats a altres entitats dipositaries 269 269
Instruments de capital 268 267
Valors representatius de deute 1 2
Total dipositaria de valors 1.306.661 1.226.924

En milers d'euros

27.4. Titulitzacié d'actius

Durant els exercicis 2009 i 2008, aixi com en exercicis anteriors, la Caixa ha realitzat diverses operacions de
titulitzacié d'actius mitjancant la cessié de préstecs i crédits de la seva cartera a diversos fons de titulitzacio,
operacions en qué, com a consequéncia de les condicions acordades per la transferéncia d'aquests actius,
va conservar els riscos i avantatges substancials d'aquests actius de manera significativa (basicament risc
de credit de les operacions transferides). A continuacié es mostra un detall dels saldos registrats en els
balangos de situacié el 31 de desembre del 2009 i 2008 associats amb aquestes operacions:

2009 2008
TDA-22 mixto, Fons de titulitzacié hipotecaria 28.682 31.155
AyT Préstecs Consum lll, Fons de titulitzacié d'actius 33.295 53.881
AyT FTPime Il, Fons de titulitzacin d'actius 885 1.802
IM Terrassa 1 FT Gencat, Fons de titultizacién d'actius 111.826 147.790
IM MBS1, Fons de titulitzacié d'actius 307.669 352.900
TDAZ27, Fons de titulitzacié hipotecaria 195.164 213.228
TDAZ28, Fons de titulitzacion hipotecaria 197.657 215.073
GAT FTGencat 2007, Fons de titulitzacin d'actius 143.798 175.883
IM RMBS1, Fons de titulitzacié d'actius 418.530 460.310
GAT FTGencat 2008, Fons de titulitzacié d'actius 257.201 328.346
GAT ICO, FTVPO 38.706 -
Total titulitzacié d'actius 1.733.413 1.980.368

En milers d'euros
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D’altra banda, amb anterioritat a I'l de gener del 2004 la Caixa havia realitzat diverses operacions de
titulitzacié que es van donar de baixa de |'actiu, d'acord amb la Circular 4/2004 del Banc d’Espanya (vegeu
la nota 9.1).

27.5. Actius financers donats de baixa del balang pel seu deteriorament

Tot seguit es mostra el resum dels moviments que hi ha hagut en |'exercici 2009 en les partides donades
de baixa del balan¢ de situacié consolidat adjunt pel fet que se’'n considera remota la recuperacid. Aquests
actius financers figuren registrats en |'epigraf “Actius en suspens” de comptes d'ordre complementaries als
balancos de situacié consolidats adjunts.

2009
Saldo a I'inici de I'exercici 74.810
Altes:
Amb carrec a correccions de valor per deteriorament d'actius 15.845
Amb carrec directe en el compte de pérdues i guanys 6.381
Productes vencuts i no cobrats 6.665
Baixes:
Per recuperacié en efectiu de principal 833
Per recuperacié en efectiu de productes vencuts i no cobrats 789
Per condonacié 10.261
Per adjudicacié d'actiu material 679
Saldo el 31 de desembre de 2009 91.139

En milers d'euros

27.6. Reclassificacions d'instruments financers

Durant l'exercici 2009 el Grup no ha realitzat cap reclassificacié entre carteres d'instruments financers.

28. Interessos i rendiments assimilats

A continuacié es desglossa I'origen dels interessos i rendiments assimilats més significatius meritats pel
Grup als exercicis 2009 i 2008:

2009 2008
Diposits en bancs centrals 974 3.020
Diposits en entitats de crédit 627 16.252
Credits a la clientela 405.611 503.220
Valors representatius de deute 83.708 37.657
Actius dubtosos 5.916 2.225
Altres rendiments (1.064) 4.967
Total interessos i rendiments assimilats 495.772 567.341

En milers d'euros
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Dins I'apartat “Credit a la clientela” en els exercicis 2009 i 2008 hi ha comptabilitzats 10.032 i 12.474 milers
d’euros, respectivament, en concepte de comissions, tal com s’estableix a la nota 2.5.2 (vegeu la nota 31).

Aixi mateix, a continuacid es presenta un desglossament dels imports registrats al capitol “Interessos i
rendiments assimilats”, dels comptes de pérdues i guanys consolidats dels exercicis 2009 i 2008, classificats
segons la cartera d'instruments financers que els han originat:

2009 2008
Actius financers disponibles per a la venda 44.426 29.510
Inversio crediticia 451.346 537.831
Total interessos i rendiments assimilats 495.772 567.341

En milers d'euros

29. Interessos i carregues assimilades

El desglossament del saldo d’aquest capitol dels comptes de pérdues i guanys consolidats dels exercicis
2009 i 2008 és el seglient:

2009 2008
Diposits de bancs centrals 7.125 322
Diposits d'entitats de crédit 8.906 9.471
Diposits de la clientela 346.587 349.013
Débits representats per valors negociables 5.071 -
Passius subordinats 24.667 35.978
Rectificacié de costos amb origen en cobertures comptables (45.091) 25.196
Altres carregues 1.900 28.908
Total interessos i carregues assimilades 349.165 448.888

En milers d'euros

30. Rendiment dels instruments de capital

El desglossament del saldo d'aquest capitol dels comptes de pérdues i guanys consolidats dels exercicis
2009 i 2008 per carteres és el seglent:

2009 2008
Cartera de negociacié 309 81
Actius financers disponibles per a la venda 15.390 14.127
Total rendiment dels instruments de capital 15.699 14.208

En milers d’euros
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31. Comissions percebudes

A continuacid es presenta |'import de I'ingrés per comissions meritades als exercicis 2009 i 2008 classificades

segons els epigrafs dels comptes de pérdues i guanys consolidats d'aquests exercicis en que s'han

comptabilitzat:

2009 2008
Interessos i rendiments assimilats (vegeu la nota 28) 10.032 12.474
Comissions d'obertura i d'estudi 10.032 12.474
Comissions percebudes 43.494 49.678
Per riscos contingents 452 2418
Per compromisos contingents 1.433 1.910
Per canvis de divises i bitllets estrangers 83 118
Per serveis de cobraments i pagaments 18.037 18.614
Per servei de valors 1.911 3.076
Per comercialitzacié de productes financers no bancaris 9.228 10.808
Altres comissions 12.350 12.734

32. Comissions pagades

En milers d'euros

A continuacid es presenta l'import de la despesa per comissions meritades als exercicis 2009 i 2008
classificades segons els epigrafs dels comptes de pérdues i guanys consolidats d'aquests exercicis en que

s’han comptabilitzat:

2009 2008
Cedides a altres entitats 2.870 2.307
Per cobrament i devolucié d'efectes 44 52
Per altres conceptes 2.826 2.255
Per operacions de valors 705 733
Altres comissions 1.330 1.285
Total comissions pagades 4.905 4.325

33. Resultat d'operacions financeres (net)

En milers d'euros

El desglossament del saldo d’aquest capitol dels comptes de péerdues i guanys consolidats corresponents

als exercicis 2009 i 2008, segons les carteres d'instruments financers que les originen, és el seglient:

2009 2008
Actius financers a valor raonable amb canvis a pérdues i guanys 697 (2.734)
Cartera de negociacié 697 (2.734)
Actius financers disponibles per a la venda 35.761 12.440
Passius financers a cost amortitzat 15.384 -
Derivats de cobertura i altres
Instruments de cobertura 15.587 190.735
Elements coberts (15.652) (194.317)
Altres 43 12.287
Total resultats d'operacions financeres (net) 51.820 18.411

En milers d'euros
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Durant I'exercici 2009 la Caixa ha venut un percentatge representatiu del 0,77% del capital social d’Abertis
Infraestructuras, S.A. generant un resultat antes de impostos de 30.908 milers d’euros.

El concepte “Derivats de cobertura i d'altres” recull les variacions en el valor raonable dels derivats designats
en operacions de cobertura i les variacions en el valor raonable de les ribriques del balang cobertes en
operacions de cobertura de valor raonable.

34. Despeses de personal

La composicié del capitol “Despeses de personal” dels comptes de pérdues i guanys consolidats dels
exercicis 2009 i 2008 és la seglient:

2009 2008
Sous i salaris 60.834 60.976
Seguretat Social 15.354 15.514
Aportacions a fons de pensions externs 2.125 2.084
Indemnitzacions per acomiadaments 221 474
Despeses de formacid 310 942
Altres despeses de personal 3.580 3.970
Total despeses de personal 82.424 83.960

En milers d'euros

Dins l'apartat “Altres despeses de personal” s'inclou, entre d'altres, I'import de la diferéncia entre les
condicions de mercat i les pactades en la concessié de facilitats crediticies als treballadors (vegeu la nota
2.13.4) aixi com l'import de les primes de les polisses d'assegurances que cobreixen les contingéncies de
mort o invalidesa dels treballadors esmentades en la nota 2.13.2.3. Limport meritat d'aquestes primes en
els exercicis 2009 i 2008 ha estat de 55 i 51 milers d’euros, respectivament.

El nombre mitja d'empleats del Grup, distribuit per categories professionals, en els exercicis 2009 i 2008 va
ser el seglent:

2009 2008
homes dones homes dones
Caps 282 58 300 55
Administratius 611 618 649 656
Subalterns i oficis diversos - - 2 1

Nombre mitja d’empleats 893 676 951 712
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35. Altres despeses generals d’administracié

El desglossament del saldo d'aquest capitol dels comptes de pérdues i guanys consolidats dels exercicis
2009 i 2008 és el seglient:

2009 2008
Immobles, instal-lacions i material 7.950 8.167
Informatica i comunicacions 5.999 6.537
Publicitat i promocié 2.863 2.968
Contribucions i impostos 4.228 3.250
Serveis de vigilancia i trasllat de fons 1.780 1.761
Quotes d'associacions o primes d'assegurances 1.263 1.282
Serveis externs 8.317 8.850
Altres despeses 2.273 2.190
Total altres despeses generals d’administracié 34.673 35.005

En milers d’euros

En el concepte “Serveis externs” s'inclouen els honoraris i despeses pels serveis prestats per |'auditor amb
el seglient detall:

Auditor (Deloitte, SL) Altres societats vinculades
a l'auditor
2009 2008 2009 2008
Serveis d'auditoria 307 99 - -
Altres treballs de revisid i verificacié comptable 155 - - -
Assessorament fiscal - - - -
Altres serveis 168 61 - -

(En milers d'euros - IVA no deduible inclos)

36. Altres productes i carregues d’explotacié

El desglossament del saldo d'aquest capitol dels comptes de pérdues i guanys consolidats dels exercicis
2009 i 2008 és el seglient:

2009 2008
Altres productes d'explotacié 118.766 124.653
Ingressos per contractes d'assegurances i reassegurances emesos 80.405 81.230
Vendes i ingressos per prestacio de serveis no financers 28.657 36.441
Resta de productes d'explotacié 9.704 6.982
Altres carregues d’explotacié 116.033 115.032
Despeses de contractes d'assegurances i reassegurances 74.350 76.482
Variacié d'existéncies 28.136 33.302
Resta de carregues d'explotacid
Contribucié al Fons de Garantia de Diposits 1.531 1.286
Resta de carregues d'explotacié 12.016 3.962

En milers d’euros
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37. Guanys en la baixa d'actius no classificats com a no corrents en venda

Durant I'exercici 2008 la Caixa va vendre el 50% de la participacié de les societats Caixaterrassa Vida SA de
Seguros y Reaseguros i Caixa Terrassa Previsié SA de Seguros y Reaseguros. El resultat de la venda d'aquestes
dues participacions va ser de 172.996 milers d'euros.

38. Parts vinculades

38.1. Remuneracions al Consell d’Administracié i a la Comissié de Control

Totes les remuneracions percebudes pel Consell d’Administracié i comissions delegades i per la Comissid
de Control corresponen exclusivament a dietes per assisténcia a les reunions, dintre dels maxims fixats per
la Generalitat de Catalunya, ja que els membres dels organs de govern no perceben cap més retribucié pel
desenvolupament de les seves funcions.

A continuacié es detalla de forma individualitzada les dietes per assistencia a les reunions de Consell

d'Administracié i les seves comissions delegades i a les reunions de Comissié de Control.

Consell Comissié Comissié d'Obres d'ﬁ?lz‘:'lssii::s i Comissié de
d’Administracié Executiva Socials L control
Retribucions
2009 2008 | 2009 2008 | 2009 2008 | 2009 2008 | 2009 2008

Andreva Terés, Genoveva (2) 3,6 - - - 0,5 - - - - -
Aran Trullas, Josep (1) 1,3 2,6 1,8 57 - - - - - -
Astals Coma, Francesc (1) 54 9,2 6,8 15,8 1,3 2,6 2,7 2,6 - -
Colom-Noguera Castellvi, Jaume (2)| 3,6 - 1,4 - 0,5 - - - - -
Comajuan Plo, Francesc - - - - - - - - 4,1 2,6
Cunillera Picé, Eduardo (2) - - - - - - - - 2.7 -
Dalmases Capella, Francesc 5,9 3,1 - - 0,5 0,9 - - - -
D'Ossé Matheu, Pasqual (1) - - - - - - - - 0,9 2,6
Fernandez Jiménez, Fernando (1) 1,8 3,1 - - 0,4 0,9 - - - -
Flotats Crispi, Francesc 5,4 2,6 - - - - - - - -
Font Roca, Miquel 59 2,2 3,6 5,7 0,9 0,9 0,9 0,9 - -
Grané Farell, Roger - - - - - - - - 45 2,6
Griful Ponseti, Eulalia (2) - - - - - - - - 3,1 -
Hausmann Fargas, Daniel (1) 1,3 2,6 1,3 4,4 - - - - - -
Hernandez Santamaria, Nuria (2) 4,0 - 1,3 - - - - - - -
Laboria Martorell, Jordi (2) 3,6 - 1,3 - - - - - - -
Mufioz Galian, Joan 5,9 3,1 3,6 5,7 0,9 0,9 - - - -
Murcia Nieto, José Antonio (2) - - - - - - - - 3,1 -
Olivares Abad, Joan Antoni (1) - - - - - - - - 1,4 2,2
Palau Salas, Francesc 5,4 2,6 2,7 4.4 - - - - - -
Pedret Cort, Albert 59 2,6 - - 0,9 0,9 - - - -
Pérez Diaz, Manuel (2) 3,6 - - - - - - - - -
Ribera Segura, Jaume 13,5 1,8 59 4,0 1,3 - 0,9 0,4 - -
Rifa Sais, Josep (1) - - - - - - - - 1,4 2,2
Roca Mas, Montserrat(1) - - - - - - - - - 0,4
Segarra Bosch, Enric 1,8 3,1 - - 0,4 0,9 - - - -
Velasco Cano, Manuel (2) - - - - - - - - 0,9 -
TOTAL 77,9 38,6 29,7 45,7 7,6 8,0 4,5 3,9 22,1 12,6

(1) membre que va cessar |'any 2009
(2) membre que va incorporar-se |'any 2009

En milers d’euros
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En l'exercici 2007 i arran de I'Ordre ECF/70/2007, de 15 de marg, de la Generalitat de Catalunya, per la
qual es fixen les regles sobre régim de dietes de les caixes d'estalvis, el Consell d’Administracié va aprovar
I'establiment d'una dieta diferenciada al president de la Caixa per |'assisténcia a les reunions que presideix.
El president del Consell no té cap altra retribucié que les dietes per |'assisténcia a les reunions esmentades.

Quan una reunié del Consell d’Administracié coincideix el mateix dia amb una reunié de les seves comissions
delegades els consellers cobren Unicament una dieta per assisténcia i aquesta ha estat inclosa al quadre
anterior, a la columna del Consell d’Administracié.

El Grup ha pagat 59 i 55 milers d'euros, respectivament, en els exercicis 2009 i 2008 com a prima per la polissa
d'asseguranca de responsabilitat civil dels membres del Consell d’Administracié i de la Comissié de Control
de la Caixa i dels membres dels Consells d’Administracié de les societats del Grup i multigrup.

Els membres del Consell d’Administracio i de la Comissié de Control que formen part de la plantilla de la Caixa
han rebut en els exercicis 2009 i 2008, en concepte de sous i salaris, 91 i 88 milers d'euros, respectivament, i
s'han realitzat unes aportacions a plans de pensions per import de 4 milers d'euros en ambdéds exercicis.

38.2. Remuneracions a I'Alta Direccidé

A l'efecte de I'elaboracié d'aquests comptes anuals, s'ha considerat com a personal d'Alta Direccid els 7
membres que integren el Comite de Direccié.

Al quadre seglient es mostren les remuneracions meritades per la Caixa en favor de I'Alta Direcci, tal com
aquesta s'ha definit anteriorment, en els exercicis 2009 i 2008:

Retribucions a Prestacions
curt termini postocupacié
2009 2008 2009 2008
Alta Direccid 1.442 1.380 380 363

En milers d'euros

Els membres de I'Alta Direccié que sén membres dels Consells d’Administracié de societats dependents de
la Caixa no cobren cap dieta per |'assisténcia a les reunions de |'6rgan esmentat.

En els exercicis 2009 i 2008 s'han carregat al compte de perdues i guanys consolidat 15 i 16 milers d'euros,
respectivament, en concepte de compromisos per pensions i obligacions similars mantinguts per la Caixa amb
anteriors membres de I'Alta Direccié de la Caixa.

38.3. Altres operacions realitzades amb membres del Consell d’Administracié, la
Comissié de Control i I'Alta Direccié

A més de les retribucions meritades durant I'exercici a favor dels membres del Consell d’Administracid, de la
Comissié de Control i de I’Alta Direccid que s'han indicat anteriorment, es presenten a continuacié els saldos
registrats en el balang de situacié consolidat el 31 de desembre del 2009 i al compte de pérdues i guanys
consolidat de I'exercici 2006 dels membres del Consell d’Administracid, de la Comissié de Control i de |'Alta
Direcci¢ i de les persones que hi estan vinculades:

2009 2008
Saldos d'operacions d'actiu 16.933 14.297
Saldos d'operacions de passiu 6.324 7.914
Passius contingents 122 50
Interessos i carregues 153 290
Interessos i rendiments 628 743
Comissions 19 16

En milers d’euros
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Els saldos que es mantenen el 31 de desembre del 2009 i 2008 per compromisos per pensions amb membres
de I'Alta Direccié sén de 3.670 i 3.135 milers d’euros, respectivament.

Durant I'exercici 2009 s'han efectuat 6 operacions crediticies o d'aval amb els membres del Consell
d'Administracid, de la Comissidé de Control, la Direccié General i a les seves persones vinculades per import
de 1.564 milers d'euros amb un tipus d'interes que oscil-la entre el 2,74% i el 8,75% anual.

38.4. Altres parts vinculades

A més de la informacioé presentada anteriorment en relacié amb els saldos i les operacions realitzades amb
els membres del Consell d’Administracid i de la Comissid de Control de la Caixa i amb I'Alta Direccid, a
continuacié es presenten els saldos registrats en els balancos de situacié consolidats el 31 de desembre del
2009 i 2008 i als comptes de pérdues i guanys consolidats, dels exercicis 2009 i 2008 de les empreses del
Grup i altres parts vinculades (fundacions i fons de pensions del personal):

2009 2008

Empreses del  Altres parts Empreses del Altres parts

Grup vinculades Grup vinculades

Saldo d'operacions d'actiu 64.223 - 111.113 -
Saldo d'operacions de passiu 281.636 22.695 341.695 26.202
Passius contingents 11.391 1 18.571 6
Interessos i carregues 8.289 1 9.914 3
Interessos i rendiments 2.176 440 6.002 537
Comissions 188 5 362 3

En milers d'euros

39. Servei d’Atencid al Client

En I'exercici 2004 |la Caixa va crear el Servei d'Atencid al Client, per tal de donar compliment al que disposa
I'Ordre ECO/734/2004 tot i que el servei d'atencid de queixes i reclamacions de clients ja es realitza des de
I'any 1988.

A continuacié es presenta un resum de I'informe anual del Servei d'Atencié al Client:

2009 2008
Queixes i reclamacions rebudes 962 572
% resoltes favorablement per reclamant 52% 53%
% resoltes de forma desfavorable 42% 44%
Import ates 59 23

En milers d'euros
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Percentatge de participacio

informe anual

2009 2008 SIS s Rois ir 1 PV
Denominacié social i activitat Domicili Directe Indirecte Directe Indirecte
Caixaterrassa Correduria de .
Seguros, SAU Rambla d'Egara, 352 100,00% - 100,00% . 0 1344 (19 60 .
Intermedia d'assegurances en Terrassa
general
Caixa Terrassa Mediacio, operador .
banca-seguros vinculado, SA _leambIa d'Egara, 350 100,00% - 100,00% - 61 98 784 61 874
R errassa
Mediacié d'assegurances
Caixa Terrassa Gesfons,
ale,sa0 o Plaa Ricard Cami, 1 100,00% - 100,00% - 3000 3841 611 3000 -
Gestora d'institucions d'inversié Terrassa
col-lectiva
Caixa Terrassa RF mixta, SICAV Pl Ricard Cami. 1
Societat d'inversié de capital T:rf:ss;a amt 96,19%  0,10% 9506%  0,10% 197.256 45242  16.681 199.482 B}
variable
Caixa Terrassa Vida 1, SICAV Placa Ricard Cami. 1
Societat d'inversié de capital Terfassa ! 53,60%  20,14%  52,19%  19,62% 90.987 55.432 3.992 80.131 1.881
variable
Caixa Terrassa Borsa, SICAV P| Ricard Cami. 1
Societat d'inversié de capital T:rf:ssgcar amt 99,40%  0,10%  99,84%  0,16%  99.949 (10.984) 16376  91.181 B
variable
Caixa Terrassa Renda Fixa, SICAV Placa Ricard Cami. 1
Societat d'inversié de capital ¢ ! 98,85% 0,07% 100,00% - 151.744 1.187 6.963  150.000 -
variable Terrassa
Arrels ct Finsol, SA Rambla d'Eqara 350
Col-laboracié amb clients del sector gara, 99,99% 0,01%  99,99% 0,01% 60.701 26.745  (25.588) 60.701 -
immobiliari Terrassa
Arrels ct Patrimoni i Projectes, SA .
Cf?mpra, comstrucqo i/o rehgfj!htac:o Rambla d'Egara, 350 99.99% 001%  99.99% 0,01% 34.000 979) (5.664) 33.604 )
d'immobles per a I'explotacié en Terrassa
regim de lloguer i/o venda
Catalonia Promodis 4, SA .
Compra i rehabilitacié d'immobles  Rambla d'Egara, 350 99,99%  001% 9999%  001% 11550  (3.395)  (2.009)  11.550 .
per a la seva explotacié en regim de  Terrassa
lloguer i/o venda
Arrels ct Promou, SAU Rambla d'Egara, 350 100,00% - 100,00% © 35000 (6373 4.892) 17770 -
Promocié immobiliaria Terrassa
Caixa Terrassa Societat de .
Part}upacmr}s Preferents, SAU ‘ Rambla d'Egara, 350 100,00% . 100,00% ) 100 782 232 100 )
Societat emissora de participacions Terrassa
preferents
Canfa Terrassa Fmanlce, SA Rambla d'Egara, 350 100,00% . 100,00% ) 60 25) @ 30 )
Societat emissora d'euronotes Terrassa
Catalonia Gebira, SA Rambla d'Egara, 350 - 76,16% - 7616% 12797 (3.290) (160) - -
Promocié immobiliaria Terrassa
Caixa Terrassa Serveis de .
Dependencia, SA Rambla o' Egara, 350 100,00% - 100,00% - 600 ©) 169 600 -
Gestié de projectes i serveis Terrassa
destinats a la tercera edat
Arrels ctlloguer, SL Rambla d'Egara, 350 7692%  23,08% - 9550%  5.200 (14) (966)  4.000 -
Activitat immobiliaria Terrassa
Promou interpromo, SL Rambla d'Egara, 350 49,00% 5100% 49,00% 51,00% 9800  (6.829) (8235 6775 -
Promocié immobiliaria Terrassa
Pormou ct orbis, SL Rambla d'Egara, 350 - 100,00% - 100,00% 13120  (1.046) 7 2024 -
Promocié immobiliaria Terrassa
Promou Bertrana, SA Rambla d'Egara, 350 49,00%  51,00% . 5100% 17500 (13525  (936)  7.181 -
Promocid immobiliaria Terrassa
Promou Terres Ponent, SL Rambla d'Egara, 350 - 100,00% - 51,00 1800  (2.605) @97) 1274 -
Promocié immobiliaria Terrassa
669.524 2.755
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| Annex 2

Percentatge de participacié

Capital Valor en Dividend
2009 2008 social Reserves Resultats llibres rebut
Entitat Domicili Directe Indirecte Directe Indirecte
Caixaterrassa Vida, SA de Seguros .
y Reaseguros o Rambla d'Egara, 352 50% - 0% - 36060 11157 9519 18030  21.147
Servei d'assegurances de vida i Terrassa
plans de pensions
Activa ct badebafio, SL Balaica. s/n. - Badalona
Comercialitzacié al detall de material gica, s/n, 50% - 50% - 2.600 872) (192 1.300 -
; X i (Montigala)
i productes per a cuines i banys
Promou ct Gebira, SA Rambla d'Egara, 350 S 5% - 51%  2.000 767 408)  1.020 .
Promocié immobiliaria Terrassa
Promou ct Medea, SA Rambla d'Egara, 350 - 51% - 51% 2.900 (787) (402) 1.479 -
Promocié immobiliaria Terrassa
Promou Open Segre, SA Rambla d'Egara, 350 - 51% - 51% 5900 (3286  (3.168) 1851 -
Promocié immobiliaria Terrassa
Promou ct Eix Macia, SL Rambla d'Egara, 350 S 5% S 51% 6000 (3675 (2369  1.995 -
Promocid immobiliaria Terrassa
Promou‘c’t‘?: AG Dlg‘lt“a, SL Rambla d'Egara, 350 . 519% ) 519 1.400 (846) 296) 501 )
Promocié immobiliaria Terrassa
Promou ct Vallés, SL Rambla d'Egara, 350 S s0% . 50% 13000 (1655  (3.354)  6.500 .
Promocié immobiliaria Terrassa
Promoust.LIe|da !r_w\dL_Jstnal, SL Rambla d'Egara, 350 B 51% B 51% 1.900 (1.153) (1.240) 204 -
Promocié immobiliaria Terrassa
32.880 21.147
| Annex 3
Percentatge de participacié
Capital Valor en Dividend
2009 2008 social Reserves Resultats llibres rebut
Entitat Domicili Directe Indirecte Directe Indirecte
Caixa Terrassa Previsid, SA de \
Seguros y Reaseguros Rambla d'Egara, 352 50% - 0% - 10000 1702 780 5000 427
Servei d'assegurances generals (no  Terrassa
vida)
Gestié Casa Jove, SL Rambla d'Egara, 136 o o
Activitat immobiliaria baixos - Terrassa ; 31% ) 31% 2.000 @ 224 620 )
5.620 427
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| Informe d’auditoria

Deloitte.

INFORME D"AUDITORLA DE COMPTES ANUALS CONSOLIDATS

A" Assemblea General de
Caixa d'Estalvis de Terrassa:

Hem auditat els comples anuals consolidats de Caixa d’Estalvis de Terrassa i Socielats que
componen el Grup Caixa Terrassa (vegeu la Nota | de la memdria adjunta), que comprenen ¢l
balang de sitwacio a 31 de desembre de 2000 i el compte de pérdues i guanys, 1'esiat d”ingressos i
despeses reconegudes, I'estat de canvis en el patrimoni net, "estat de fluxos d'efectiv i la memébria,
consolidats, corresponents a "exercici anual acabat en agquesta data, la formulacio dels quals és
responsabilitat dels Administradors de Caixa d’Estalvis de Terrassa. La nostra responsabilitat és
expressar una opinid sobre els esmentals comptes anuals consolidats en el seu conjunt, basada en el
treball realitzat d'acord amb les normes d'auditoria generalment acceplades a Espanya, que
requercixen examen, mitjangant la realitzacié de proves selectives, de 'evidéncia justificativa dels
comptes anuals consolidats i Pavaluacio de la seva presentacio, dels principis comptables aplicais i
de les estimacions realitzades.

Els Administradors de Caixa d'Estalvis de Terrassa presenten, a efectes comparatius, amb
cadascuna de les partides del balang de situacid, del comple de pérdues i guanys, de Destat
d'ingressos i despeses reconegudes de ["estal de canvis en el patrimoni net, de 'estat de fluxos
d’efectiu, consolidats, i de la memdria, a més de les dades de "exercici 2009, les corresponents a
I"exercici anterior. La nostra opinid es refereix exclusivament als comples anuals consolidats de
"exercici 2000, Amb data 11 de marg de 2009 virem emetre el nostre informe d’auditona sobre els
comples anuals consolidats de Pexercici 2008, en el qual virem expressar una opinid amb una
salvetat per la constitucid del fons per a riscos generals mencionat al paragraf 3 segiient,

Tal i com s'indica a la Mota 16, seguint criteris de maxima prudéncia, durant Pexercici 2008
I"Entitat dominant va constituir un fons per a riscos generals per import de 40000 milers d’euros
sense assignacid especifica. Al 31 de desembre de 2009, el fons ha estal revertit en la seva totalitat
amb abonament al compte de pérdues | guanys consolidat. D*acord amb la normativa vigent, dit
fons s*hauria de conziderar com un major resuliat de 'exercici en que es va dotar.,

Tal i com s"indica a la Mota 1.2., Caixa d’Estalvis de Terrassa, Caixa d’Estalvis de Sabadell, i Caixa
d'Estalvis Comarcal de Manllew han iniciat un procés de fusio, subjecte a l'aprovacit dels
organismes competents i de las Assemblees Generals de les tres entitats, per al que s’ha elaborat un
Pla o’Integracidé que contempla, enire alires mesures, Pemissié de participacions preferents
convertibles en quotes participatives per que siguin adquirides pel Fons de Reestructuracio
Ordenada Banciria, un procés de reestructuracid i el registre dels activs i passius al seu valor
raonable en el moment de la fusid, Aquesta fusié suposard la creacid d'una nova entital que succeirh
a titol universal, en la totalitat dels drets i obligacions, a les entitals fusionades, les quals quedaran
dissoltes sense liquidacio com a conseqiiéncin d aquesta operacid. El Consell d* Administracio de
Caixa Terrassa ha aprovat el Pla d’Integracio en la seva reunid de 23 de marg de 20010, Els Consells
d"Administracid de Caixa Sabadell i Caixa Manllen també han aprovat dit Pla en les seves
respectives reunions del 22 i 23 de marg de 2010, Els comples anuals consolidats adjunts no
incloven els efectes que es podrien derivar de la conclusio de dit procés de Tusid.
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5. Segons la nostra opinid, exceple pels efectes de la salvetat exposada al parigral 3 anterior, els
comptes anuals consolidats de "exercici 2009 adjunts expressen, en tols els aspecies significatius, la
imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera de Caixa d’Estalvis de Terrassa i Societals que
componen el Grup Caixa de Terrassa a 31 de desembre de 2009 i dels resultats de les seves
operacions, dels canvis en el patrimoni net i dels fluxos d'efectiu, consolidats, comesponents a
I"exercici anual acabal en aquesta data, i contenen la informacié necessaria i suficient per a la seva
interpretacit i comprensid adequades, de conformitat amb les Mormes Internacionals d’Informacio
Financera adoptades per la Unié Europea, que guarden uniformitat amb les aplicades en I'exercici
anterior,

6. LVinforme de pestié consolidat de I"exercici 2009 adjunt conté les explicacions que els
Administradors de Caixa d’Estalvis de Termassa consideren oportunes sobre la situacid del Grup,
I"evolucit dels seus negocis | sobre altres assumples, i no forma part integrant dels compies anuals
consolidats. Hem verificat que la informacié comptable que conté Pesmentat informe de gestio
consolidat concorda amb la dels comples anuals consolidats de I'exercici 2009, El nostre treball
com a auditors es limita a la verificacio de I'informe de gestid consolidat amb I"abast esmentat en
aquest mateix pardgral i no inclou la revisid d'informacié diferent de I'obtinguda a partir dels
registres comptables de les entitats del Grup consolidades.
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| 1. Identitat de Caixa Terrassa i
perfil de la memoria

1.1. Breu historia de Caixa Terrassa

Fundada I'any 1877, Caixa Terrassa figura dins del grup de
caixes centenaries més antigues d'Espanya. Concretament,
és la vuitena caixa espanyola per ordre de creacié. Al llarg
de la historia, la trajectoria de la institucidé s'ha caracteritzat
per un creixement continuat i per un constant procés de canvi
i d’adaptacidé a les necessitats del mercat, a I'evolucié del
sistema financer i als avangos tecnologics. La seva activitat
s'orienta basicament a les families, als particulars i a les petites
i mitjanes empreses.

Al principi dels anys setanta, Caixa Terrassa va comengcar
a definir la seva propia filosofia i uns principis basics d’actuacié que, amb el pas dels anys, s'han anat
actualitzant i renovant com a guia d'actuacio de I'entitat amb els clients, els empleats i la societat.

1.2. Finalitat

La cultura corporativa de Caixa Terrassa diu el seglent:

«Caixa Terrassa és una institucié privada independent, sense accionistes ni anim de lucre que, amb finalitat
social, s'orienta a satisfer la demanda de serveis financers. En la seva activitat, s'imposa la disciplina d'un
creixement sostingut i sostenible i d’'una rendibilitat global raonable.

La finalitat darrera i general de Caixa Terrassa és fomentar el desenvolupament i el progrés dels seus clients
i de la comunitat en general, mitjancant la cobertura més eficagc de la demanda de serveis financers i de
previsio, aixi com la reinversié dels excedents en la realitzacié d'obres socials, dins dels limits imposats
per a l'obtencié d'una rendibilitat global raonable i la consolidacié d'un nivell adequat de recursos propis,
d'acord amb els principis que inspiren la responsabilitat social i el bon govern de I'empresa.»

1.3. Visié i valors corporatius

Servei
Es el nostre compromis per oferir als clients un assessorament de qualitat i de confianca, i per garantir un
tracte excel-lent.

Innovacio

Es el nostre compromis amb el canvi i la millora permanent en sistemes i procediments, en productes i
serveis, a tots els nivells de I'organitzacid, que ens permeti avangar en qualitat, eficiéncia, productivitat i
competitivitat.

Persones
Es el nostre compromis per posar de relleu la preocupacié per la motivacié, el progrés i el desenvolupament
dels col-laboradors.
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1.4. Parametres de la memoria

Tal com ha fet els darrers anys, Caixa Terrassa ha elaborat
I'Informe de RESPONSABILITAT SOCIAL CORPORATIVA (RSC)
tenint en compte |'estandard internacional de la Guia per a
I'elaboracié de memories de sostenibilitat de 2006 (G3) del
Global Reporting Iniciative (GRI).

Aixi mateix, el present Informe reuneix els requisits associats
al Nivell A d'aplicacié de I'estandard GRI G3, la qual cosa GRI REPORT
implica que compleix amb les especificacions associades a

I'esmentat nivell en lo referent a Perfil, Enfocaments de gesti6 GRI CH ECKE D
i Indicadors d’Acompliment (per a més informacid consultar

www.globalreporting.org). Aquest nivell d'aplicacié ha estat

confirmat pel propi GRI al procés de revisié establert al
respecte.

Aquest informe s'ha elaborat a partir d'uns quiestionaris que han estat adrecats als departaments
i les unitats més significatives de I'entitat i que tenen en compte els indicadors GRI. Aixi doncs,
aquest text recull la informacié obtinguda i compta amb el consens dels departaments implicats
que |'han revisat.

Pel que fa a la cobertura de I'informe, tant les dades que facilita com els indicadors d"acompliment
que inclou fan referéncia basicament a tot el Grup Caixa Terrassa. Per tant, es déna informacié tant
de I'empresa matriu, Caixa Terrassa, com de les activitats que duen a terme les fundacions i les
empreses participades de Caixa Terrassa, que comparteixen els valors corporatius i els principis
d'actuacié de I'entitat.

Per a Caixa Terrassa el desenvolupament de la RSC és un procés gradual i progressiu en el tempsii,
mitjancant aquest informe, ha volgut informar amb transparéncia sobre les actuacions en materia
de responsabilitat social desenvolupades durant el darrer exercici per a cadascun dels seus grups
d'interes.

Ala memoria de RSC es parla, entre d'altres temes, sobre els productes que I’entitat ha dissenyat
per adaptar-se a les diferents necessitats dels diversos perfils de clients (families, empreses,
immigrants, gent gran...). També s'informa sobre els canals de servei que Caixa Terrassa posa a
disposicié dels seus clients, les politiques de prevencid que aplica en temes com el blanqueig de
capitals, i també les mesures que es prenen per garantir que els clients tinguin una informacié
clara i transparent sobre |'entitat.

Dins del capitol d’empleats, es recullen dades sobre les caracteristiques generals de I'equip
huma, les mesures de conciliacié que s'apliquen a I'entitat, els mecanismes de participacié dels
empleats en els organs de decisid i els beneficis socials de que gaudeixen.

En referéncia a les actuacions en benefici de la societat, la memodria enumera els diferents
convenis que |'entitat t¢ amb diferents organismes i administracions publiques, la politica i el
sistema d’avaluacié anual que du a terme amb els proveidors i també les diferents actuacions
relacionades amb la lluita contra el canvi climatic: practica de la compra verda, aplicacié de criteris
ambientals en l'activitat crediticia, sistema de gestié ambiental a I'edifici de serveis centrals —
certificat amb la ISO 14001- i programes de sensibilitzacié de la societat sobre la problematica
ambiental.
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1.5 ldentificacié dels grups d’interés i principis d'actuacié

Basicament, Caixa Terrassa identifica els grups d'interés a partir dels col-lectius representats a I'’Assemblea
General, que és I'dorgan de govern sobira: clients (impositors), empleats i societat (corporacions locals i
entitats).

4 Clients

Grups

d’interés

4 Societat

Linforme esta estructurat a partir d’aquests tres grans grups d'interés. Tot i aixi, el capitol que fa referéncia
a la societat també inclou un epigraf sobre medi ambient, per l'interés i la sensibilitat de I'entitat per la
preservacié del medi ambient, i un altre sobre els proveidors, per la importancia que té en la continuitat
sostenible del negoci.

En la relacid que estableix amb els grups d'interes, Caixa Terrassa segueix aquests principis d'actuacio
basics:

Legalitat

« Coneixer i complir en tot moment la normativa legal vigent, la normativa interna i el codi de conducta.

Etica i transparéncia
« Respectar els compromisos adquirits amb els clients, els col-laboradors, els proveidors i la resta
d'interlocutors socials.
« Procurar la maxima transparéncia en les actuacions i les operacions amb els diferents grups d'interés.
« Oportunament i de forma clara, informar totes les parts interessades de la gestié realitzada i dels
resultats assolits.

o Fomentar la informacid, la comunicacié i el dialeg amb tots els grups d'interes.

Actuacié responsable
o Respectar la dignitat de les persones, la diversitat i els drets que els sén inherents.
« Donar suport a la practica d'actuacions socials responsables entre els col-laboradors, els proveidors, els
clients i la comunitat.

« Tenir present aquestes practiques responsables a I'hora d'efectuar operacions de compra, inversid i
prestacio de serveis financers i de previsio.

« Contribuiridonarsuportaun model d’economia sostenible, promoure la responsabilitat mediambiental,
fomentar el desenvolupament i la difusié de tecnologies respectuoses amb I'entorn.
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A fi de fomentar la participacid i la integracio dels grups d'interés, Caixa Terrassa també té establerts altres
mecanismes de dialeg constant:

Amb els clients
« Servei d'Atencié al Client
« Enquestes de satisfaccié

o Representants a I'’Assemblea General

Amb els empleats
« Notes de qualitat
« Reunions amb la Direccié General
« Comite de Seguretat i Salut
o Comité d'Empresa

o Representants a I'’Assemblea General

Amb la societat

« Convenis establerts amb entitats diverses que permeten el dialeg amb
- administracions publiques
- universitats
- empreses
- entitats socials, culturals, econdomiques, ecologistes, etc.

o Participacié en forums i jornades de debat
« Sistema d’avaluacié anual a proveidors

o Representants a I'Assemblea

Com a fruit del dialeg amb aquests grups d'interés, sorgeixen preocupacions i necessitats especifiques que
Caixa Terrassa intenta satisfer en la mesura que és possible, com ara:

Clients

« Millora de la qualitat de la informacié en I'assessorament i la comercialitzacié de productes i serveis. Cal
esmentar, per exemple, el Manual de transparencia de I'entitat per a productes d'inversié.

o Creacié de productes que satisfacin necessitats especifiques, com ara la gamma de productes
Tranquil-litat (families), la Hipoteca Jove + Facil (joves), la Polissa Multits (empreses), el Credit Social
(discapacitats fisics), etc.

« Recomanacions de millora, que es defineixen a partir dels resultats de les enquestes efectuades als
clients i que s'implanten durant els exercicis seglents.

Empleats
o Ampliacié i millora dels beneficis socials.

« Formacié especifica per millorar les habilitats com a comercialitzadors i assessors (programa Ct Gestors
i Ct Assessors).

Societat

« Tant des del punt de vista economic com organitzatiu, suport a entitats socials, culturals, ecologistes i
no governamentals per col-laborar en la realitzacié dels seus projectes.
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« Accions de sensibilitzacié sobre la problematica del canvi climatic, com la instal-lacié museografica sobre
ecologia quotidiana, promoguda per I'obra social, i altres mesures internes per a |'estalvi energétic.

1.6. El compromis de les persones de Caixa Terrassa
« Etica. Integritat. Honestedat.
« El servei al client: compromis nim. 1.
« Innovacié i millora permanent: en tots els ambits; a tots els nivells.
o Atencié a la motivacié dels col-laboradors.
o Fer de la caixa un lloc per treballar-hi de gust.
« Transparéncia en les relacions personals i en la gestio.
o Actuar amb visié d'eficiencia i de productivitat.

o Crear valor social: la nostra finalitat.

1.7. Valor economic generat i distribuit

Sobre la base de les dades que es publiquen a l'apartat d'Informacié econdmica, s'ha calculat el valor
economic generat i distribuit per I'entitat durant el 2009, incloent-hi els costos d'explotacid, la retribucié als
empleats, donacions i altres inversions en la comunitat, beneficis no distribuits i pagaments a proveidors de
capital i a governs.

2008 2009
Valor economic directe generat 378.479 481.514
Marge d'interes 118.453 154.876
Rendiment d'intrument de capital 12.222
Comissions netes 45.353 45.464
Resultat d'operacions financeres 18.411 25.417
Altres productes d'explotacid 13.395 238.858
Altres guanys nets 168.659 4.677
Valor economic distribuit 281.669 405.067
Carregues d'explotacié i despeses d'administracié 146.787 282.329
Despeses de personal 83.960 80.591
Impostos sobre beneficis més tributs inclosos en altres despeses 40.922 29.147
generals d’administracio
Dotacié a I'Obra Social 10.000 8.000
Valor econdmic retingut 96.810 76.447

En milers d'euros
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| 2. Caixa Terrassa i els seus clients

2.1 Principis d'actuacié de Caixa Terrassa amb els clients

Els principis d'actuacié que guien la relacié de I'entitat envers els clients son els seglents:

o Procurar la millor cobertura possible de les
necessitats financeres i de previsid dels clients,
mitjangcant I'actuacié i I'ampliacié constant del
cataleg de productes i serveis, dins dels parametres
de cost-eficacia.

o Orientar la captacié de diposits i, en general,
la tasca d'assessorament financer en el sentit
d'estimular la previsié i la practica de I'estalvi com a

mitja per contribuir a la realitzacié i al benestar de
les persones.

« Donar prioritat a les inversions que tinguin efectes en el desenvolupament i el progrés dels clients.

« Procurar la maxima seguretat per als diposits i els recursos que li confien els clients, mitjangant
el control adequat de I'activitat operativa i del risc, I'obtencié d'una rendibilitat raonable i una
politica adequada de dotacié a reserves.

o Preservarla confidencialitat de la informacié dels clients i fer-la servir exclusivament amb la finalitat
per la qual ha estat facilitada.

« Posar atencié preferent a la qualitat del servei i procurar que, en tot moment, l'actuacié dels
col-laboradors de Caixa Terrassa amb els clients es caracteritzi per:

- La maxima atencié i amabilitat.
- L'assessorament adequat.
- La maxima agilitat i diligéncia en el servei.

- La professionalitat i I'eficacia en les solucions i la rapidesa en la resposta a les demandes
dels clients.

La flexibilitat adequada per poder oferir solucions en cada cas.

o Facilitar i estimular la comunicacié amb els clients com a mitja per coneixer les opinions, els
suggeriments, les queixes i les reclamacions i, en definitiva, el punt de vista dels clients sobre els
serveis.

« Atendreiresoldre diligentment qualsevol queixa o reclamacié dels clients originada per |'actuacié
de Caixa Terrassa.

« No acceptar regals, ni contrapartides de clients que puguin condicionar la presa de decisions.
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2.2 Perfil dels clients

2006 2007 2008 2009
Particulars 256.352 261.373 266.672 272.001
Empreses 11.751 12.240 12.370 12.484
Comercos 1.993 2.050 2.192 2.303
Administracions publiques 223 294 232 232
Altres persones juridiques 5.726 5.885 6.280 6.267
Total 275.977 281.847 287.746 293.287

2.3 Canals de servei

Amb la finalitat d’oferir un servei cada vegada més accessible i sense limitacions geografiques ni horaries,
Caixa Terrassa posa diferents canals de servei a disposicié dels clients. L'oficina es manté com a punt
d'atencié personalitzada al client perd compta amb el suport de nous canals complementaris.

Serveis per internet (ctnet)

39,5 milions d'operacions
Particulars

Empreses

Borsa

Alertes a mobils, PDA i correu electronic

!

Web
26,8 milions
de planes visitades www.caixaterrassa.es

Oficines

272 oficines

226 banca comercial
6 banca personal

40 banca pimes

293.287

clients

1 centre hipotecari

303 caixers

6.846 TPV

I

201.743 targetes

2.3.1. Banca comercial

Durant el darrer exercici, I'entitat va obrir un total de 3 oficines, a les localitats de La Bisbal de I'Emporda,
Saragossa (San José) i Montcada i Reixac. Amb totes aquestes obertures, el 2009 es va tancar amb una xarxa
comercial formada per 272 oficines.
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Distribucié de la xarxa comercial de Caixa Terrassa:

Alt Emporda

Baix Ebre

d'1 a5 oficines

@ de 6 a 20 oficines

® de 21 a 50 oficines

@ més de 50 oficines

Comunitat de Madrid

2.3.2. Banca personal

Ja fa més de deu anys que l'entitat ofereix serveis
d'assessorament patrimonial i fiscal, com també d'inversions i
de gesti6 de carteres, de manera individualitzada, exclusiva i
independent als clients amb potencial inversor que ho volen.
Caixa Terrassa va ser una de les primeres caixes comarcals
catalanes que va crear aquest servei i desde I'any 2008 la
divisié de Banca Personal disposa de 6 oficines ubicades a
Terrassa, Sabadell, Barcelona, Girona, Lleida i Tarragona.

Durant el 2009 la divisié de Banca Personal ha organitzat pels
gestors tot un seguit de formacions sobre novetats fiscalitat,
assegurances i renda fixa.
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2.3.3. Banca pimes

Des de fa trenta anys Caixa Terrassa actua intensament en el segment de I'empresa, i I'any 1999 ja va crear
una xarxa d’'oficines especialitzades que ha anat creixent any rere any. Al final del 2008 es va commemorar
el desé aniversari de la creacid de la xarxa d'oficines d’empresa de Caixa Terrassa. Coincidint amb aquest
aniversari, I'entitat va estrenar una nova imatge exterior per a aquestes oficines especialitzades. Amb motiu
del creixement i del volum de negoci d'aquest ambit d'activitat, i per tal d'oferir a les pimes un servei
integral, personalitzat i d'alt valor afegit, Caixa Terrassa va crear, I'any 2006, una divisié de banca d’empreses
que al tancament del 2009 agrupa 40 oficines especialitzades distribuides pels territoris de més densitat
empresarial i industrial de Catalunya.

2.3.4. Centre hipotecari

L'entitat també ofereix serveis financers a través del seu centre hipotecari, especialitzat en el tractament de
I'activitat hipotecaria, per cobrir les necessitats dels professionals que actuen en el sector de la promocio,
com els AP, els promotors i els constructors especialitzats en el camp del finangament per a la promocid i
la compra d'habitatge.

Es tracta d'una oficina ubicada a Terrassa, especialitzada en el tractament de |'activitat hipotecaria, que
concentra en un sol lloc tota la gestié i 'activitat operativa, fins i tot la signatura de I'operacié davant
de notari, per tal d'agilitar al maxim tot el procés i amb el compromis que les gestions de tramitacio i
d'aprovacio es facin en un termini maxim de set dies.

2.3.5. Caixers automatics

En tancar l'exercici, un total de 303 caixers automatics
constitueixen la xarxa de Caixa Terrassa. Del total de caixers
automatics, 17 sén singularsi estan situats en grans superficies,
centres comercials, entitats esportives, etc. Cal destacar el
caixer singular del poble de Mura, on Caixa Terrassa no té
oficina, que facilita als seus habitants la disposicié de diners i
ampliar les possibilitats de consulta, transaccions, etc.

Durant el 2009 els caixers automatics van enregistrar 5,8
milions d'operacions per un import total de 635 milions
d'euros.

2.3.6. Mitjans de pagament

Caixa Terrassa compta amb vint-i-tres modalitats de targetes de crédit i debit. Durant el 2009, I'entitat comptava
amb 201.743 targetes emeses i el nombre d'operacions efectuades amb targeta en comercos va ser de 11,3
milions, amb un import total de 488,92 milions d’euros. El nombre de TPV actius durant el 2009 va ser de 6.846.

Actualment, Caixa Terrassa és |'entitat financera a |'Estat espanyol que esta en una fase més avancada
d'adaptacio a la tecnologia EMV (targeta xip). El 100% del parc de targetes de credit i un 14% de les targetes
de debit de I'entitat son amb xip EMV. Caixa Terrassa s'ha avancat a la normativa europea i esta renovant, aixi,
de forma accelerada, les targetes tradicionals de banda magnética per les de xip, que estan dotades de les
mesures de seguretat més avancades per evitar el risc de falsificacié i de frau.
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A més, les targetes de Caixa Terrassa sén solidaries, ja que s'emmarquen dins d'un acord de col-laboracié
subscrit amb una série d'organitzacions no governamentals (Caritas, Creu Roja, Intermén Oxfam, Justicia i
Pau, Fundacié Viceng Ferrer i Mans Unides), pel qual Caixa Terrassa cedeix a aquestes ONG una part de les
comissions generades, sense que aixo suposi cap cost per al client. D'aquesta manera, quan el client fa les
seves compres en comer¢os esta col-laborant en el desenvolupament de projectes agraris, en la formacid
d'adults i en I'escolaritzacié de joves i nens del tercer mén, o en projectes assistencials del seu entorn més
proper. D'altra banda, els clients poden aconseguir regals quan fan les seves compres mitjancant les targetes
solidaries, a través d'un programa de punts i un cataleg de regals.

2.3.7. Banca electronica Ctnet

Caixa Terrassa posa el servei Ctnet de banca electronica a disposicié de tots els seus clients, per facilitar la
realitzacié d'operacions financeres a distancia i per donar-los servei durant les 24 hores del dia.

Ctnet va tancar I'any 2009 amb un increment de clients del 16,5% i amb 39,5 milions de transaccions
enregistrades.

Banca electronica 2006 2007 2008 2009
Clients totals 73.261 85.378 104.787 122.045
Altes anuals 10.137 12.117 19.409 17.258
Nombre de transaccions (milions) 17,6 22,8 28,3 39,5

Ctnet particulars:

per fer tot tipus de consultes amb comptes, targetes, préstecs,
plans de pensions, consultar saldos, rebuts, sol-licitar talonaris
i moneda estrangera, consultar informacié fiscal, cotitzacions
de borsa, etc.

Ctnet empreses:
servei especific per a empreses per fer consultes de comptes,
targetes, saldos, rebuts, etc.

Ctnet borsa:

a través d'aquest servei es pot accedir i operar les 24 hores als
mercats de valors més importants, aixi com tenir accés a tot
tipus d'informacié borsaria.

Ctnet mobil:
per fer consultes i operacions amb els comptes a través del
teléfon mobil o de I'agenda electronica (PDA).

Ctnet alertes:

permet rebre informacié de qualsevol variacié en els comptes,
targetes, fons d'inversid i valors, a través del correu electronic
o d'un missatge al mobil.
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A més, Caixa Terrassa també ofereix a través d'Internet la contractacié de productes i serveis financers com
sén hipoteques, diposits a termini i préstecs personals.

El web de Caixa Terrassa és accessible des de 2006 i compleix amb el nivell «<doble A», i en alguns casos
«triple A», d’acord amb les directrius d'accessibilitat per als continguts web proposats per |'estandard W3C,
que facilita la visualitzacié dels continguts a persones amb dificultat de visié i cognitives. Aquest fet suposa
un pas qualitatiu molt important en la prestacié de serveis electronics i va suposar que el Centro Tecnoldgico
de la Informacién y la Comunicacién (CTIC), en col-laboracié amb el Ministeri d'Industria, atorgués a Caixa
Terrassa el Premi al web més accessible I'any 2006.

A més, cal dir que Caixa Terrassa ha adaptat des del juliol de 2008, coincidint amb la sortida al mercat del
nou teléfon mobil iPhone, el seu web i la seva Banca Electronica al format d’aquest nou terminal multimedia.

D’aquesta manera, en establir la connexiod a través d'un |-phone, la pantalla habitual del web i de la Banca
Electronica es transformen automaticament per iniciar |'operatoria amb facilitat i rapidesa.

2.3.8. Atencid telefonica

Caixa Terrassa també disposa d'un servei d'atencid gratuita per atendre tota mena de consultes a través del
teléfon 900 33 11 11. Durant el 2009 es van rebre 18.087 trucades.

2.4 Productes i serveis

Caixa Terrassavol cobrirampliament diferents necessitats dels clients, d'acord amb el perfil que correspongui.

Per aquest motiu, ha dissenyat una série de productes i serveis que ofereixen condicions preferents o
modalitats dirigides a col-lectius especials, per afavorir I'accés de tota la societat als serveis financers.

2.4.1. Families

Ja fa un temps que Caixa Terrassa amb la denominacié genérica “Tranquil litat” posa a I'abast del client una
serie de productes que pretén donar solucions a les families amb el maxim suport i flexibilitat. Actualment,
dins aquesta gamma de productes es troben el Préstec Tranquil-litat, la Hipoteca Tranquil-la, el préstec ct-
moratoria, el Diposit Tranquil-litat i el Rebut Tranquil-litat.

Financament de I'habitatge

Per facilitar I'accés a un bé de primera necessitat com és I'habitatge, Caixa Terrassa disposa d'un nou
producte pel financament anomenat Hipoteca Viva que afegeix un seguit d'atributs que el diferencien
clarament de les hipoteques existents en el mercat. La novetat resideix en qué es faculta als clients per
tal que, quan ho necessitin, puguin modificar diverses variables de la seva hipoteca sense el consentiment
exprés, en aquell moment, de ct. D’aquesta manera el client té el control sobre la seva hipoteca i la pot
transformar en diferents circumstancies sense que aixd li suposi més despeses. Les modificacions que el
client pot decidir son:

« Poder disposar de més capital per consum.

o Decidir periodes de caréncia quan es necessitin.
o Allargar el termini de I'hipoteca.

o Amortitzar part de la mateixa.

o Deixar part del deute pel final del periode.
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Les hipoteques de caixa Terrassa mantenen també els avantatges de la Hipoteca 5 Estrelles que permet,
a través de la contractacié de diversos productes, reduir el marge que s'aplica a les revisions del tipus
d'interés i, per tant, aconseguir un estalvi d'interessos en I'import de les quotes.

Cal destacar que durant el 2007, tant les hipoteques com els plans de pensions de Caixa Terrassa van
obtenir la certificacié de qualitat ISO 9001, per part de la companyia AENOR. Aquest certificat compren tant
les activitats que es duen a terme als serveis centrals, com a la xarxa d'oficines i als centres hipotecaris de
I'entitat, pel que fa al disseny, la comercialitzacié i la formalitzacié de préstecs hipotecaris a particulars per
a I'adquisicié d'habitatge, i al disseny i a la comercialitzacié de plans de pensions individuals i de col-lectius
empresarials.

Préstec Tranquil-litat _—
Conscients de les dificultats que poden sorgir per fer front a tots els e ﬂ
pagaments mensuals, Caixa Terrassa comercialitza el Préstec Tranquil-litat, DORMIU TRANQUILS
que permet agrupar deutes d'hipoteques, préstecs personals, targetes de =S
credit, etc. D'aquesta manera el client pot optar per triar la quota de retorn
que li resulti més comoda d’acord amb les seves possibilitats.

Credit cotxe
Per a les families que necessitin renovar el cotxe, Caixa Terrassa ofereix —
aquest préstec que permet finangar el 100% del cost del vehicle amb SRy

Thaned
D5
diferents modalitats i terminis. . ﬁ

Credit “Et fem confianca”
Es tracta d'un préstec personal d'abonament immediat dirigit al consum familiar. La sol-licitud, concessid i
abonament es fan al moment a través de I'oficina, del servei CtNet (Banca Electronica) o pel caixer automatic.

Pla de pensions

Es un producte indicat per constituir un estalvi destinat a disposar d’uns ingressos addicionals quan arribi la
jubilacié, amb importants avantatges fiscals per les aportacions efectuades. Mitjancant una oferta amplia,
cada client pot trobar el més adequat d'acord amb les seves preferéncies, des de plans amb rendibilitat
garantida, fins als que inverteixen en renda fixa o variable, amb diferents percentatges. Davant les incerteses
dels mercats financers, aquest any s’han potenciat els plans de pensions amb rendiblitat garantida, creant-
se 3 nous plans de pensions.

Pla de previsié assegurat

Es tracta d'una férmula d'estalvi per a la creacidé d'un capital per a la jubilacié. Es gaudeix des del primer
any dels mateixos avantatges fiscals i les caracteristiques reglamentaries dels plans de pensions pero amb
la diferéncia que es garanteix un tipus d'interes i s'instrumenta a través d'una asseguranca de vida.

Plans d'estalvi
A llarg termini, amb asseguranca de vida, permeten constituir un estalvi d'una manera gradual, flexible i
comoda. Els rendiments obtinguts es van afegint periodicament al capital invertit.

L'oferta en aquesta modalitat d'estalvi I'hem segregat en funcié de la finalitat a la que es destini I'estalvi
(jubilacié, familia i joves).
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Servei familia nombrosa

Amb aquest servei Caixa Terrassa ofereix a les families amb tres fills (0 dos quan un d’ells és discapacitat)
condicions preferents en la contractacié de productes com préstecs hipotecaris, préstecs personals,
crédits per al finangcament dels estudis dels fills, plans d’estalvis i assegurances.

Servei nomina

Es tracta d'un servei especific, també anomenat Kit Nomina, adrecat als clients que domicilien la nomina a
CaixaTerrassa. El servei ofereix avantatges concrets com la domiciliacié gratuita de pagaments, avancament
de la nomina, descompte del 15% en les primes del primer any quan es contracten assegurances, credit
de nomina amb condicions preferents de fins a 10 mensualitats, servei de Ctnet gratuit o limit fins a 18.000
euros per comprar amb targeta.

Fons d'inversié

Caixa Terrassa ofereix una amplia gamma de fons d'inversié adaptats a les necessitats dels diferents perfils
inversors i amb diverses politiques d'inversié i mercats geografics. Hi ha fons d'inversié de renda fixa,
renda variable, renda mixta, mercats nacionals, europeus i internacionals, fons globals, fons garantits, etc.
Aquest any s'ha potenciat la venda de fons garantits i s’ha reestructurat |'oferta existent (fusionant fons
d'inversio).

Diposits a termini

D’entre tota |'oferta de diposits que ofereix Caixa Terrassa cal ressaltar I'inici de la comercialitzacié d'una
linia de diposits a termini a través d’Internet. Aquesta nova linia esta integrada per cinc diposits d'estalvi, a
tipus d'interés fix i a uns terminis que van des d'un mes fins a dotze mesos. La contractacié és instantania
i exclusiva des del servei de Banca Electronica de Caixa Terrassa (Ctnet).

Diposits estructurats

Amb rendibilitat referenciada a I'evolucié d'indexs o valors borsaris, permet obtenir, garantint el 100%
del capital, rendiments més elevats que els que ofereixen els productes més tradicionals. Durant el 2009
Caixa Terrassa ha llangat varis Diposits Estructurats, destacant I'oferta d'un estructurat, amb molt bona
acceptacio, referenciant la rendibilitat a I'evolucié del comportament de I'Euribor a 12 mesos (si |'Euribor
no puja per sobre del 2% el client pot cobrar un cupé del 5%).

Assegurances

Les Assegurances Familia de Ct son un paquet d'assegurances dirigides a vetllar pel benestar de les
families que son clients de |'entitat.

Durant el 2009 Caixa Terrassa ha retornat als seus clients gairebé un milié d'euros corresponent al sistema
de descomptes d'assegurances per a la familia, que consisteix a retornar peridodicament una part de
les primes pagades en funcié del nombre de contractes. Es I'anomenat Bonus Familia, i representa una
férmula innovadora en el mercat, pel fet d'aplicar rebaixes en totes les polisses amb independéncia que
siguin de rams diferents. Aquest 2009 s’ha incorporat |'asseguranca de salut de la companyia CT Vida com
a asseguranca familia tot abonant 10 € per assegurat; a més el client es pot beneficiar de fins a un 20% de
descompte cost real de la prima en funcié del nimero d'assegurants de la polissa.

Cada vegada sén més els trets diferenciadors respecte a altres productes similars que actualment ofereix
el mercat.
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Dins |'oferta integral per al col-lectiu dels autdbnoms anomenada “Pack Autonoms” s'ha afegit una nova
asseguranca: asseguranca familia salut Autonoms amb un 20% de descompte en prima més descomptes
per grup familiar; I'autdnom pot arribar a estalviar-se fins a un 45% del cost real de la prima.

Altres trets diferenciadors de les Assegurances Familia de Caixa Terrassa sén:

« Rebut unic: servei gratuit que permet pagar totes les assegurances del client mes a mes, en un Unic
carrec d'import constant durant tot |'any.

« Extracte unic: servei gratuit per al client, que consisteix en un extracte semestral on es relacionen totes
les assegurances contractades a I'entitat, de manera que el client pot coneéixer el nivell de proteccié de
la seva familia i dels seus béns.

«» Teléfon unic: servei gratuit per al client, que consisteix en un teléfon Unic per fer tot tipus de consultes
o gestions relatives a qualsevol producte d'assegurances contractat a ct.

Les aliances portades a terme amb les companyies asseguradores d'Aegon i Reale han impulsat de manera
molt positiva el negoci de les assegurances tot aplicant les millors practiques i la dilatada experiencia
d'ambdues companyies.

2.4.2.Joves

Caixa Terrassa posa a disposicié de la poblacié de fins a 30 anys un paquet de productes i serveis anomenat
Servei Jove, amb condicions especifiques.

Financament de I'habitatge (fins 35 anys)

Caixa Terrassa ofereix diferents modalitats hipotecaries per facilitar I'accés al primer habitatge. Una de les
opcions més apropiades per al col-lectiu jove és la Hipoteca Viva Jove, que es caracteritza sobretot pel tipus
d'interés bonificat i flexibilitat per modificar el crédit segons les circumstancies de cada client. Amb aquesta
hipoteca, I'entitat pretén adaptar-se a les necessitats dels joves, amb unes condicions i prestacions punteres
al mercat, i amb un mecanisme senzill i rapid per facilitar els tramits i la contractacié de les operacions, ja
que aquesta hipoteca també es pot contractar des del web www.caixaterrassa.es.

Credit Jove
Es tracta d'un préstec personal amb condicions preferents, que té dues modalitats diferents:

o Credit estudis: per financar estudis universitaris i equipament informatic.

« Credit jove: per financar béns de consum.

Pla d’estalvi Jove
També anomenat Llibreta Primer Estalvi, és una férmula d'estalvi per constituir un capital acumulatiu a mitja
i llarg termini.

Llibreta Habitatge

Modalitat d'estalvi a la vista que permet la constitucid d'un capital per a I'adquisicié o rehabilitacié del
primer habitatge durant els quatre anys posteriors a la contractacié de la llibreta, amb importants avantatges
fiscals.
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Targeta Jove
Targeta financera de débit, sense cap comissid i amb asseguranca gratuita en cas de robatori i Us fraudulent.

Servei Noces

Estracta d'unserveiintegral de productesiserveis per a persones que tenen previst casar-se. Inclou I'obertura
d'un compte especific, préstecs en condicions preferencials, ofertes de viatges de nuvis, descomptes en la
contractacié d'assegurances, targetes de credit i debit gratuites, etc.

2.4.3. Gent gran

Un altre dels collectius amb necessitats especifiques que
requereix un servei diferenciat és la tercera edat. Per aquest
motiu, Caixa Terrassa posa a la seva disposicié el Servei Club 60,
que inclou un seguit de productes i serveis especialitzats.

Pel que fa a la qualitat de serveis que Caixa Terrassa ofereix a
la gent gran, cal destacar que l'entitat continua, un any més,
ocupant la segona posicié del ranquing d'entitats financeres,
segons |'estudi efectuat a ambit de |'Estat espanyol per part de
la prestigiosa companyia Gerokon, especialitzada en la tercera
edat. També cal destacar que Caixa Terrassa és la primera entitat
financera catalana en el ranquing.

Pensié Hipotecaria

La Pensid Hipotecaria permet complementar els ingressos mensuals de les persones grans que tenen un
habitatge de propietat. Caixa Terrassa va ser una de les primeres entitats a oferir aquest producte I'any 2005
i ha tancat I'exercici de 2009 amb més de 1.500 operacions formalitzades.

Conscients que per a moltes persones grans I'Unic estalvi és I'habitatge, aquest producte permet transformar-
lo en diners a través d'un crédit amb garantia hipotecaria, sense necessitat de vendre’l, conservant-ne la
propietat i sense que els hereus en perdin els drets.

La pensid hipotecaria té dues modalitats: la temporal, amb renda mensual durant un periode de temps
concret, i la vitalicia, que permet tenir una pensio fins al moment de la defuncié de I'Gltim dels titulars
contractants. També hi ha l'opcié de poder llogar I'habitatge si els titulars volen obtenir una renda addicional
per ingressar en una residencia.

Renda Vitalicia

Amb aquest producte els clients s'asseguren una pensié immediata durant tota la vida amb només una
aportacid inicial Unica i amb importants avantatges fiscals. La contractacié la poden fer un titular o dos.
En aquest segon cas, el cobrament de la renda mensual es manté fins a la defuncié de tots dos. Poden
disposar dels diners en qualsevol moment en cas de necessitat i, com que es tracta d'una asseguranca de
vida, es garanteix als fills o als hereus la recuperacié del 90%, el 98% o el 105% del capital contractat.

121



122

*caixaterrassa | RESPONSABILITAT SOCIAL CORPORATIVA

Credit Extra 60
Modalitat de préstec que s'ofereix com a avancament de la pensid per destinar-lo al finangcament de béns
de consum de petit import a mitja termini.

Asseguranca Llar Club 60

Es tracta d'una assegurancga genérica de proteccid de la llar (en cas d'incendi, explosié, robatori, etc.), a
la qual Caixa Terrassa ha afegit altres caracteristiques, com ara un servei d'assisténcia a la llar en cas de
sinistre, un servei d'assisténcia juridica, proteccié juridica familiar i un servei gratuit de teleassisténcia i de
consulta medica les 24 hores.

Targeta Club 60
Targeta financera de débit o crédit, també acreditativa del Club 60, que incorpora una asseguranca gratuita
en cas de robatori i d'Us fraudulent.

Credit Social

Es tracta d'un producte innovador adrecat a persones que tenen alguna discapacitat fisica. Es una modalitat
de préstec que té com a objectiu financar projectes per eliminar barreres arquitectoniques al domicili habitual
i que gaudeix de condicions preferents pel que fa a periode de caréncia, comissions i tipus d'interes.

2.4.4. Nous residents

Servei de Transferéncies a |'Estranger

Una de les preocupacions per a la poblacié immigrada és |'enviament de diners als familiars que es troben al
pais d'origen. Caixa Terrassa ofereix un servei bonificat per tal que la poblacié immigrant pugui fer aquesta
gestié amb costos baixos, rapidesa i seguretat.

El mateix dia que s'ordena la transferéncia, s’envien els diners a un banc col-laborador del pais d'origen
i telefonicament s'avisa el beneficiari per anunciar-li I'arribada de la transferencia. El procés de tramesa i
cobrament es fa en un maxim de dos dies.

Asseguranca Repatriacié

Es tracta d'una asseguranca generica de proteccid de la llar en cas d'incendi, explosié, robatori, etc., a la
qual Caixa Terrassa ha afegit altres caracteristiques concretes com la repatriacié de difunts al pais d'origen,
assessorament telefonic en matéries diverses com salut, tramitacions, servei d'intérpret, a banda d'una
garantia de proteccié de pagaments en cas d'atur o d'incapacitat temporal.

2.4.5. Empreses

Caixa Terrassa continua impulsant la seva activitat d’empresa. Des del 2006 compta amb una Divisié
especifica de Banca d'empreses, que agrupa el conjunt d'oficines especialitzades en el servei a les pimes i
que ha potenciat el servei a aquest segment del mercat, en el qual Caixa Terrassa actua des de fa més de
30 anys.

Productes per facilitar i rendibilitzar la gestié de tresoreria a I'empresa

« Compte corrent: compte d'administracié de tresoreria amb disponibilitat immediata per canalitzar les
operacions més habituals des del punt de vista operatiu, i amb una retribucié en funcié del saldo mitja.
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o Llibreta d'estalvi comercial: compte d'estalvi a la vista de disponibilitat restringida, vinculada a
I'activitat operativa de descompte comercial. Aquest estalvi esta orientat a millorar la rendibilitat de
la inversid i a disminuir el risc concedit.

o Diposit maxim rendiment: modalitat d'estalvi a curt termini que permet obtenir una rendibilitat
atractiva, superior a la dels tipus d'interés que ofereixen els comptes a la vista.

« Diposits ctnet empresa: modalitat d'estalvi a curt termini, de contractacié exclusiva per banca
electronica.

Financament del circulant
Polissa Multitis, amb un risc global, permet la formalitzacié conjunta sota un Unic contracte dels productes
com ara polisses de credit, avals, descomptes i estranger.

Confirming
Servei en que Caixa Terrassa assumeix la gestié integral dels pagaments a proveidors d'un client, i amb la
possibilitat que aquests proveidors puguin anticipar el cobrament mitjangant finangament.

Cobertures de tipus d'interées (swap)
Aguest producte permet cobrir el finangament de I'empreses davant d'oscil-lacions dels tipus d'interés
en el mercat.

Asseguranca Pimes

Cobreix els riscos més habituals als quals les empreses estan exposades. Aquesta asseguranca té dues
modalitats: la basica, que preveu riscos obligatoris d'incendi, explosid, despeses d'extincié, impacte de
vehicles, etc., i la modalitat Plus, en previsié d'altres riscos addicionals com ara desperfectes eléctrics,
robatori, trencament de vidres, etc.

Renting

Modalitat de lloguer a mig / llarg termini, per la qual una entitat (Leaseplan, i LICO RENTING), cedeix a
un usuari el dret d'Us d'un bé determinat a canvi del pagament d'una quota mensual durant el termini
que s'estableixi.

Pla de Pensions Pimes
Ofereix avantatges socials i serveix com a sistema de previsié promogut i constituit per I'empresa a favor
dels seus treballadors, amb importants avantatges fiscals.

Targeta Visa Business

La targeta Visa Business de credit i la targeta Visa Empresa de debit han estat dissenyades per gestionar
i administrar les despeses de I'empresa de forma clara i senzilla. Permet estar al corrent de les despeses
de viatges, restaurants, etc., aixi com del saldo disponible.

Visa Business és un producte de crédit amb diferents modalitats de pagament (al comptat, ajornat i
fraccionat).

Ctnet Empresa
Facilita la gestié i el seguiment dels comptes i de |'activitat operativa habitual de I'empresa, en temps real
i através d'Internet.
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Caixa Terrassa també disposa d'altres tipus de finangament i de serveis per a pimes, com ara operacions
de lising, i facturatge, i també serveis relacionats amb el comerc exterior, com ara crédits i financaments
per a I'exportacid, gestié de pagaments i cobraments, avals, i un acord internacional de suport per a
pimes.

2.5 Gestio responsable

2.5.1. Seguretat i confidencialitat de la informacié

A Caixa Terrassa la informacid és un actiu d'importancia fonamental per al funcionament de I'entitat i per
al seu creixement. Per aixo, s'estableixen els mitjans necessaris per garantir la confidencialitat, integritat i
disponibilitat de les dades gestionades als seus sistemes d'informacié.

Les solucions tecnologiques implantades a Caixa Terrassa son les necessaries per protegir la informacié i
els processos de negoci que s'hi executen.

L'entitat té definida una politica de seguretat de la informacié basada en els criteris de I'estandard
internacional ISO/IEC 27002, , que entre altres aspectes recull les funcions i les obligacions del personal,
com també les normes i els procediments per garantir el nivell de seguretat que exigeix la normativa legal
en matéria de proteccid de dades de caracter personal, contemplades a la Llei organica 15/1999, i el Reial
decret 1720/2007, que la desplega, i la Llei 34/2002, de serveis de la societat de la informacié i del comerg
electronic.

Més enlla d'aquesta legislacid, que Unicament marca el minim que totes les entitats han de complir, les
bones practiques sén la referéncia de les normes i els procediments interns implantats a Caixa Terrassa.

A més, els aspectes tecnics son complementats amb una estructura organitzativa i uns procediments
operatius que es concreten en la practica diaria a través de les politiques i les normes de seguretat, el codi
etic per al comerc electronic i la publicitat interactiva.

El factor huma és I'element decisiu en I'éxit o en el fracas d'una politica de seguretat i de proteccié de
dades. La majoria de problemes detectats provenen d'accions personals. Per tant, un perfecte coneixement
de l'organitzacio és I'objectiu fonamental en qualsevol programa. En aquesta linia, el personal de Caixa
Terrassa col-labora, des de la seva funcié corresponent, amb el manteniment i la millora dels sistemes de
seguretat, conscients de la importancia de vetllar per la seguretat de les dades de caracter personal i per
la confidencialitat de la informacié dels clients.

2.5.2. Prevencié de blanqueig de capitals

La prevencié de blanqueig de capitals té com a finalitat impedir la utilitzacié del sistema financer per a
I'adquisicid, conversidé o transmissié de béns procedents d'activitats delictives.

Per tal de contribuir a aquest objectiu, Caixa Terrassa té establertes i aplica politiques de prevencié de
blanqueig de capitals i bloqueig del financament del terrorisme, en compliment estricte dels requeriments
legals vigents i de les millors practiques bancaries i recomanacions del Servei Executiu de la Comissié de
Prevencié del Blanqueig de Capitals i Infraccions Monetaries (SEPBLAC) i del Grup d'Accié Financera
Internacional (FATF-GAFI).

Les Lleis 19/1993, 19/2003 i 12/2003 i els seus reglaments, despleguen la normativa que afecta les entitats
financeres en aquestes materies.
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Els elements principals de les politiques de Caixa Terrassa per tal d'impedir el blanqueig de capitals i el
financament del terrorisme consisteixen en:
« Implantacié de politiques d'admissio, identificacio i coneixement del client.
« Examen especial d'operacions a través de la seva deteccid, seguiment i analisi, i comunicacid, si escau,al
Servei Executiu.
« Conservacié dels documents acreditatius de les operacions i de les parts que hi han intervingut.
o Comunicacié de la informacié requerida.
o Mesures de confidencialitat i de formacié continuada dels empleats per poder detectar operacions
sospitoses.
o Mesures especials en els serveis de banca personal i banca electronica.

Caixa Terrassa disposa d'un Organ de Control Intern i de Comunicacié (OCIC), integrat per alts directius del
grup, responsables de les arees de negoci i control, que té cura de la definicié i el desenvolupament de les
politiques i la implantacié dels procediments interns de prevencié de blanqueig de capitals, com també de
I'analisi, el control i la comunicacié d'operacions sospitoses al Servei Executiu (SEPBLAC).

També disposa del Servei Operatiu de Prevencio, integrat a la unitat de Compliment Normatiu, que
supervisa el funcionament dels sistemes de prevencid implantats per garantir-ne el compliment. Aixi mateix
sotmet anualment a revisié d'un expert extern, els mitjans i procediments emprats per aquesta finalitat,
amb |'objectiu d'analitzar els aspectes organitzatius, estructurals, procedimentals i operatius establerts en

el grup.

2.5.3. Transparéncia en la informacié facilitada als clients

Amb |'entrada en vigor a finals de 2007 de la Directiva europea sobre mercats i instruments financers (MiFID),
que té com a finalitats protegir els clients, potenciar les mesures de control de govern corporatiu de les
entitats i aconseguir un major grau d'integracié dels mercats de valors europeus creant un marc regulador
homogeni, Caixa Terrassa va consolidar |'aplicacié del seu Manual de Transparéncia, que desenvolupat
des del 2006, en linia amb les recomanacions de la Comisidon Nacional del Mercado de Valores (CNMV),
cerca garantir, assegurar i millorar la transparéncia en la comercialitzacié dels productes d'estalvi-inversid,
especialment amb els que tenen un cert nivell de risc, per aconseguir una adequada proteccié dels inversors,
a través d'aplicar les millors practiques sectorials.

D'aquesta manera, té classificats els productes d'estalvi-inversio en cinc families de colors, segons el nivell
de risc: blanc, per als que tenen el 100% del capital garantit i adrecats als perfils estalviadors i conservadors;
verd, per a estalviadors moderats; blau, per a inversors moderats; taronja, per a inversors dinamics, i vermell,
per a inversors experts.

Tot plegat s’emmarca dins d'un programa d'actuacions sobre transparéncia i assessorament financer que
compren els ambits de la gestié comercial i de la formacié de la plantilla de la xarxa comercial. El programa
s'inspira en la cultura corporativa de Caixa Terrassa que en el document “El compromis de les persones”
parla de la transparéncia en les relacions personals i en la gestié com un dels seus valors més importants.

La publicitat de Caixa Terrassa compleix escrupolosament la legalitat i segueix les normatives establertes
pel Banc d'Espanya i la Generalitat de Catalunya. A més, el compromis de I'entitat és oferir informacié clara,
comprensible i completa sobre les caracteristiques dels productes i els serveis oferts.

També s’ha de fer esment del fet que I'entitat ha optat per la supressio de la «lletra menuda» de tots els
contractes de productes i serveis, i n'utilitza una que té una grandaria superior a 1,5 mm per facilitar-ne la
lectura.
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Respecte a la informacid postvenda, els clients es poden adrecar a qualsevol oficina de tot I'ambit d'expansid
i alhora tenen a la disposicié el servei ofert a través d'Internet i el teléfon gratuit d'atencié comercial.

2.6. Qualitat de servei

2.6.1. Politica de qualitat

La politica de qualitat que inclou la cultura corporativa de
I'entitat diu:

o Promoure la realitzacid d'accions per a la millora de la
qualitat i la gesti6 excel-lent del Grup Caixa Terrassa, per

tal d'assegurar la prestacié d'un servei de maxima qualitat
i de millorar la satisfaccié dels clients.

« Establir els compromisos de servei per a tots aquells processos que realitza |'entitat per als clients, tant
interns com externs, i revisar periodicament els principals indicadors de seguiment de la qualitat oferta.

« Efectuar estudis periodics per als diferents segments de clients per conéixer les expectatives i la
satisfaccié amb el servei de Caixa Terrassa i I'eficacia dels processos i sistemes de gestid.

o Procurar atendre amb la maxima diligencia els suggeriments, consultes, peticions, queixes i reclamacions
de clients, i satisfer-los sempre que sigui possible.

2.6.2. Gestio de queixes i suggeriments: el Servei d'Atencié al Client

Des de I'any 1988, Caixa Terrassa disposa d'un Servei de Notes a la Direccié a través del qual els clients poden
dirigir consultes, suggeriments, peticions, queixes i reclamacions a la Direccié General. Lany 2004, tant Caixa
Terrassa com les empreses del Grup van adaptar aquest servei a |'ordre ECO/734/2004, sobre el Servei d'Atencid
al Client i el Defensor del Client de les entitats financeres.

Anualment, el Servei d'Atencio al Client de I'entitat presenta un informe estadistic de les activitats i un resum dels
criteris resolutoris principals al Consell d’Administracio.

Durant I'exercici 2009,

« Elvolum de queixes i reclamacions rebudes pel Servei d'Atencié al Client va ser de 962 expedients, un 68%
més que |'any anterior. Si tenim en compte el volum de negoci de I'any (nGm. de comptes actius), la taxa de
reclamacions també ha augmentat, passant del 0,92 per mil I'any 2008 al 1,57 per mil enguany.

o Aquest increment s'esta donant de forma generalitzada a totes les entitats financeres, motivat per la
conjuntura economica i per la desconfianca en el sector financer. Segons informacié del Servicio de
Reclamaciones del Banco de Espafia les queixes del primer semestre de I'any van créixer un 89% i segons
informacié d’AUSBANC, les queixes de les entitats financeres s’han doblat durant el 2009.

o També es van gestionar i es va donar resposta a 87 comunicacions d'altres caracteristiques: consultes,
peticions, suggeriments i felicitacions.

o Un84% de les queixes corresponen a Caixa Terrassa i un 14% a les empreses d'assegurances. Les companyies
immobiliaries i la gestora de fons es reparteixen la resta.

o S'han acceptat la practica totalitat de les queixes presentades (99,28%), tot i que moltes no es troben
suficientment documentades. Aquest any s'han deixat d’admetre a tramit 7 queixes: per manca d'identificacié
del client; per manca de concrecié del tema, per haver-la presentat simultaniament a altres drgans superiors
o per ser un assumpte objecte de reclamacié per part de I'entitat per recuperar un actiu.
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o Les resolucions favorables al client van ser el 52%, amb una lleugera disminucié respecte anys anteriors.

« De les quantitats reclamades pels clients, I'import concedit va ser de 59.893,01 euros. Representa un augment
considerable respecte I'any anterior. La principal causa és que s'han incrementat les reclamacions en que el
client demana compensacions economiques.

o Eltermini de resolucié de les queixes s'ha incrementat, passant de 1,97 dies I'any 2008 a 3,41 dies de mitjana el
2009. El 95% es van resoldre en 7 dies o menys, i cap no va superar el termini fixat per la llei (2 mesos).

o La distribucié de queixes per serveis i motius va ser similar a la d'anys anteriors i a la que presenta el Banc
d'Espanya pel conjunt d'entitats financeres. Els serveis amb més reclamacions van ser: préstecs i credits
hipotecaris, mitjans de pagament i comptes de passiu. Els principals motius de reclamacié d’enguany han
estat la qualitat de servei posterior a la contractacio, les comissions i despeses i la denegacié de sol-licituds.

Durant tot l'exercici 2009 no es va produir cap incidencia o reclamacié relacionada amb discriminacié,
corrupcid, practiques monopolistiques, contra la lliure competéncia, contra la privacitat de les dades dels
clients, per incompliment en les comunicacions sobre productes i serveis o per incompliment de la normativa
mediambiental.

2.6.3. Enquestes de satisfaccié i percepcié dels clients

Promoguda per la CECA, durant el 2009 es va dur a terme una enquesta de satisfaccié de clients particulars
on es comparen les diferents caixes d'estalvis interessades en participar en el projecte. Els clients de Caixa
Terrassa van valorar la seva satisfaccié global amb I'entitat amb un 8,10 i la satisfaccié global amb la seva oficina
amb 8,35 punts, mantenint-nos per sobre de la mitjana global de |a resta de caixes d'estalvi participants.

De tots els aspectes de |'enquesta, els més valorats pels clients particulars van ser els seglents:.

2009
Tracte 8,93
Privacitat i discrecid 8,78
Atenci6 telefonica 8,75
Professionalitat 8,57
Aspecte fisic 8,39

escala utilitzada 0-10

Caixa Terrassa ha fet extensiu a la xarxa comercial aquest estudi per tal d'obtenir una mostra significativa a
nivell d'oficina i poder valorar el grau de satisfaccio dels clients particulars amb cadascun dels punts d'atencié
al client. EI 88% de les nostres oficines han obtingut una valoracié mitjana de satisfaccié superior a 8 punts. Per
a la resta, I'entitat ha iniciat plans individualitzats per aconseguir la millora de la satisfaccio dels seus clients.

2.6.4. Qualitat objectiva de la xarxa comercial

Des del final del 2007 I'entitat esta duent a terme periddicament una analisi objectiva de la qualitat de 'atencié
i la venda que es realitza a totes les nostres oficines.

Mitjangant la tecnica de venda simulada, un auditor extern comprova el seguiment dels protocols de qualitat
establerts per I'entitat, posant especial emfasi en laimatge projectada, el tracte, |la professionalitat i la capacitat
comercial.

El 85% de les nostres oficines han assolit un nivell d’acompliment superior al 80%. Per a la resta, I'entitat ja ha
iniciat plans individualitzats per millorar aquests aspectes.
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2.6.5. Recomanacions de millora

A partir dels resultats de les enquestes, dels suggeriments i de les queixes rebudes pels clients, es defineixen
les accions de millora que s'implantaran durant els exercicis seglents.

« En els darrers exercicis, es van dur a la practica bona part de les recomanacions fetes per intentar
contenir el nombre de queixes i per millorar la qualitat del servei. Tot i aixi s'insisteix a oficines i
departaments per millorar en I'agilitat de resolucié d'incidencies, per millorar les explicacions a clients
en cas de modificacions en les condicions d'aplicacié de comissions o tarifes i per gestionar més
diligentment les ordres de clients.

2.6.6. Seguiment del model EFQM

Des de I'any 2003 Caixa Terrassa utilitza el model European Foundation for Quality Management (EFQM)
com a base del model de gestid de la qualitat.

LEFQM és una fundacié sense anim de lucre integrada per entitats i organitzacions que busquen
I'excel-léncia en el desenvolupament dels negocis. Es va fundar I'any 1989 i actualment el seu model de
gestié s'ha convertit en un referent per a organitzacions publiques o privades de totes les magnituds i de
tots els sectors.

Periddicament participem en I'autoavaluacié promoguda per la CECA de l'estat d'implantacié del model.
El 2009 es va ajornar la realitzacidé d'aquesta autoavaluacié degut al procés de concentracié d'entitats en el
que es troba.

La puntuacié obtinguda per Caixa Terrassa en les observacions realitzades fins ara ha experimentat una
millora substancial:

Valoracié EFQM

2003 401
2005 461
2007 508

punts

2.6.7 Sistema de Gestié de Qualitat de Caixa Terrassa

L'actual Sistema de Gestié de Qualitat de Caixa Terrassa es troba en un avangat grau de maduresa. El
2007 va donar un pas endavant amb la certificacié d'alguns productes amb la norma ISO 9001, per part de
I'empresa AENOR. Concretament, es tracta dels plans de pensions i de les hipoteques.

Al final de cada exercici es fa la revisié interna del sistema de gestié, s'analitza I'evolucié i la bondat de les
accions de millora implantades. El mes de setembre de 2009 Caixa Terrassa va passar satisfactoriament
I'auditoria de revisié externa i en el seu informe, la companyia AENOR va destacar el nivell avancat de
maduresa del Sistema de Gestidé de Qualitat de Caixa Terrassa, el qual, tal com esta dissenyat, permet anar
incorporant nous productes i serveis a la certificacio.

Aquesta certificacié acredita, entre altres aspectes, |'aplicacid dels criteris de risc establerts per I'entitat,
el compliment estricte de la transparéncia, |'assessorament i |'adaptacié dels productes al perfil i a les
necessitats del client, el compliment dels terminis previstos en la concessié i la formalitzacié dels productes,
la incorporacié de millores continues en els productes i serveis certificats i el seguiment periodic de la
satisfaccié dels clients que els tenen contractats. En aquest punt, cal assenyalar que |'entitat efectua cada
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any més de 7.500 enquestes per coneixer 'opinid dels clients en aspectes com el tracte, la professionalitat,
I'agilitat, les prestacions dels productes, etc.

Des de I'any 2001, Caixa Terrassa disposa de la certificacié ISO 14001 del Sistema de Gestié Ambiental de
la seu central de I'entitat i des del 2009 ha obtingut la inscripcié en el registre europeu de gestié i auditoria
ambiental EMAS. L'any 2008 també es va acreditar segons la norma ISO 17799 el Sistema de Gestié de
Seguretat de la Informacié.
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| 3

. Caixa Terrassa i els seus empleats

3.1. Principis d'actuacié de Caixa Terrassa amb els seus empleats

Els principis d'actuacié que guien la relacié de I'entitat amb els seus empleats son els seglents:

Promoure el coneixement i I'aplicacié dels valors corporatius entre els col-laboradors i I'actuacid
coherent amb les politiques i I'estratégia de I'empresa.

Ajustar les relacions amb el personal sobre la base de la doble consideracié que és I'actiu més important
de la institucié per al compliment de la seva finalitat de servei a la comunitat i que Caixa Terrassa és
mitja fonamental per al servei del seu personal a la comunitat i per a la seva realitzacié individual.

Ajustar les relacions amb el personal sobre la base de criteris de respecte i equitat.

Fomentar i estimular la formacié en el treball mitjangant el desenvolupament de programes de formacid
i plans de carrera que permetin assegurar la prestacié d'un servei de maxima qualitat als clients,
I'obtencid d'uns adequats nivells de rendiment i productivitat dels recursos humans i materials emprats,
que facilitin el desenvolupament personal i professional de I'empleat.

Basar les decisions de promocié i de desenvolupament professional en el talent, les capacitats, els
merits i les trajectories demostrades.

Procurar la maxima integracid i motivacié de I'equip huma mitjancant el desenvolupament d'una politica
de personal adequada.

Establir i mantenir sistemes de retribucié en linia del mercat, estimulants i diferenciadors en funcié dels
diversos nivells de responsabilitat, resultats i dedicacié.

Controlar els riscos derivats de les condicions de treball existents i generar un entorn preventiu que en
potencii 'eficiencia.

3.2. Trets generals de I'equip huma

3.2.1. Per centres de treball

2007 2008 2009

Total 1.556 Total 1.490 Total 1.380
1.400
1.200
1.000
800
600
400

200 0 =

0

@ Xarxa comercial @ Serveis centrals



3.2.2. Per tipus de contracte
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2007
Total 1.556

2008
Total 1.490

2009
Total 1.380
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@ Temporal

3.2.3. Edat

@ Menors de 25 anys
@ 26 a30anys

2007
Total 1.556

2008
Total 1.490

2009
Total 1.380

@ 31a35anys
@ 36 a40anys

® 41 a45anys
® 46 a55anys

Més de 55 anys

3.2.4. Génere

Per centres de treball

2007

2008

2009

800
700
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Homes
Total 874 Total 682

@ Xarxa comercial @ Serveis centrals

Total 831

Total 659
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Total 747 Total 633
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Per nivell laboral

2007 2008 2009

500
450
400
350
300
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200
150
100

50

Homes Dones Homes Dones Homes Dones
Total 875 Total 682 Total 831  Total 659 Total 747  Total 633

@ Técnic @ Administratiu @ Directiu

3.3. Comunicacié amb els empleats

3.3.1. Canals de comunicacié interna

Portal corporatiu

Caixa Terrassa disposa d'un portal corporatiu per a tots els seus empleats, a través del qual poden accedir
a tota la informacié comercial, corporativa, de gestié o procediments, a circulars internes i a tot tipus
d'informacié que els ajudii els faciliti poder oferir el millor servei al client. També inclou un apartat anomenat
Quiosc per mantenir informats els empleats de les noticies sobre Caixa Terrassa que publica la premsa i
també sobre altres entitats de la competéncia.

Portal de I'empleat

El personal de Caixa Terrassa també disposa d'un portal que inclou un centre d'atencié al personal (amb
accés a les seves dades laborals particulars, ndmina, historial de formacid, prevencié de riscos laborals,
revisio médica, beneficis socials i condicions laborals), un apartat de formacié i desenvolupament i un altre
espai amb informacié diversa, com ara campionats esportius dels empleats, bustia de suggeriments, activitat
social, comerg interior, associacié d'empleats, etc.

3.3.2. Enquesta de serveis interns

Através de I'enquesta dels serveis interns, Caixa Terrassa mesura la satisfaccio de la xarxa d'oficines amb els
departaments dels serveis centrals. Aquesta eina, que es va utilitzar per primera vegada I'any 1992, té una
gran importancia pel seu impacte indirecte en la satisfaccié dels clients. A més, els resultats de I'enquesta
i la seva evolucid s'utilitzen tant per establir objectius de millora, com per valorar el rendiment del treball
personal.

LUenquesta de serveis interns que es va fer 'any 2009 va obtenir una valoracié mitjana d'un 7,12.

3.3.3. Enquesta de clima laboral

Es un dels mitjans de qué disposa I'entitat per mesurar periddicament la consecucié de les seves fites.

La darrera enquesta de clima que es va dur a terme va ser a I'Gltim trimestre del 2006 i els empleats van
ser consultats sobre la relacié amb els equips de treball, desenvolupament, formacié, salari, comunicacid
interna, qualitat, etc.
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Amb una participacié de gairebé el 77% (1.090 empleats d'un total de 1.421), prop del 70% de les respostes
mostren resultats que es valoren positivament, com el desenvolupament del negoci, la relacié del personal
amb I'equip de treball i el servei al client i importancia del client.

L'enquesta també posa de manifest aspectes que es consideren susceptibles de millora, com el
desenvolupament professional i I'avaluacié anual, la compensacié economica i I'activitat diaria.

Amb aquesta informacid, I'entitat dissenya el projecte Ct Millora, que engloba un seguit d'actuacions
encaminades a donar resposta als aspectes que convé millorar.

3.4. Representacio i participacié dels empleats

En la gestio diaria de Caixa Terrassa, és fonamental estimular la creativitat de les persones i promoure actituds
innovadores tant en tema de productes i serveis, com en sistemes i procediments de treball.

Per facilitar aquesta actitud innovadora, s'utilitzen sistemes de comunicacié ascendents i descendents, amplis
i transparents, que faciliten la relacié entre el personal i els superiors amb una politica de «portes obertes».

A més, |'entitat també promou la practica de reunions periodiques entre I'equip huma de cada centre de
treball, com a instrument de transmissié d'informacié, coordinacid, participacio en la gestié i treball en equip.

3.4.1. Concurs d'iniciatives

Pel fet que la iniciativa i la innovacié formen part dels valors corporatius, periddicament Caixa Terrassa
convoca un concurs per premiar les millors iniciatives dels empleats orientades a millorar la gestié i els
procediments de treball.

El 10e Concurs d'Iniciatives, que es va celebrar I'any 2006, es va centrar en la millora de I'eficiéncia comercial
i operativa. S'hi van presentar un total de 303 propostes i entre els factors de valoracié que van determinar
els premiats, van figurar la millora en els ambits de la innovacid, la satisfaccio al client, I'eficiencia i I'eficacia.

3.4.2. Altres canals per proposar millores

Notes de qualitat
Des de I'any 1993, Caixa Terrassa també recull els suggeriments proposats pel personal a través de les notes
de qualitat. De les 214 propostes rebudes durant I'exercici de 2009, se n’ha aprovat el 41%.

Reunions amb la Direccié General

Es un altre canal de participacié establert ja fa anys, que consisteix en el manteniment de reunions entre
el director general i equips de treball d'oficines i d'unitats centrals, en grups reduits, o canvi d'impressions
amb empleats a nivell individual.

3.4.3. Participacié en els organs de decisié

En compliment de la legislacié vigent, a fi de representar els interessos del personal i participar en la presa
de decisions de I'entitat, deu empleats escollits d'entre la plantilla de la institucié sén presents a I'Assemblea
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General. Al mateix temps, i en la proporcié que correspon, tenen representacié al Consell d’Administracio i
comissions delegades, i a la Comissié de Control.

A més, els empleats també tenen representacié tant a la Comissié de Control del Pla de Pensions dels Empleats
de Caixa Terrassa, com al Comité de Seguretat i Salut.

3.4.4. Conveni col-lectiu

Caixa Terrassa reconeix i promou la lliure associacid i la representacié sindical dels empleats. A I'entitat
hi ha dues organitzacions sindicals i 34 empleats que desenvolupen les tasques de representacié dels
treballadors. El 100% del personal es regeix pel Conveni col-lectiu de les caixes d'estalvi aprovat el 25
d’octubre de 2007 i publicat al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya.

Els quatre comités d’empresa que negocien el conveni col-lectiu i vetllen pels interessos dels treballadors
estan formats per:

o 23 membres a Barcelona (6 del SEC i 17 de CO)

« 5 membres a Girona (CO)

o 9 membres a Tarragona (CO)

o 5membres a Lleida (CO)

3.5. Formacié i desenvolupament

3.5.1. Formacio

Caixa Terrassa considera que la formacié és imprescindible  *=
de cara al desenvolupament professional de les persones.

Per aquesta rad, de manera continuada desenvolupa plans

., . . . P
de formacié que combinen els interessos de I'entitat amb la - -
T —

capacitat, la vocacidé i la carrera professional dels empleats. e
Els programes de formacio s’elaboren tenint en compte aspectes com ara:
« El desenvolupament de la cultura corporativa.
« Les orientacions del Pla estratégic i les accions orientades a I'assoliment dels objectius.
« Els requeriments determinats pels organs reguladors i la normativa vigent.

o Les necessitats detectades en els diferents nivells de I'estructura.

Durant el 2009, un 98% de la plantilla va participar en algun dels programes, fet que suposa una mitjana de
formacié de 39 hores per empleat, essent la valoracié global del nivell de satisfaccié del conjunt d'accions
formatives de 7,50 punts sobre 10.

De les diverses accions dutes a terme en aquest sentit cal remarcar:

« ct*gestors 2009. Gesti6 avangada de passiu

« Valoracié i formalitzacié de propostes de financament per a petites empreses i comercos

o Formacio en assegurances
En I'ambit de la formacié en assegurances durant aquest any s'han portat a terme tot un seguit d'accions
formatives destinades a reforcar els coneixements dels col-laboradors de la xarxa comercial. Entre
d'altres destaquen:
- Capacitacié per Assessor d'Assegurances de Vida i Pensions.
- Formacié continua d'Assegurances de Vida i Pensions.
- Programa Formacié Integral Assegurances. Formacio Inicial.

o Gestié de la morositat

« Capacitacié Assessor Fiscal Banca Personal
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3.5.2. Desenvolupament

A part dels programes de formacié, Caixa Terrassa també ha dissenyat dos programes especifics per afavorir
el creixement i el desenvolupament professional dels empleats:

Sistema de planificacié de carreres

Consisteix en la revisid i la descripcid dels llocs de treball de Caixa Terrassa, la determinacié dels perfils
competencials i técnics i I'establiment del mapa de carreres professionals a I'entitat, amb |'objectiu d"aclarir i
formalitzar les possibles trajectories professionals, d'acord amb les caracteristiques i I'estratégia corporativa,
i amb una eina de gestié de llocs singulars (llocs clau, sensibles al mercat, etc.).

Pla d'acollida per a nous empleats

Per donar suport als empleats de nova incorporacié en el procés d'integracié a l'entitat, aquest pla incorpora
un protocol d'acompanyament per part dels responsables directes, un programa de formacié sobre els
coneixements i les habilitats necessaries per al desenvolupament de les tasques i un calendari d'evolucié
salarial i funcional.

3.5.3. Sistema d’'avaluacié del rendiment professional

Anualment Caixa Terrassa du a terme un sistema d'avaluacié del rendiment professional com a eina clau
per gestionar el desenvolupament professional dels col-laboradors. Aquest sistema comenga amb una
autoavaluacié sobre gliestions relacionades amb els coneixements, la interaccié humana, la capacitat de
resolucié de problemes, la responsabilitat, la geréncia i la identificacid amb el centre de treball i amb la
caixa.

El formulari també inclou un apartat especific on cada empleat pot proposar el desig o la necessitat de rebre
algun curs de formacié. En el pas seglient, és el cap corresponent qui avalua el rendiment personal de cada
col-laborador sota la seva dependéncia. Finalment, té lloc una entrevista d'avaluacié i desenvolupament
entre I'empleat i el cap.

En funcié del resultat d'aquesta avaluacié i d'altres elements addicionals, s'estableix la retribucié variable
concreta a nivell individual del 100% de la plantilla de Caixa Terrassa.

3.6 Pacte de conciliacié de la vida laboral i familiar

Disposa d'un seguit d'actuacions orientades a conciliar |'activitat laboral amb la vida personal i familiar dels
empleats. Aquestes mesures tenen |'origen en els valors i la cultura corporativa de I'entitat que, a més de
la qualitat de servei al client i la innovacid, té com a punt essencial la maxima consideracié i atencié a les
persones. Entre les mesures d'aquest Pacte de conciliacié laboral i familiar acordat amb els representants
dels treballadors, cal remarcar:

o Horari flexible: dins I'horari general que estipula el conveni col-lectiu, s'ha flexibilitzat I'horari d'entrada
i sortida tant per a la xarxa comercial com per als serveis centrals. L'entrada entre les 7.30 h i les 8.30 h,
i la sortida entre les 14.30 h i les 15.30 h no afecten I'horari d'atencié al client establert.

o Acumulacié de vacances per naixement o adopcié: els empleats poden acumular totalment o
parcialment les vacances de dos anys per a I'atencié i la cura de nounats, o bé per a tramits d’adopcié.

« Permisos retribuits: el pacte preveu nous permisos retribuits per als empleats que se sotmetin a
tractaments de reproduccié assistida o per assistir a cursos de preparacié al part. Al mateix temps, s'ha
ampliat el permis del pare per naixement d'un fill (fins a tres dies, o cinc en cas de cesaria), i també en
cas de malaltia greu o mort d'un familiar.
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o Lactancia: el termini que es pot agafar en finalitzar la baixa per maternitat s’ha ampliat de quinze a
disset dies, que es poden acumular i canviar per hores dels dijous a la tarda durant la jornada d'hivern.

3.7. Beneficis socials

Amb la finalitat d'afavorir el benestarila qualitat de vida dels empleats, i més enlla del que estipula el conveni
col-lectiu, Caixa Terrassa ha dissenyat tota una serie d'avantatges socials que posa a la seva disposicio:

3.7.1. Pla de pensions

Tots els treballadors de I'entitat tenen un pla de pensions per crear un estalvi de cara a la jubilacid, que esta
constituit per aportacions que fa I'entitat.

3.7.2. Avantatges en condicions financeres

Els empleats de Caixa Terrassa tenen unes condicions avantatjoses pel que fa a la contractacié dels
productes que ofereix |'entitat, com préstecs per a |'habitatge, consum, etc. Durant el 2009, un total de 284
empleats van aprofitar aquests avantatges.

3.7.3. Subvencié per a estudis

Caixa Terrassa subvenciona fins a un 100% l'import dels estudis oficials (amb un maxim de 1.800 euros
anuals). Durant I'any 2009 se'n van beneficiar 158 empleats. A més, s'amplia la subvencié a estudis no
oficials relacionats amb les tasques que es desenvolupen a I'entitat, com ara cursos o seminaris, informatica
i idiomes. D'aquesta subvencid se'n van beneficiar 75 treballadors.

3.7.4. Bestretes

Els empleats que ho necessitin poden sol-licitar una bestreta de sou per financar estudis o despeses
socials(casament, despeses mediques, etc.), o bé per pagar material informatic. Aquest sistema permet
fraccionar I'import de la factura i durant tres anys es pot anar retornant sense interés. D'aquesta tipus d'ajut,
durant I'exercici de 2009 es van realitzar 93 sol-licituds.

3.7.5. Retribucié flexible

Permet que tots els empleats puguin decidir de manera personalitzada la manera de cobrar part de la
retribucié anual. Si es vol, una part de la retribucié es pot cobrar mitjangant alguns productes i serveis no
dineraris, amb importants avantatges fiscals. Entre aquests productes hi ha tiquets restaurant i llar d'infants,
asseguranca médica, rénting de cotxes, aixi com adquisicio i rénting d’equipament informatic. Durant el
2009, de la retribucid flexible se'n van beneficiar 567 empleats.

3.7.6. Ajut per a llar d'infants i estudis dels fills

Anualment, els empleats amb fills menors de 25 anys reben un ajut destinat a pagar la llar d'infants o els
estudis dels fills. Aquest ajut es fa extensiu als empleats jubilats i als orfes d'antics empleats.
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3.7.7. Programes de jubilacié

Caixa Terrassa aplica un sistema de jubilacions parcials, amb reduccié del 85% de la jornada laboral,
al qual es poden acollir els empleats a partir dels 60 anys. Durant el 2009, un total de 10 empleats
es van acollir a aquest programa de prejubilacions. L'entitat els substitueix pel mateix nombre de
persones joves, amb la qual cosa contribueix al foment de 'ocupacié.

Aquest any s’han concedit 61 permisos retribuits a empleats amb edats compreses entre els 55 i 59
anys.

3.7.8. Canal juridic

Amb aquest canal s'ofereix a tots els col-laboradors de I'entitat un servei orientatiu, de contrast
d'opinid i assessorament sobre consultes de temes juridics diversos.

3.7.9. Associacié empleats

Aquesta associaci6 fomenta la participacid dels
empleats en activitats esportives, socials i culturals
i té establerts acords de collaboracié diversos amb
comergos, entitats, clubs esportius, etc. pels quals
s'obtenen altres beneficis socials.

3.8. Seguretat a la feina i salut

D’acord amb la normativa relativa a prevencié de riscos laborals, Caixa Terrassa disposa d’un sistema
de gestidé de prevencié de riscos al lloc de treball a I'abast de tots els empleats, que estableix la
politica de |'entitat en aquesta materia, I'estructura organitzativa, el sistema d'avaluacié de riscos i les
seves actualitzacions i revisions. A més, també disposa de la planificacié de |'activitat preventiva i els
objectius marcats per cada un dels exercicis en curs.

Aquest sistema de gestié s'ha d'auditar legalment cada 4 anys per una entitat competent. La ultima
auditoria es va realitzar al maig del 2009 i no es van detectar anomalies significatives.

Es garanteix la seguretat a la feina a través de reavaluacions periddiques dels llocs de treball on es
revisen factors de seguretat, higiene i ergonomia. Qualsevol modificacié de les condicions dels llocs
de treball és supervisada pels técnics en prevencid per evitar que suposin un risc per a la salut dels
treballadors. Aquest any s'han realitzat un total de 150 avaluacions d'oficines.

El canvi de normativa respecte els Serveis de Prevencid, ha induit a la dissolucié del Servei de
Prevencid Mancomunat de les Caixes d'Estalvi ( SPMCA ), al que Caixa Terrassa estava adherida. Per
aquest motiu, al 2010 es crea un Servei de Prevencié Propi de Caixaterrassa assumint tres de les
quatre especialitats possibles, externalitzant Unicament la vigilancia de la salut. Aquest Servei de
Prevencio esta format per 2 empleats de I'entitat, Técnics Superiors de Prevencié de Riscos Laborals
amb 3 especialitzats: Higiene, Seguretat i Ergonomia i Psicosociologia que gestionen la totalitat de
I'activitat preventiva.
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D’acord amb l'article 20 de la Llei 31/1995, de Prevencié de Riscos Laborals, i amb el Pla d’Emergéncia de
I'edifici de SSCC, anualment I'entitat du a terme un simulacre d’evacuacid de I'edifici de serveis centrals.
L'any 2009 es va repetir sense incidencies i les observacions detectades al registre corresponent ja han estat
implantades en la seva totalitat.

L'any 2009, aquesta practica es va estendre a les oficines dels Clubs 60 en considerar que degut al tipus
de public concurrent, majoritariament clients d’edat avancada, era necessari establir un procediment de
simulacres d'evacuacié en cas d'incendi per assimilar les pautes d'accié davant emergéncies. D'aquesta
manera, I'ant 2009 es van realitzar els simulacres a tots els Clubs 60 i es van elaborar els corresponents
manuals d'autoproteccio. Les incidéncies detectades s'han resolt durant I'exercici 2010.

A partir del 2009, el Risc d'atracament a les oficines de les entitats financeres passa a tenir, legalment,
consideracié de risc laborals pels empleats del sector, de manera que s'estableix una metodologia
d'avaluacio especifica complementaria a la utilitzada per les avaluacions.

3.8.1. Participacid del personal en el sistema de prevencié de riscos laborals
La participacié del personal en el sistema de prevencié de riscos laborals es canalitza per tres vies:
« Consultes o propostes a través dels delegats de prevencié.

o A través dels delegats de prevencid i el Comité de Seguretat i Salut. Durant I'exercici de 2009, aquest
Comite es va reunir trimestralment.

o Através del Servei de Prevencié Propi de I'entitat.

Durant I'any 2009 es van resoldre 293 incidencies de 485 sorgides d'avaluacions d'oficines d’enguany.

3.8.2. Salut

Dins de la politica de personal, Caixa Terrassa té com a objectiu fer de I'entorn de treball un espai segur, on
es controlin els riscos i es garanteixi el benestar i la seguretat dels treballadors.

Revisions mediques

Per tal de vetllar per la salut dels treballadors, un dels mecanismes que segueix |'entitat és la realitzacié
d'una revisid medica anual, obligatoria per a tot el personal de nova incorporacid i voluntaria per a la resta
de personal.

Durant tot I'any 2009, es van fer 1.291 reconeixements meédics, en funcié dels riscos vinculats al treball. El
personal també disposa d'un servei medic gratuit a I'edifici de serveis centrals, amb un horari informat a
tota la plantilla.

Mesures Preventives dels principals Riscos Laborals

A través del portal, tots els empleats tenen accés a documents informatius sobre les mesures preventives
dels principals riscos laborals de I'entitat: Mesures Preventives per usuaris de pantalles de visualitzacié de
dades, Mesures d'actuacié en cas d'emergéncia, Mesures de prevencié de Risc d'atracament, Mesures
preventives en manipulacié de carregues...

Informacié sobre salut
A través del portal de I'empleat, tots els treballadors tenen accés a diferents articles i butlletins sobre
la salut dels empleats i els seus familiars. Alguns dels temes sobre els quals s'informa sén les al-lergies,
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malalties cardiovasculars, la diabetis, el melanoma, el colesterol, la hipertensié arterial, com prevenir la
onada de calor durant els mesos d'estiu, el tabaquisme, la tuberculosi, I'apnea, etc.

Formacié

Tots els empleats de nova incorporacié reben una formacié basica en prevencié de riscos laborals a través
d'un curs on line que es complementa amb informacié en paper sobre els riscos especifics als que es
troben exposats en |'entitat. Aquesta documentacio es troba publicada al portal i és de lliure accés per tota
la xarxa.

S’estableix un programa de formacié preventiva continuada en funcié dels riscos emergents i la normativa
actual. En el 2009 es va realitzar un curs en primers auxilis pels sotsdirectors de les oficines i un curs en
Prevencié de Riscos d'Usuaris de PVD al col-lectiu d'informatics.

3.8.3. Absentisme

La taxa d'absentisme del darrer exercici a Caixa Terrassa
va ser del 1.7%. Aquesta xifra, a banda de I'absentisme per
malaltia professional i accident laboral, no inclou les baixes
per maternitat.
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| 4. Caixa Terrassa i la societat

4.1. Principis d'actuacié de Caixa Terrassa amb la societat

Els principis d'actuacié que guien la relacié de I'entitat amb la societat sén els segients:

En les relacions amb les administracions:

o Complir amb un rigor absolut la normativa legal vigent en mateéria fiscal, mercantil, administrativa,
laboral o de qualsevol altre tipus que afecti les activitats desenvolupades per Caixa Terrassa.

« Orientar I'actuacié en el camp de I'obra social en una linia de subsidiarietat respecte a les actuacions
desenvolupades per I’Administracié.

« Col-laborarentotalld que, dins del camp d'activitats propi del Grup Caixa Terrassa, pugui ser beneficiés
per a la comunitat.

En les relacions amb els proveidors:

o Avaluar periodicament que I'actuacid dels proveidors sigui socialment responsable i coherent amb
aquests principis d'actuacio.
« Difondre la cultura de la qualitat i la innovacié entre els proveidors.

« Establirunarelacio de col-laboracié mdtua per a la millora del servei que propicii una relacié satisfactoria
i estable.

« No acceptar regals ni contrapartides de proveidors que puguin condicionar la presa de decisions.

En les relacions amb la comunitat:

o Col-laborar en el desenvolupament economic i social de les comarques on opera |'entitat, dins dels
limits marcats per |'activitat que li és propia i els recursos disponibles.

o Mantenir i cuidar les relacions amb les institucions i les entitats de caracter civic en general i, de
manera especial, amb les entitats que operen en els camps als quals s'adrecen les activitats de |'obra
social.

o Administrar de la manera més adequada possible els recursos humans, financers i materials en general
que li hagin estat confiats.

Informar regularment la comunitat sobre els resultats de la gestié.

« Integrar criteris ambientals en les operacions i els serveis i assumir que el respecte i la conservacié dels
recursos naturals sén la base per desenvolupar les activitats humanes d’'una manera sostenible.

En les relacions amb la competéncia:

« Considerar la competéncia legitima com un factor estimulant per a I'Us optim dels recursos disponibles
i per a la millora del servei als clients.

o Cooperar amb la competéncia en tot el que pugui ser beneficids per al servei als clients.

o Col-laborar amb la competencia en tot el que pugui contribuir a la racionalitzacio, el perfeccionament
i la solvéncia del sistema financer.
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4.2. Medi ambient

4.2.1. Normes i certificacions

Caixa Terrassa és una entitat compromesa amb la proteccié del medi ambient, i considera que el
desenvolupament sostenible és un dels pilars per al progrés dels seus clients i de la comunitat on du a
terme les seves activitats.

Caixa Terrassa ha incorporat a la filosofia institucional la voluntat de fomentar el respecte pel medi ambient,
ha integrat criteris ambientals en les seves operacions i serveis i ha assumit que el respecte i la conservacid
dels recursos naturals sén la base per desenvolupar les activitats humanes d'una manera sostenible. A més,
ha implantat un sistema de gestié ambiental a |'edifici dels serveis centrals.

El compliment i la implantacié real d'aquest sistema de gestié ambiental als serveis centrals queden
demostrats amb I'obtencié de la certificacié 1ISO 14001:1996 I'any 2001, emesa per LGAI (ara Applus+),
entitat acreditada per ENAC (certificat MA-0056/01).

Durant I'exercici de 2006 el sistema de gestié ambiental de I'entitat es va adaptar a la nova norma
I1SO14001:2004, després de dur a terme |'auditoria pertinent. L'any 2007 Applus+ va renovar per un periode
de tres anys més la certificacié 1ISO 14001, després de |'auditoria corresponent.

A més, I'any 2009 Caixa Terrassa ha obtingut la inscripcié en el registre europeu de gestid i auditoria
ambiental (EMAS) que atorga la Generalitat de Catalunya (Departament de Medi Ambient i Habitatge). Per
a obtenir aquesta inscripcid, s'ha elaborat una Declaracié Ambiental de I'any 2008 que ha estat verificada
i validada per I'empresa de certificacions Applus+ i que es troba publicada a la web de Caixa Terrassa
https://www.caixaterrassa.es/FitxersGaleria/img_seccions/corporativa/mediambient/pdf/declaracio-
ambiental2008_cat_090622.pdf. Aquesta certificacié ha estat concedida amb la resolucié de la ponéncia
técnica de la Generalitat de Catalunya de data 7 de maig de 2009.

4.2.2. Gestié d'impactes directes

Caixa Terrassa disposa d'un sistema de gestié ambiental; es tracta d'un instrument voluntari que i
permet gestionar el comportament ambiental d'acord amb tres pilars fonamentals: el compliment de la
legislacié aplicable, la millora continuada i la comunicacié amb les parts interessades (treballadors, clients,
Administracié publica, etc.). En aquest sentit, I'any 2001 Caixa Terrassa va iniciar un projecte d'incorporacid
de la gestié ambiental a la seva seu central. Des de I'inici del projecte es va considerar que, tot i que les
entitats financeres desenvolupen una activitat de serveis en un sector amb un impacte ambiental reduit,
també poden arribar a tenir forga influéncia en els impactes sobre el medi ambient, tant directes com
sobretot indirectes.

Els impactes directes, és a dir, els factors, la gestié dels quals
pot controlar I'entitat, han estat els seglents:

Materies primeres: paper

Un dels aspectes més significatius de |'activitat diaria d'una
entitat financera és el consum de paper. Per aquest motiu,
Caixa Terrassa, a banda d'utilitzar només paper reciclat 100%
tant a la xarxa d'oficines com a serveis centrals, aplica, des
de fa molts anys, diverses mesures per reduir-ne el consum.
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Algunes d'aquestes mesures sén la impressié per defecte a doble cara, el recull de premsa digital, la

comunicacié electronica amb els clients, la publicacié de I'informe anual en CD, |'extracte electronic o

ecologic, I'eliminacié de la versié en paper de la ndomina i les valoracions del rendiment professional i la

incorporacié de nous documents a la intranet.

2007 2008 2009

Consum anual (kg) 16.864 17.261 16.256

Ratio kg/empleat/any 55,1 53,6 53,1

Només serveis centrals.

Energia eléctrica
Un altre dels aspectes més significatius de I'activitat d'una entitat financera és el consum d’energia eléctrica;

aquesta energia es fa servir per a la climatitzacid, la il-luminacié i el funcionament dels equips informatics.

Novament, durant els mesos d’estiu de I'exercici de 2009, s'ha ventilat I'edifici durant la nit per aprofitar

la baixada de temperatura exterior i aconseguir un major refredament interior. D'aquesta manera, la

temperatura a l'estiu s'ha establert en 26 graus (aquesta temperatura s'adapta segons les zones i les

caracteristiques d'Us). Aquestes mesures han permés continuar disminuint el consum per empleat; ho

reflecteix el quadre seglient:

estalvi energétic* 2007 2008 2009
kWh 2.532.407 2.544.607 2.437.520
Ratio kWh/empleat/any 8.286 7.903 7.966

* Només serveis centrals.

Altres mesures que ja aplica I'entitat amb la finalitat d'optimitzar el consum energétic sén les seglients:

Doble fagana de vidre amb cambra d'aire d'entre 16°C i 28°C, que permet estalviar energia en la
climatitzacié de I'interior de I'edifici. Sensors per mesurar la llum exterior que arriba a l'interior de
I'edifici i regular automaticament la intensitat de la llum artificial (a les dues primeres files de llums de
més a prop de la fagana; maxim: 700 lux).

Sistema de cortines mobils per minimitzar I'entrada de calor a I'edifici.
Llums de baix consum a tot I'edifici que permeten un estalvi energétic del 20%.

Seguiment mensual del consum; aixo permet detectar desviacions respecte als objectius i analitzar-ne
les causes.

Potenciacié de I'Us de protectors de pantalla d'ordinador negres i sense animacié que s'activin al cap
de deu minuts d'inactivitat; aixd permet passar d'un consum de 80 a 2 W.

Implantacié de bones practiques (apagar els equips informatics i periférics en els periodes d'inactivitat,
apagar els punts de llum que no calguin, etc.).

Dispensadors de tovalloles de paper en comptes dels assecadors eléctrics.
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« Tancament de la climatitzacié a les 18 hores, aprofitant la inércia térmica de I'edifici.

o Aillament del voladis del terra del primer pis i reforcament de I'aillament de les parets de tota la cara
nord de |'edifici.

« S'hainstal.lat un tancament amb vidre de I'accés de |'escala a la primera planta, que contribuira mitigar
el corrent d'aire que puja del vestibul i la fuita de la climatitzacié de la planta cap a I'escala.

Consum directe d’'energia desglossat per fonts primaries”

(En base al consum d’electricitat)

2008 2009 % s/total
energia nuclear GJ 15.693 15.032 50%
intercanvis electrics (amb altres paisos) GJ 5.597 5.361 18%
cicles combinats GJ 3.355 3.214 1%
gas natural GJ 3.101 2.970 10%
fermentacié i incineracié residus GJ 1.220 1.169 4%
energia hidraulica GJ 700 671 2%
productes del petroli GJ 591 566 2%
carbd GJ 568 545 2%
energia eolica GJ 255 244 1%

(*) calculat segons dades extretes de:

PERCENTATGE D'ENERGIA PRIMARIA UTILITZADA EN ORIGEN: Balan¢ Energétic de Catalunya 2006.

PERDUES D'ELECTRICITAT PEL TRANSPORT: Generacién energética distribuida, del Departamento de Transformacién de la energia
del I\/Ijnisterio de Inc{ustrai, Turismo y Comercio.

EFICIENCIA ENERGETICA CENTRALS NUCLEARS: Universitat de La Salle Bogota.

EFICIENCIA ENERGETICA PER A CENTRALS DE CICLE COMBINAT, TERMIQUES DE FUEL-GAS | TERMIQUES DE CARBO: ENDESA,
informe sobre eficiéncia energética.

EFICIENCIA ENERGETICA CENTRALS HIDROELECTRIQUES: article del fisic i subdirector de mitjans escrits de la UNAM, Sr. Juan
Tonda El oro solar y otras fuentes de energia.

EFICIENCIA ENERGETICA CENTRALS EOLIQUES: Associacié Danesa de la Industria Edlica.

EFICIENCIA ENERGETICA CENTRALS DE COGENERACIO: Universidad Poitécnica de Madrid.

EFICIENCIA ENERGETICA EN PROCESSOS DE FERMENTACIO DE RESIDUS: Tecnologia de MDL. Generacién de energia de
biomasa, realitzat per el JICA (Japan International Cooperation Agency).

EFICIENCIA ENERGETICA EN CENTRALS D’ INCINERACIO DE RESIDUS: Escola Técnica Superior d’Enginyeria de la Universitat
Rovira i Virgili.

Aigua

El consum d'aigua és un aspecte poc significatiu en I'activitat d'una entitat financera; i es distribueix
basicament, en aigua sanitaria per als empleats, neteja, regatge i xarxa contra incendis. El 100% de |'aigua
que es consumeix a 'entitat prové de la xarxa municipal.

No obstant aix0, la preocupacié social i particular per I'esgotament de recursos naturals, fa que sigui
important aplicar mesures que evitin un Us excessiu d'aquest recurs. En aquest sentit, Caixa Terrassa ha
elaborat un document de bones practiques ambientals per a I'estalvi d'energia i aigua, ha instal-lat sistemes
d'aire/aigua a les aixetes de |'edifici de serveis centrals i fa un seguiment mensual del consum d'aigua.

D'altra banda, I'aplicacié de mesures d’estalvi i reciclatge de residus genera estalvis d'aigua potencials. Aixo
significa que, amb |'Us de paper reciclat, es contribueix a la reduccié del consum d'aigua aproximadament
en un 80%.

143



144

*caixaterrassa | RESPONSABILITAT SOCIAL CORPORATIVA

Presentem |'evolucié del consum d’aigua a la taula seglent:

Consum d’aigua* 2007 2008 2009
m?3 3.398 2.878 3.389
Ratio I/empleat/dia 30,4 24,5 30,3

* Només serveis centrals.

A partir del 2004 s'ha registrat una disminucié del consum d'aigua gracies a la instal-lacié d'un comptador
diferenciat que ens permet millorar la gestié de I'aigua destinada a regar la zona enjardinada.

Com a dada rellevant, cal dir que I'estalvi d'aigua que Caixa Terrassa ha aconseguit amb el reciclatge de
paper ha estat superior al consum d’aigua registrat, ja que s'han estalviat més de 33.196 m3 i, en canvi,
només se n'han consumit 28.805 m3. Aquesta dada s’ha calculat segons les dades de calcul del Moli Paperer
de Capellades, Randa Grup, el Departament de Medi Ambient del Govern d'Aragd i la Universitat de
Granada.

Emissions i abocaments
Tot i que aquestes glestions sén poc significatives a les entitats financeres, els requisits legals aplicables
obliguen a fer-ne un control i un seguiment.

Caixa Terrassa compleix la legislacié, du a terme mesures periodiques i també en fa d'altres de manera
puntual en cas que s’hagi canviat alguna instal-lacié o la normativa vigent hagi variat.

L'evolucié de les emissions de CO, (dioxid de carboni) derivades del consum d'energia eléctrica a I'edifici
de serveis centrals de Caixa Terrassa és la seglent:

o 2005: 3.389 kg/empleat/any
o 2006: 3.029 kg/empleat/any
o 2007: 2.847 kg/empleat/any
« 2008: 3.037 kg/empleat/any
o 2009: 2.324 kg/empleat/any

L'evolucié de les emissions de CO, que s’eviten amb la recollida selectiva a |'edifici de serveis centrals és la
seguent:

o 2005: 524 kg/empleat/any
o 2006: 481 kg/empleat/any
« 2007: 608 kg/empleat/any
» 2008: 598 kg/empleat/any
o 2009: 578 kg/empleat/any
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Després de consultar amb la unitat d'administracié de recursos humans, s’ha quantificat la quantitat de CO,

generat en viatges de feina per cada empleat de Caixa Terrassa:

2007 2008
Cotxe (quilometres) 1.750.000 1.656.667
Avid (quilometres) 378.420 36.864
Total recorregut (km) 2.128.420 1.693.531
Quilometres per empleat 1.368 1.137
Tones equivalents de CO, totals* 405 337
Tones equivalents de CO, per empleat 0,260 0,226

* Segons factors de canvi obtinguts amb la metodologia de World Resources Institute (GHG emissions from transport or mobile sources, versié 1.3).

Suposits tinguts en compte

umim que sé X ina. itja d'emissio X i ui alcu issi ivi
Assumim que sén cotxes de gasolina. El factor mitja d’emissié de CO, per a cotxes de gasolina segons la Guia per al calcul de les emissions derivades

del transport de GHG Protocol és de 0,20 kgCO,/Km.

Utilitzem com a factor d’emissio la mitjana dels factors d’emissié dels vols de distancia llarga i mitja (0,18 10,11 kgCO,/km respectivament):0,145 kgCO,/

Km.

Residus

La generacid de residus és un problema comu de totes les
activitats economiques. D'acord amb la normativa aplicable,
els residus es poden classificar en residus perillosos i residus
no perillosos. Tot i que els primers comporten més risc per a
la seguretat i el medi ambient, dels segons, se'n genera més
quantitat.

Des de la implantacié del sistema de gestié ambiental I'any
2001, s'han anat sistematitzant la segregacié i la recollida
selectiva dels residus generats, el control dels residus i
I'eliminacié controlada d'aquests residus, duta a terme per
empreses autoritzades. En totes les activitats de gestié de
residus es compleix la normativa especifica aplicable, tant
legal com voluntaria (instruccié interna de gestié de residus).
Al mateix temps, s'exigeix als proveidors i als subcontractistes
que es gestionin adequadament els residus que generen les
activitats que desenvolupen a les instal-lacions de I'entitat.

La taula seglent resumeix quins sén els tipus de residus que es generen a Caixa Terrassa:

Reciclatge* 2006 2007 2008 2009
Paper i cartré 66.550 73.975 62.920 66.440
Envasos 3.350 4.170 3.919 4.525
Llaunes 171 175 227 195

* Només serveis centrals.
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Generacié de residus* 2006 2007 2008 2009
Residus banals 12.750 13.250 13.050 21.825
Vidre (m3) 5 4 3 1
Toners (u.) 258 357 434 330
Piles (kg) 71 73 79 76
Aparells mobils (kg) 2 3 - -
Aparells mobils (u.) - - 39 75
Equips electrics i electronics (kg) 0 0 1.000 5.899
Fluorescents (kg) 137 9 - -
Fluorescents i lampades (u.) - - 2.662 3.254
Envasos de productes toxics (kg) 69 32 nd 56

* Només serveis centrals.

o Durant el 2005 es van retirar els equips informatics procedents de la renovacié del 50% del parc de
terminals de totalaxarxa. EI 2009 es retiren components electronics vells que es trobaven emmagatzemats
i cablejat obsolet.

o Des del 2005 I'empresa que en fa el manteniment s’emporta els filtres d"aire condicionat i en certifica el
lliurament a un gestor autoritzat.

o EI 2005 Caixa Terrassa també va comencar a gestionar internament la recollida de residus banals que
s'incrementa el 2009 degut al nou servei implantat de menus per a tot el personal de |'edifici.

El métode de tractament de residus és diferent en funcié del material que es gestioni. En el cas del paper,
els envasos i els toners, es reciclen, el vidre i algunes parts dels teléfons mobils, es reutilitzen; les piles, les
bateries dels mobils i envasos de productes toxics se sotmeten a un procés d'eliminacié especific.

A banda d'aquests residus, I'entitat en té en compte altres a |'efecte de gestionar-los adequadament, com
ara els derivats del manteniment del parc mobil, els medicaments, I'oli i les bateries de grups electrogens,
la runa procedent de reformes, TPV o caixers, etc.

Substancies perilloses

Es consideren productes perillosos les substancies quimiques que poden suposar un risc per a la salut de les
persones o per al medi ambient. Els productes quimics utilitzats en una entitat financera estan relacionats,
principalment, amb productes de neteja i amb els productes utilitzats en les activitats de manteniment de
les instal-lacions.

Amb la finalitat d'evitar riscos derivats de I'emmagatzematge i I'Us d’aquestes substancies, Caixa Terrassa
ha adequat una zona del magatzem per a productes perillosos, utilitza productes de neteja biodegradables
i ha distribuit documents sobre I'Gs i I'emmagatzematge de productes quimics al personal subcontractat.
Encara que no s'ha produit mai cap incidéncia relacionada amb substancies perilloses, Caixa Terrassa
disposa d'un manual d'actuacié en cas de vessament accidental de substancies d'aquest tipus.
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Transport: gestié del parc mobil i reduccié de necessitats

Un dels principals focus d’emissié de gasos d'efecte hivernacle (CO,) produits per I'is de combustibles
derivats del petroli és el transport de persones i mercaderies per carretera. Encara que a Caixa Terrassa
no es porten a terme activitats de transport de productes, si que hi ha transport de personal.

Els focus de contaminacié sén, basicament, el parc mobil —el transport en vehicles d’empresa— i el
transport en vehicles particulars en els desplagaments per anar a la feina.

Caixa Terrassa ha pres mesures concretes per reduir aquesta contaminacié. Des de I'any 2001 la
gasolina super s'ha substituit per gasolina sense plom en els vehicles de I'entitat, s'ha habilitat una
zona d'aparcament per a bicicletes a I'edifici i s'ha aconseguit reduir els desplagaments dels empleats
per anar a reunions gracies a |'Gs del sistema de videoconferéncia i altres técniques de formacié en
linia.

Com a exemples, podem destacar el programa de formacié a distancia implantat a la nostra entitat.
Aquest programa, amb 4.125 inscripcions entre cursos per Internet, en CD o d'autoaprenentatge(a
distancia), ha minimitzat els desplagaments als llocs on s'imparteix la formacid, amb I'estalvi consegiient
en el consum de benzina.

El mes de setembre de 2005 es va habilitar una sala a I'edifici de serveis centrals per a la celebracié de
reunions amb el sistema de videoconferéncia, la qual cosa va suposar un estalvi de temps i d’energia.
Durant I'any 2009, s'ha ampliat a 3, el n° d’equips de videoconferéncia, el qué ha permés fer 119
sessions de videoconferéncies, que equivalen a un estalvi de 37.800 litres de benzina en desplacaments.

4.2.3. Gestid d'impactes indirectes

Incorporacié de criteris mediambientals en I'activitat crediticia
Pel que fa al'avaluacié de les operacions de risc, Caixa Terrassa té en compte |'analisi de les companyies
I'activitat de les quals pot comportar un factor de risc ambiental.

S'ha fet una nova emissié de dipdsits en energies renovables vinculat a les principals empreses
multinacionals en el sector de les energies renovables, com ara parcs eolics, tecnologia d'energia
solar i serveis mediambientals en general.

Extracte ecologic

En el transcurs de I'exercici de 2006 es va consolidar I'Us de I'extracte ecologic. Aquest servei permet
als clients de Caixa Terrassa prescindir de |'extracte tradicional de paper i substituir-lo per un extracte
digital.

L'aplicacié de I'extracte ecologic, juntament amb la resta d'operacions que es fan des de Ctnet, suposa
una contribucié a favor de la preservacié del medi ambient i de la reforestacié i la conservacié dels
boscos. De fet, Caixa Terrassa ha signat un acord de col-laboracié amb I'entitat Depana en virtut del
qual aporta un euro per cada extracte ecologic que es déna d'alta. (Per a més informacié sobre aquest
conveni, podeu consultar I'informe de I'obra social, apartat de Medi ambient i sostenibilitat).

A més, aquest sistema ha permeés deixar de generar 35,2 tones de paper i es van estalviar 338.200
kW/h d'electricitat i 3.523 m3 d'aigua, gracies als 66.000 clients de Caixa Terrassa que ja reben |'extracte
ecologic.Aquestes tones de paper equivalen a 705 arbres.
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4.2.4 Sensibilitzacié ambiental

Amb la finalitat de sensibilitzar tots els seus grups d'interés en matéria ambiental i ecologica, durant el 2009
I'entitat va dur a terme tot un seguit d'actuacions:

Un curs de formacio sobre la gestié ambiental que s'aplica a l'edifici per a tots els empleats que s'incorporen a
les unitats dels serveis centrals. Durant la sessié els empleats reben informacié sobre els aspectes seglients:

« Objectius de millora de I'entitat en matéria mediambiental.

» Bones practiques que poden tenir en compte en el lloc de treball pel que fa al consum d’aigua,
I'electricitat, gestid de residus, transport o substancies perilloses.

o Compra verda.
« Recollida selectiva.

« Alguns indicadors de consum de I'edifici.

Durant el 2009, 20 empleats van participar en aquest curs de formacié, i d'acord amb les directrius de la
nova norma 14001:2004, en |'exercici es va impartir una sessié de sensibilitzacié ambiental a 10 persones
d'empreses subcontractades i que presten els seus serveis a Caixa Terrassa. Des que es va comencar a
impartir I'any 2001 se n'han beneficiat un total de 500 persones.

Una de les actuacions més destacades de Caixa Terrassa pel que fa a sensibilitzacié ambiental és la
instal-lacié museografica «Tu en el mén teu, ecologia quotidiana i sostenibilitat», dedicada a I'educacid
i sensibilitzacié ambiental de tota la societat, que esta ubicada al Centre Cultural Caixa Terrassa. Durant
I'any 2009 van passar per la instal-lacié 13.349 visitants i 2.950 alumnes. D'altra banda, la organitzacié d'una
Jornada d'Innovacié Ambiental, realitzada el 21 d'abril al Centre Cultural, sota el titol El factor ambiental
com a motor d’innovacié on hi van gaver 11 intervencions, entre presentacié i ponéncies. Hi van assistir-hi
unes 70 persones, fonamentalment técnics i professionals d’empreses, administracions i organitzacions
diverses. La seva finalitat va ser la de destacar, mitjangant exemples concrets, com les millores ambientals
implementades a I'empresa constitueixen un element d'innovacié que reverteix sobre la millora del
producte o servei.

De cara als empleats, cal dir que Caixa Terrassa ha continuat publicant
a la seva intranet tot un seguit de documentacié de tematica
mediambiental com sén indicadors de consum, dades de recollida
selectiva, un recull de premsa sobre noticies de caire mediambiental,
una bustia de suggeriments, entre d'altres.

4.3. Proveidors

4.3.1. Politica de proveidors

Caixa Terrassa és responsable dels serveis i els productes que ofereix als seus clients i també de I'actuacié
de totes les persones i les empreses que intervenen en el procés. Per tant, segueix una politica especifica
pel que fa a la seleccid i I'avaluacié continuada dels proveidors, coherent amb els seus principis d'actuacio.

La integracio de criteris mediambientals en les operacions i els serveis també inclou el fet de considerar les
bones practiques que apliquen els proveidors. Alguns dels aspectes que comprén la politica de compres
de Caixa Terrassa sén els seglients:

o Els proveidors se seleccionen a partir de criteris de qualitat i tenint en compte les condicions
econdmiques que ofereixen i el seu comportament étic. Alhora, I'entitat s'assegura que mantenen
actituds de respecte envers la comunitat, els treballadors i el medi ambient.
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Es valoren ofertes alternatives de diversos proveidors idonis abans de prendre la decisié de compra.

S'estableix una relacié de respecte i confianga mutua que permeti mantenir una relacié satisfactoria i
estable.

S'avalua periodicament la idoneitat dels proveidors d'acord amb els requisits establerts.

En la contractacié de locals destinats a oficines i dependéncies d'obres socials, es procura optar per
la compra o l'arrendament financer en comptes del lloguer, sempre que les condicions de mercat i les
expectatives de futur no aconsellin clarament el contrari.

Es procura donar sortida a I'immobilitzat del Grup Caixa Terrassa que no assegura uns rendiments
similars als d'altres inversions lliures.

4.3.2. Contractacid i avaluacié dels proveidors

En la relacié amb els proveidors, a més del requisit basic d’aconseguir un producte de bona qualitat i en

bones condicions economiques i de garantir la qualitat en el procés, Caixa Terrassa estableix una relacié de

respecte i confianca muitua per assegurar la possibilitat de treballar de manera conjunta en el futur.

Abans de contractar qualsevol servei o producte, I'entitat s'assegura que les empreses proveidores reuneixin

les caracteristiques adequades:

1. Han de complir les normes etiques de respecte envers la comunitat, els treballadors i el medi ambient.

Es valora positivament el seglent:

El fet de no tenir expedients oberts per incompliment de la normativa legal.

L'adhesid als deu principis del Pacte mundial de 'ONU sobre drets humans, laborals, medi ambient i
lluita contra la corrupcié.

Les accions dutes a terme per retornar part dels beneficis a la societat.
La publicacié de la memoria de sostenibilitat o de responsabilitat social corporativa.

Les politiques d'igualtat de condicions i oportunitats laborals, conciliacié i desenvolupament dels
recursos humans més enlla del que obliga la llei.

El fet de disposar de la certificacid ISO 14000 i/o EMAS.
El fet d'haver adoptat politiques de compra verda.

El fet d'haver adoptat politiques de prevencié de riscos laborals.

2. Han de garantir la qualitat del producte o el servei al client. Es valora positivament el seglient:

Tenir certificacions ISO 9000.

Haver obtingut algun reconeixement extern per la gestid, els productes o els serveis oferts.
Tenir bones referéncies en el sector financer.

Haver fet publics els seus compromisos de servei.

Tenir un bon servei postvenda.

3. Han de ser empreses solides i estables. Es valora positivament el seglent:

L'experiencia favorable com a client de Caixa Terrassa.
L'experiencia favorable com a proveidor de Caixa Terrassa.

La no-inclusié en fitxers externs d'impagaments.
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4. Han d'estar al dia de les seves obligacions amb I'’Administracié publica. Es demana la certificacié de
contractistes emesa per la delegacié d’Hisenda corresponent si el proveidor es troba en algun dels suposits
que preveu el manual de tractament de factures de proveidors.

5. Han d’oferir una bona relacié qualitat/preu. Sempre que sigui possible, es valoren diversos proveidors
que reuneixin les caracteristiques adequades.

A més, a I'hora d'escollir entre proveidors amb caracteristiques similars, es déna prioritat a les empreses
que desenvolupen la seva activitat a la zona en qué opera |'entitat.

Finalment, de manera periodica i com a minim una vegada a |'any, cada departament revisa el compliment
dels requisits sobre la base dels quals es van seleccionar els proveidors i n'avalua la idoneitat, d'acord amb
els criteris de seleccid.

4.3.3. Compra verda

Caixa Terrassa és conscient que una part important dels efectes generats en el medi ambient pot ser
provocada per les activitats subcontractades o per la fabricacio dels béns i els productes que utilitza en els
seus serveis i activitats. Per aix0, aplica la compra verda, que consisteix a incorporar criteris ambientals en
I'adquisicio de béns.

L'experiéncia en |'estratégia de gestié del projecte de compra verda de Caixa Terrassa ha estat reconeguda
per la Generalitat de Catalunya, que ha convidat I'entitat a participar en uns seminaris impartits pel Centre
Catala del Reciclatge amb el lema «Compri reciclat».

Les actuacions més remarcables dutes a terme en aquesta matéria son les seglents:

o EI100% del paper utilitzat és reciclat, tant als serveis centrals com a la xarxa d’oficines.

« S'han incorporat criteris ambientals en els concursos d’ofertes per a serveis iniciats des del 2001.

o S’ha trameés una comunicacié als proveidors en qué s'indica que Caixa Terrassa déna prioritat a I'Us dels
materials que tinguin un impacte ambiental negatiu menys important.

« S’han incorporat criteris ambientals en la seleccié dels productes del cataleg de punts extres.

o Els toners de les impressores son reciclats en un 100%. S'adquireixen a la mateixa empresa que
s'encarrega de retirar els toners esgotats. Es compren toners amb carcasses de material reciclable.

« Es valora que proveidors i subcontractistes tinguin la certificacié ambiental 1ISO 14001 i facin servir
materials ecologics. S'exigeix als proveidors de serveis de manteniment que gestionin els residus
generats d'una manera adient.

o S’han substituit determinats productes de papereria per altres amb un contingut de contaminants
baix(sobres impresos en paper sense clor, contenidors de toners de cartré reciclat, corrector liquid i
goma d'enganxar sense dissolvents, retoladors fluorescents a I'aigua, carpetes, fundes, separadors i
dossiers de propilé i mocadors de paper reciclat).

o Totes les pantalles que es compren i s'instal-len estan certificades amb la norma TCOO03. Aquestes
pantalles tenen la garantia d'estar fetes de materials reciclables i no porten substancies que puguin ser
contaminants, com ara brom, clorur, cadmi o mercuri. A més, es garanteix que per fabricar-les no hi han
hagut emissions contaminants a I'atmosfera.

« El mobiliari installat a les oficines i als serveis centrals ha estat fabricat per empreses certificades amb
la norma ISO 14001, esta fet de materials altament reciclables i no s'han utilitzat productes nocius en el
procés de fabricacié. Aquest any hem adquirit 313 unitats de mobiliari entre cadires, taules i armaris.
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4.4. Obra social

4.4.1. Actuacions assistencials

La Llar Caixa Terrassa és una de les fundacions de I'entitat,
capdavanteraen laprestaci¢ de serveisala gentgran. Ofereix
servei de residéncia de dia, un centre de venda i lloguer de
tota mena d'ajundes técniques i un servei de restauracié
social (144 places en régim de residéncia permanent, de
les quals 31 estan subvencionades pel programa SAR de la
Generalitat de Catalunya, i que enguany han permes acollir

171 persones, i disposa d'una placa d'estada temporal, per

descans, vacances familiars o periodes de convalescéncia,
que el 2009 ha donat acollida a 16 persones).

A més de la residéncia integral, la llar disposa de 130 places de servei de centre de dia per a persones
grans amb demeéncies, per mitja de les quals ha pogut atendre 162 persones al llarg de I'any. Aquest servei
ha pogut atendre un major nombre d'usuaris gracies a la construccié del nou centre de dia, que va entrar
en funcionament al setembre d'enguany.

Caixa Terrassa també posa a disposicio del col-lectiu de la gent gran un ampli programa d'activitats culturals
i de lleure que inclou excursions, conferéncies, viatges, cursos i tallers, sortides culturals i assisténcia a
espectacles diversos a totes les localitats on |'entitat té activitat comercial. A més, les localitats de Terrassa,
Rubi, Girona, Lleida i Tarragona disposen d'una oficina especifica del Club 60, i es preveu anar ampliant
aquest servei a les localitats on es vagi expandint |'entitat.

Una altra de les fundacions de Caixa Terrassa és la Fupar, que
desenvolupa tallers protegits que afavoreixen la insercié de
les persones amb discapacitat psiquica als mitjans normals
de produccié. L'any 1985 els tallers van esdevenir la Fundacié
President Amat Roumens (Fupar), que actualment atén més
de 300 persones amb disminucid.

En un ambit més relacionat amb la solidaritat, Caixa Terrassa
ha establert convenis de col-laboracié amb diverses ONG,
a les quals destina la rendibilitat de I'Gs de les targetes

dels seus clients. (Podeu trobar més informacié sobre les
targetes solidaries a I'informe de I'obra social).

4.4.2. Actuacions culturals

Cal destacar l'activitat que du a terme el Centre Cultural Caixa Terrassa, que s'ha convertit en un referent
a Catalunya pel que fa a la difusié de la cultura. La seva programacié inclou temporades fixes de dansa,
musica, teatre, directes i, des del 2006, també la temporada familiar, adrecada als més joves de la familia.
A banda d'exposicions i conferéncies, les instal-lacions polivalents del Centre també permeten acollir
congressos, simposis i jornades de treball i de lleure d'altres tipus.

També dins I'ambit de la cultura, cal esmentar que I'obra social convoca diversos concursos per tal de
promocionar les diverses facetes culturals, com el Premi de MUsica Montserrat Alavedra, el Premi de Pintura
Ricard Cami i el Premi de Fotografia Caixa Terrassa.
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4.4.3. Actuacions de formacid i recerca

Enl'area de formacidirecerca, I'any 1981 va néixer el Centre d’Estudis Empresarials de Caixa Terrassa,
que tenia com a finalitat preparar directius d’'empreses i pimes i perfeccionar els seus coneixements.
Des del primer moment el Centre va apostar per la formacié de qualitat, i posteriorment, I'any 1990,
va esdevenir I'Escola Universitaria Caixa Terrassa (EUNCET), adscrita a la Universitat Politécnica
de Catalunya. Actualment, 'EUNCET imparteix les carreres universitaries de ciéncies empresarials
i d’enginyeria técnica en informatica de gestid, i també un master de direccid i administracié
d’empreses (MBA) i un altre de direccid internacional de I'empresa (MIBA).

Amb la intencié d'adaptar-se a |'Espai Europeu d’'Educacié Superior, I'Euncet ha iniciat enguany
el Grau d'Administracio i Direccié d'Empreses, que esta directament orientat a I'aprenentatge i al
desenvolupament de les competéncies professionals dels alumnes. Al primer curs del Grau s'hi han
inscrits 77 alumnes.

4.4.4. Actuacions d'educacié i sensibilitzacié per a infants

Una de les actuacions més destacades pel que fa a la sensibilitzacié de la societat en materia
ambiental és la instal-lacié museografica permanent sobre ecologia quotidiana al Centre Cultural
Caixa Terrassa. L'apartat de medi ambient d'aquest informe i la memoria de |'obra social ofereixen
més informacid sobre aquesta actuacio.

Un altre programa formatiu és el que porta per titol «Aprén a administrar els teus diners», que
s'adreca a alumnes d’entre deu i setze anys i la finalitat del qual és contribuir, juntament amb les
escoles i les families, en el procés d'adquisicié d'habits adequats dels nois i les noies pel que fa al
consum responsable i I'economia.

Aquesta activitat es desenvolupa com un joc de rol en qué se simula un context urba, amb una casa,
una botiga, una oficina bancaria, etc.

Alguns dels objectius del programa sén els seglients:
« Difondre la percepcié dels diners com un bé escas que cal administrar al llarg de la vida.

« Transmetre coneixements, desenvolupar habilitats i adquirir els valors i les actituds de la cultura
de I'estalvi, la planificacié i el control de I'economia domeéstica.

« Coneixer els avantatges socials que presenten les caixes d'estalvis i les seves obres socials com
a fet diferenciador en el sector financer.

L'obra social també ddna suport a les escoles per mitja d'altres linies d'actuacié relacionades amb
la formacid, com ara el Concurs de Dibuix Escolar, el programa «Els exploradors de I'art» i el Taller
de les Lletres, que tenen com a objectiu anar familiaritzant els escolars amb la pintura, la lectura i
les arts en general.

Una de les iniciatives que posa de manifest la sensibilitat de Caixa Terrassa per fer compatible
I'activitat empresarial amb el respecte a la societat i el medi ambient és el Premi a la Creacié de
Valor Social.

Amb ellliurament d'aquest guardd, que l'any 2009 va arribar ala tretzena edicid, I'entitat vol reconéixer
les organitzacions de qualsevol magnitud i sector que creen valor social en el desenvolupament de
la seva activitat per mitja d'iniciatives i projectes endegats en benefici de la societat, els clients, els
treballadors i I'entorn.



informe anual

4.4.5. Actuacions mediambientals

Una de les actuacions més destacades de |'obra social és
la instal-lacié museografica permanent sobre ecologia
quotidiana al Centre Cultural.

Aquesta iniciativa, que ha suposat una inversié d'1,2 milions
d'euros, respon a la nova linia d'actuacié de I'obra social
dedicada a l'educacid i la sensibilitzacié sobre els problemes
que hi ha al nostre entorn i els perills que I'amenacen.
S’adreca a tot el public en general: adults de qualsevol edat,
joves, infants a partir dels nou o deu anys i families.

Sota el titol «Tu en el mén teu. Ecologia quotidiana i sostenibilitat», la mostra aborda els aspectes
socioambientals basics que afecten la ciutadania i promou actituds civicament constructives i solidaries.

La instal-lacié s'estructura en vuit unitats tematiques que tracten sobre |'aigua, l'aire i I'atmosfera, I'energia,
els residus, el consum, la mobilitat, el soroll i I'espai i que estan distribuides en divuit moduls que ocupen
540 m? del Centre Cultural. Ha rebut 13.349 visitants i 2.950 alumnes.

Aquesta és la primera exposicid sobre medi ambient al nostre pais que presenta de manera conjunta els
aspectes ecologics basics de la vida diaria de les persones i que incideix, especialment, en els actes i les
actituds individuals i les seves consequéncies.

D’altra banda, es va organitzar una Jornada d'Innovacié Ambiental, realitzada el 21 d'abril al Centre Cultural,
sota el titol El factor ambiental com a motor d'innovacié. Hi va haver 11 intervencions, entre presentacié
i ponencies, i van assistir-hi unes 70 persones, fonamentalment técnics i professionals d'empreses,
administracions i organitzacions diverses. La seva finalitat va ser la de destacar, mitjancant exemples
concrets, com les millores ambientals implementades a I'empresa constitueixen un element d'innovacid
que reverteix sobre la millora del producte o servei.

4.5. Convenis i col-laboracions

Caixa Terrassa és membre de la Confederacié Espanyola de Caixes d'Estalvis (CECA). Per mitja de la
Confederacié, participa en el desenvolupament i el debat de I’Administracié publica.

Durant el 2009 Caixa Terrassa va intervenir en projectes promoguts per I'’Administracié que van tenir com a
finalitat proporcionar nous beneficis o serveis al conjunt de la comunitat; per aquest motiu va signar acords
amb entitats diverses, entre les quals hi ha les segients:

4.5.1. Empreses i emprenedors

Tradicionalment, les empreses han estat un col-lectiu al qual Caixa Terrassa ha ofert una gamma de productes
i serveis especifics. D'entre tots els serveis que Caixa Terrassa els ofereix, cal esmentar els convenis de
col-laboracié subscrits I'any 2008 amb I’Administracié amb |'objectiu de proporcionar financament a les
pimes:

Ministeri d’'Agricultura
Es tracta d'un conveni per a la concessié de finangament preferencial per a la millora de les estructures agraries.
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Departament d'Agricultura, Ramaderia i Pesca
Dues linies de préstecs bonificats per a la millora dels processos de transformacié i comercialitzacié de
productes agraris i per a |'adquisicié de maquinaria agricola o modernitzacié de les explotacions.

Departament de Treball

Conveni de col-laboracié per finangar projectes de persones que hagin establert el seu negoci o empresa
mitjangant la participacié en el programa «Servei autoempresa» i concedir ajuts per a la promocié de la
ocupacid autonoma.

Institut Catala de Finances (ICF)
Conveni per oferir finangament preferent a pimes i microempreses que iniciin nous projectes d'inversié.

Institut Oficial de Credit (ICO)

Obertura de noves linies de credit destinades a finangar diferents tipus de projectes, com ara la creacid
d'empreses per part d'emprenedors i I'expansié d'aquestes empreses, els microcredits per fomentar
I'autoocupacid, o bé les inversions en energies renovables i en millores de I'eficiencia energética.

Consorci Promocié Comercial Catalunya (COPCA)

Renovacié dels dos convenis amb el COPCA amb la finalitat d’estimular la competitivitat de I'empresa
catalana que inicia la seva obertura exterior i també el segment d’empreses que ja ha aconseguit una
preséncia comercial estable a |'exterior.

Finaves
Participacié en aquest fons de capital de risc. Es tracta d'una empresa de capital de risc que va néixer a
I'IESE i que té com a finalitat impulsar projectes innovadors i amb potencial de creixement i donar-hi suport.

Baring Iberia |, Il y llI
Participacié en aquests fons d'inversidé que tenen com a finalitat oferir financament a empreses innovadores
amb potencial de creixement que volen emprendre projectes per ampliar o desenvolupar els seus negocis.

Aguest fons s'ha constituit conjuntament amb el Fons Europeu d'Inversions, entitats financeres d'arreu de
I'Estat i inversors privats.

Atlas Capital |

Caixa Terrassa també participa en aquest fons gestionat per Atlas Capital Private Equity i amb diferents
entitats financeres i asseguradores com a particips. Aquests fons s'anomenen de capital desenvolupament i
tenen la finalitat de donar suport a projectes que afavoreixen el creixement i I'expansié d’empreses.

Cambra de Comerg¢ de Terrassa
Linia de credit en condicions preferents per als comercos de la demarcacid territorial de la Cambra de
Comerg.

Cambra de Comer¢ de Tarragona
Linia de credit per al financament d'inversions empresarials, especialment, projectes referents a la millora
de la qualitat i del servei i els relacionats amb la responsabilitat social corporativa.

Confederacié Empresarial de la Comarca de Terrassa (CECOT)
Conveni de collaboracié a través del qual s'ofereixen crédits en condicions preferents als gremis i als



informe anual

associats a la patronal per finangar iniciatives empresarials relacionades amb la responsabilitat social
corporativa.

Federacié d'Associacions de Comerciants de Terrassa (FACT)

Conveni de col-laboracié per contribuir a I'impuls de I'activitat comercial i ampliar la millora dels serveis
financers als associats de la Federacio. Entre altres aspectes, |'acord inclou una linia de credit preferent
per financar projectes d'inversié a favor de la dinamitzacié de |'activitat comercial.

Avalis
Conveni amb aquesta societat de naturalesa financera, amb caracter mutual i sense anim de lucre, per
facilitar les inversions a les pimes i als autonoms.

Cambra de la Propietat Urbana de Terrassa
A través d'aquest acord, es financen les comunitats de propietaris que formin part del cens de la Cambra i
que vulguin rehabilitar edificis i instal-lacions per millorar I'accessibilitat dels locals.

Col-legi d’Agents Comercials de Terrassa
Té com a objectiu oferir finangament en condicions preferents als seus col-legiats.

Gremi de Constructors de Terrassa
Té com a objectiu oferir finangcament en condicions preferents als seus agremiats.

Gremi de Rellotgers i Joiers de Terrassa
Té com a objectiu oferir finangament en condicions preferents als seus agremiats.

Gremi de Tallers de reparacié d'automobils de Terrassa i comarca
Té com a objectiu oferir finangament en condicions preferents als seus agremiats.

4.5.2. Entitats culturals

A fi de col-laborar en la investigacid i la generacié de coneixement, Caixa Terrassa, i molt especialment la
seva escola universitaria, EUNCET, han establert diversos convenis amb universitats de tot Europa:

UPC
Caixa Terrassa ha signat un conveni amb la Universitat Politécnica de Catalunya per potenciar la formacid
per a persones majors de 55 anys, a través del Diploma UPC Ciéncia, Tecnologia i Societat.

Altres escoles
Per contribuir a fer que els alumnes de I'EUNCET tinguin una trajectoria professional amb projeccid
internacional, I'entitat ha establert convenis de col-laboracidé amb diverses universitats:

« Universitat de Furtwagen (Alemanya).

o Universitat d'Aalen (Alemanya).

« Politecnica de Tampere (Finlandia).

« Institut Tecnologic de Monterrey (Mexic).

o Escola de Comerg Europea (Li6, Franca).
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o MBA Institut-INSEEC (Paris, Franca).

o Institut Tecnologic d'Educacié de I'Oest de Macedonia (Grécia).
« Escola Internacional de Negocis (Budapest, Hongria).

« Politécnic de Porto (Portugal).

« Universitat de Fortaleza (Brasil).

Ajuntament de Terrassa
Participacié i col-laboracié en projectes diversos, entre els quals hi ha els seglents:

« Desenvolupament del portal Terrassa.net, amb continguts i serveis d'interes local

o Col-laboracié en |la Festa Major de la ciutat.

Generalitat de Catalunya
Caixa Terrassa ha financat un projecte de I'Associacié Espanyola de Ludoformacid i Ludotraining, per al
muntatge de tallers participatius i lddics de comunicacié intra i interpersonal.

Escola Pia de Terrassa
Caixa Terrassa, en col-laboracié amb I'Escola Pia de Terrassa ha posat en marxa el Programa Futur, una
iniciativa de suport a la formacié professional i la insercié sociolaboral de nois i noies d'entre 161 25 anys.

Col-laboracié amb altres administracions publiques

« Diputacié de Barcelona: col-laboracié amb el programa «Anem al teatre» per acostar les arts
escéniques als joves i infants.

« Sant Cugat del Valles: col-laboracié en la programacié musical i artistica del Teatre Auditori de Sant
Cugat.

o Ullastrell: col-laboracié amb el casal cultural i recreatiu i la biblioteca municipal.

o Consell Comarcal de I'’Anoia: col-laboracié en el projecte «L’Anoia en viu, viu I'’Anoia», de promocié
de la comarca.

o Ajuntament de Viladecavalls: col-laboracié en la Festa Major infantil i en la programacié estable
d'espectacles.

4.5.3. Entitats socials

Muface: s'ofereixen condicions preferents als préstecs hipotecaris que sol-licitin els Funcionaris Civils
de I'Estat.

Coordinadora Catalana de Fundacions: té com a finalitat donar suport a les fundacions associades a la
coordinadora, amb |'oferta de financament en condicions preferents.

A més, Caixa Terrassa també col-labora en molts altres projectes i ha signat nombrosos convenis de
col-laboracié amb entitats i administracions publiques en matéria social, cultural i ambiental. Tot aixo es
detalla al capitol de I'obra social.
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| 1. Rad de ser de I'Obra Social i
politica d'actuacié

La rad de ser de I'Obra Social té el seu origen en la mateixa definicié fundacional de les
caixes d'estalvis, que estableix destinar els seus excedents que no van a reserves a la
creacid, al sosteniment i al suport d'obres socials, ja siguin propies o bé en col-laboracié
amb altres entitats i institucions. Aixi, els beneficis d'aquesta accid social s'estenen
especialment dins I'ambit geografic d'actuacié de Caixa Terrassa.

La politica de I'Obra Social, base per a la planificacié de totes les activitats, compren els
aspectes seglients, en els quals es basa:

o Contribuir eficagment al desenvolupament i al progrés social, a la promocié de la
persona en general i a la millora del benestar de la comunitat.

o Seleccionar I'actuacié en el camp social i cultural, prenent en consideracié el grau de
necessitat o d'utilitat de I'actuacid, el nombre de beneficiaris i el nivell dels costos de
manteniment.

o Donar suport a la seleccid de beneficiaris de les obres socials segons el criteri
fonamental de la necessitat superior.

o Centrar I'activitat d'Obra Social a la comarca i a les poblacions d'origen, procurant,
pero, desenvolupar i estendre progressivament |'actuacio a les zones on Caixa Terrassa
vagi consolidant la seva expansié.

o Procurar difondre el coneixement de les obres socials i culturals de Caixa Terrassa entre
el personal, els clients i la comunitat en general, i tenir-los informats permanentment
de les actuacions més rellevants de la institucid en aquest camp.

2. Distribucidé de les diferents
actuacions

Durant I'any 2009, I'Obra Social i Cultural ha portat a terme diverses actuacions per un
import total de 8.345.890 euros. El 28% d'aquest import ha estat gestionat directament
pel Departament d'Obra Social, amb programes d’obra propia; un 40,2% s'ha destinat a
I'obra propia gestionada per les fundacions de Caixa Terrassa, i un 31,2% a la col-laboracio
amb projectes i activitats d'altres entitats.
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Distribucié territorial

Per arees territorials, la major part del pressupost destinat a Obra Social correspon a Terrassa, zona natural
d'influéncia i on 'entitat té les seves fundacions. Aixi, durant el 2009 s'han destinat 4.659 milers d’euros a
Obra Social a la ciutat, xifra que suposa el 55,8% del pressupost. Segueix en importancia l'import assignat
a la zona d'expansié de I'entitat (zones de nova incorporacié de Caixa Terrassa i en general les poblacions
on |'entitat va obrint oficines noves). En aquesta area, durant el 2009, s'han destinat 2.460 milers d'euros
(29,5% del pressupost). A continuacié per inversié territorial en Obra Social correspon a la comarca del
Valles Occidental, on durant el 2009 s’han destinat 716 milers d’euros, xifra que suposa el 8,6% del total del
pressupost per a I'Obra Social. En el quart lloc, amb el 6,0% del pressupost per a aquesta activitat, trobem
I'ambit general (la resta de Catalunya), on I'Obra Social financada per Caixa Terrassa ha estat de 500 milers
d'euros. Finalment, al 2009 s’han dut a terme actuacions a la comunitat de Madrid per import d’11 milers
d'euros, la qual cosa suposa un 0,1% del pressupost.

Distribucié territorial (amb fundacions)

@ Terrassa 4.659 55,8%
@ Zona expansi6 2.460 29,5%

Vallés Occidental 716  8,6%
@ Resta Catalunya 500 6%

milers d'euros

Si només considerem els 4.204 milers que s'han destinat a altres activitats d'Obra Social no relacionades
amb les fundacions de I'entitat, la partida més important I'ha rebut la zona d’expansié (2.526 milers d’euros,
60,1% del pressupost), seguida de la zona de Terrassa (1.716 milers d'euros, 17% del pressupost), la resta de
Catalunya (530 milers d'euros, 12,6% del pressupost), la comarca (421 milers d'euros, 10% del pressupost) i
finalment la zona de Madrid (11 milers d’euros, 0,3% del pressupost).

Distribucié territorial (sense fundacions)

@ Terrassa 1.716 17%
@ Zona expansi6 2.526 60,1%

Vallés Occidental 421 10%
@ Resta Catalunya 530 12,6%

milers d'euros

Distribucié sectorial

Pel que fa als sectors d'activitat als quals Caixa Terrassa destina la seva inversié en Obra Social, trobem
en primer lloc la difusidé de totes les activitats relacionades amb la cultura i I'oci, que durant el 2009 han
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rebut el 48,7% del pressupost d'Obra Social (4.062 milers d'euros). En segon lloc d'importancia es troba el
pressupost assignat a activitats relacionades amb I'area social i assistencial, que també comprén la insercid
laboral i que durant el 2009 ha rebut 2.989 milers d’euros, xifra que suposa el 35,8% del pressupost. Segueix
en importancia la dotacié feta a activitats relacionades amb la formacié i la recerca, que reben 1.209 milers
d'euros (14,5% del pressupost). Finalment es troba la partida per a activitats de medi ambient, que ha rebut
la quantitat de 86 milers d'euros (1% del pressupost).

Sectors d’activitat

@ Culturai oci 4.062 48,7%
@ Assisténcia i solidaritat  2.989 35,8%

Medi ambient 86 1%
® Formacioé i recerca 1.209 14,5%

milers d'euros

Distribucié per publics

En I'assignacid del pressupost d'Obra Social tenint en compte els publics als quals es destina, els grans
beneficiaris son les families i el conjunt de la societat en general, que durant el 2009 han rebut el 53,6% del
pressupost, 4.476 milers d'euros. Per ordre d'importancia, la gent gran és la seglient beneficiaria. Durant
el 2009, el 26,7% del pressupost d'Obra Social, 2.229 milers d'euros, s'ha destinat a serveis i activitats
adrecades a aquest segment de public.

El public infantil i la joventut sén els seglients destinataris. Durant el darrer exercici s'han destinat 1.010
milers d'euros (12,1% del pressupost) a actuacions dirigides a millorar la formacié d'aquest col-lectiu.
Finalment, el 7,6% del pressupost es destina a activitats relacionades amb les persones amb discapacitats,
que durant el 2009 han rebut 631 milers d'euros. Gran part d'aquestes actuacions se centralitzen a través
de Fupar, fundacio de Caixa Terrassa que ofereix serveis adrecats a les persones amb discapacitats (i amb
activitats que es concreten amb detall més endavant dins d'aquesta memoria).

Segments de poblacié

@ Families i societat 4.476 53,6%
@ Pdblic infantil i juventut  1.010  12,1%

Gent gran 2.229 26,7%
® Discapacitats 631 7,6%

milers d'euros
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3. Linies d'actuacié exposades per arees
d’activitat

Area cultural i oci

Accié cultural

Accid Cultural és un programa d'activitats culturals i espectacles que Caixa Terrassa organitza amb la doble

finalitat de promoure la difusié cultural a les poblacions on hi ha preséncia comercial de Caixa Terrassa i de

donar a conéixer les noves creacions i formacions culturals dels ambits de la mUsica classica i de cantautor, el

teatre, i altres activitats de cultura popular. Al llarg del 2009 s'han promogut 98 actes, que han tingut lloc a 84

poblacions de Catalunya i amb una assisténcia de 26.114 persones.

Comunitat de Madrid

1. Almacelles

2. Amposta

3. Badalona

4. Balaguer

5. Banyoles

6. Barbera del Valles

7. Bellpuig

8. Berga

9. Blanes

10. Calafell

11. Cambrils

12. Canovelles

13. Castellar del Valles
14. Castellbisbal

15. Castelldefels

16. Cerdanyola del Valles
17. Cervera

18. Corbera de Llobregat
19. Cubelles

20. Cunit

21. El Papiol

22. El Poal

23. El Vendrell

24. Esparreguera

25. Esplugues

26. Figueres

27. Gava

28. Getafe

29. Girona

30. Granollers

31. Hospitalet de Llobregat
32. Igualada

33. La Seu d'Urgell

34. Lleida

35. Manresa

36. Martorell

37. Matadepera

38. Mataré

39. Mollerussa

40. Mollet del Valles

41. Montornés del Valles
42. Olesa de Montserrat
43. Olot

44. Palafrugell

45. Palamés

46. Puigcerda

47. Rellinars

48. Reus

49. Ripollet

50. Rubi

51. Sabadell

52. Salou

53. Salt

54. Sant Andreu de la Barca
55. Sant Antoli

56. Sant Antoni de Calonge/Sta.

Cristina d'Aro

57.
58.
59.
60.

)

7

w

7!

a

8l

o

8.
8.

w N

Sant Boi de Llobregat
Sant Carles de la Rapita
Sant Cugat del Valles
Sant Feliu de Llobregat

. Sant Joan de Vilatorrada
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
. Torroella de Montgri
74.

Sant Pere de Ribes

Sant Sadurni d'Anoia
Santa Coloma de Farners
Santa Coloma de Gramenet
Sitges

Solsona

Tarragona

Tarrega

Terrassa

Torredembarra
Torrefarrera

Tortosa

. Ullastrell
76.
77.
78.
79.

Vacarisses
Valls

Vic
Viladecans

. Viladecavalls
81.

Vilafranca del Penedés

. Vilanova del Cami
. Vilanova i la Geltrd
84.

Vilaseca
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La tipologia d'aquests actes ha estat la segiient:

Actuacions populars (sardanes, castellers, etc.) 20
Concerts de cambra 37
Concerts de jazz 12
Concerts de gospel 3
Corals 14
Mdsica medieval 1
Orquestres de cambra 10
Representacions teatrals 1

Xl Premi de pintura Ricard Cami

El Premi de pintura es convoca per primera vegada el
1989, amb periodicitat biennal, i enguany s’ha celebrat la
seva onzena edicid, amb una participacié de 325 artistes,
procedents d'una norantena de localitats catalanes, que han
presentat un total de 394 obres, de tematica i técnica molt
variades.

El Premi de pintura Ricard Cami esta dotat amb 18.000 euros,
i no pot ser dividit ni declarat desert. Aixi mateix, s'estableix
la possibilitat d'atorgar un accéssit de 6.000 euros, si el jurat
ho creu oportd. El jurat del Premi ha seleccionat per la seva
qualitat un total de vint-i-set, que en el seu conjunt han format
part de la mostra que s’ha pogut visitar al Centre Cultural.
D'entre les obres seleccionades ha atorgat el Premi de
pintura a Ana Miralles Lépez, per la seva obra Sense Titol,
serie 5 ndm. 7, il'accessit a Jordi Fulla, amb la pintura Arréter
le langage.

XIll Premi a la creacié de valor social

L'any 2009 Caixa Terrassa ha convocat la tretzena edicié del Premi a la creacié de valor social, amb el qual es
fa un reconeixement public a les empreses que, a banda de la seva missié empresarial i de negoci, creen el
valor social mitjangant actuacions a favor de les persones —clients, col-laboradors, societat en general-ien
definitiva milloren, amb les seves activitats, la qualitat de vida de la comunitat. Amb la convocatoria anual
del Premi es vol contribuir també a potenciar i a estendre aquesta classe d'actuacions que dimensionen la
funcié social de les empreses. Aquesta iniciativa s'emmarca dins del valor d'atencié i consideracié envers les
persones que Caixa Terrassa té molt arrelat i que forma part de la seva cultura corporativa. Aquesta tretzena
edicié del Premi es lliura en el marc del sopar de la Nit de I'Empresari, organitzat per la CECOT, que va
tenir lloc el 14 d'octubre al recinte firal de Terrassa. L'acte va estar presidit pel Josep Huguet, conseller
d'Innovacid, Universitat i Empresa, i va comptar amb la preséncia de |'alcalde de Terrassa, Pere Navarro.

De les cinc empreses participants en aquesta edici, en va resultar guanyadora I'entitat FarmaEgara, per
la seves inversions en recerca i desenvolupament, la supressié de barreres arquitectoniques, les bones
practiques laborals en benefici dels treballadors i el suport a tallers especials de treball per a persones
discapacitades.
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Cicle de conferéncies

Amb la voluntat de posar a I'abast de tots els publics, especialment de les families, temes d'actualitat i
d'interés general, I'Obra Social i Cultural de Caixa Terrassa ha continuat oferint un programa de conferéncies,
amb especialistes altament qualificats i de prestigi en els seus camps de treball, que han tingut lloc al
Centre Cultural. Enguany, dins del programa “Temps per saber”, s'ha realitzat el cicle Valors per al segle
XXI, compost de quatre conferéncies, amb una assisténcia total de 1.003. El cicle, que va ser presentat per
Joan Carles Peris, editor del Telenoticies de cap de setmana de TV3, va comptar amb la participacié de
Victoria Camps, catedratica de Filosofia Moral i Politica de la Universitat Autonoma de Barcelona, que va
parlar d'“El respecte”; d’Angel Castifieira, doctor en Filosofia i Ciéncies de I'Educacié per la Universitat
El lideratge”; de Joan Carles Mélich, doctor en Ciencies de I'Educacié i
professor de Filosofia i Antropologia de I'Educacio a la Universitat Autdnoma de Barcelona, que va exposar

1

de Barcelona, que va tractar d

el tema de “La compassié”, i de Francesc Torralba, professor d'Historia de la Filosofia Contemporania i
Antropologia Filosofica a la Universitat Ramon Llull de Barcelona, que va parlar de “L'esforg”.

Convenis i col-laboracions destacades amb entitats culturals

Al llarg de I'any, Caixa Terrassa ha donat suport a un important nombre d'activitats i iniciatives culturals, per
mitja de 30 convenis amb ajuntaments i entitats, 11 dels quals sén amb entitats de Terrassa, i els 19 restants
amb entitats d'altres poblacions de Catalunya on la Caixa té presencia comercial.

« Ajuntament de Terrassa — Portal d’Internet Terrassa.net: Caixa Terrassa col-labora amb el desenvolu-
pament d'un portal ciutada que proporciona continguts i serveis d'interés local i pretén afavorir la
comunicacid i la relacié entre institucions, empreses, entitats i particulars. Amb un import global de 300
mil euros, aquest conveni amb I"Ajuntament de Terrassa té una vigéncia de cinc anys. Al llarg del 2009
aquest portal ha rebut més de dos milions de visites.

« Ajuntament de Sant Cugat del Vallés — Teatre Auditori de Sant Cugat: Per la forta vinculacié amb
la ciutat de Sant Cugat del Valles, Caixa Terrassa ha continuat donant suport, mitjangant un conveni
de col-laboracié per tres anys, a I'organisme autonom municipal Teatre Auditori de Sant Cugat. Els
recursos es destinen a la programacié en diferents ambits de la musica i de les arts escéniques, com
ara el teatre, la dansa classica i contemporania, |'0pera, la musica moderna, la mdsica classica amb
orquestres simfoniques i grups de cambra, el jazz, i també actuacions i espectacles destinats a escolars
i al public infantil i juvenil. Durant el 2009 s'han fet 67 representacions, amb una assisténcia total de
37.069 persones.

o Amics de les Arts i Joventuts Musicals — Suport al
Jazz: Atesa la importancia i la projeccié del jazz a la
ciutat de Terrassa, Caixa Terrassa patrocina mitjangant
dos convenis el Festival de Jazz i la temporada estable
de la Jazz Cava, ambds organitzats per la seccié de jazz
dels Amics de les Arts i Joventuts Musicals. En el cas del
Festival, es van realitzar 47 concerts, amb una assisténcia
total de 47.626 persones. Quant a la temporada estable,
s'ha ofert una programacié variada de 83 actuacions, a les
quals han assistit 6.099 persones. En I'ambit de la musica
de cambra, des del 1992 |a nostra entitat també manté
amb Amics de les Arts i Joventuts Musicals un conveni de

col-laboracié per a I'organitzacié del Concurs de Musica
Montserrat Alavedra.
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Orquestra de Cambra Terrassa 48: Amb la finalitat de donar suport al programa de concerts i al
procés de professionalitzacié d'aquesta jove formacié musical, Caixa Terrassa té signat un conveni amb
I'Orquestra de Cambra Terrassa 48, d'una vigéncia de tres anys, segons el qual fara una aportacio total
de 150.000 euros. Al llarg del 2009, I'Orquestra ha dut a terme 44 concerts per tota la geografia catalana
i espanyola.

Diputacié de Barcelona: Amb I'objectiu d'apropar el teatre, la dansa i la musica als nens i joves, Caixa
Terrassa té subscrit un conveni per tres anys amb la Diputacié de Barcelona per al programa “Anem al
teatre”, adrecat als alumnes dels centres docents d’educacié primaria i secundaria de les comarques
de I'Alt Penedés, I'Anoia, el Bages, el Bergueda, el Garraf, el Maresme i Osona. Durant el 2009, s'han
realitzat 659 representacions, de les quals se n’han beneficiat 145.122 infants i joves.

Auditori de Barcelona: 'Obra Social patrocina les disset representacions del programa musical
Cantania, que es realitzen a les poblacions d'Olot, Mataré, Manresa, Granollers i Vilafranca del Penedes.
Enguany, han assistit a les representacions gairebé 11.000 persones.

Museu Nacional de la Ciéncia i de la Técnica de Catalunya: Per fer comprensible de forma amena
i rigorosa com funciona el cos huma i les seves curiositats, Caixa Terrassa ha signat un conveni per
dos anys amb el MNCIiTC per patrocinar |'exposicié permanent “Com sdc jo?”, adrecada al public en

general i especialment a infants de 6 a 12 anys.

Altres convenis vigents durant I'any 2009 en |'ambit de la Cultura:

Entitat

Activitat

Ajuntament de Terrassa

Ajuntament de Viladecavalls

Ajuntament d'Ullastrell
Amics de les Arts i Joventuts Musicals de Terrassa

Agrupacidé Excursionista Talaia de Vilanova i la
Geltru

Associacié Business Angels Network de Catalunya

Ateneu lgualadi

Casal de Sant Pere de Terrassa

Casal Familiar de Viladecavalls
Casino Menestral Figuerenc
Centre de Lectura de Reus
Centre Excursionista de Terrassa

Centre Social Catolic de Terrassa

Club Muntayenc de Sant Cugat

Entitat Municipal Descentralitzada de Valldoreix

Festa Major

Festa Major infantil i programacié estable
d'espectacles

Casal cultural i recreatiu i biblioteca municipal
Activitats culturals

Activitats culturals

Associacié a la xarxa d'inversié a projectes
emprenedors

Festival de cinema Zoom Igualada
Premi Ciutat de Terrassa de teatre

Premi Ciutat d’Egara de pintura rapida
Activitats culturals

Fires i festes de la Santa Creu

Cineclub i I'Exposicié Nacional de Roses
Activitats culturals i formatives

Esbart Egarenci
Patge “xiu-xiu” de la festa dels Reis
Mitja maratd i el programa Creix al club

Cicle de cinema i activitats infantils
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Esbart Dansaire de Rubi Promocio de les danses populars catalanes a les
escoles

Esbart Sant Cugat Escola Andanca

Fundacié Torre del Palau Pedagogia de I'espectacle

La Passi6 d'Olesa Activitats culturals

Minyons de Terrassa Difusié de la cultura castellera en centres escolars

Palau de la MUsica Catalana Programacié d'activitats musicals

Palau de la MUsica Catalana Centenari del Palau

D'altra banda, en el marc de la conservacié i difusié del patrimoni historic, artistic i industrial, Caixa
Terrassa ha signat un conveni amb la Fundacié Santa Maria de Vallbona 850 Anys per a la restauracié de I'ala
est del Claustre del Monestir de Santa Maria de Vallbona. A més, la nostra entitat ha patrocinat el projecte
d'ordenacié i catalogacid de I'Arxiu Historic Musical de Montserrat, mitjancant el qual s’organitzaran més
de 5.700 manuscrits i altres materials de musica impresa.

Conveni amb la Generalitat de Catalunya
En el marc del conveni que anualment subscriu la Generalitat de Catalunya amb la Federacié Catalana de
Caixes d'Estalvis, per col-laborar amb projectes presentats per entitats al Departament de Cultura, enguany
s'ha col-laborat amb 11 projectes culturals:

Entitat Activitat

Associacié Cultural Moixiganga de Tarragona Mostra de Folklore Viu de Tarragona
Associacié Cultural Recreativa La Sudateatre La Passi6 de Balaguer

Colla Castellers de Santa Coloma Adequacié de la seu

Colla de Geganters de Vilanova i la Geltru 300e aniversari dels Gegants Grossos
Colla Jove Xiquets de Tarragona 30e aniversari de la Colla

Coordinadora d'Associacions per a la Llengua Cursos de catala per a autoctons i nouvinguts
Catalana

Esbart Ciutat Comtal 50e aniversari

Esbart Dansaire de Rubi Muntatge de l'espectacle Haikis en temps de
guerra

Federacié Catalana de Pessebristes Trobada de pessebristes de Catalunya

Foment de la Sardana de Banyoles Festival Folkloric Internacional i Concert Festa de

la Musica per a Cobla

Patronat Municipal de La Patum Imatgeria i vestits de La Patum

Fundacié Cultural Caixa Terrassa

La Fundacié Cultural de Caixa Terrassa consta de dues vessants ben definides: I'Escola Universitaria de
Negocis Caixa Terrassa (vegeu |'area de formacid i recerca), que imparteix formacié empresarial, i el Centre
Cultural, que organitza programacions artistiques de musica, dansa, teatre i exposicions, aixi com activitats
culturals pedagogiques per a infants i joves (consulteu I'area de formacié i recerca).

L'any 2009 va ser especialment destacat per al Centre Cultural perqué durant el primer semestre van
continuar celebrant-se els actes de la 25a Temporada de Dansa. Per commemorar I'efeméride, que s'inicia a
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I'octubre del 2008 i va concloure el maig de 2009, es va editat
un llibre grafic que recull els vint-i-cinc anys d'historia de la
temporada, amb textos del critic de dansa Joaquim Noguero
i fotografies de Josep Aznar.

En relaci6 a les programacions habituals, enguany la
temporada de musica ha estat formada per un total de 7

concerts, que han convocat 3.018 espectadors. Cal destacar el
que va oferir I'Orquestra Simfonica del Gran Teatre del Liceu,
una de les grans orquestres del del nostre pais, que va interpretar obres de Falla, Ravel i Dvordk. També
cal esmentar l'actuacié de Jordi Savall i Le Concert des Nations, amb peces de Boccherini, Martin i Coll, i
Avison, i I'opera bufa Don Giovanni, de Wolfgang Amadeus Mozart, a carrec del Cor Amics de I'Opera de
Sabadell i de I'Orquestra Simfonica del Valles.

Pel que fa a la dansa, s’han realitzat un total de 7 espectacles, als quals han assistit 4.597 persones. Cal
assenyalar I'adaptacié del Don Quixot, que ha portat a escena la companya del Ballet Imperial de Russia i de
la qual se'n van fer dues representacions. Un dels actes més destacats de I'any fou |'acte inaugural de la 26a
temporada de dansa, en el qual van actuar un elenc d'estrelles del ballet rus, dirigides per Aidar Akhmetov.
També cal remarcar la representacié de Bodas de sangre, basada en |'obra homonima de Federico Garcia
Lorca, que va portar a I'escenari la Compania Antonio Gades.

Dins la linia de concerts en directe, orientats a un pdblic més
ampli, i que porta al nostre escenari propostes musicals de
diferents sensibilitats i d'arreu del mén, se’'n van celebrar 3
amb un total de 1.803 espectadors. Mereixen una atencid
especial els concerts del grup Chambao, que va presentar el
seu nou disc Con otro aire, i de |'artista basca Amaia Montero,
ex vocalista de La Oreja de Van Gogh, que va actuar a Terrassa

en la seva primera gira en solitari.

Quant als espectacles adrecats als més menuts, la Temporada

Familiar ha aplegat actes molt ben acollits per les families i entre els quals han destacat la posada en escena
del conte classic La caputxeta vermella, un espectacle en qué la dansa hi té una paper molt destacat, i
Embolic a la granja, una satira en forma de faula dels conflictes actuals de la nostra societat: la tolerancia, la
immigracié i el racisme. L'any 2009 hi ha hagut 5 espectacles que han portat 3.617 espectadors.

La programacié de teatre, igual que els darrers anys, segueix adscrita al conveni de col-laboracié entre el
Centre Cultural i I'’Area de Cultura de I'’Ajuntament de Terrassa, per presentar una oferta conjunta a la ciutat.
Al Centre Cultural s'hi han representat 5 funcions per a un total de 3.172 espectadors, entre les quals podem
destacar la representacié de La vida por delante, protagonitzada per Concha Velasco i dirigida per Josep
Maria Pou, i també I'obra Cancuin, una comédia d’embolics del dramaturg i guionista catala Jordi Galceran.

L'any 2009 s'han pogut visitar un total de 6 exposicions, amb
un total de 44.045 visitants; destaquen I'exposicié "Egipte:
el pas a I'eternitat”, la mostra fotografica “Els volcans i els
homes” i I'exposicié “Escola Catalana de Tapis”.

Amb el titol "Egipte: el pas a I'eternitat”, aquesta exposicio,
organitzada conjuntament amb el Museu Egipci de Barcelona,
va presentar un centenar d'objectes relacionats amb els rituals

funeraris de l'antic Egipte. Sarcofags, mascares, amulets i
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estatuetes, entre d'altres, van mostrar al piblic la importancia
que tenia per als antics egipcis la vida eterna en el Més Enlla.

Sota el nom “Els volcans i els homes”, es va organitzar una
mostra fotografica de Philippe Bourseiller, que ha dedicat 10
anys de la seva vida a recérrer el planeta i immortalitzar els
volcans del mén. L'exposicié estigué formada per un centenar
d'instantanies, seleccionades entre una col-leccid de 50.000

imatges.

Per commemorar el 50¢ aniversari de de I'Escola Catalana de Tapis, sorgida de la renovacié téxtil que la
Fabrica Aymat de Sant Cugat va desenvolupar el 1958, el Centre Cultural i el Museu de Sant Cugat van
organitzar aquesta mostra de tapissos, que va mostrar obres de Picasso, Mird o Tapies, entre d'altres.

El conjunt d'activitats organitzades pel Centre Cultural en el decurs de I'any ha estat seguit per 106.199
persones. Si encara s'hi afegeixen altres activitats organitzades per entitats ciutadanes, el conjunt de les
activitats realitzades en el Centre Cultural ha estat seguit per 167.837 persones.

Aula Cultural Caixa Terrassa (Rubi)
Al llarg de I'any, I'Aula Cultural de Rubi ha dut a terme un total de 8 exposicions i 2 conferéncies, a les quals
han assistit 17.498 persones.

Com ja és habitual, destaca I'exposicidé “Diorames de Nadal”, organitzada per I'’Associacid de Pessebristes
de Rubi, que ha estat visitada per 9.173 persones.

També s'han pogut veure a Rubi la mostra Art sacre a Rubi. 85 anys del Museu de Rubi, organitzada per la
Fundacié Museu Biblioteca de Rubi, i I'exposicié 7a Col-lectiva d’Art Sant Galderic.

Area de formacid i recerca

Programa Futur:

Caixa Terrassa i I' Escola Pia de Terrassa tenen subscrit un conveni per tres anys per al programa Futur, una
iniciativa de suport a la formacié professional i la insercié sociolaboral de nois i noies d'entre 16 i 25 anys.
El programa vol proporcionar als joves dels col-lectius amb dificultats una qualificacié professional que en
faciliti la seva insercié laboral i els permeti reprendre la seva formacié. Amb aquest conveni, al llarg del 2009
s'han ates a 167 joves en risc d'exclusid social.

Formacid per a la gent gran:

L'Obra Social de Caixa Terrassa compta amb un conveni amb la Universitat Politécnica de Catalunya
per potenciar la formacié de persones més grans de 55 anys. Amb aquesta finalitat, la nostra entitat va
condicionar i dotar dels recursos necessaris les aules on s'imparteix el diploma UPC Ciéncia, Tecnologia i
Societat, una diplomatura de tres anys que apropa la gent gran a la societat actual. A més, Caixa Terrassa
concedeix anualment dues beques per a cadascun dels tres cursos de la diplomatura. En el primer any de
funcionament de la diplomatura, s'hi han inscrit 76 persones.

Escola Universitaria Caixa Terrassa i formacié empresarial
Durant I'any 2009, I'EUNCET, vessant formativa de la Fundacié Cultural Caixa Terrassa, ha donat formacié a
més de 1.900 persones mitjangant les diverses linies d'actuacié del centre: el Grau d’Administracié i Direccid
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d'Empreses (ADE), les diplomatures de Ciencies Empresarials
i d'Enginyeria Técnica en Informatica de Gestid, els masters
en Administracié d’Empreses, els cursos de postgrau i
perfeccionament directiu i I'Aula d'Informatica.

Amb la intencié d'adaptar-se a |'Espai Europeu d'Educacié
Superior, I'Euncet ha iniciat enguany el Grau d’Administracid
i Direccié d'Empreses, que esta directament orientat a
I'aprenentatge i al desenvolupament de les competéncies

professionals dels alumnes. Al primer curs del Grau s'hi han
inscrits 77 alumnes.

Pel que fa a la Diplomatura en Ciéncies Empresarials, enguany n'ha finalitzat |la vuitena promocié en horari
nocturn, mentre que en la modalitat d'horari dilirn s'ha graduat la dissetena promocié. Actualment estan
fent aquesta diplomatura un total de 303 alumnes, distribuits en cinc grups entre horaris dilirn i nocturn.
D'altra banda, pel que fa a I'Enginyeria Técnica en Informatica de Gestid, iniciada el curs 2001-2002 en
régim didrn i el 2003-2004 en régim nocturn, disposa de 54 alumnes.

A banda de la formacio teorica, 'EUNCET s’ocupa de proporcionar els primers contactes dels alumnes
amb el mén de I'empresa, mitjancant els convenis universitat-empresa, per tal que tinguin I'oportunitat
d'aplicar els coneixements i les técniques que adquireixen en la carrera amb la realitzacié d'unes practiques.
Aquests convenis, dels quals I'EUNCET n'ha signat 21 I'any 2009, sén cada vegada més reclamats tant per
les empreses com pels mateixos alumnes. Pel que fa a la incorporacié al mercat laboral, gairebé totes les
persones graduades en les darreres promocions de 'EUNCET han aconseguit un lloc de treball.

D'altra banda, el juliol del 2009 es va graduar la novena promocié del Master en Direccié i Administracié
d’Empreses i el Master en Direccié del Negoci Internacional de I'Empresa. Un total de 15 alumnes han
obtingut aquest certificat, després de cursar durant dos anys la programacié en la modalitat part time
(horari de divendres a la tarda i dissabte al mati), tot fent compatible la realitzacié d'aquests estudis amb
I'activitat professional. L'aspecte més innovador que presenten aquests masters és que tots dos programes
ofereixen una estructura comuna centrada en estratégies de negoci i capacitacié directiva genérica d'alta
qualificacid, i una part d'especialitzacié i aprofundiment, complementat amb continguts sobre negoci i
noves tecnologies. El curs 2008-2009, 35 alumnes han seguit aquest programa.

Per tal de proporcionar una obertura a |'exterior als alumnes i
afavorir l'intercanvi de cultures i de coneixements, I'EUNCET
manté convenis amb diferents universitats estrangeres: les
de Hochschule Furtwangen i Aalen (Alemanya); la Politécnica
de Tampere (Finlandia); les Ecole de Commerce Européenne
de Lyon i de Burdeus i I'MBA Institute de Paris (Francga); el
Technological Educational Institute of West Macedonia
(Grécia); I'International Business School de Budapest
(Hongria); el Politécnico do Porto i la Universidade Nova de
Lisboa (Portugal); la Hogeschool d'Utrecht (Holanda); aixi com

les universitats del programa de mobilitat CINDA, com ara
I'Instituto Tecnoldgico de Monterrey (Méxic), les universitats
del Norte, del Valle i de los Andes (Colombia), i la Universidade
de Fortaleza (Brasil), entre d'altres.

Pel que fa a la formacié empresarial i amb |'objectiu de proporcionar una millora efectiva de I'activitat
gerencial que possibiliti I'optimitzacié dels resultats economics de les empreses, I'EUNCET duu a terme dos
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tipus de programacio: els cursos superiors i de postgrau, i els seminaris i cursos de petita durada. Pel que
fa als primers, s'han dut a terme set cursos de 100 a 200 hores al llarg del 2008-2009, amb una participacid
total de 103 persones. Respecte dels segons, s'han realitzat quatre cursos de 8 a 30 hores, amb un total de
339 assistents.

L'EUNCET, abandadeles propostes de formacié esmentades, porta aterme altres activitats complementaries
per ampliar els coneixements dels alumnes i augmentar I'ambit de les relacions institucionals i la difusié
del centre. En aquest sentit, destaquen les conferencies i les taules rodones sobre temes d'actualitat i
d'empresa, per mitja de les quals es posa en contacte els alumnes amb ponents qualificats en els seus
respectius ambits. També destaca la seva presencia en la Fira Estudia, amb gran éxit de public interessat per
conéixer la seva oferta formativa de grau, i en la Fira Futura, pels ensenyaments de postgrau.

Aula d'informatica

Aquesta actuacié es va iniciar amb 'objectiu d'aportar els coneixements basics d'informatica, i el nivell
d'aprenentatge suficient, a un public divers, per poder treballar amb I'ordinador. Aquesta activitat ha tingut
continuitat, amb aprenentatges relacionats amb Internet (navegacié, correu electronic, confeccié i edicié
de pagines web), cursos adrecats a la tercera edat i a les mestresses de casa, cursos d'introduccié a la
informatica i a la navegacid per Internet, i programes eina per al treball a I'oficina (tractament de textos,
bases de dades, fulls de calcul), incloent-hi un programa de comptabilitat informatitzada destinada a la
petita empresa, comerg o despatx professional. S'han impartit 76 cursos, amb un total de 1.030 assistents.

Programa pedagogic:

Amb la finalitat de formar els nens i joves en la sensibilitat i la civilitat, el Centre Cultural ha centralitzat en
la linia Programes pedagogics alguns dels programes que ja es venien oferint als centres d'ensenyament.
Aquesta linia esta formada per:

« Aprén a administrar els teus diners, adrecat als alumnes del cicle superior de primaria (101 11 anys) i
als alumnes de secundaria (14, 15 16 anys). Aquest programa permet col-laborar amb les escoles en la
tasca de procurar a nois i noies una formacié plena en el control del consum responsable i de la seva
economia.

L'activitat, que en la seva part activa pren la forma d'un joc de rol, es duu a terme al Centre Cultural en
un escenari que simula un context urba, amb la llar, la botiga, I'oficina bancaria, un espai per prendre
decisions compartides, etc. Es projecta finalment un audiovisual de deu minuts, que presenta I'Obra
Social de Caixa Terrassa. En aquest programa, que es consolida com a una activitat excel-lent dins del
procés educatiu, hi han participat enguany 4.471 alumnes del Valles i d"altres localitats de comarques
properes.

« Els exploradors de I'art, que té com a finalitat introduir els escolars en el coneixement i el significat de les
arts. Els alumnes han realitzat uns tallers creatius a partir de la mostra fotografica Els volcans i els homes,
de Philippe Bourseiller, i les exposicions Egipte: el pas a I'eternitati 5 catalans universals: Dali, Miré, Gaud,
Casals i Subirachs, de Pilarin Bayés. En total, hi ha participat 7.439 alumnes.

o Tu en el mén teu, programa desenvolupat a partir de la instal-lacié museografica homonima, que vol
proporcionar la informacid i els instruments necessaris per afrontar els temes socioambientals basics
que ens afecten com a ciutadans: la racionalitzacié del consum, la minimitzacié de residus, |'estalvi
d'aigua o I'eficiencia energeética, entre d'altres temes emergents. El programa s’estructura sobre la base
d'una visita guiada a I'exposicid i uns tallers d'activitats dissenyats en funcié de I'edat dels alumnes. Al
llarg del 2009 hi han participat 2.723 alumnes.
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o La Pepa i la Paula, programa adrecat a nens i nenes de
8 a 12 anys que pretén fomentar el gust per la lectura i
I'escriptura, enteses com a vehicle per a I'expressid i la
comunicacio personal i col-lectiva. Durant el 2009, hi ha
participants 448 nens.

o Concurs de Dibuix Escolar, del qual s'ha celebrat
enguany la vint-i-vuitena edicid. El mes d'abril passat es
van lliurar els premis i accéssits als escolars que van estar

seleccionats d'entre els 34.500 alumnes de 189 escoles
d'arreu de Catalunya que van participar en aquest concurs.

Aguest programa es convoca amb la finalitat de fer les il-lustracions d'una seleccié de 6 contes classics de la
literatura infantil. En aquesta ocasié s'han seleccionat contes populars de diverses parts del mén. Els textos
i els dibuixos guanyadors s’han publicat en un volum de la col-leccié no venal de contes que edita Caixa
Terrassa, que porta per titol Sis contes d’ogres i bruixes. El Concurs de Dibuix Escolar s'adreca a nois i
noies d'entre 7 i 12 anys, i es divideix en dues categories, una de 7 a 9 anys, i 'altra de 10 a 12. Per a cada
categoria el jurat ha seleccionat un primer, un segon i un tercer premi per a cada un dels 6 contes. Es a dir,
en total lliura 36 premis, a més dels accessits pels dibuixos que creu oportl destacar dels participants dels
centres d'educacié especial.

Area social i assistencial

Atenci6 a les persones grans

Servei Club 60

Caixa Terrassa ofereix un programa d'activitats i de serveis per a la gent gran, mitjancant el servei Club 60.
Tot i que el servei s'ofereix a totes les persones grans amb independéncia de la seva localitzacié geografica,
disposa de cinc centres situats a les localitats amb més concentracié de clients: Terrassa, Rubi, Lleida,
Girona i Tarragona. A través d'aquests centres els usuaris del Club 60 poden informar-se de les activitats,
inscriure’s i participar en cursos, excursions, viatges, i gaudir d'un servei de gestions i tramits administratius
o d’assessorament en una gran varietat d'aspectes propis d'aquest grup d'edat.

Al llarg del 2009 les principals activitats que s’han portat a terme des del Club 60 han estat les seglents:

« Cicle de sarsuela: 30 representacions a Catalunya, amb una assiténcia total de 17.874 persones.
Aguesta activitat s'ha dut a terme des del Centre Cultural de Terrassa, el Palau Firal i de Congressos de
Tarragona, el Teatre Principal de Lleida, el Teatre Municipal El Jardi de Figueres i el Teatre Municipal
I'’Ateneu d'lgualada.

« Cursos i tallers: organitzats en les tematiques de fotografia, astronomia, informatica, llengles, noves
tecnologies i salut i benestar. S'han ofert 150 activitats en el conjunt de totes les localitats, que han estat
seguides per 1.995 persones.

« Conferéncies: s'han programat tres conferéncies a cada una de les localitats amb servei Club 60. La
primera conferéncia fou “Ciutadans marginats o participatius?”, a carrec de Josep Maria Terricabras,
catedratic de filosofia. En la segona conferéncia els doctors Francesc i Ramon Grimalt, dermatolegs i
professors de la Universitat de Barcelona, van pronunciar “Salvem la pell”. | en la tercera conferéncia,
Marta Villanueva, egiptologa i coordinadora del Programa d'Estudis del Museu Egipci de Barcelona,
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va tractar el tema de “L'Egipte faraonic: una civilitzacid
fascinant”. A les 15 conferéncies realitzades hi han assistit
1.871 persones.

« Taller de lectors: dirigit per |'escriptor terrassenc Viceng
Villatoro, el Taller s'estructura en sessions mensuals d'una
hora i mitja. S'han dut a terme 9 sessions a Terrassa, que
han estat seguides per 379 persones.

« Senderisme: sota el nom “Fem Cami”, I'Obra Social ha

engegat un programa d’'excursions a peu pels entorns
naturals del Parc Natural de Sant Lloreng del Munt i Serra
de I'Obac, Montserrat i Collserola. S’han fet 9 sortides, a
les quals hi han participat 210 persones.

« Excursions d’un dia i sortides a teatres i espectacles: s’han programat 202 sortides, amb una
participacié de 9.745 persones. També s'han programat 14 viatges de llarga durada, als quals s'han
inscrit 1.980 persones.

En general, cal remarcar la gran acollida que esta tenint el servei Club 60 entre les persones grans, que hi
troben un lloc on desenvolupar habilitats, coneixements i experiéncies per comunicar, alhora que troben
resposta a qualsevol de les necessitats d'informacid i assessorament que els cal, en qliestions relacionades
amb serveis a domicili, residéncies, aspectes administratius, juridics, fiscals, etc. Destaca que enguany s’han
registrat un total de 14.168 consultes d'assessorament o tramits de gestions administratives.

Fundacié President Torres Falguera

La Fundacié President Torres Falguera és actualment una entitat
capdavantera en la prestacié de serveis d'atencié a la gent gran,
especialment de les zones d'actuacié de Caixa Terrassa. Per mitja
d'un model molt avancat d'atencié residencial, la llar disposa de
144 places en régim de residéncia permanent, de les quals 31
estan subvencionades pel programa SAR de la Generalitat de
Catalunya, i que enguany han permes acollir 171 persones, i
disposa d'una plaga d'estada temporal, per descans, vacances
familiars o periodes de convalescéncia, que el 2009 ha donat
acollida a 16 persones.

A més de la residéncia integral, la llar disposa de 130 places de servei de centre de dia per a persones
grans amb demencies, per mitja de les quals ha pogut atendre 162 persones al llarg de I'any. Aquest servei
ha pogut atendre un major nombre d'usuaris gracies a la construccié del nou centre de dia, que va entrar
en funcionament al setembre d'enguany.

Un altre dels serveis de la Fundacié és el servei d'atencié
domiciliaria, per tal d'atendre parcialment les persones grans
que volen continuar residint al seu domicili. Entre els serveis
sol-licitats destaquen donar el menjar, amb 467 usuaris; el
servei de teleassisténcia, mitjancant un conveni amb Creu
Roja, amb 58 usuaris, i el servei d'atencid a la persona, amb
71 usuaris.

D’'altra banda, la Fundacié ofereix el servei de restauracid

social, tant a domicilis de particulars com a col-lectius.



Al llarg de I'any s'han subministrat 289.795 menus. La Fundacié gestiona el centre per a |'autonomia
personal, per facilitar a les persones amb dependéncia per raons d'edat i/o disminucié les ajudes técniques
i d'accessibilitat perqué puguin fer les activitats de la vida diaria amb la maxima seguretat i comoditat. Al
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llarg d'aquest any, el centre ha proporcionat servei i material divers a 2.697 persones.

Insercié laboral de persones amb discapacitat

Fundacié President Amat Roumens (FUPAR)

La missié principal de la Fundacié President Amat Roumens
és la de proporcionar activitat laboral i formacié cultural i
professional a persones amb discapacitat psiquica, amb
I'objectiu d'aconseguir la seva insercié en els mitjans
normals de produccid, i també la seva realitzacié personal
per millorar la seva qualitat de vida. La FUPAR és una entitat
fortament arrelada al seu territori, basicament perqué de
les 308 persones amb disminucié que atén, més del 80%
sén veins de Terrassa i, la resta, de las poblacions proximes:
Rubi, Matadepera, Castellbisbal i Vacarisses. D'aquests,
164 estan contractats en el Centre Especial de Treball i
perceben el salari minim interprofessional, i els altres 144,
amb coeficients de disminucié més profunds, sén atesos al
Centre Ocupacional. Aquestes persones han estat ateses
per una estructura formada per 78 professionals. Durant el
2009, s'han incorporat a Fupar un total de 13 persones amb
discapacitat.

El Centre Especial de Treball té dues grans arees d'activitat
laboral: I'Area Industrial, dedicada a termoenvasats,
manipulats i impressié i confeccié de suports téxtils
publicitaris, i I'’Area de Serveis, que compren els treballs de
jardineria i neteja de places i jardins, el centre de venda de
plantes i la neteja manual de vehicles.

Com a complement de I'activitat laboral, la Fundacié porta
a terme una nombrosa activitat de caracter esportiu i d'oci,
de la qual destaca el programa Protagonistes Nosaltres,
amb més de trenta anys d'historia i que el desembre va
presentar 'espectacle Febre pel cabaret.

Quant a les competicions esportives, participa en les
modalitats de natacid, de tennis, de tennis taula, de
basquet i petanca. Cal destacar que la temporada 2008-
2009 I'equip de Fupar va participar en els Campionats de
Catalunya organitzats per I'ACELL (Federacié Catalana
d'EsportsiLleure per a persones amb discapacitat psiquica)
i en el Campionats d'Espanya organitzats per la FEDDI
(Federacion Espafiola para personas con discapacidad
intelectual).
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Convocatoria d'ajuts a programes socials

Per sisé any consecutiu Caixa Terrassa ha realitzat una nova
convocatoria d'ajuts a programes socials, adrecada a totes
les entitats sense finalitat de lucre que actuen en |'ambit de
la inclusié sociolaboral. En aquest 2009, s'ha mantingut la
dotacié de 600 mil euros, amb ajuts de quantitat no superior
a dotze mil euros. De les 127 sol-licituds rebudes, s'han
seleccionat 61 projectes referits a les tematiques seglents:
43 d'inclusié laboral de col-lectius amb risc d'exclusié social,
9 de promocié i foment de I'autoocupacio i I'emprenedoria

adrecats especialment a collectius de joves i dones, i 9 de

foment de la creacié de llocs de treball i impuls al desenvolupament economic i social identificant els
sectors emergents de I'economia. Aquests projectes es desenvolupen en diverses poblacions catalanes:
18 a Barcelona, 10 a Terrassa, 3 a Lleida, 2 a Girona, Sabadell, Sant Boi de Llobregat, Sant Cugat del Valles,
Sant Gregori i Vic, i 1 a Badalona, Cardedeu, Cornella de Llobregat, Igualada, I'Hospitalet del Llobregat,
Llinars del Valles, Madrid, Malla, Manresa, Matard, Montcada i Reixac, Reus, Ripoll, Sant Miquel d'Olerdola,
Santa Coloma de Gramenet, Sarria de Ter, Vallbona de les Monges i Vilafranca del Penedés.

Convenis i col-laboracions en I'ambit assistencial

Targetessolidaries: CaixaTerrassahacontinuatcol-laborant
amb el terceri quart mon a través de les targetes solidaries,
una iniciativa innovadora de I'Obra Social i Cultural, que en
el seu moment va obrir cami a altres actuacions solidaries
dirigides a les comunitats més desateses socialment.
Aquesta col-laboracié es concreta en la utilitzacid, per part
dels clients, de les targetes emeses per Caixa Terrassa,
que sense cap cost addicional generen un fons que es
canalitza cap a sis organitzacions no governamentals
arrelades a Catalunya: Intermén-Oxfam, Mans Unides,
Caritas Diocesana, Creu Roja, Fundacié Viceng Ferrer i
Justicia i Pau. Aquestes organitzacions tenen acreditada
una destacada trajectoria, experiéncia i organitzacié en
I'assisténcia humanitaria, la posada en marxa de projectes
de desenvolupament economic, 'atencié a la infancia, els
programes d'escolaritzacié i formacié d'adults, etc. Per
aquest concepte enguany s'han generat 265.000 euros,
els quals, d'acord amb els convenis signats corresponents,

s'han destinat als projectes seglients:

o Intermdn-Oxfam: Facilitar I'accés a la terra, I'agricultura
i la ramaderia a 2.100 camperols indigenes de Bolivia.

o Mans Unides: Construccié d'una escola de primaria
per a 540 infants a Uganda.

o Caritas Diocesana: Atencid a dones autodctones |
immigrades i a infants a Rubi, Terrassa i Granollers;
i servei d'acollida per a 36 persones sense llar de

Sabadell.
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« Creu Roja: 5 enviaments urgents d'ajuda humanitaria per a unes 35.000 persones; i programa
d'acollida integral per a 200 immigrants a Terrassa.

« Fundacié Viceng Ferrer: Construccid de 18 vivendes per acollir un centenar de persones de la casta
dels intocables.

« Justicia i Pau: Campanya de sensibilitzacié a Catalunya en favor del continent africa.

Amb |'aportacié del 2009, Caixa Terrassa ha acumulat prop de 2,8 milions d’euros, que s’han destinat a
actuacions solidaries.

Conveni amb Oncolliga: Caixa Terrassa segueix acollint
en seu propia les activitats del Centre de Rehabilitacié
per a Laringectomitzats i d'informacié oncologica,
per mitja d'un conveni amb Oncolliga, Fundacié Lliga
Catalana d'Ajuda Oncologica, que gestiona el Centre
i en programa les activitats. Enguany s'ha iniciat la
remodelacié integral de la seu per modernitzar els
espais i condicionar-los a les activitats que s’hi duen a

terme.

Aquest Centre té una doble missié. D'una banda la
rehabilitacié de la veu de les persones operades de
cancer de laringe, per mitja de cursos de formacio
que imparteixen els mateixos malalts rehabilitats,
organitzats en una associacio, integrada per 148 socis
voluntaris. Aquesta activitat té el suport d'un equip
professional gestionat per Oncolliga. Enguany han
assistit a classes de recuperacié de la veu 27 persones

operades; 5 han rebut servei de logopédia i 59 persones
s'han beneficiat d'altres serveis que ofereix el Centre.
A més, s'ha dut a terme dues conferéncies, amb una
assisténcia total de 75 persones.

D'altra banda, i també en la mateixa seu, s'ofereix un programa d’activitats dirigit majoritariament
a dones operades de cancer de mama, que du a terme el Centre d'Informacié Oncoldgica, i que
enguany ha realitzat un total de 4 tallers, 5 conferéncies i 3 activitats d’ambits diversos. Aquestes
activitats han tingut 381 usuaris.

Conveni amb AVAN: 'Associacié Vallés Amics de la Neurologia (AVAN), entitat que té com a finalitat
la millora i qualitat de vida dels malalts neuroldgics, porta a terme el programa d'activitats que consta
de sortides i excursions culturals o de lleure per a joves i adults amb danys cerebrals, amb el nom
“"Anem a.."”, i colonies per a joves. Caixa Terrassa ha seguit donant suport a aquestes activitats, en les
quals han participat un total de 151 usuaris.

Suport a l'acolliment infantil: La Fundacié Busquets de Sant Viceng de Pall es dedica a l'acolliment
integral de quaranta-un menors orfes o mancats d'atencié familiar, als quals proporciona recursos
materials, educacié, i també seguretat i afecte per tal de compensar les seves mancances, ajudant
aixi a fer-los créixer en la confianca i a integrar-los a la societat. Caixa Terrassa dona suport a |'activitat
d'aquesta Fundacié per mitja d'un conveni de col-laboracié.
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Conveni amb la Generalitat de Catalunya

En el marc del conveni que anualment subscriu la Generalitat de Catalunya amb la Federacié Catalana
de Caixes d'Estalvis, per col-laborar amb projectes que les entitats han presentat al Departament d'Accié
Social i Ciutadania, Caixa Terrassa ha col-laborat en 7 projectes socials i assistencials:

Entitat Activitat

Universitat de Vic Projecte de Centre de Documentacié de Serveis
Socials - DIXIT

Fundacié Catalunya Mén Beques de relacions internacionals i d'integracié
europea

Associacié Sociocultural IBN Batuta Activitats ludicoformatives als centres penitenciaris

Associacié Ajudam-Predegent Programa de prevencié per a persones amb
deteriorament cognitiu lleu

Oncolliga, Fundacié Lliga Catalana d’Ajuda Posada en funcionament d'un centre de

Oncologica rehabilitacié de la veu per a la laringectomimitzats
a Manresa

Centre Obert Moisés Cursos i programes d'atencié social per a infants i

adolescents de families excloses

Associacié Amics del Malalt Mental Condicionament d'un nou local per atendre
malalts mentals

Area de medi ambient i sostenibilitat

Exposicié “Tu en el mén teu. Ecologia quotidiana i sostenibilitat”:

Dedicada a la sostenibilitat i I'educacié ambiental, I'exposicié permanent “Tu en el mdon teu” ha rebut
15.154 visitants al llarg del 2009, dels quals 12.431 corresponen al public general que ha vist I'exposicid
i 2.723 sén escolars que I'han visitada a través de la linia de programes pedagogics que |'Obra Social de
Caixa Terrassa té oberta per als centres docents.

Jornada d'innovacié ambiental:

Coincidintamb I’Any Europeu de la Creativitatila Innovacid,
I'Obra Social de Caixa Terrassa va organitzar el passat 21
d'abril la jornada d'innovacié ambiental El factor ambiental
com a motor d’innovacié. Realitzada al nostre Centre
Cultural, la seva finalitat va ser informar i conscienciar els
professionals, empreses, ONG i institucions que els factors
ambientals i socials seran els motors de la innovacié en les
propers anys. Al llarg de la jornada, a la qual van assistir 89

persones, es van realitzar vuit ponéncies i dos col-loquis, a
carrec de diversos experts en la matéria.

Conveni amb el Centre Excursionista Puigcastellar:

Caixa Terrassa i el Centre Excursionista Puigcastellar de Santa Coloma de Gramenet han subscrit un conveni
per dos anys amb la finalitat de difondre I'itinerari pedagogic del Torrent de les Bruixes, a la serralada de
Marina. Aquest conveni ha de permetre I'edicié de quaderns pedagogics per a escolars i la senyalitzacid



informe anual

mitjancant plafons explicatius dels elements destacats que es troben al llarg de I'itinerari. Durant el 2009,
han realitzat I'itinerari al voltant de 7.000 persones.

5a Biennal d'arquitectura:
En la linia de suport a I'ecologia i la sostenibilitat, I'Obra Social ha signat un conveni amb la Delegacié del
Valles del Col-legi d'Arquitectes de Catalunya per patrocinar el Premi a la sostenibilitat en la construccio, en

el marc de la 5a Biennal d'Arquitectura del Vallés. En I'edicié d’enguany el guanyador fou el projecte “Casa
205 (Vacarisses)”, de I'estudi H.

Conveni amb la Generalitat de Catalunya:
En el marc del conveni subscrit amb la Generalitat de Catalunya, dins |'area del medi ambient i sostenibilitat,

enguany Caixa Terrassa ha financat I'audiovisual del sistema de gestié ambiental a les empreses, creat pel
Club EMAS.
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L'administracio, la gestid, la representacid i el control de Caixa Terrassa, d'acord amb les competéncies que

determinen els estatuts de I'entitat, corresponen a:

1

1. LAssemblea General
2. El Consell d’Administracié

3. La Comissié de Control

. Assemblea General

L'Assemblea General és I'drgan suprem de govern i decisié de Caixa Terrassa. Els seus membres tenen la

denominacid de consellers generals, vetllen per la integritat del patrimoni, per la salvaguarda dels interessos

dels dipositants i per la consecucié dels fins d'utilitat pdblica de I'entitat, i fixen les normes i les directrius

d'actuacié d'aquesta.

A més de les facultats generals de govern, son competéncia especial i exclusiva de I'’Assemblea General:

El nomenament i la revocacié dels vocals del Consell d’Administracio i els membres de la Comissid de
Control.

L'apreciacié de les causes de separacié i revocacié dels membres dels organs de govern abans del
compliment del seu mandat.

L'aprovacié i la modificacié dels estatuts i els reglaments pels quals s’ha de regir I'entitat.

L'acord de dissolucio i liquidacié de I'entitat o bé 'autoritzacio de fusid amb altres entitats.
La confirmacié del nomenament del director general a proposta del Consell d’Administracio.

La definicid de les linies generals del pla d'actuacié de I'entitat, perqué pugui servir de base per a la
tasca del Consell d’Administracié i la Comissié de Control.

L'aprovacié, si escau, de la gestio del Consell d’Administracid, la memoria, el balang anual i el compte de
resultats, aixi com I'aplicacié d'aquestes eines a les finalitats propies de |'entitat.

L'aprovacié, si escau, de la creacid i I'extincié d'obres socials, la gestié del Consell d’Administracié pel
que fa a I'obra social i els seus pressupostos anuals i la liquidacié d’aquests pressupostos.

El tractament de qualssevol altres assumptes que siguin sotmesos a la seva consideracié per part dels
organs facultats per fer-ho.

L'Assemblea General esta integrada per cent consellers generals, que exerceixen les representacions

seglients amb el nombre de membres que s'indica tot seguit:

Quaranta consellers generals que representen els impositors de |'entitat, elegits pels compromissaris
entre ells mateixos.

Vint consellers generals que representen ajuntaments o corporacions locals i entitats territorials creades
per la Generalitat al terme de les quals tingui oberta una oficina Caixa Terrassa, designats directament
per les corporacions o les entitats mateixes.

Trenta consellers generals que representen les entitats de caracter cultural, cientific, benéfic, civic,
econdmic o professional amb arrelament reconegut en I'ambit territorial d'actuacié de la caixa.

Deu consellers generals que representen els empleats de I'entitat mateixa, elegits en representacié directa
del personal fix de la plantilla d’'empleats.
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Les sessions de I'’Assemblea General poden ser ordinaries o extraordinaries.

L'’Assemblea es reuneix amb caracter ordinari un cop a l'any, com a minim, dins el primer semestre natural
de I'exercici, a fi de sotmetre a aprovacié I'informe de gestid i el compte anual de I'exercici precedent, aixi
com el projecte d'aplicacidé dels excedents, el pressupost anual de |'obra social i, si s'escau, la renovacid
dels carrecs del Consell d’Administracié i de la Comissié de Control.

Les sessions extraordinaries es fan tants cops com es convoquin expressament, per tal de tractar de tots els
assumptes que figurin en I'ordre del dia.

Al final del 2009, la composicié de I'Assemblea General, segons el sector de representacié dels consellers

generals, era la seglent:

Representants del grup d'impositors

Sergio Oriol Alegre Bielsa
Xavier Alvarez Sabat
Genoveva Andreva Terés
Esteban Baldomero Garcia
Anna Ballester Giralt
Alberto Bonet Pérez
Maria-Dolors Brocal Rodergas
Francisco Carmona Garcia
Jordi-Albert Cort Gallego
Eduardo Cunillera Picé
José de Ignacio-Simé Casas
José Escobar Latorre
Roberto Fernédndez Diaz
Juan Folch Filella

Representants del grup d’entitats

Armando Galobart Biosca
Roger Grané Farell

Nuria Herndndez Santamaria
Eva Maria Hidalgo Garcia
Jordi Izquierdo Traveria
Josep Jo Garros

Roman Marin Fernédndez
José Maria Martin Lépez
Josep Milla Llonch

Monica Montaner Heller
Adolfo Mufioz Lopez

Eva Maria Navarrete Rodriguez
Miquel Paraira Canals
Alberto Pedret Cort

Oscar Perera Andrades
Juan Jesus Pérez Moreno
Joan Rueda Sanllehi
Juan José Salvans Vadillo
Pilar Sdnchez Garcia
Meritxell Santafé Martinez
Susanna Sola Montes
Marta Solé Amaro
Cristina Traver Orante
Santiago Vila Vicente
Jaume Vilalta Feixas
Juan Villorbina Cuadros

Pere Campana Castellano

Maria Teresa Casals Cienfuegos-

Jovellanos

Narcis Castanyer Bachs
Joaquim Maria Caula Pardas
Francisco Cayuela Lopez
Francisco Comajuan Plo
Josep Corbella Duch
Francisco Dalmases Capella
Felipe Elosegui Navarro
Jaime Escart Bernadd
Francisco Flotats Crispi

Miguel Font Roca
Mariano Gallego Gallego
Eulalia Griful Ponsati
Carles Maristany Tid
José Marti Serd

Pepita Maymé Cirera
Maties Morte Salvador
Aleix Pons Coll

Carles Prats Panés
Montserrat Pujals Ginebreda
Joan Raventds Hill

Jaime Ribera Segura

Josep Rifa Sais

Isidre Rubio Remendo
Yolanda Segura Espiell
Angelina Torres Busquets
Ignasi Utset Badiella
Maria Vidal Sanahuja
Montserrat Vifials Aguadé
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Representants del grup de corporacions

Isaac Albert Agut Jordi Laboria Martorell Tomas Roset Xarpell
Alba Barnusell Ortufio Daniel Masagué Pere Manuel Royes Vila

Joan Castafio Augé Pere Montafa Josa Josep Rull Andreu
Maria Costa Soler Regina Parellada Canals Jesus Salius Guma
Joan Eroles Samarra Manuel Pérez Diaz Maria Salmeron Chacén
Xavier Figueras Casanovas Amparo Piqueras Manzano Manuel Velasco Cano
Maria Merce Jou Torras Joan Andreu Rodriguez Serra

Representants del grup de personal

Eva Bernad Claramunt José-Antonio Murcia Nieto Paula Torrico Portero

Carles Company Zamora Carles Palau Orta Josep Maria Vernet Becedas
Elisabeth Medina Jiménez Isabel Periel Perera

Juan Munoz Galian Resurreccion Sanchez Quintanilla

2

. Consell d’Administracidé

El Consell d’Administracié és I'organ delegat de I'’Assemblea General que té encomanats el govern, la

gestiod, I'administracié i la representacié de Caixa Terrassa. En aquest sentit, acorda totes les actuacions i

disposicions necessaries per al desenvolupament de les finalitats i els objectius de I'entitat.

Les facultats principals del Consell d’Administracio, recollides en els estatuts de I'entitat, son les segiients:

Vetllar per l'observanca fidel dels estatuts per mitja de la proposta a I'’Assemblea General de
I'aprovacié dels reglaments necessaris per a |'aplicacié d'aquests, aixi com la proposta, si s'escau, de
les modificacions que consideri convenients en els estatuts o els reglaments.

Executar i fer executar els acords de |'’Assemblea General.

Exercir la representacié de I'entitat.

Determinar i modificar |'estructura organitzativa de la institucié; crear i suprimir agéncies i sucursals.
Determinar els serveis o les operacions, tant actives com passives com complementaries, que hagi
de practicar |'entitat dins I'objecte i el fons d'aquesta, d'acord sempre amb les disposicions legals i
estatutaries, i també amb les linies generals d'actuacié definides per I'’Assemblea General.

Aprovar els pressupostos anuals i els objectius generals de I'entitat, aixi com els plans d'actuacié i
gestié a mitja i llarg termini.

Elevar a I'’Assemblea General les propostes previstes expressament en els estatuts o qualssevol altres que
siguin necessaries per al bon govern i la bona administracié de I'entitat.

Aprovar i modificar la plantilla d’empleats de la institucid; establir-ne les facultats i les atribucions, i
fixarne les retribucions, de conformitat amb la legislacié laboral aplicable.

Determinar, acordar i portar a terme la inversié dels fons de I'entitat amb I'amplitud de decisié maxima,
i efectuar tota mena d'actes de disposicié i administracié necessaris o convenients segons el seu parer
per a la gestid de les activitats de |'entitat, per mitja de la perfeccié de tota mena de contractes i
de pactes respecte de totes les estipulacions i condicions que cregui més convenients; especialment,
adquirir, gravar, hipotecar fins i tot, i alienar béns de tota mena, i acordar I'adquisicié d'altres empreses
o negocis de tota indole i la participacid en aquests, si la llei ho permet, aixi com la seva alienacié o
separacid.
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« Adoptar totes les disposicions que consideri convenients per a la bona administracié dels interessos
confiats a la seva prudéncia i cura especial.

o Elevaral'Assemblea General lamemoria, el balang anual, el compte de resultats i la proposta d'aplicacié
d'aquestes eines als fins propis de |I'entitat perqué els aprovi, si escau.

« Posar a la disposicié de la Comissié de Control els documents, les dades i els antecedents necessaris
per al compliment de la seva funcié.

« Nomenar comissions delegades.
« Designar el director general.

« Exercir totes les accions administratives, economicoadministratives, contencioses administratives,
socials, civils i criminals, judicials i extrajudicials que siguin competéncia de |'entitat i representar-la
si ha estat demandada, aixi com desistir d'aquestes accions, transigir-hi o sotmetre-les a arbitratges
de dret o equitat. Proposar a I'Assemblea General I'aprovacié dels pressupostos de I'obra social i la
liquidacié d'aquests, i també la creacié d'obres socials noves i I'extincié de les que consideri que cal
extingir. Gestionar i administrar |'obra social de I'entitat, i també acordar-ne la modificacid, la conversid i
I'adaptacio de conformitat amb les disposicions legals i amb criteris de racionalitat econdmica i funcional
i de servei maxim a la zona en que I'entitat desenvolupi les seves activitats.

« Delegar funcions i facultats en les comissions delegades i en el director general, fora de les relatives a
I'elevacié de propostes a I'Assemblea General o els casos en que es tracti de facultats delegades d'una
manera especial en el Consell, llevat que aquest hi estigui autoritzat expressament.

« Qualsevol altres no atribuides a altres organs que siguin conseqiéncia de |'exercici de les funcions de
govern i administracio de I'entitat competencia del Consell.

El Consell d’Administracid esta integrat per dotze membres, que exerceixen les representacions segiients
amb el nombre de vocals que s'indica tot seguit:

« Cinc vocals que representen els impositors de Caixa Terrassa.
« Dos vocals que representen les corporacions locals i les entitats territorials creades per la Generalitat.

« Quatre vocals que representen entitats de caracter cultural, cientific, benéfic, civic, economic o
professional.

« Un vocal que representa els empleats de I'entitat.

La preséncia en el Consell dels grups representats en I'’Assemblea és proporcional a la seva representacioé en
aquesta. Els vocals del Consell d’Administracié sdén nomenats per I'’Assemblea General entre els membres
de cada sector de representacié a proposta de la majoria del sector respectiu, del Consell d’Administracio
o d'un 25% dels membres de I'Assemblea.

El Consell es reuneix tantes vegades com calgui per a la bona marxa de |'entitat i, si més no, un cop cada
dos mesos. L'any 2009 ha fet catorze reunions.

La convocatoria la pot fer el president o es pot fer per iniciativa propia o bé a peticié d'un terg, com a minim,
dels membres de dret del Consell.

Per a la constitucié valida del Consell és necessaria I'assistencia personal de la majoria dels seus membres
de dret, i no s'admet la delegacié de vot.

El director general assisteix a les reunions del Consell d’Administracié amb veu i vot.
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Al final del 2009, el Consell d’Administracié estava format per les persones segiients:

Carrec Nom Grup al qual representa
Vocal Genoveva Andreva Terés Impositors
Vicepresident segon Jaume Colom-Noguera Castellvi  Impositors
Secretari Francesc Dalmases Capella Entitats

Vocal Francesc Flotats Crispi Entitats
Vicepresident primer Miquel Font Roca Entitats

Vocal Ndria Hernandez Santamaria Impositors

Vocal Jordi Laboria Martorell Corporacions locals
Vicesecretari Joan Mufioz Galian Empleats

Vocal Francesc Palau Salas Impositors

Vocal Albert Pedret Cort Impositors

Vocal Manuel Pérez Diaz Corporacions locals
President Jaume Ribera Segura Entitats

Director General

Enric Mata Tarragd

El Consell d’Administracié ha creat quatre comissions:

o La Comissid Executiva

o La Comissid d'Obres Socials
o La Comissid d'Inversions

o La Comissid de Retribucions

Comissioé Executiva

La Comissid Executiva és |'organ delegat permanent del Consell d’Administracid, que hi pot delegar les

competencies que consideri oportunes, al qual ha de retre compte de la seva actuacié. Esta integrada per

set membres designats pel Consell, amb la representacié seglient: tres vocals del grup d'impositors; dos

del d'entitats; un del de corporacions, i un altre del de personal. A les reunions de la Comissid assisteix amb

veu i vot el director general, que fa la funcié de secretari.

Al final del 2009, la Comissid Executiva estava integrada per les persones segiients:

Carrec Nom Grup al qual representa
Vocals Jaume Colom-Noguera Castellvi  Impositors
Miquel Font Roca Entitats
Nuria Herndndez Santamaria Impositors
Jordi Laboria Martorell Corporacions locals
Joan Mufioz Galian Empleats
Francesc Palau Salas Impositors
President Jaume Ribera Segura Entitats

Director general/Secretari

Enric Mata Tarragd
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Comissié d'Obres Socials

La Comissié d'Obres Socials és una comissié delegada del Consell d’Administracié formada per set
membres: tres d'aquests son designats entre els representants del grup d'impositors; dos sén del grup
d’entitats; un, del grup de corporacions, i un altre, del grup de personal. A les reunions de la Comissid
assisteix amb veu i vot el director general, que fa la funcié de secretari.

La Comissio d'Obres Socials té la funcid principal de proposar al Consell d’Administracié, perqué les aprovi,
les obres socials que s’han de dur a terme i les que s'han d'extingir i els pressupostos de les ja existents, aixi
com la de gestionar-les i administrar-les d'acord amb criteris de racionalitat economica i de servei maxim
als interessos generals de la zona on la caixa desenvolupa les seves activitats, i també d'acord amb les
instruccions i els acords de I'’Assemblea General i el Consell d’Administracio.

Al final del 2009, la Comissié d'Obres Socials estava integrada per les persones segiients:

Carrec Nom Grup al qual representa

Vocals Genoveva Andreva Terés Impositors

Jaume Colom-Noguera Castellvi  Impositors

Miquel Font Roca Entitats

Joan Mufioz Galian Empleats

Albert Pedret Cort Impositors

Manuel Pérez Diaz Corporacions locals
President Jaume Ribera Segura Entitats
Director general/Secretari Enric Mata Tarrago

Comissié d’'Inversions

La Comissidé d'Inversions és designada pel Consell d’Administracié i té la funcié d'informar el Consell
d'Administracié de les inversions o les desinversions que tinguin un caracter estrategic i estable, d'acord
amb la legislacié vigent, fetes directament per I'entitat o per mitja de les seves entitats dependents. També
informa sobre la viabilitat financera de les inversions esmentades i la seva adequacié als pressupostos i els
plans estratégics de I'entitat. Les inversions i les desinversions que la Comissié ha de considerar sén les que
impliquen que la participacié total de la caixa franquegi el limit del 3% dels recursos propis computables.
Aquesta comissid lliura un informe anual al Consell d’Administracié sobre les inversions d’aquesta naturalesa
efectuades durant |'exercici.

Esta integrada per tres membres, que sén el president i els dos vicepresidents del Consell d’Administracio.
A les reunions de la Comissio assisteix amb veu i vot el director general, que fa la funcié de secretari.

Al final del 2009, la Comissid d'Inversions estava integrada pels membres seglents:

Carrec Nom

Vocals Jaume Colom-Noguera Castellvi

Miquel Font Roca

President Jaume Ribera Segura
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Comissié de Retribucions

La Comissié de Retribucions és designada pel Consell d’Administracié i té la funcié d'informar el
Consell d’Administracié sobre la politica general de retribucions i incentius per als membres del Consell
d'Administracié de I'entitat i el personal directiu. També és funcié d’aquesta comissié estudiar i proposar al
Consell d’Administracié el nomenament dels alts directius de I'entitat.

Esta integrada per tres membres, que sén el president i els dos vicepresidents del Consell d’Administracio.
A les reunions de la Comissio assisteix amb veu i vot el director general, que fa la funcié de secretari.

Al final del 2009, la Comissié de Retribucions estava integrada pels membres seglients:

Carrec Nom

Vocals Jaume Colom-Noguera Castellvi
Miquel Font Roca
President Jaume Ribera Segura

Director general/Secretari Enric Mata Tarragd

3. Comissio de Control

La Comissié de Control té I'objecte de vetllar perqué la gestié del Consell d’Administracio s'ajusti a les linies
generals d'actuacid assenyalades per I'Assemblea General i a les directrius que emanen de la normativa
financera.

Per al compliment dels seus fins, la Comissié de Control té atribuides les funcions segients:

« Supervisar la gestié del Consell d’Administracid, per a la qual cosa ha de vetllar per I'adequacié dels
seus acords a les directrius i les resolucions de I’Assemblea General i als fins propis de |'entitat.

« Vigilar el funcionament dels organs d'intervencié de I'entitat i la tasca desenvolupada per aquests i
supervisar els serveis d'auditoria interna.

o Conéixer el procés d'informacié financera i els sistemes de control intern de I'entitat.

« Assumir les funcions que la legislacié sobre entitats emissores de valors admesos a negociacié en
mercats secundaris oficials de valors atribueix al Comité d’Auditoria.

o Proposar al Consell d’Administracié el nomenament dels auditors de comptes externs, per tal
de sotmetre’l a I'Assemblea General, conéixer els seus informes i les seves recomanacions, i rebre
informacid sobre les gliestions que puguin posar en risc la seva independéncia i qualsevol altres
glestions relacionades amb el procés de desenvolupament de |'auditoria de comptes, aixi com les altres
comunicacions previstes per la legislacié d'auditoria de comptes i les normes técniques d'auditoria.

« Revisar el balanciel compte de resultats de cada exercici anual i formular les observacions que consideri
oportunes.

« Elevar a I’Assemblea General informacio sobre la seva actuacid, almenys un cop a l'any.
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o Requerir el president que convoqui I'Assemblea General amb caracter extraordinari quan ho consideri
convenient.

« Controlar els processos electorals per a la composicié de I'’Assemblea, el Consell d’Administracio i
la Comissié de Control renovada. Aquest control correspon a la Comissié de Control sortint. Per a
qualsevol sorteig o votacio relacionats amb els processos esmentats, una quarta part dels components
de la Comissié de Control pot requerir la preséncia d'un fedatari public.

« Coneixer els informes de les comissions delegades i emetre’n una opinio.

« Proposar al Departament d’Economia i Finances de la Generalitat la suspensié dels acords del Consell
d'Administracié en cas que aquests vulnerin les disposicions vigents.

« Informarimmediatament el mateix departament de les irregularitats observades en I'exercici de les seves
funcions. Aixo, sens perjudici de la seva facultat de demanar la convocatoria de I'’Assemblea General i
de la seva obligacié d'informar directament el Banc d'Espanya o bé I'drgan estatal corresponent sobre
les qliestions relacionades amb les seves competencies.

« Elaborar tots els informes que estableixin les disposicions legals o reglamentaries i remetre’ls a aquest

departament de la Generalitat de Catalunya.

La Comissié de Control esta integrada per sis membres, elegits per I'’Assemblea General entre els seus
components que no tenen la condicié de vocal del Consell, en representacié dels sectors que hi sén
presents.

La Comissid es reuneix tantes vegades com sigui convocada i, com a minim, un cop cada trimestre. Els
requisits de convocatoria de reunions, assisténcia, deliberacions i actes sén els mateixos que hi ha establerts
per al Consell d’Administracio.

Els acords s’adopten per majoria de vots dels assistents, excepte en els suposits seglients, en qué cal la
majoria dels dos tercos de la totalitat dels membres de la Comissié:
o En cas de requerir el president que convoqui I'’Assemblea General amb caracter extraordinari.

o En cas de proposar al Departament d'Economia i Finances de la Generalitat |a suspensié dels acords del
Consell d’Administracié si aquests vulneren les disposicions vigents.

o Encasdinformar el Departament d’Economia i Finances de les irregularitats observades en I'exercici de
les seves funcions.

Al final del 2009, la Comissié de Control estava integrada per les persones seglients:

Carrec Nom del conseller general Grup al qual representa
President Francesc Comajuan Plo Entitats
Vocals Eduard Cunillera Picd Impositors

Roger Grané Farell Impositors
Vicepresident Eulalia Griful Ponsati Entitats
Secretari Josep A. Murcia Nieto Empleats
Vocal Manuel Velasco Cano Corporacions locals
Director general Enric Mata Tarragd




informe anual

Informe anual de govern corporatiu 2009

D'acord amb la Llei 26/2003, de 17 de juliol, I'Ordre 354/2004, de 17 de febrer, i la Circular 2/2005 de la
Comissié Nacional del Mercat de Valors, de 21 d'abril, el Consell d’Administracié va aprovar el passat 23
de marg de 2010 I'Informe anual de govern corporatiu de I'any 2009, que es va facilitar a tots els membres
de I'Assemblea General abans de la reunié d'aprovacié de comptes.

Aquest informe es pot consultar a la pagina web de Caixa Terrassa:

www.caixaterrassa.es.
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| Dades d’identificacio

Entitat

Caixa d'Estalvis de Terrassa

Dades de constitucié i inscripcions de
I'entitat

La Caixa d'Estalvis de Terrassa fou fundada el 14
d'octubre de 1877. El 17 de juliol de 1991 fou inscrita
en el Registre de Caixes d'Estalvis de Catalunya de la
Generalitat, amb el nimero 4. Es inscrita en el Registre
Especial d'Entitats d'Estalvi, Capitalitzacid i similars amb

el nimero 34, segons Ordre del Ministeri de Treball i
Previsié de 13 de desembre de 1930. Es inscrita en el
Registre Mercantil de Barcelona al tom 21.171, foli 1r, full
numero B-17.927, inscripcio 1a.

Pertany al Fons de Garantia de Diposits de les Caixes d'Estalvis (nimero de codi 2074). El nimero
d'identificacié fiscal és el G08169781.

Domicili social i lloc on es poden consultar els Estatuts

El domicili i estatge social es troba situat a la Rambla d'Egara, nimero 350, de la ciutat de Terrassa. Els
Estatuts i altra informacié publica sobre I'entitat poden ser consultats als Serveis Centrals de la Caixa, situats
al domicili social.

Adreca postal i telecomunicacions

Caixa d'Estalvis de Terrassa

Seu Central - Rambla d’Egara, 350, 08221 Terrassa
Apartat de correus 217, 08220 Terrassa

Teléfon 93739 77 00 Telefax 93 739 77 77

www.caixaterrassa.es

Informacié addicional a I'informe anual

Més informacid en relacidé a aquest informe anual o addicional al mateix, es troba disponible a la pagina
web de I'entitat http://www.caixaterrassa.es. A la vegada, també es pot posar en contacte per a aquest tipus
de quiestions amb el Gabinet de Comunicacié a la seglient adreca:

Caixa Terrassa

Seu Central - Rambla d’Egara, 350, 08221 Terrassa
Apartat de correus 217, 08220 Terrassa

Teléfon 93 739 77 00 Telefax 93 739 77 77
ct.0750.0@caixaterrassa.es

Www.caixaterrassa.es
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Equip directiu

Direccié general
Enric Mata Tarragd

Direccié financera
Pere Gil Sanchis, sotsdirector general
e Caixa Terrassa Gesfons
Alfons Argilés Bertran
¢ Tresoreria i Inversié Mobiliaria
Josep Maria Abella Mascarilla
- Emissions Institucionals:
Marc Pujols Clotet
- Administracié Valors de Clients:
Marta Cucurella Abril
- Sala de Mercats:
Josep Maria Abella Mascarilla
* Capital Risc i Participacions
empresarials
¢ Inversié Immobiliaria
Jordi Expédsito Sanchez
- Arrels CT Finsol:
Cecilia Moretti Rodriguez
- Arrels CT Patrimoni i Projectes:
Joan Rubio Montells
- Arrels CT Promou:
Rosa-Anna Gual Garcia
® Banca Assegurances
Joaquim Celma Bueso
- Caixa Terrassa Vida:
Eva Cort Sellarés
- Caixa Terrassa Mediacié:
Sandra Cantos
- Caixa Terrassa Previsi6:
Santiago Sirvent Gomez
- Caixa Terrassa Serveis de
Dependencia:
Anna Maria Bosch Alvarez

Direccié de desenvolupament corporatiu
Rafael Morillo Lobo, sotsdirector general
¢ Obra Social
Maria Cardellach Molgosa
- Obra Social Propia:
Olga Tintoré Gasso
- Obra Social en Col-laboracié:
Rafael Claret Marti
¢ Gesti6é de Recursos Humans
Maria Roma Rotgés
- Administracié de Recursos
Humans:
Miquel Gotés Grau
- Seleccié i Desenvolupament:
Antonio Rodriguez Lépez
¢ Planificacié Comercial
Pere Catalan Serra
* Banca Electronica
Josep Rojas Castillo
¢ Planificacié i Control de Gestid
Rafael Fernandez Rivas
e Atencié a Clients, Qualitat i
Innovacié
Josep Forn Cadafalch

Identificacid i xarxa d’oficines

Direccié de negoci
Enrique Lizaso Olmos, sotsdirector
® Banca de Particulars i Pem’s
(petites empreses)
Carles Vilarrubias Alarcon
-Zona 1 Terrassa |
Rafael Casulleras Petit
- Zona 2 Terrassa lI:
Jordi Cafiizar Palleja
- Zona 3 Vallés:
Marta Inda Matossi
- Zona 4 Barcelona:
Jesus-Joaquim Alarcén Rosa
- Zona 5 Baix Llobregat:
Pere Llach Mas
- Zona 6 Lleida:
Carles Camats Alos
- Zona 7 Tarragona:
Xavier Faiges Vila
- Zona 8 Girona:
Pere Chamorro Campano
- Zona 9 Barcelonés - Maresme:
Manel Villaplana Rocasalbes
- Zona 10 Anoia - Garraf:
Joan Ledn Méndez
- Zona 11 Centre - Nord:
Manel Villaplana Rocasalbes
- Zona 12 Madrid - Saragossa -
Llevant:
Richard Emilio Ares Fernandez
* Banca d’Empresa
Enrique Lizaso Olmos
-Zona Pime 1:
Josep Purull Maiques
- Zona Pime 2:
Josep Lluis Garrido Garcia
* Banca Personal
Ricard Prior Margarit
- Terrassa:
Viceng Bello Gonzalez
- Barcelona:
Jordi Moscardé de San Claudio
- Tarragona:
Jordi Casanovas Pujol
- Lleida:
Oscar Novell Sabaté
- Girona:
Maribel Alonso Berdun
- Sabadell:
David Cervantes Medran
e Coordinacié d'Oficines
Marc Malgosa Montserrat

Direccié de tecnologia, serveis i
operacions
Marti Crespo Arrufat, sotsdirector
e Sistemes Informatics i Noves
Tecnologies
Miquel Badia Navarro

- Analisi i Desenvolupament:
Antoni Ballesteros Vida
- Explotaci6 i Sistemes:
Antoni Fernandez Caro
- Informatica Distribuida:
Pere Bellana Arques
- Seguretat Informatica:
Antoni Tomas Ferreres
* Organitzacié i Centre Suport
Oficines
Jordi Bafios Resa
e Operacions Centralitzades i
Mitjans de Pagament
Josep Castells Jorba
e Serveis Generals
Joaquim Estebanell Broto
¢ Immobles i Manteniment
d'Oficines
Javier Melendo Aguado

Direccié de control i risc
Josep Castro Alcantara
¢ Inversions Crediticies
Jordi Vegueria Ribo
- Analisi de Risc:
Sandra Morales Piedra
- Administracié de Risc:
Carlos Yébenes Zafra
- Recuperacié d'Actius:
Amau lzard Gavarré
¢ Control Global del Risc
José Maria Saiz Angulo
- Compliment normatiu:
Ramon Costa Palet
- Seguiment del Risc:
Antoni Puig Agusti
¢ Intervencié General:
Josep Prats Caellas
- Comptabilitat General i Analitica
Jaume Arbés Serra

Secretaria general

Ramon Flo Besora

¢ Auditoria i Control Intern
Xavier Fraile Chico

* Servei Juridic
Carles Barutel Manaut

e Comunicacié i Relacions
Institucionals
Antoni Guifrion Riera

o Secretaria Organs de Govern i
Direccié General
Cristina Ballbe Urrit

Assessor i staff de direccié general
Amadeu Guarch Berengueras, sotsdirector
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adreca c.p. responsable telefon
ALCALA DE HENARES
282 Alcald de Henares Juan de Austria, 14 28804 Antonio Escudero Carpintero 918772650
ALCANAR
279 Alcanar Avinguda Catalunya, 60 43530 Maria-Gloria Tena Bistué 977731753
ALCORCON
258 Alcorcon Soria, 6 28921 Jorge Herranz Palomino 914867845
ALMACELLES
275 Almacelles Major, 46 25100 Ivan-Jose Ballester Bertran 973742137
AMPOSTA
235 Amposta Av. de la Rapita, 10 43870 Carles Fabra Arques 977708133
BADALONA
193 "Alfons XIII" Avda. Alfons XIII, 544 08912 Rall-Pere Marti Mor 933986590
76 "Centre" Marti Pujol, 91-93 08912 Jordi Codina Rodriguez 933893300
142 "Gorg" Avda. Alfons XIII, 212 08912 Carles Escandell Valles 933994105
124 "La Salut" Juan Valera, 103 08914 Pedro Junquero Valle 933992410
164 "Llefia" Mare de Déu de Lorda, 170-174 08913 Juan Carlos Santamaria Caparrds 934603118
179 "Lloreda" Passatge Riu Mogent, 7 08917 Maria Carmen Reyes Hidalgo 934603885
BALAGUER
80 Balaguer Placa Mercadal, 40 25600 Jordi Ribalta Carrasquet 973448200
BANYOLES
108 Banyoles Angel Guimera, 5 17820 Jordi Casadevall Gaya 972573833
BARBERA DEL VALLES
174 "Centre" Passeig Doctor Moragas, 227 08210 Guillem Pérez Pascual 937181107
183 "Badia" Avda. Tibidabo, 62 08210 Eugenio Alcazar Pérez 937191973
199 "Santa Maria" Ctra. Barcelona, 324 08210 Juan Maria Sala Godia 937292712
BARCELONA
200 "Banca Personal" Avda. Diagonal, 520 08006 Jorge Moscardo De San Claudio 932001968
85 "Avgda. Madrid" Avinguda de Madrid, 191 08014 Jesus Robredo Martinez 934907404
32 "Carmel" Llobregés, 134-136 08032 Ndria Latorre Doménech 933571750
202 "Clot de la Mel" Espronceda, 234-236 08018 Alberto Andolz La Roca 933071896
57 "Gracia" Gran de Gracia, 17 08012 Joan Carles de Toro Mufoz 932178142
284 "Gran Via/La Bordeta" Gran Via de les Corts Catalanes, 349 08014 Marta Balaguer Garcia 932894440
31 "Les Corts" Les Corts, 3 08028 Ruben Jara Lapuente 933309353
91 "Mercat S. Antoni" Comte Borrell, 66 08015 Josep Ballesté Gomis 934238648
120 "Major de Sarria" Major de Sarria, 35 - 37 08017 Pere Bartroli Pifia 932801464
263 "Marina" Marina, 100 08018 Xavier Casellas Sanchez 934863789
131 "Muntaner" Muntaner, 83 08011 lldefonso Fernandez Araque 934516352
290 "Passeig Sant Joan" Passeig Sant Joan, 66 08009 Miguel Morillas Sanuy 932444013
71 "Pii Margall" Pi | Margall, 25 08025 Ismael Bernardo Barrocas 932195300
118 "Poble Nou" Pujades, 207 08005 Jordi Munto Romagosa 932661560
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adreca c.p. responsable telefon
101 "Psg. 11 setembre” Passeig 11 de setembre, 76 08030 Francisco Xavier Doménech Droguet 933460970
56 "Psg. de Gracia" Passeig de Gracia, 73 08008 Francesc Lluis Montserrat Priego 932151521
111 "Psg. Maragall” Passeig Maragall, 157 08041 Marta Montero Ranchal 934084562
60 "Ronda S. Antoni" Ronda de Sant Antoni, 72-74 08001 Luis Ferndndez Mares 933173289
69 "Sants" Carrer de Sants, 144 08028 Joaquin Iriarte Jiménez 933304258
74 "Sagrada Familia" Provenca, 475 08025 Josep Maria Argemi Muncunill 934353076
132 "Sant Gervasi" Craywinckel, 18 08022 Xavier Mufoz Jiménez 934183256
119 "St. A. M2, Claret" St. Antoni Maria Claret, 314 08027 Manel Martinez Lirio 934501227
117 "Trav. de Dalt" Travessera de Dalt, 50 08024 Santiago Castany Coll 932192512
87 "Carrer Valéncia" Valéncia, 303 08009 Juan Garces Ochoa 932073818
126 "Verdum" Passeig Verdum, 14 08016 Laura Llacer Catafau 933535536
128 "Verneda" Selva de Mar, 234 08020 Carles Ledn Vela 932780536
BELLPUIG
68 Bellpuig Placa Ramon Folch, 27 25250 Josep Capdevila Ortis 973320511
BERGA
243 Berga del Roser, 9 08600 Immaculada Manubens Garcia 938214267
BLANES
246 Blanes Anselm Clavé, 52 17300 972359131
CALAFELL
97 Calafell Mallorca, 23 43820 Andreu Ortoll Solé 977695566
CAMBRILS
222 Cambirils Ramon Llull, 36 43850 Carlos Garde Escrihuela 977363880
CANOVELLES
186 Canovelles Industria, 23 08420 Lluis Bernaus Salinas 938493514
CASSA DE LA SELVA
217 Cassa de la Selva Carretera Provincial, 75 17244 Magdalena Gubau Mencié 972464073
CASTELLAR DEL VALLES
248 Castellar del Vallés Ctra. de Sentmenat, 74 08211 David Chiva Moscardé 937472579
CASTELLBISBAL
3 Castellbisbal Plaga de I'Esglesia, 9 08755 Sonia Duran Ponsa 937720127
CASTELLDEFELS
207 Castelldefels Avda. 300, 40 08860 Fernando Diaz Sanchez 936650799
CERDANYOLA DEL VALLES
194 "Banus" Avda. Espanya, 2 08290 Oscar Navarro Navas 936918607
165 "Centre" Avinguda Primavera, 27 08290 Daniel Zaydin Planas 935805123
CERVERA
47 "Centre" General Guell, 4-6 25200 Toni Farran Martinez 973530719
CORBERA DE LLOBREGAT
218 Corbera de Llobregat Avda. Catalunya, 21 08757 Joan Antoni Martinez Jiménez 936505512
CORNELLA DE LLOBREGAT
16 "Rambla” Anselm Clavé, 49 08940 Carles-Felipe Jiménez Sevilla 933774198
88 "Plaga Catalunya" Miranda, 69 08940 Josep-Jaume Novillas Pi 933756200



informe anual

adreca c.p. responsable telefon
CUBELLES
283 Cubelles Passeig Narcis Bardaji, 7 08880 Ricardo Saura Torres 938957335
CUNIT
241 "Centre" Av. Barcelona, 64-66 43881 Raimon Mestres Cabeza 977159137
DELTEBRE
287 Deltebre Trinquet, 6 43580 Robert Casanova Serral 977483980
EL PAPIOL
14 El Papiol Placa Gaudi, 4 08754 Maria Rosa Mafié Sufié 936731419
EL POAL
81 El Poal Plaga Catalunya, O 25143 Joan Montull Roiges 973565075
EL PRAT DE LLOBREGAT
229 El Prat de Llobregat Avgda. Verge de Montserrat, 46 08820 Eva Fernandez Ejarque 933794327
EL VENDRELL
93 El Vendrell Placa del Mercat, 8 43700 Xavier Vidal Caballero 977663414
278 "Av. Sant Viceng" Avgda. Sant Viceng, 23 43700 Jordi Pont Rodriguez 977155428
ESPARREGUERA
106 "Centre" Arbres, 1 08292 Sandra Lopez Elias 937775684
52 "F. Marimén” Fcesc. Marimén 08292 Josep Escriu Solé 937771711
ESPLUGUES DE LLOBREGAT
49 Esplugues Plaga Sant Lluis Gonzaga, 5 08950 Verénica Cérceles Lopez 933711804
254 "Centre" Ctra. Cornella, 51 08950 David Esteruelas Asensio 934706538
FIGUERES
125 Figueres Plaga del Gra, 5 17600 Josep Maria Ros Nualart 972670309
FUENLABRADA
260 Fuenlabrada Francia, 14 28943 Basilio Lépez Miguel 916491894
GAVA
48 Gava Sant Pere, 89 08850 Carles Rodriguez Luque 936622200
140 "Font Groga" Sant Lluis, 21-27 08850 Esther Lligadas Rivas 936383717
GETAFE
259 Getafe Av. General Palacios, 5 28902 Victor De-La-Casa Garcia 916842421
GIRONA
226 Banca Personal Girona Placa Marqués De Camps, 9 17001 Maria Isabel Alonso Berdun 972212022
158 "Avinguda LLuis Pericot" Avgda. LLuis Pericot, 14 17003 Maria José Martinez Rodriguez 972411298
112 "La Creu" La Creu, 24 17002 Pere Planella Puigdemont 972222089
208 "Plaga Guell" Placa Riu Guell, 105 17006 Marta Poch Ros 972244200
95 "Principal" Barcelona, 15 17001 Miquel Angel Pazos Rojo 972205606
153 "Santa Eugenia” Campcardds, 33-35 17006 Salvi Costa Fernandez 972400053
GRANOLLERS
216 "Bellavista" Girona, 179 08402 Jordi Lépez Torrents 938490469
115 "Centre" Agusti Vinyamata, 19 08402 Maria Guardia Oliver 938793960
163 "Serrat i Bonastre" Placa Serrat i Bonastre, 6 08402 Miguel Ramon Otero Conde 938708806
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IGUALADA
89 "Avgda. Barcelona" Avgda. Barcelona, 13 08700 Conrad Gual Carulla 938046260
28 "Centre" Plaga de I'Ajuntament, 4 08700 Josep Maria Ramonjoan Torrents 938033466
43 "Lleida" Lleida, 27 08700 Antoni Marcet Moncunill 938036212
L'HOSPITALET DE LLOBREGAT
75 "Centre" Major, 28 08901 Jaime Redondo Carmona 933372512
70 "Collblanch" Doctor Marti Julia, 17 08903 Elisabet Jarabo Zapata 933334499
123 "Mercat Gornal" Cortada, 3 08905 Jordi Ros Rebula 934483101
LA FLORESTA
19 La Floresta Avda. Verge de Montserrat, 6 08198 Manuel Soriano Porcella 936745166
LA LLAGOSTA
213 La Llagosta Avda. Onze de Setembre, 49 08120 Rafael Garcia Mird 935449631
LA SEU D'URGELL
276 La Seu d'Urgell Placa d'Europa, 2 25700 Israel Centelles Espafia 973361399
LEGANES
262 Leganés Bardenas, 5 28915 Jesus Sanchez Sanchez 914813771
LES FONTS DE TERRASSA
21 Les Fonts Ctra. de Rubi, 451 08228 Agusti Roger Castelld 937852612
LLEIDA
227 Banca Personal Lleida Placa Sant Joan, 10 25007 Oscar Novell Sabaté 973234282
72 "Avgda. Catalunya" Avgda. Catalunya, 23 25002 Oscar Osset Macia 973263766
169 "Balafia" Penedes, 67 25005 Joan Antoni Navarro Mateus 973224600
206 "Cap Pont" Doctora Castells, 21-23 25001 Jose-Ramon Marba Pelegri 973211769
92 "La Bordeta" Hostal de La Bordeta, 18 25001 Francesc Rabes Cabus 973205614
107 "Marti Ruano" Bisbe Marti Ruano, 11 25006 Xavier Falco Rubio 973267605
148 "Pardinyes" Pere de Cavasséquia, 46 25005 Eugeni Hernandez Plaza 973236042
84 "Prat De La Riba” Prat De La Riba, 63 25004 Ramon-Pere Mateu Espafriol 973244569
83 "Passeig de Ronda" Gran Passeig de Ronda, 122 25006 Joan Sans Piqué 973245962
64 "Sant Joan" Sant Joan, 3 25007 Carles Oré Bea 973228177
MADRID
285 "Ancora" Ancora, 10 28045 Marcel Sucarrats Antoli 914675115
273 "Camino Viejo" Francisco Paino, 2 28025 Susana Lopez Sanchez 915259217
267 "Galileo" Galileo, 72 28015 915933971
286 "Sta. Maria De La Cabeza" Paseo Santa Maria Cabeza, 68 28045 Pedro Rivero Carrasco 915179101
MALGRAT DE MAR
281 Malgrat de Mar Carme, 42 08380 Raul Vila Ametller 937653513
MANLLEU
249 Manlleu Passeig de Sant Joan, 146 08560 Nuria Navas Cortes 938515641
MANRESA
205 Manresa Ctra. Cardona, 10 08240 Salvador Nadal Felis 938725092
257 "Sagrada Familia" Sant Maurici, 92 08241 Olga Diaz Belmonte 938762579
MARTORELL
27 "El Pla" Avgda. Germans Marti, 14 08760 Ricard Abad Garcia 937752065
209 "Puig del Ravell" Puig del Ravell / Jacint Verdaguer 08760 Maria-Carmen Lopez Blanco 937769899



informe anual

adreca c.p. responsable telefon
MATADEPERA
4 Matadepera Ctra. de Terrassa, 6 08230 Jordi Malgosa Montserrat 937870592
MATARO
242 "Cerdanyola" Rosselld, 61 08303 Rafael Roura Vila 937415918
224 "Pl. Granollers" Tetuan, 75-77 08302 Josep Solera Martinez 937586971
219 "Centre" Cami Ral, 395 08301 Rafael Velasco Castro 937961631
MOLINS DE REI
38 "Canal" Ferran Agullo, 4 08750 Oriol Ignacio Riera 936680737
17 "Mercat" Rafael de Casanova, 37 08750 Jordi Homs Cuyas 936682393
MOLLERUSA
62 Mollerusa Plaga Manuel Bertrand, 19 25230 Joan Montull Roigés 973602114
MOLLET DEL VALLES
162 "Can Pantiquet” Rambla Pompeu Fabra, 79 08100 José Maria Bretones Espejo 935709131
66 "Centre" Rambla Nova/B. Metge 08100 Gerard Masachs Fernandez 935706994
MONTORNES DEL VALLES
190 Montornés del Vallés Avda. Onze de Setembre, 36 08170 Miquel Angel Garcia Jiménez 935721634
MONTCADA | REIXAC
294 Montcada | Reixac Barcelona Centre, 19 08110 Cristobal Cabrera Herrera 935647293
MOSTOLES
261 Méstoles Juan XXIII, 17 28938 Juan José Diaz Montenegro Cuadrado 916148060
OLESA DE MONTSERRAT
11 "Anselm Clavé" Anselm Clavé, 164 08640 Ramon Fabregat Artero 937780700
26 "Argelines” Argelines, 96 08640 Francesc Xavier Malgosa Montserrat 937781940
195 "Rambla Catalunya" Rambla Catalunya, 18 08640 Carles Fuster Mos 937783895
oLoT
105 Olot Passeig d'en Blai, 50 17800 Carles Fusté Vilalta 972265062
PALAFRUGELL
102 Palafrugell Cavallers, 44 17200 Jose Massaguer Sanchez 972611304
PALAMOS
94 Palamés President Macia, 14 17230 Ramon Pefa Sabat 972318659
PARLA
272 Parla Las Ciudades, 2 28980 Javier Caceres Barragan 916982174
PUIGCERDA
266 Puigcerda Major, 13 17520 Jordi Zamora Llongueras 972884582
RELLINARS
149 Rellinars Placa de I'Ajuntament, 0 08299 Ricard Tomas Dasquens 938345361
REUS
114 "Centre” Sant Joan, 23 43201 Sergi Lopez Borgofion 977315580
221 "Paisos Catalans” Avda. Paisos Catalans, 35 43202 Francesc-Xavier Blazquez Garcia 977315580
185 "Plaga Europa” Bahia Blanca, 1 43205 Joan Martinez Baella 977771389
127 “Rambla Miro” Riera Miro, 37 43203 Xavier Ferrant Fontgivell 977345827
RIPOLLET
181 Ripollet Rambla Sant Esteve, 2 08291 Carlos Valencia Alcaine 936929861
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RODA DE BARA
247 Roda De Bara Sant Isidre, 39 43883 Albert Balaguer Puigfel 977657855
RUBI
143 "Bartrina” Joaquim Bartrina, 35 08191 Eduard Soronellas Vidal 935887130
201 "Ca N'Alzamora” Passeig Les Torres, 51 08191 Josep Aris Villalba 936992967
20 “Ca N'Oriol” Plana De Can Bertran, 0 08191 Cecilia Gomez Gonzalez 935885070
138 “Can Fatjo” Safir, 12 08191 Valentin Arnau Felipe 935885322
5 "Centre” Psg. Francesc Macia, 42 08191 Josep Martinez Prats 935883237
44 "Cra. Terrassa” Prat De La Riba, 26 08191 Eugeni Feliu Carretero 936994166
39 “Estacio” Avda. Barcelona, 86 08191 Carles Malgosa Montserrat 936996700
182 "La Serreta” Sabadell, 46 08191 Ana-Maria Fernandez Entrena 935884424
133 “Mercat” Torrent De L'Alba, 1 08191 Jose-Antonio Jimenez Villafranca 935885682
155 “Ntra.Sra.De Lourdes” Ntra.Sra. De Lourdes, 57 08191 Maria-Josep Barragan Lopez 936974108
41 "Pl. Progres” Plaga Progres, 0 08191 Jordi Monterde Fernandez 936994850
SABADELL
231 "Avda. Barbera” Avda. Barbera, 35 08203 Feliu Torras Company 937100273
291 Banca Personal Sabadell Avda. Francesc Macia, 38 08208 David Cervantes Medran 937246139
232 "Ca N'Oriac” Avda. Matadepera, 28 08207 Joan Ricart Nicolau 937231838
271 "Centre” Coromines, 35 08201 Josep Rosell Sagues 937451995
234 "Francesc Macia” Avda. Francesc Macia, 53 08206 Juan Jandula Martinez 937171106
238 “Ronda Zamenhof” Ronda Zamenhof, 64 08208 Policarpo Marcial Ortiz 937155834
SALOU
223 Salou Berenguer Palou, 1 43840 Santiago Alvarez Arias 977381492
SALT
121 "Centre" Major, 75 17190 Lluis Munt Salvadé 972402129
180 "Paisos Catalans" Passeig Paisos Catalans, 147 17190 Carlos Company Zamora 972400911
SANT ADRIA DE BESOS
116 Sant Adria de Besés Bogatell, 55 08930 Ana Belén Rodriguez Guardado 934621554
SANT ANDREU DE LA BARCA
176 Sant Andreu de la Barca Avgda. Constitucid, 1 08740 Carles Mira Canals 936821854
SANT ANTOLI | VILANOVA
67 Sant Antoli Raval del Pont, 11 25213 Joan-Antoni Garcia Llorente 973540082
SANT ANTONI DE CALONGE
245 St. Antoni de Calonge Avda. Catalunya, 8 17252 Juan Manuel Mas Millan 972652735
SANT BOI DE LLOBREGAT
253 "Marianao" Cami Vell de la Colonia, 9 08830 Joan Sola Verdaguer 936548244
73 "Plaga Catalunya" Placa de Catalunya, 2 08830 José Luis Mufioz Valiente 936541412
22 "Pl. Generalitat" Placa de la Generalitat, 8 08830 Daniel Lopez Almagro 936400259
SANT CARLES DE LA RAPITA
288 Sant Carles de La Rapita Sant Isidre, 69 43540 Sara Navarro Reverte 977746949
SANT CUGAT DEL VALLES
30 "Cerdanyola” Avda. Cerdanyola, 13 08190 Juan Pablo Malet Celma 936744354
177 "Coll Fava" Avgda. Francesc Macia, 67 08190 Josep Miquel Obradors Soler 936748520
134 "Estacié"” Valldoreix, 72-74 08190 Josep Moral Ramirez 936753108
6 "Rius i Taulet" Rius i Taulet, 23 08172 David Vital Meneses 936740847



informe anual

adreca c.p. responsable telefon
SANT FELIU DE GUIXOLS
130 Sant Feliu de Guixols Major, 13 17220 Carles Pagés Roura 972822822
SANT FELIU DE LLOBREGAT
82 "Centre" Pii Margall, 15 08980 Javier Lao Navarrete 936665552
173 "Santa Creu" Santa Creu, 10 08980 Yolanda Gomez Santamarina 936668907
SANT JOAN DE VILATORRADA
269 Sant Joan de Vilatorrada Major, 1 08250 Matias Lozano Martin 938767964
SANT PERE DE RIBES
237 Sant Pere de Ribes Ctra. dels Cards, 30 08810 Laura Guirao Redondo 938961921
SANT PERE | SANT PAU
204 St. Pere i St. Pau Pont Del Diable, 10 43007 Jordi Boldu Garcia 977203245
SANT QUIRZE DEL VALLES
280 Sant Quirze del Vallés Sant Jaume, 11 08192 Miquel Brugat Prados 937216905
SANT SADURNI D'ANOIA
78 Sant Sadurni d'Anoia Raval, 33 08770 Jordi Canals Canals 938911312
SANT VICENC CASTELLET
289 Sant Viceng de Castellet Avda. Secretari Canal, 12 08295 Olga-Inmaculada Castafio Alos 938333908
SANT VICENC DELS HORTS
33 Sant Viceng dels Horts Barcelona, 256 08620 Antoni Vifieglas Ramirez 936560451
SANTA COLOMA DE FARNERS
252 Santa Coloma de Farners Sant Sebastia, 11 17430 Laura Martinez Suérez 972843782
SANTA COLOMA DE GRAMANET
211 "Balldovina" Avda. Santa Coloma, 52 08922 Peter Poort 933857674
58 "Centre" Avgda. Generalitat, 22 08922 David Muifa Pin 934663907
23 "Mn. J. Verdaguer" Mn. Jacint Verdaguer, 101 08922 Alfons Rodriguez Lardin 933926311
197 "Mozart" Roma, 67 08922 Josep Fors Fabres 933925135
SITGES
240 Sitges Passeig Vilanova, 44-46 08870 Eva Mérquez Pérez 938113556
SOLSONA
250 Solsona Passatge Sant Antoni M Claret, 2 25280 Josep Bajona Gamisans 973482595
TARRAGONA
228 Banca Personal Tarragona Assalt, 16 43003 Jordi Casanovas Pujol 977212994
167 "Casa del Mar" Francesc Bastos, 20 43005 Raquel Barea Jiménez 977235353
113 "Els Camps" Mn. Salvador Ritort, 2 43002 Modest Vadillo Bargallo 977233509
178 "Plaga Generalitat” Rambla Presid. Francesc Macia, 2 43005 Jordi Fort Pons 977230975
129 "Port" Apodaca, 36 43004 Rafael Aragoneses Borras 977245595
96 "Principal" Rambla Nova, 77 43003 Francesc Monguié Bofarull 977239019
TARREGA
50 Tarrega Placa del Carme, 18 25300 Carles Vall Rusines 973310151
TERRASSA
225 Banca Personal Terrassa Gutenberg, 1 08224 Vicente Bello Gonzélez 937314152
109 "22 De Juliol" Passeig 22 Juliol, 534 08222 Sergi Chao Mingorance 937834012
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144 " Alexander Bell" Alexander Bell, 88 08224 Jose Maria Queralt Companyo 937801062
24 "Ample" Ample, 315 08226 Josep Canton Jorda 937863757
122 "Av. Abat Marcet" Avda. Abat Marcet, 43 08225 Marti Coma Luna 937358426
150 "Av. Angel Sallent" Avda. Angel Sallent, 76 08224 Raul Gémez Pastor 937331903
40 "Av.Tarradellas" Antoni Maura, 1 08225 Prudenci Salles Utiel 937888312
270 "Avda. Parlament” Avda. Parlament, 36 08225 Carles Prat Cabeza 937343670
146 "Avinguda Barcelona" Avda. Barcelona, 133 08222 Gaspar |bafiez Badiella 937314383
210 "Biblioteca" Pseig. 22 Juliol/Pseig. Lletres, 16 08222 Emili Alcantara Santana 937809159
18 "Ca n'Anglada” Sant Cosme, 143 08222 Carlos Torrens Paris 937855241
170 "Can Boada" Joan d'Austria, 42 08225 Agustin Segovia Vazquez 937891591
37 "Can Jofresa" Igualada, 11 08223 Manuel Marin Fernandez 937855516
10 "Can Palet" Ctra. Montcada, 420 08223 Francesc Amenos Llorach 937852012
45 "Can Parellada" Francia, 8 08228 Albert Colet Soler 937850426
36 "Can Roca" Arenys De Mar, 18 08225 Maria-Mercedes Marin Moyano 937353987
136 "Ctra. Montcada" Ctra. Montcada, 166 08223 Josep Parnau Rodriguez 937836148
55 "Dore" Rambla D'Egara, 1 08224 Jaime Gutiérrez Segura 937804722
2 "Escola" Ctra. Castellar, 8 08222 Jordi Catasus Soler 937858754
147 "Francesc Macia" Rambla Francesc Macia, 24 08226 Rosa Maria Delgado Segarra 937356690
35 "Gl. Catalanes" Grup Guadalhorce, 5 08223 Sonia Alonso Poyatos 937851216
51 "Jaume |" Ample, 156 08226 Carles Duran Ponsa 937356876
187 "La Gripia" Solsona, 106 08227 Antonio Jurado Martin 937842538
25 "La Maurina" Nuria, 232 08224 Valenti Casajuana Tarres 937884753
54 "Les Arenes" Tibidabo, 9 08227 José Luis Morillo Lobo 937834755
86 "M. Independéncia” Rambla d'Egara, 0 08221 Ricard Alegre Fernandez 937807836
53 "Montserrat" Avda. Madrid, 43 08227 Antonio-Jose Parras Sosa 937830744
156 "Parc Olimpic" Doctor Cistare, 59 08225 Francesc Comellas Guiu 937355768
63 "Pl. Progrés" Placa del Progrés, 11 08224 Antonio-Ernesto Orta Martin 937800155
34 "Pl. Saragossa" Plaga Saragossa, 1 08221 Josep Boatella Tuneu 937886054
77 "Placa de I'Aigua" Rambla Francesc Macia, 1 08226 Carles Poy Domeénech 937351376
103 "Plaga Vella" Placa Vella, 11 08221 Francisco Javier Jurado Jurado 937317981
159 "Poble Nou" Ctra. Rellinars, 300 08225 Albert Peres Font 937802071
137 "Portal De Sant Roc" Rambla D'Egara, 127 08224 Jordi Alcaraz Busqueta 937808144
0 "Principal" Joc De La Rutlla, 2 08221 Ramon Canal Carreras 937003800
198 "Provenca" Rambla Francesc Macia, 181 08226 Miquel Ruiz Toro 937354853
145 "Quatre Carreteres” Ctra. Montcada, 307 08223 Juan Aladid Gonzélez 937314770
15 "Rambla" Rambla D'Egara, 237 08224 Ricard Alegre Fernandez 937881412
29 "Rellinars" Ctra. Rellinars, 204 08225 Ricard Tomas Dasquens 937357939
172 "Renfe” Plaga Estacié Nord, 0 08221 Emili Alcantara Santana 937860830
151 "Roc Blanc" Sicilia, 41 08224 Juan Antonio Domeénech Trujillo 937891829
166 "Santa Eulalia" Bages, 55 08223 Josep Lluis Parrado Bosque 937863804
215 "Seu Central" Rambla D'Egara, 348 08221 Joaquin Malgosa Morera 937003243
9 "Sgda. Familia" Faraday, 115 08224 Luis Fernandez Nieto 937890460
13 "St. Lloreng" Ctra. Castellar, 426 08227 Jordi Hurtado Esteve 937856608
42 "St. Cristofor" Jacint Elias, 80 08222 José Antonio Murcia Nieto 937832933
1 "Triomf" Plaga Triomf 08225 Maria Montserrat Marti Gilabert 937353105
TORREDEMBARRA

189 Torredembarra Passeig de la Sort, 19-21 43830 Xavier Olivet Ramos 977643544



informe anual

adreca c.p. responsable telefon
TORREFARRERA
214 Torrefarrera Sant Sebastia / Verge de Montserrat 25123 Francisco Javier Alcubierre Berges 973750917
TORROELLA DE MONTGRI
256 Torroella de Montgri Passeig Catalunya, 70 17257 Xavier Valles Castells 972755484
TORTOSA
233 Tortosa Placa Alfons XII, 6 43500 Carles Fabra Arques 977511341
ULLASTRELL
8 Ullastrell Plaga Joan Montmany, 2 08231 Santi Culell Condal 937887693
VACARISSES
184 Vacarisses Major, 27 08233 Vicente Osuna Molina 938359347
VALLDOREIX
12 Valldoreix Jacint Verdaguer, 3 08197 Valentin Armengol Colom 936742824
VALLS
98 Valls Muralla Sant Antoni, 117 43800 Hugo Vicens Prytz 977606669
VIC
277 "Centre" Rambla del Passeig, 50 08500 Sergi Bosch Tapiolas 938867200
VILASECA
220 Vilaseca Avda. Ramon D'QOlzina, 27 43480 Antoni Serret Simé 977392759
VILADECANS
46 "Montserratina" Salvador Baroné, 73 08840 Vicente Roda Caudet 936581350
135 "Rambla" Rambla Modolell, 21 08440 Cristina Garcia Jerez 936586948
VILADECAVALLS
7 Viladecavalls Antoni Soler Hospital, 2 08232 Lionel Estivill Cortés 937340548
59 "Can Trias" Avgda. de Barcelona, s/n 08232 Josep Maria Gago Lépez 937806144
VILAFRANCA DEL PENEDES
230 "Centre" Cort, 24-26 08720 Laura Guinart Morte 938924975
244 "La Girada" Rambla de la Girada, 1 08720 Ramon Vilomara Masip 938175529
VILANOVA DEL CAMI
139 Vilanova del Cami Santa Llucia, 31 08788 Marc Guarro Lépez 938050595
VILANOVA | LA GELTRU
154 "Balmes" Avgda. Balmes, 32 - 34 08800 Xavier Escoriza Castillo 938159529
90 "Francesc Macia" Francesc Macia, 97 08800 Anna Catlla Rovira 938154642
168 "Pare Gari" Placa Fabrica Nova, 3 08800 Laura Nieto Carabante 938142285
65 "Rambla" Rambla Principal, 42 08800 Juan José Garcia Jato 938934911
171 "Zamenhof" Doctor Zamenhof, 22 08800 Carles Oliver Garcia 938153040
ZARAGOZA
268 "Delicias" Argel, 37 50017 Sergio Olmo Nadal 976347133
274 "Las Fuentes" Avda. Compromiso de Caspe, 87 50002 Javier Martinez Garcia 976494196
293 “San Jose” Avda. San Jose, 66 50013 David Fernandez Machi 976591455
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| Centre Hipotecari

adreca c.p. responsable telefon
CENTRE HIPOTECARI DE TERRASSA

Joc de la Rutlla, 2 08221  Jaime Lopez Gabas 937003847

| Club 60 de Caixa T

adreca c.p. responsable telefon
TERRASSA
Club 60 Terrassa Rambla D’Egara, 1 08221  Pilar Teijeira Lépez 937809899
RUBI
Club 60 Rubi Passeig Francesc Macia, 42 08191  Anna Charles Quintanilla 935885580
LLEIDA
Club 60 Lleida Lluis Companys, 2 25003 M. Lourdes Mora i Alsina 973275765
TARRAGONA
Club 60 Tarragona Sant Francesc, 14 43003 Carles Palau Orta 977233487
GIRONA
Club 60 Girona Campcardds, 33-35 17006 M. Merce Costa Delga 972400625

| Fundacions Caixa T

adreca c.p. responsable telefon
Fundacié President Torres Falguera
Llar Caixa Terrassa Av. Abat Marcet, 78 08225  Josep Ribera Segura 937364949
Fundacié President Amat Roumens
FUPAR Campiones Olimpiques, 36 08225  Josep Ribera Segura 937883662
Fundacié Cultural Caixa Terrassa Miquel Solé Sanabra

- Centre Cultural Caixa Terrassa Rambla d'Egara, 340 08221  Eduard Vives Noguera 397804144
(director artistic)
- Escola Universitaria Caixa Terrassa Crta. Talamanca, km. 3,5 08225  Alfons Freixes 937301900
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El present informe s'ha elaborat d'acord amb les directrius que dicta la Guia d’elaboracié de memories de
sostenibilitat del Global Reporting Iniciative, publicada I'any 2006 i coneguda com a G3. El GRI ha revisat els
seus continguts i li ha atorgat la maxima qualificacid, nivell A, per la informacié que inclou i per la transparéncia

amb que s'explica.

Continguts GRI G3

informe anual

1. Estratégia i analisi pagina
1.1 Declaracié del maxim responsable de la presa de decisions de 2-3
I'organitzacié sobre la rellevancia de la sostenibilitat per a |'organitzacio i
la seva estrategia.
1.2 Descripcio dels principals impactes, riscos i oportunitats. 9-13, 141-148, IGC (31-35)

2. Perfil de I'organitzacié pagina
21 Nom de |'organitzacio. 1071189
2.2 Principals marques, productes i/o serveis. 117-124
2.3 Estructura operativa de I'organitzacié, incloses les principals divisions, 20, 189-190, IGC (26)
entitats operatives, filials i negocis conjunts (JVs).
2.4  Localitzacié de la seu principal de I'organitzacio. 189
25 Nombre de paisos en els quals opera I'organitzacié i nom dels paisos en 113-115
els quals desenvolupa activitats significatives o els quals siguin rellevants
especificament pel que fa als aspectes de sostenibilitat tractats en la
memoria.
2.6  Naturalesa de la propietat i forma juridica. 107, 189
2.7 Mercats servits (incloent el desglossament geografic, els sectors que 113-117, IGC (26-30)
abasteix i els tipus de clients/beneficiaris).
2.8 Dimensions de I'organitzacié informant, inclos: 5, 117-124, 130-132
* Nombre d’empleats
e Vendes netes (per a organitzacions sector privat) o ingressos nets (per a
organitzacions sector public)
e Capitalitzacié total, desglossada en termes de deute i patrimoni net
(organitzacions sector privat)
¢ Quantitat de productes o serveis o serveis prestats
2.9  Canvis significatius durant el periode cobert per la memoria en el tamany, 21,113

estructura i propietat de la organitzacié, inclos:

® La localitzacié de les activitats o canvis produits en les mateixes,
obertures, tancaments i ampliacié d'instal-lacions; i

e Canvis en |'estructura del capital social i de d'altres tipus de capital,
manteniment del mateix i operacions de modificacié del capital (per
organizacions del sector privat)

2.10 Premis i distincions rebuts durant el periode informatiu.

Al llarg de I'exercici 2009 no s'han
rebut premis significatius en |'ambit
de la RC.
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index de continguts GRI

3. Parametres de la memoria

pagina
3.1 Periode cobert per la informacié continguda en la memoria (per exemple, 108
exercici fiscal, any natural).
3.2 Data de la memoria anterior més recent (si I'hnagués). 108
3.3 Cicle de presentacié de memories (anual, bienal, etc.). 108
3.4  Punt de contacte per a gliestions relatives a la memoria o el seu contingut. 189
3.5 Procés de definicié del contingut de la memoria, inclos: 109-111
¢ Determinacié de la materialitat
e Prioritat dels aspectes inclosos a la memoria
e |dentificacié dels grups d'interés que es preveu que utilitzin la memoria
3.6  Cobertura de la memoria. 108
3.7  Indicar I'existéncia de limitacions de |'abast o cobertura de la memoria. 108
3.8  Labase peraincloure informacié en el cas de negocis conjunts (joint ventures), 7,108
filials, instal-lacions arrendades, activitats subcontratadas i altres entitats que
puguin afectar significativament a la comparabilitat entre periodes i/o entre
organitzacions.
3.9  Técniques de mesurament de dades i bases per a realitzar els calculs, incloses 143,145
les hipotesis i técniques subjacents a les estimacions aplicades en la recopilacié
d'indicadors i altra informacié de la memoria.
3.10 Descripcio de I'efecte que pugui tenir la reformulacién d'informacié pertanyent No s'han produit
a memories anteriors, juntament amb les raons que han motivat aquesta
reformulacion (per exemple, fusions i adquisicions, canvi en els periodes
informatius, naturalesa del negoci, o métodes de valoracid).
3.11  Canvis significatius relatius a periodes anteriors en |'abast, la cobertura o els No s'han produit
métodes de valoracié aplicats en la memoria.
3.12 Taula que indica la localitzacié dels continguts basics en la memoria. 201
3.13 Politica i practica actual en relacié amb la sol-licitud de verificacid externa La informacid relativa a la

de la memoria. Si no s'inclou en l'informe de verificacié en la memoaria de
sostenibilitat, s'ha d'explicar I'abast i la base de qualsevol altra verificacié
externa existent. També s'ha d'aclarir la relacié entre I'organitzacié informant i
el proveidor o proveidors de la verificacié.

Responsabilitat Social Corporativa
no ha estat verificada externament.




4. Govern, compromisos i participacié grups interés

informe anual

pagina

4.1

L'estructura de govern de |'organitzacid, incloent els comités del maxim
organ de govern responsable de tasques tals com la definicié de I'estrategia
o la supervisié de I'organitzacié.

179-186, IGC (2-23)

4.2

Indicar si el president del maxim organ de govern ocupa també un carrec
executiu (i, en aquest cas, la seva funcié dintre de |I'adreca de I'organitzacio
i les raons que la justifiquin).

IGC (6-10)

4.3

En aquelles organitzacions que tinguin estructura directiva unitaria,
s'indicara el nombre de membres del maxim organ de govern que siguin
independents o no executius.

IGC (3, 6-7,19)

4.4

Mecanismes dels accionistes i empleats per a comunicar recomanacions o
indicacions al maxim organ de govern.

133-134

4.5

Vincle entre la retribucié dels membres del maxim organ de govern, alts
directius i executius (inclosos els acords d'abandé del carrec) i I'acompliment
de 'organitzacié (inclos el seu acompliment social i ambiental).

99-101, IGC (16, 37)

4.6

Procediments implantats per a evitar conflictes d'interessos en el maxim
organ de govern.

185-186, IGC (15-16, 19-20)

4.7

Procediment de determinacié de la capacitacié i experiéncia exigible als
membres del maxim organ de govern per a poder guiar |'estratégia de
I'organitzacié en els aspectes socials, ambientals i economics.

IGC (10-11)

4.8

Declaracions de missié i valors desenvolupades internament, codis de
conducta i principis rellevants per a I'acompliment economic, ambiental i
social, i I'estat de la seva implementacio.

107-112, 125-126,
130, 140, 148-150

4.9

Procediments del maxim organ de govern per a supervisar la identificacié
i gestio, per part de I'organitzacid, de I'acompliment economic, ambiental
i social, inclosos riscos i oportunitats relacionades, aixi com |'adheréncia
o compliment dels estandards acordats a nivell internacional, codis de
conducta i principis.

185-186, IGC (19-20)

4.10

Procediments per a avaluar I'acompliment propi del maxim organ de
govern, especialment pel que fa a I'acompliment economic, ambiental i
social.

IGC (6, 10-11y 22)

4.1

Descripcidé de com |'organitzacié ha adoptat un plantejament o principi de
precaucio.

9-13, 125, IGC (32-35)

4.12

Principis o programes socials, ambientals i economics desenvolupats
externament, aixi com qualsevol altra iniciativa que I'organitzacié subscrigui
0 aprovi.

128-129, 151-153

4.13

Principals associacions a les quals pertanyi (tals com associacions sectorials)

i/o ens nacionals i internacionals a les quals I'organitzacié déna suport i:

e Estigui present en els drgans de govern

® Participi en projectes o comites

® Proporcioni un finangament important que excedeixi les obligacions dels
socis

e Tingui consideracions estratégiques

153-157

4.14

Relacié de grups d'interes que |'organitzacié ha inclos.

109

4.15

Base per a la identificacié i seleccié de grups d'interés amb els quals
I'organitzacié es compromet.

109

4.16

Enfocaments adoptats per a la inclusié dels grups d'interés, incloses la
freqliéncia de la seva participacio per tipus i categoria de grups d'interés.

109-110

4.17

Principals preocupacions i aspectes d'interés que hagin sorgit a través de la
participacié dels grups d'interés i la forma en la qual ha respost |'organitzacio
als mateixos en |'elaboracié de la memoria.

110-111

IGC

Informe de Govern Corporatiu 2009 de Caixa Terrassa.

204



205

*caixaterrassa

Dimensié economica

index de continguts GRI

Informacié sobre I'enfocament de gestié i/o direccié

pagina

Acompliment economic

111,125, 147-148

Preséncia en el mercat 148-150
Impactes econdmics indirectes 151-153
Dimensié ambiental

Materials 141-142
Energia 142-144
Aigua 143-144

Biodiversitat

Caixa Terrassa no realitza activitats
ni disposa d'instal-lacions en espais
protegits o en arees d'alta biodiversitat.

Emissions, abocaments i residus 144-147
Productes i serveis 147-151
Compliment normatiu 127
Transport 145,147
Aspectes generals 141, 147-148
Dimensid social - Practiques laborals i ética en el treball

Ocupacid 130-132
Relacions Empresa/Treballadors 132-134
Salut i Seguretat en el treball 137-139
Formacié i Educacid 134-135

Diversitat i Igualtat d'oportunitats

130-132, 180-181, 183, 186




Dimensid social - Drets humans

informe anual

pagina
Practiques d'inversié i proveiment 148-150
No discriminacié 127
Llibertat d'Associacié i Convenis Col-lectius 134

Abolicié de I'Explotacié Infantil

Donat el seu ambit d'actuacié, Caixa Terrassa
no ha identificat activitats ni situacions
de risc en aquest sentit.

Prevencié del treball forgds i obligatori

Donat el seu ambit d'actuacié, Caixa Terrassa
no ha identificat activitats ni situacions
de risc en aquest sentit.

Practiques de Seguretat

109-110, 124-125

Drets dels indigenes

Donat el seu ambit d'actuacid, Caixa Terrassa
no ha identificat activitats ni situacions
de risc en aquest sentit.

Dimensié social - Societat

Comunitat

140, 147-150

Corrupcié

125,127, 148-150

Politica Publica

Caixa Terrassa no té una politica general
definida en relacié a la participacié en el
desenvolupament de politiques publiques o
activitats de lobbying.

Comportament de Competéncia Deslleial 127
Compliment normatiu 127
Dimensid social - Responsabilitat de producte

Salut i Seguretat del Client 124-125,127
Etiquetat de Productes i Serveis 124-129
Comunicacions de Marqueting 124-127
Privacitat del Client 124-125,127
Compliment normatiu 127
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Indicadors GRI G3

Indicadors de I'acompliment economic tipus pagina
EC1 Valor economic directe generat i distribuit, incloent ingressos, costos C 1M1
d'explotacio, retribucié a empleats, donacions i altres inversions en la
comunitat, beneficis no distribuits i pagaments a proveidors de capital i a
governs.
EC2 Consequéncies financeres i altres riscos i oportunitats per a les activitats de (o 147-148
I'organitzacié a causa del canvi climatic.
EC3 Cobertura de les obligacions de I'organitzacié degudes a programes de C 97,136-137
beneficis socials.
EC4 Ajudes financeres significatives rebudes de governs. o (Nota 1), 30-31, 75
EC6 Ajudes financeres significatives rebudes de governs. Cc 148-150
EC7 Procediments per a la contractacié local i proporcié d'alts directius Cc 148-150, (Nota 2)
procedents de la comunitat local en llocs on es desenvolupin operacions
significatives.
EC8 Desenvolupamentiimpacte de les inversions en infraestructures i els serveis (o 151-153
prestats principalment per al benefici public mitjangcant compromisos
comercials, pro bonus, o en espécie.
Indicadors de I'acompliment ambiental
EN1 Materials utilitzats, per pes o volum. (o 141-142
EN2 Percentatge dels materials utilitzats que sén materials valoritzats. C 141
EN3 Consum directe d'energia desglossat per fonts primaries. Cc (Nota 3)
EN4 Consum indirecte d'energia desglossat per fonts primaries. C 143
EN8 Captacio total d'aigua per fonts. o 143-144
EN11 Descripcié de terrenys adjacents o situats dintre d'espais naturals protegits o (o (Nota 4)
d'arees d'alta biodiversitat no protegides. Indiqui's la localitzacié i la grandaria de
terrenys en propietat, arrendats, o que sén gestionats d'alt valor en biodiversitat
en zones alienes a arees protegides.
EN12 Descripcié dels impactes més significatius en la biodiversitat en espais naturals C (Nota 4)

protegits o en arees d'alta biodiversitat no protegides, derivats de les activitats,
productes i serveis en arees protegides i en arees d'alt valor en biodiversitat en
zones alienes a les arees protegides.
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Indicadors de I'acompliment ambiental tipus pagina

EN16 Emissions totals, directes i indirectes, de gasos (o4 144-145
d'efecte hivernacle, en pes.

EN17 Altres emissions indirectes de gasos d'efecte hivernacle, en pes. C 144-145

EN19 Emissions de substancies destructores de la capa d'ozd, en pes. (ot (Nota 5)

EN20 NOx, SOx i altres emissions significatives a I'aire per tipus i pes. C (Nota 6)

EN21 Abocaments totals d'aigles residuals, segons la seva naturalesai destinacié. (o (Nota 7)

EN22 Pes total de residus generats, segons tipus i métode de tractament. (o 145-146

EN23 Nombre total i volum dels vessaments accidentals més significatius. C 146-147

EN26 Iniciatives per a mitigar els impactes ambientals dels productes i C 147-148
serveis, i grau de reduccié d'aquest impacte.

EN27 Percentatge de productes venuts, i els seus materials d'embalatge, que (o (Nota 8)
son recuperats al final de la seva vida (til, per categories de productes.

EN28 Cost de les multes significatives i nombre de sancions no monetaries C 127
per incompliment de la normativa ambiental.

Indicadors de I'acompliment social

PRACTIQUES LABORALS

LA1 Desglossament del col-lectiu de treballadors per tipus d'ocupacio, per C 130-132
contracte i per regid.

LA2 Nombre total d'empleats i rotacié mitja d'empleats, desglossats per C 130-132
grup d'edat, sexe i regio.

LA4 Percentatge d'empleats coberts per un conveni col-lectiu. C 134

LAS Periode(s) minim(s) de preavis relatiu(s) a canvis organitzatius, incloent C (Nota 9)
si aquestes notificacions sén especificades en els convenis col-lectius.

LA7 Taxes d'absentisme, malalties professionals, dies perduts i nombre de (o 139
victimes mortals relacionades amb el treball per regid.

LA8 Programes d'educacié, formacid, assessorament, prevencid i control de (o4 138-139
riscos que s'apliquin als treballadors, a les seves families o als membres
de la comunitat en relacié amb malalties greus.

LA10 Terme mitja d'hores de formacié a l'any per empleat, desglossat per C 134

categoria d'empleat.
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Indicadors de I'acompliment social tipus pagina
LA13 Composicié dels organs de govern corporatiu i plantilla, desglossat o 131,183, 186, IGC (42-44)
per sexe, grup d'edat, pertinenca a minories i altres indicadors de
diversitat.
LA14 Relacié entre salari base dels homes pel que fa al de les dones, C (Nota 10)
desglossat per categoria professional.
DRETS HUMANS
HR1 Percentatge i nombre total d'acords d'inversid significatius que o (Nota 11)
incloguin clausules de drets humans o que hagin estat objecte d'analisi
en materia de drets humans.
HR2 Percentatge dels principals distribuidors i contractistes que han estat C 148-150
objecte d'analisi en matéria de drets humans, i mesures adoptades
com a consequéncia.
HR4 Nombre total d'incidents de discriminacié i mesures adoptades. Cc 127
HR5 Activitats de la companyia en les quals el dret a llibertat d'associacid o (Nota 12)
i d'acollir-se a convenis col-lectius puguin correr importants riscos, i
mesures adoptades per a protegir aquests drets.
HR6 Activitats identificades que comporten un risc potencial d'incidents C (Nota 12)
d'explotacié infantil, i mesures adoptades per a contribuir a la seva
eliminacio.
HR7 Operacions identificades com de risc significatiu de ser origen Cc (Nota 12)
d'episodis de treball forgat o no consentit, i les mesures adoptades per
a contribuir a la seva eliminacio.
SOCIETAT
SO1 Naturalesa, abast i efectivitat de programes i practiques per a avaluar i C 140
gestionar els impactes de les operacions en les comunitats, incloent entrada,
operacié i sortida de I'empresa.
SO2 Percentatge i nombre total d'unitats de negoci analitzades pel que fa a riscos C 125, 148-150
relacionats amb la corrupcid.
SO3 Percentatge d'empleats formats en les politiques i procediments anti-corrupcié C (Nota 13)
de I'organitzacio.
SO4 Mesures preses en resposta a incidents de corrupcié. C 127
SO5 Posicié en les politiques publiques i participacié en el desenvolupament de les o (Nota 14)
mateixes i d'activitats de "lobbying".
SOs8 Valor monetari de sancions i multes significatives i nombre total de sancions no C 127

monetaries derivades de I'incompliment de les lleis i regulacions.
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Indicadors de I'acompliment social tipus pagina

RESPONSABILITAT DEL PRODUCTE

PR1 Fases del cicle de vida dels productes i serveis en les quals s'avaluen, per a si (o 124-125
escau ser millorats, els impactes dels mateixos en la salut i seguretat dels clients,
i percentatge de categories de productes i serveis significatius subjectes a tals
procediments d'avaluacié.
PR3 Tipus d'informacié sobre els productes i serveis que sén requerits pels Cc 124-126
procediments en vigor i la normativa, i percentatge de productes i serveis
subjectes a tals requeriments informatius.
PR6 Programes de compliment de les lleis o adhesié a estandards i codis voluntaris Cc 124-126
esmentats en comunicacions de marqueting, inclosos la publicitat, altres activitats
promocionals i els patrocinis.
PR9 Cost d'aquelles multes significatives fruit de I'incompliment de la normativa en C 127
relacié amb el subministrament i I'Gs de productes i serveis de |'organitzacio.
Nota 1:  En I'exercici 2009 s'han rebut 184.649 euros d'ajuda per a formacié (Forcem).
Nota 2:  La practica totalitat dels empleats de Caixa Terrassa sén dels territoris on opera |'entitat.
Nota 3:  No és significatiu en comparacié del consum eléctric.
Nota 4:  Caixa Terrassa no realitza activitats ni disposa d'instal-lacions en espais protegits o en arees d'alta biodiversitat.
Nota 5:  Caixa Terrassa no realitza activitats ni disposa d'instal-lacions en espais protegits o en arees d'alta biodiversitat.
Nota 6:  El consum de combustibles fossils en les activitats desenvolupades per Caixa Terrassa no és significatiu.
Nota7:  Durant 2009 Caixa Terrassa no ha realitzat cap abocament significatiu d'aiglies residuals.
Nota 8:  Caixa Terrassa no comercialitza productes susceptibles de ser recuperats.
Nota 9:  Caixa Terrassa no té definit un periode minim de preavis. En qualsevol cas, els avisos de qualsevol tipus de canvi estructural,
de lloc, ubicacié, horari, etc. es realitzen respectant |'antelacié minima exigida per la legislacié vigent.
Nota 10:  El salari base per a llocs d'igual capacitacié en Caixa Terrassa és el mateix independentment del sexe o altra condicid
social.
Nota 11: Al llarg de 2009 no s'han inclos clausules d'aquest tipus ja que no s'han detectat riscos rellevants en matéria de Drets
Humans en les inversions realitzades.
Nota 12:  Donat el seu ambit d'actuacié, Caixa Terrassa no ha identificat activitats ni situacions de risc en aquest sentit.
Nota 13:  Caixa Terrassa informa a través del seu portal corporatiu de la normativa d'aplicacié quant a prevencié de blanqueig de
capitals. Aixi mateix, desenvolupa cursos sobre prevencié de blanqueig de capital als nous empleats.
Nota 14:  Caixa Terrassa no té una politica general definida en relacié a la participacié en el desenvolupament de politiques publiques
o activitats de lobbying.
Nota 15:  La rotacié mitja en Caixa Terrassa en 2009 has estat del 8,25%,amb el segiient desglossament; baixes voluntaries (1,25%),

acomiadaments (1,04%) i jubilacions i altres permisos especials (5,96%).
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Indicadors del sector financer pagina
IMPACTE DE PRODUCTES | SERVEIS
Informacié sobre |'enfocament de gestié 141
FS1 Politiques amb components especifics socials i ambientals aplicats a 141,147,148
les linies de negoci.
FS2 Procediments per a avaluar i protegir les linies de negoci en quant a 9,10, 141, 147-151
riscos ambientals i socials.
FS3 Processos per a monitorizar la implementacié i el compliment dels 141,147
requeriments ambientals i socials inclosos en acords i transaccions amb
clients.
Fs4 Processos per a millorar la competencia de la plantilla a I'hora 148
d'implementar les politiques i procediments socials i ambientals
aplicables a les linies de negoci.
FS5 Interaccions amb clients, inversors i socis en quant als riscos i 112, 141,147
oportunitats en temes socials i de medi ambient.
CARTERA DE PRODUCTE
FSé6 Desglossament de la cartera per a cada linia de negoci, per regié especifica, 113-115
grandaria (gran, PYME, microempresa) i sector.
FS7 Valor monetari dels productes i serveis dissenyats per a oferir un benefici social 118, 119, 121,122
especific per cada linia de negoci desglossat per objectius.
FS8 Valor monetari dels productes i serveis dissenyats per a oferir un benefici El valor monetari dels
mediambiental especific per cada linia de negoci desglossat per objectius. productes i serveis en aquest
ambit no és significatiu.
AUDITORIA
FS9 Cobertura i freqléncia de les auditories per a avaluar la implementacié de les 10, 141, 147
politiques ambientals i socials i els procediments d'avaluacié de riscos.
GESTIO ACTIVA DE LA PROPIETAT
FS10 Percentatge i nombre de companyies en la cartera amb les quals s'ha 28, 147
interactuat en assumptes socials o mediambientals.
FS11 Percentatge d'actius subjectes a analisi positiva o negatiu social o ambiental. 141,147
FS12 Politiques de vot aplicades relatives a assumptes socials o ambientals per a 28

entitats sobre les quals |'organitzacié té dret a vot o assessor en el vot.
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Indicadors del sector financer pagina

DIMENSIO SOCIAL: SOCIETAT

Informacié sobre I'enfocament de gestié 151-157

COMUNITAT

FS13 Accessibilitat en zones de baixa densitat de poblacié o llocs desfavorits. 113, 114,191, 199

FS14 Iniciatives per a millorar I'accés dels col-lectius desfavorits als serveis 117,121-123
financers.

DIMENSIO SOCIAL: RESPONSABILITAT DE PRODUCTE

Informacié sobre I'enfocament de gestid. 112

SALUT Y SEGURETAT DEL CLIENT

FS15 Politiques per al disseny i venda de productes i serveis financers, de manera 117-125
raonable i justa.

COMUNICACIONS DE MARQUETING

FS16 Iniciatives per a fomentar els coneixements financers per tipus de beneficiari. 125,126
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| Resum d’imatges utilitzades

El conjunt monumental de les esglésies de Sant Pere de Terrassa “La seu d'Egara”
esdevé una de les mostres arquitectoniques més importants de |'estat. Estem parlant
d'un espai carregat de cultura i historia que permet fer un viatge en el temps a les arrels
de la cultura occidental.

El Pla Director de recerca i restauracio, al que ha contribuit Caixa Terrassa, va finalitzar
I'any 2009 després d'una década de treballs. Aquets Pla ha permés donar un nou
esplendor al conjunt i impulsar-ne el seu coneixement social.

Les imatges que il-lustren aquesta memoria mostren detalls dels diferents elements i
edificis que conformen I'esmentat conjunt.
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Campanar de |'església de Santa Maria.

¥ raal

Detall del paviment de mosaic de |'absis de Sant Pere.

g bl &
Columna i voltes del sostre de I'edifici funerari de Sant Paviment de mosaic amb motius geomeétrics de la
Miquel. basilica preepiscopal de Santa Maria.
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